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Konkluzion pér program pér administrimin me mbeturinat
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Mporpama 3a ynpaByBake CO OTNA4OT BO Program pér administrimin me mbeturinat né komunén e
onwTtnHa JonHenn 3a 2020 roguHa 25 Dollnenit pér vitin 2020 25
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cpeguHa v npupoda 3a 2020 roguHa 30 dhe natyrés pér vitin 2020 30
Mporpama 3a sawTnTa Ha XMBOTHaTa cpeauHa u Program pér mbrojtjen e mjedisit jeté€sor dhe natyrés pér
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36 né vitin 2020 36
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YPOaHUCTUYKM MaHOBU 1 YPOAHUCTUYKO — MiaHcka Konkluzion pér programin pér pérpunimin e planeve
OOKyMeHTaumja 3a onwTuHa [onHeHn Bo 2020 urbanistike dhe dokumentacionit urbanistik planor pér
roguHa 37 komunén e Dollnenit pér vitin 2020 37
Mporpama 3a wun3paboTka Ha ypbOaHUCTMYKK
nraHoBsu [ yp6aHUCTUYKO - nraHcka Program pér pérpunimin e planeve urbanistike dhe
JOKyMeHTaumja 3a onwTtuHa [onHeHn Bo 2020 dokumentacionit urbanistik planor pér komunén e Dollnenit
roguHa 38 pér vitin 2020 38
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Mporpama 3a 3alWTUTa Ha XUBOTHATa cpeauHa 1 Program pér mbrojtjen e natyrés dhe mjedisit
npupogarta 3a 2020 roguHa jetésor pér vitin 2020 Dollnen, dhjetor 2020
HonHeHun, 2020 roguHa P-Program pér mbrojtjen e natyrés
M- lNMporpama 3a 3awWwTnTa Ha XMBOTHATa cpeauHa dhe mjedisit jetésor
1 npupoaaTta P 10-Program pér mbrojtjen e natyrés dhe mjedisit jetésor
110 — Nporpama 3a 3aWwTnTa Ha XXMBOTHaTA 42 pér vitin 2020 42
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cpeavHa u npupogara 3a 2020 rogunHa

2 %
¢ 3aknyyok 3a [lporpama 3a u3paboTka Ha 5
2| ypBaHMCTUYKM MNaHoBM U YPBAHMCTUYKO — NRaHcKa Konkluzion pér programin pér pérpunimin e planeve %
| mokymentaumja 3a onwtuHa [onHenn Bo 2020 urbanistike dhe dokumentacionit urbanistik planor pér %
| _roguHa 44 komunén e Dollnenit pér vitin 2020 44
& Mporpama 3a n3pa6oTka Ha yp6aHUCTUYKM R
& nnaHoBu, ypbaHUCTUYKO-NIaHCcKa U YypOaHNCTUYKO- Program pér pérpunimin e planeve urbanistike dhe R4
& NPOEKTHa AOKyMeHTauuja 3a onwThHa [JonHeHn BO dokumentacionit  urbanistiko-planor  dhe  urbanistiko R4
4 2020 roavHa 44 projektues pér komunéne Dollnenit né vitin 2020 44
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§< onwTuHCckMoT KomMyHanHuoT uHcnektop 3a 2020 komunal pér vitin 2020 §<
% | roguna 46 46




.Ce npornacysa, Ognyka 3a nporpama 3a pa6oTaHa NpeBefyBayoT|

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpasa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) u uneH 62,
ctaB 1, anvHeja 4 og CtaTyToT Ha onwTuHa OonHenn (“CnyxbeH
rmacHuK Ha onwTtuHa [onHeHu" 6p. 8/05, 04/09 wn 02/10
"pagoHavanHuk Ha onwTrHa [ONHEHW ro AOHece CrNegHUOT:

SAKNYYOK
3a nporpama 3a pa6oTa Ha npeBeAyBavYoT oA anbGaHCKU Ha
MaKe[OHCKM ja3uk U obpaTtHo 3a 2020 roguHa

of, anbaHCku Ha MakedoHCKM ja3uk u obpatHo 3a 2020 rognHa 08
1527/2 poHeceHa o COBETOT Ha onwTuHa [OnNHeHW Ha pAeH
27.11.2019 roguHa.

2. 3aknyyokoT Ke ce 06jaBn Bo CnyxGeH rmacHWK Ha OMLITUHA
[JonHeHu.

Bp. 09-1553/1
02.12.2019 rog.

"papoHavanHuk
Llemnn Kamunu

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqgeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1,
alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés
sé Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé
Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION

pér programin e punés sé pérkthyesit nga gjuha shqipe né gjuhén <

magedonase dhe anasjelltas pér vitin 2020
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1. Shpallet vendim pér programin e punés sé pérkthyesit nga gjuha§
shqipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas pér vitin 2020 me nr. 08~
1527/2 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé& Dollnenit mé daté

27.11.2019.

2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit.

Nr. 1553/1
02.12.2019

Prefekt
Xhemil Qamili

rooumwuwHA NPOTPAMA

3A PABOTA HA NPEBEOYBAYOT O AIIBAHCKU HA

MAKEOOHCKHU JA3SUK U OBPATHO 3A 2020 rOOUHA
YBOOEH OEN
Bp3 ocHoBa Ha 3akoHCkuTe oapenbu, kou Mpousnerysaat of
amaHgmaHoT V of YctaBoT Ha Penybnuka MakepoHuja, uneH 90,
ctaB 1 u 2 og 3akoHoT 3a JlokanHa camoynpasa (,Cny6eH BeCHUK
Ha PM, 6p. 05/02), uneH 11 og CtaTyToT Ha onwTuMHA [ONHEHN -
OoHeceH Ha uneH 20.11.2005 kako 1 Bp3 oCcHOBa Ha [paBUNHUKOT
3a cuctematusaumja Ha paboTHuTe MecTta, COBETOT Ha OMWTMHA
HonHeHu ja poHecyBa cnepgHata MoguiiHa nporpama 3a paborta Ha
npeeefyBayoT oA anbaHckM Ha MakedoHCKM jasuk U obpaTHO 3a
2020 roanHa.
Mmajku BO npenBua [eka CTpyKTypata Ha HaceneHueto Ha
onwTnHaTta [JofHEHN MMa XeTeporeH CocTaB, COCTaBEHa Of NoBeKe
HaUMOHAarHOCTK, KoM 360pyBaaT jasuk pasnuyeH of MaKegoOHCKUOT
jasuk, wmery koM wu anbaHCKMOT, npunagHMUMTEe Ha oOBaa
HaUMOHaNHOCT uMaaT MOXHOCT [a O MCKOpUCTyBaaT CBOETO
YCTaBHO M 3aKOHCKO MpaBO Aa KOMyHUUMpaaT CO OpraHute Ha
ONWITMHCKaTa W ApXaBHaTa aAMUHUCTpauuja Ha CBOJOT MajuuH
jasuk.[JoHeceHaTa opnyka o cTpaHa Ha CoBeTOT Ha onwTuHa
[onHeHn 3a npeBoA Ha OMWTMHCKaTa OOKYMeHTauuja e AOoHeceHa
COrnacHo 3akoHCKW ofpeabu u cTtaTucTuykuTe nodaTtoum 3a 6pojot
Ha HaceneHWeTo W HMBHOTO WU3jacHyBawe MO HauuoHarnHa
npunagHocT. OnwTuHa [donHeHn BkynHo mma 13. 805 >utenu of
Kou 26.37 % ce usjacHeTn Kako anbaHum, kom ro 36opyBaart CBOjOT
MajuMH anbaHCcKM jasuk a co Toa Ce COo34adeHu YCroBM 3a
crnpoBeyBake Ha CNIOMeHaTUTe 3aKOHCKV oapenbu.
3akoHcka ocHoBa: YctaB Ha PM, 3akoH 3a JlokanHa camoynpasa,
CratytoT Ha onwTtuHa [ONHEHW U MNpPaBUMHUKOT  3a
cuctematusaumja Ha paboTHUTE MecTa Ha onwTUHA [JonHeHu
PaboTHu 3apaun:
Co uen 3a noycrnewHo peanu3npawe Ha paboTHuTe 06BpPCKM
npeBeayBayoT M MMa CnegHuTe Lueny Ha paboTHOTO MecTo:
CnpoBegyBate Ha pabotn n paboTHM 3adadvv Kako mopgpLuka Ha
dyHKUMK of aenokpyroT Ha OpaeneHneTo a Kou ce ogHecyBaaT Ha
NpeBoAM 04 MakefOHCKN Ha anbaHcku ja3vk n obpaTHO.
MpeBog Ha cuTe akTM Ha CoBeTOT Ha onwTuHa [onHeHn M Ha
rpafoHayanHUKoT Ha onwTUHa [onHeHN.
Mo noTpeba u BplLlewe Ha CUMyNTaHW NPeBOAM 3a MoTpebuTte Ha
opraHute Ha onwTtuHata, CoBeToT Ha onwTtuHa [donHeHn u Ha
rpafoHayanHuKoT.
Bp3 ocHoBa Ha paboTHWTE Lenu npesBedyBayoT ce 3ad0rPKyBa Aa
BpLIM NPEBOA Ha KOMMNJEeTHata OOKyMeHTauuja of amnbaHcku Ha
MaKeOOHCKM ja3uk M obpaTHO 3a noTpebuTe of LEeNnoKpyroT Ha
OL[ENEHNETO 32 HOPMAaTUBHO- NpaBHM paboTu, onwTu pabotn n
naBHW AejHOCTU, o4AeneHneTo 3a obpa3oBaHue, coumjanHa, geTcka
M 30paBCTBEHA 3alUTUTa, OAAENEHMETO 3a (PMHAHCUCKM Npaluarba,
Of[eneHneTo 3a JaHouW, TakCcu HagoOMeCToUM U 3a ApYyru NMpUXoam

Ha onwTuHaTta, ogaerneHneTo 3a yp66HVI3aM, KOMYHaIlHU pa6OTVI,

PROGRAM VJETOR
PERKTHYESIT NGA GJUHA SHQIPE NE GJUHEN MAQEDONASE
DHE ANASJELLTAS PER VITIN 2020

PJESA HYRESE

Né bazé té dispozitave ligjore, té cilat rrjedhin nga amendamenti me
nr. V i Kushtetutés sé Republikés s& Magedonisé, nenit 90, paragrafi 1
dhe 2 i Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale (,Gazeta zyrtare e RM-sé, nr.
05/02), nenit 11 nga Statuti i komunés sé Dollnenit i sjellur mé
20.11.2005 si dhe né bazé té Rregullores pér sistematizimin e
vendeve té punés, Késhilli i komunés sé Dollnenit e sjell Programin
Vjetor vijues pér punén e pérkthyesit nga gjuha shqipe né gjuhén
magedonase dhe anasjelltas pér vitin 2020.

Duke pasur parasysh se struktura e popullatés sé& komunés sé
Dollnenit ka pérbérije heterogjene, e pérbéré nga mé shumé
nacionalitete, té cilét flasin gjuhé té& ndryshme nga gjuha magedonase,
ndér té cilave edhe gjuhén shqipe, pérfagésuesit e kétij nacionaliteti
kané mundési qé ta shfrytézojné té drejtén e tyre kushtetuese dhe
ligjore gé té komunikojné me organet e administratés shtetérore dhe
komunale né gjuhén e tyre amtare.

Vendimi i sjellur nga ana e komunés sé Dollnenit pér pérkthimin e
dokumentacionit komunal éshté i sjellur né pérputhje me dispozitat
ligiore dhe té dhénave statistikore pér numrin e banoréve dhe
deklarimin e tyre né bazé nacionale. Komuna e Dollnenit gjithsej ka
13. 805 banoré nga té cilat 26.37 % jané té deklaruar si shqiptaré, té
cilét e flasin gjuhén e tyre amtare dhe me até jané té krijuara kushtet
pér zbatimin e dispozitave té€ pérmendura ligjore.

Baza ligjore:

Kushtetuta e RM-sé, Ligji pér Vetéqeverisje Lokale, Statutit i komunés
sé Dollnenit dhe Rregullorja pér sistematizimin e vendeve té punés né
komunén e

Dollnenit.

Detyrat e punés:

Me géllim té realizimit sa mé té suksesshém té obligimeve pér puné
pérkthyesi né vendin e punés sé tij i ka kéto géllime:

Zbatimi i detyrave té punés si dhe pérkrahje né funksionet nga
fushéveprimi i departamentit, e té cilat kané té béjné me pérkthime
nga gjuha shqipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas.

Pérkthim i té gjitha akteve té Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit dhe té
prefektit t& komunés sé Dollnenit.

Sipas nevojés realizimin e pérkthimeve simultane pér nevojat e
organeve té komunés, Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit dhe té
prefektit.

Né bazé té géllimeve pér puné pérkthyesi detyrohet té b&j pérkthimin
e téré té dokumentacionit nga gjuha shqipe né gjuhén magedonase
dhe anasjelltas pér nevojat e fushéveprimit t€ departamentit pér
¢éshtje normativo-juridike, c¢éshtje té pérgjithshme dhe veprimtari
juridike, departamentit pér arsim, mbrojtjes sociale dhe shéndetésore
pér fémijé, departamentit pér ¢éshtje financiare, departamentit pér
tatime, taksa dhe kompensime dhe pér té ardhura tjera t& komunés,
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3aWwTuTa Ha XMBOTHATa CpeauHa W npupoparta, OAAeneHVeTo 3a
rioKaneH eKOHOMCKW pa3Boj, OAAENEHNEeTO 3a UHCMEKLMCKN Haa3op,
opfdeneHneTo 3a ynpaByBawe CO YOBEYKATE pecypcu Wu aApyru
opraHu v Tena v camata agMuUHUCTpaumja Ha onwTnHa JonHeHN.
rMABHU PABOTHU OOJTIXKHOCTMW:

Bplwere Ha npeBog Ha LienokynHata AOoKyMeHTauuja o anbaHcku
Ha Make[dOHCKM ja3nk 1 0bpaTHO;

Bpwerwe Ha cumynTaH npeBod Ha CedHUUMTE Ha COBETOT Ha
onwTtuHa [lonHeHW, komucumnte WU paboTHUTe Tena, Kowu
npowusnerysaat Bo COBETOT Ha onwTMHaTa

Bpwere Ha npeBoA Ha anbaHCKM ja3vk Ha CRyXOeHWOT rnacHuK
HaonwTnHa JonHeHu;

Bplere Ha npeBoau Npu NUCMeHa KOpecnoHAeHuuja Co opraHuTe
Ha UeHTpanHaTa BRacT W JpyruTe onwTtuHu BO Penybnuvka
MakenoHuja;

Bpwerwe Ha cumynTaH npeBod 3a NOTPebWUTe Ha OMLUTUHCKOTO
pakoBOACTBO n onwTnHcKaTa agMyHuUCTpauvja BO
KOpecnoHAeHumjaTa Co opraHiTe Ha LeHTpanHata BnacT 1 gpyrute
onwTtnHn BO Penybnuka MakegoHuja, Kako W  CTpaHCKUTe
npeTcTaBHULLTBA, ambacaau v Ap>xasu;

Bpwwu cumyntaH npeBof Ha nneHapHuTe cegHuum Ha CoBeToT Ha
onwTtuHa JonHeHu,

Bpliere Ha npeBogu Ha aktute (OANykW, 3aknyyouu, nodanodm....)
[OHeceHuW of cTpaHa Ha COBETOT Ha OnwTuHaTa;

MNpaBn nekTypa Ha KOMMNeTHaTa NpeBeAeHa OOKyMeHTauuja of
OnwTUHCKaTa agMUHUCTpaumja n cnyx6eHnoT rMacHyK Ha OMLITUHA
[onHeHu; YcnoBwu 3a paboTa

OnwTunHa [JonHeHn pacnonara CO COOABETHW 3aKOHCKW YCINOBU U
NnpocTop 3a LENOCHO 3aKOHCKO CcrnpoBedyBake Ha paboTHuTte
3ajayn 3a npesBedyBay, W uWcCTata MOKPaj OCHOBHMOT MNpPeBOA
pacnonara M CO TeXHUYKA OMPEeMEHOCT 3a cnpoBefdyBawe Ha
CMMynTaH npeBof - kabuHa 3a NMPEBOAM Ha CMTe HMBOA Ha NpPeBos
(cepHVUM Ha coBeTOT, pa3HN NpujaTencku cpeabu, generauum nap.)

MpeTtcepaten Ha CoseToT
Ha onwTnHa [JonHeHn
Panm Ajpocku

departamentit pér urbanizém, ¢éshtje komunale, mbrojties sé mjedisit
jetésor dhe natyrés, departamentit pér zhvillim lokal, departamentit pér
mbikéqyrje inspektive, departamentit pér administrimin me burime
njerézore dhe organeve dhe trupeve tjera si dhe veté administratés sé
komunés sé Dollnenit.

DETYRIME KRYESORE PER PUNE:

Kryerja e pérkthimit t& dokumentacionit té& térésishém nga gjuha
shqgipe né gjuhén magedonase dhe anasijelltas;

Kryerja e pérkthimit simuluan né seancat e Késhillit t& komunés sé
Dollnenit, komisioneve dhe trupave punuese, té cilét rrjedhin nga
Késhilli i komunés:

Realizimi i pérkthimit té Buletinit zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit;
Realizimi i pérkthimeve gjaté korrespondencés me shkrim me organet
e pushtetit gendror dhe komunave tjera né Republikén e Magedonisé
si dhe pérfagésive té huaja, ambasadave dhe shteteve;

Realizon pérkthim simultan té seancave plenare té komunés sé
Dollnenit.

Realizimi i pérkthimit t&¢ akteve (vendime, konkluza, |évdata....) té
sjellura nga ana e Késhillit t¢é komunés;

Lekturon téré dokumentacionin e pérkthyer t€ administratés komunale
dhe Buletinit zyrtar t¢ komunés sé Dollnenit;

Kushte pér puné

Komuna e Dollnenit ka né posedimin kushte dhe hapésiré té
pérshtatshme pér realizimin e térésishém ligjor té detyrave pér puné té
pérkthyesit dhe e njéjta krahas pérkthimit elementar posedon edhe
pajisje teknike pér realizimin e pérkthimit simultan-kabiné pér
pérkthime né té gjitha nivelet pér pérkthim (seanca té Késhillit, takime
té ndryshme migésore, delegacione etj.)

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaBa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) u uneH 62,
ctaB 1, anuHeja 4 og CtatyToT Ha onwTuHa JonHeHu (“Cnyx6eH
rMacHUK Ha onwTtuHa [onHeHn* 6p. 8/05, 04/09 u 02/10
"pagoHavanHuk Ha onwTrHa [ONHEHW ro AOHece CrNegHUOT:

SAKNY4YOK
3a nporpamara 3a 3MMCKO oaapxxyBake 3a 2020 roguHa

1. Ce npornacyea, Opgnyka 3a nporpamara 3a 3UMCKO
ogapxkyBawe 3a 2020 roguHa 6p. 08-1527/2 pgoHeceHa of
COBETOT Ha onwTuHa [lonHeHn Ha aeH 27.11.2019 roguHa.

2. 3aknyyokoT Ke ce o6jaBn Bo CnyxOeH rnmacHuK Ha onwTuHa
[onHeHu.

Bp. 09-1553/2
02.12.2019 rog.

"papoHavanHuk
Llemnn Kamunu

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqgeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1,
alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés
sé Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé
Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér programin pér mirémbajtjen dimérore pér vitin 2020

1. Shpallet vendim pér programin pér mirémbajtjen dimérore pé

vitin 2020 me nr. 08-1527/3 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé

Dollnenit mé daté 27.11.2019.
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit.

Nr. 1553/2
02.12.2019

Prefekt
Xhemil Qamili
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> Bp3 ocHoBa Ha 4neH 36, ctaB 1, Touka 6 og 3akoHOT 3a nokanHa
* camoynpaBa (,Cn. BecHuk Ha PM*, 6p. 5/02), uneH 34 of 3akoHOT
*3a jaBHW natvwTa (,Cn. BecHWK Ha PM*, 6p. 84/08) uamenn u
* pononHyBarbe 6p. 52/2009, 114/2009, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12,
©168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15,
<1< 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 n uneH 28, ctaB 1, Toyka 12 op
© CTaTyToT Ha onwTtuHa [onHeHn (,CN.FMacHUMK Ha OMWTUHA
* [onHeHu“ 6p. 10/19), CoBeToT Ha onwTtuMHa [lonHEHW Ha
<1< cegHuUaTa ogpXkaHa Ha aeH 2019 roguHa poHece:

% NPOTPAMA

© 3a 3MMCKO opXKyBaH-€ Ha JIOKanHM1 NaTvwTa ¥ ynuum Ha

' TepuTopMjaTa Ha onwTMHa [loNHeHM, 3a cesoHaTa 2019/2020
f 1. Llen Ha MNporpamaTa

¥ 2. O6em, AnHaMMKa U HUBO Ha OOpXKyBake

% 3. OpraHusayucka NOCTaBEHOCT Ha cnyxbata 3a 3MMCKO
< oapXyBake Ha 06BPCKM Ha y4ecHUUmMTe

Né bazé té nenit 36, alinesé 1, pikés 6 nga Ligji pér
Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr 5/02), neni 14,
alinesé 8 nga Ligji pér Rrugé Publike (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 84/08) ndryshime dhe plotésime me nr. 51/2009, 52/2009,
114/2009, 124/10, 23/11, 53/11,44/12, 168/12, 163/13, 187/13,
39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 dhe
163/16) nenit 28, alinesé 1, pikés 12 nga Statuti i komunés sé
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit,, nr. 8/05, Késhilli
i Komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé daté 14.12.2017
e solli kété:

PROGRAM
pér mirémbajtjen dimérore té rrugéve dhe rrugicave lokale né
territorin e komunés sé Dollnenit pér sezonin 2017/2018
1. Qéllimi i programit
2. Véllimi, dinamika dhe niveli i mirémbaijtjes
3.Vendosja organizative e shérbimit pér mirémbaijtjen




% 3.1 MpeTtnpujatne Ha koe ke My Ouge [oBepeHa
g paboTata

(@ 3.2 CoBeToT Ha onwTnHa [JonHeHu

b 3.3 EaunHuuata Ha nokanHa camoynpasa

b 3.4 Hap3opeH opraH

e 3.5  [pym yyecHuum

0 4. Mpwunosu:

g 4.1 Tpernea Ha NPMOPUTETHOTO YUCTEHE HA NIOKanHWTe nartuwTa un
K ynmum

- BOBEQ

jg 3MMCKOTO OApXyBare Ha foKanHuTe naTiwTa 1 ynuuym Ha
0 TepuTopujaTa Ha oOnwTMHa [onHeHM e of roneMo 3Hauvewe 3a
(@ XUTenute Of CuUTe HaceneHn Mecta, Ougejkm co MCTOTO ce
- OBO3MOXYBa HerpeyeH NpoToK Ha coobpaKkajoT BO 31MCKM YCINoBw, a
(g TOa € HEONXOAHO 3a HOPManHo YHKUMOHMPake Ha cuTe obnacTu
*_ Ofl XMBOTOT Ha XWTENuTE Of OMITMHATA.

(K BpemeHckute Hemorogu BO 3MMCKMOT Mepuof Of rogvHaTta ce
‘ Haj4ecTa Mpu4MHa 3a HapyllyBake Ha HOPMAnHMOT MpOTOK Ha
o coobpakaj, ocobeHo nMpu HecoodBeTHa MOAroTOBKa Ha HaAMEXHUTe
g opraHu.

(K 3a peanusauuja Ha oBaa lNporpama HeonxodHO e Aa ce 06e3bean
 OATOBOPEH OAHOC Off CUTE HaANexXHU opraHu, a ocobeHo of
gonu.lTMHaTa CO LITO Ke ce OBO3MOXaT mnonpudaTtnuey YCroBu 3a
g coobpaKkajoT WM pauMoHanHO W EKOHOMWMYHO W3BpLUYyBake Ha
g Mporpamata. OcobeHo e 3HayajHO Toa WTO Ke ce cosgagat
gI'IOTpeSHVITe YCMOBM 33 HEMpeyeHO OABMBaHE Ha CTOMAHCKUTE M
g Apyrv AejHoCTw.

(}d. Llen Ha MNporpamaTa

(K Mporpamata vma 3a uUen ga nNpeasuayM ycroBu 3a edukacHo
~ CnpoBeAyBatbe Ha 3IMCKOTO OAPXYBaHE Ha FoKarHuTe natmiiTa u
g ynuum Ha TepuTopujata Ha onwTnHa JonHeHn npeky:
go,qpe,quaH:e Ha o6eMoT Ha paboTa M HMBOTO Ha 4YUCTeHe Ha
*_ CHEroT 1 ronomMpasuLuTe ofj KONOBO3HUTE MOBPLLNHM;
gnechHMpaH;e Ha paboTuTe M 3afofkeHujata Ha yvecHuuuTe BO
* peanusauujata Ha osaa [porpama;

gnechHMpaH;e Ha obBpCKMTE Ha CUTe y4ecHUUM BO peanusaumja Ha
< MNporpamara.

g 2. 0O6em, AMHaMMKa U HUBO Ha oApXyBaHe

(K 2.1. O6em Ha oapXyBake

< TprHyBajiku of ocHoBHaTa Len Ha lNporpamata, uanyKk1oT o6em
. Ha paboTuTe e yTBPAEH COMMacHo NPUOpPUTETOT 3a ocrnocobyBarbe
“. Ha KOmnoBo3uTe 3a (hyHKUMOHMPatbe Ha coobpakajoT v Toa:

< MokanHu naTuliTa M ynuuy no COOABETEH MPUOPUTET, MO TUM Ha
“/ KOII0BO3 MO KOj Ce OABMBA COOGPaKajoT, BUTAMHW JIOKanHW natuwiTa
<1 ynuum (o rokaneH naT unm ynuua 4o o6jekToT) Ao objektn uve
< (byHKLMOHMpatbe € 0ff BUTATHO 3HaYetbe 3a onwTuHaTa.

& 2.2. HuBo M AMHaMMKKa Ha oApXyBaHe

< PacuucTyBarbe Ha KONMOBO3HWTE MOBPLUMHM CE BPLUM MO CrEefHNOT
< mpuopuTeT:

<« JlokanHu naTuwTa u ynuuyu of MpB NpUOPUTET, MO Koj Ce oABMBa
< coobpakajoT no actantupaH KoroBo3 U1 KOH 06jekT Kou ce oA
< BUTarHO 3Hayet-e 3a OonwTnHaTa;

< JlokanHu natuwTa 1 ynuum of BTOp NPUOPMUTET, MO KOj Ce OABMBA
<. cooBpakajoT No TamnoHWPaH 1N 3eMjeH KOmoBo3.

< OrtcTpaHyBatb€TO Ha MoAMp3HaTMUMTE BO YCMOBU kora Hema
. BPHEXW ce BPLUM NO NPUOPUTETOT Ha NOKANHUOT naT Unu ynuua no
<. Koj ce oiBMBa cOOBpakajor.

< HexypcTtBOTO Ce 06e36enyBa KOHTUHYMPAHO BO 3UMCKMOT MEPUOA,.
< OBroBopHUTE AEXYPHU PabOTHWLM OAPXKYBaaT KOHTAKTU CO CUTE
. cybjektn, ja cnposenysaat [lporpamata v pfasaaTr noTPeGHM
< MHbOpMaLMK Ha HaanexH1Te cyGjeKTu n rparatqm.

< HexypcTBOTO ro cnposedyBaaT BpaboTeHnTe od npeTnpujaTneTo
. Ha Koe ke My 6uaaT goBepeHn paboTuTe, CO CBojaTa aHraxupada
. MexaHusauuja u paboTHa cuna, u Toa crnopea MNpuopuTETHOCTa
<. oppepeHa co osaa lNporpama.

% JlokanHute natuwTa M ynuuu op npB npuopuTeT ke Guaar
<~ ocnocobeHn 3a yHKLMOHUPaHe Ha coobpaKkajoT BO 3MMCKM YCIIOBM
< HajoouHa po 06,30 4acoT unu 3a HajmHory go 5 (met) yaca no
. MPeCTaHOKOT Ha BPHEXMTE Of CHer.

< JlokanHute naTvwta M ynuum of BTOp MNpUOpUTET Ke ce

dimérore dhe detyrimet e pjesémarrésve
3,1 Ndérmarrije, té cilés do t'i besohet puna.
3.2 Késhilli i komunés sé Dollnenit
3.3 Njésia e Vetéqgeverisjes Lokale
3.4 Organi mbikéqyrés
3.5 Pjesémarrés tjeré
4. Shtojca

4.1 Pasqyré prioritare pér pastrimin rrugéve dhe rrugicave lokale.

HYRJE
Mirémbaijtja dimérore e rrugéve dhe rrugicave né territorin e
komunés sé Dollnenit &shté me njé réndésie t& madhe pér banorét
e té gjithé vendbanimeve té banuara, sepse me té njéjtén
mundésohet zhvillimi i pandérpreré i komunikacionit né kushte
dimérore duke ditur se kjo éshté e nevojshme pér funksionimin
normal né té gjitha IEmité e jetés sé banoréve t&€ komunés.
Fatkeqésité natyrore né periudhén dimérore té vitit jané shkaku mé i
shpeshté pér prishjen e zhvillimit normal né komunikacion, sidomos
né kushte té pérgatitjes jo pérkatése té organeve kompetente.

Pér realizimin e kétij programi éshté e patjetérsueshme sigurimi i njé
sjellie pérgjegjésie nga té gjitha organet kompetente, sidomos té atyre
té komunés me ¢ka do t€ mundésohen kushte mé té pranueshme pér
trafikun dhe zbatimin efikas dhe racional t&€ programit. Me réndési
éshté se do té krijohen kushtet e nevojshme pér zhvillimin e
pandérpreré té veprimtarive dhe aktiviteteve ekonomike

1. Qéllimi i programit

Programi ka pér qéllim té parashikojé kushtet pér zbatimin efikas té
mirémbajtjes dimérore té rrugéve dhe rrugicave lokale né territorin e
komunés sé Dollnenit népérmjet:

Caktimit té véllimit pér puné dhe nivelit té& pastrimit t&¢ borés dhe
ngricave nga sipérfaget e korsive.

Definimit té punéve dhe detyrimeve té pjesémarrésve né realizimin e
kétij Programi;

Definimi i detyrimeve i té& gjitha pjesémarrésve né realizimin e programit -

2.Véllimi, dinamika dhe niveli i mirémbaijtjes

2.1 Véllimi i mirémbaijtjes
Duke u nisur nga qgéllimi themelor i programit, véllimi fizik i punéve

éshté i caktuar né pajtim me prioritetet pér aftésimin e korsive pér

funksionimin e trafikut edhe até:

Rrugét dhe rrugicat lokale sipas prioritetit pérkatés, sipas tipit té

korsisé, né té cilén zhvillohet komunikacioni, rrugé dhe rrugica vitale

lokale (nga rruga lokale ose rrugicé deri te objekti) afér objekteve,
funksionimi i té ciléve éshté me réndési vitale-jetésore pér komunén.
2.2 Niveli dhe dinamika e mirémbajtjes

Pastrimi i sipérfageve té korsive do té béhet sipas prioritetit vijues:

- Rrugé dhe rrugicé lokale me prioritet parésor, né té€ cilét zhvillohet
trafiku né korsi té asfaltuara dhe drejt objekteve gé jané me réndési
vitale pér komunén;

- Rrugé dhe rrugicé lokale té prioritetit t&€ dyté, né té cilét zhvillohet
trafiku, né rrugé té tamponuar ose me dhe.
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Pastrimi i ngricave né kushte kur nuk ka té reshura kryhet sipas(@

prioritetit t€ rrugés lokale ose rrugicés,
komunikacioni.

Kujdestaria sigurohet me kontinuitet né periudhén dimérore.
Punétorét pérgjegjés kujdestaré mbajné kontakte me té gjitha
subjektet, e zbatojné programin dhe japin informata t€ nevojshme
subjekteve pérgjegjés dhe qytetaréve.

Kujdestariné e zbatojné t&€ punésuarit e ndérmarrjes, té cilés do t'i
besohen punét me angazhimin e saj mekanik dhe fuginé punétore
edhe até sipas prioritetit té€ caktuar me kété Program.

Rrugét dhe rrugicat lokale té prioritetit t€ paré do té aftésohen pér
funksionimin e trafikut né kushte dimérore mé sé voni deri mé 06,30
ora ose mé tepér 5 oréve pas pushimit té té reshurave té borés.

Rrugét dhe rrugicat lokale té prioritetit t€ dyté do té aftésohen
pér 12-24 oré pas aftésimit t& rrugéve dhe rrugicave lokale me
prioritet té paré.

né té cilén zhviIIohet(’g
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g ocrocobyBaat 3a 12-24 yaca No OCMOCOOYBaH-ETO Ha IoKarHUTe
© maTWwWTa W yNuLM Ofi NpPB MPUOpPUTET.

% MpeTnpujaTeTo Ha Koe My e AoBepeHa paGoTaTa 3a 3MMCKO

g oApXyBak€ Ha NoKanHute natuwita U ynuun Ha TepMTopvuaTa Ha
gOFILLITVIHa [lonHeHw, Tpe6a ba pacnonara MMHMMYM CO cCreaHaTa

* MexaHu3aumja 1 paboTHa cuna:
(

~ -€[leH KaMUOH CO HOX 33 YMCTEeHe Ha CHeroT; u net BpaboTeHU
(pa60THMLw|)

(@ [lokonky e noTpeGHO Aa ce BKIyYu v Apyra MexaHusauuja, Toa ro
~ Bpum [llpeTnpujatneto Ha koe My e [oBepeHa paGotata, mo
~ MPEAXOfiHA COMMACHOCT Off Ha[30PHMOT OpraH, a Mo Hamnor Ha

g Hapa4aTtenoT.

K 3. OpraHuM3auucka nOCTaBEHOCT Ha cny)KGaTa 3a 3UMCKO
P

< oAapXxyBawe n OﬁBpCKM Ha y4yeCcHuuuTe

P !

({ Ha nogpayjeto Ha OnwTUHa [onHeHu, cny>|<6aTa 3a 3UMCKO

g ofpXyBatse ja opraHusupa EguHuuaTta Ha nokanHa camoynpaBa —
© [JONMHeHW, Kako HOCWUTEN Ha cuTe paboTu U aKTUBHOCTM KOU Cce

(g OZHecyBaaT Ha LieNoKynHOTO (pyHKLIMOHMpake Ha ucTaTta.
(K Mpeky CBOjOT HaA30pPEH opraH ja crnegu peanusauuvjata Ha

- Mporpawmara u usfasa Hanosu 3a pa6ora.

(K CornacHo 3akoHOT 3a jaBHM HabaBku ce ofpeayBa npeanpujatue

- koe ke ja cripoBeaysa [Mporpamara u ke octeapysa copa6oTka co
g cuTe Apyru cybjekTu 3a0IKeHN 3a CnpoBeflyBake Ha ucTata.

(K dyHKUMOHMPaeTo Ha cnyxbata 3a 3MMCKO OApXKyBake Ce
- ocTBapyBa €O CrefjHaTa opraHusaumcka NocTaBeHoCT:

5
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% 3.1. MpeTnpujaTve Ha Koe Ke My 6upaT AoBepeHn paboTuTe
S MpeTnpujaTveto Ha koe ke My 6OwupaT [OoBepeHu paboTute

- ¢hopmupa Teno 3a opraHusvpare 1 pakosodere Ha criyxbata 3a
§3I/IMCKO ofpxyBatbe. TemnoTo ja crneau peanusauujata Ha oBaa
g Mporpama u 3aeiHO CO CTpy4HaTa cnyxba oAnydyBa 3a npe3eMare
g Ha noTpeGHM aKkTUBHOCTM 3a CrpaByBake CO npobnemuTe
g npeav3BUKaHW of BPEMEHCKUTE HEMPUMKM.

g MpeTnpujaTneTo rm uma cnegHuTe 3apo0MmKeHuja:

gopraHmsmpa HEMpeknHaTo 24 4YacOBHO [EXYpPCTBO BO TEKOT Ha
* LernvoT 3UMCKM Nepuoa;

g -CO creuujanHa MaluvHa, onpema U paboTHa paka BpLUM YACTEHE
g Ha CHeroT W MocunyBate Ha MEeCcoK-pu3na Ha KONMOBO3HUTE
g NOBPLUWHM;

g -MaluuHaTa 1 ApyraTta noTpeGHa onpema ja ofpXyBa BO UCMpaBHa

; cocTojba 3a AejcTByBaHe BO 3MMCKMN YCIOBY;

</ -BOAM KOMMMEeTHa AOKyMeHTauuja 3a pabotata Ha cnyxGaTa 3a
< 3UMCKO OAIPXKYBat-E;

< -pefoBHO 1 HAaBPEMEHO o MHGOPMUpa HapavaTernoT U HaA30pHUOT
< opraH 3a pa6otata Ha cryx6ara 3a 31IMCKO OApXYBatbe;

< -CEeKOjAHEBHO M3roTBYyBa M AOCTaByBa W3BELUTau 3a M3BpLUEHaTa
< pabota Ha cnyxbaTa 3a 3MMCKO OOpXyBake [0 HapayaTesnor,
< PLUYK-TMpunen v nogpaqHoTo oafeneHve Ha MuHucTepcTBOTO 3a
< BHaTpeLHn paboTu;

< -opraHu3vpa pefoBHO AexXypcTBO co notpebHa onpema v anar,
< pesepBHM [enoBM W CTpydeH kapap co uen obGesbenysatbe
. MCMpaBHOCT Ha MexaHusauujata W ycnelwHo AejcTByBare Ha
< cnyxbarta 3a 3MMCKO OLPXyBak-e;

< 3a cesoHata 2019/2020 roauHa BO JOBOJIHM KONWUYMHK @ 0be36ean
< Necok-pu3arna 3a nocunyBarbe Ha KONMOBO3HUTE MOBPLUMHW.

% 3.2. CoBeToT Ha onwTuHa [lonHeHn

< - ja ycBojysa oBaa [lNporpama; 1

¢ - TO KOHTpONWpa U3BpLLIYBakEeTO Ha oBaa [porpama.

<

< 3.3. EpaMHuuaTa Ha noknaHa camoynpaBa

< v KoopauHMpa aKTMBHOCTUTE Ha CUTE 3afOrhKeHW cybjekTn BO
< U3BpLIyBakeTo Ha 3ajaqute of lNporpamara;

<. MpeKy IoKasiHMTe CpeAcTBa 3a jaBHO WHMOpPMUpare U MecHuTe
. 3aegHMUM BpWK MHGOpMUparse 3a pabotata Ha cryxbarta sa
< 3MMCKO OfipXXyBaH-€.

« 3.4. HapsopeH opraH

<

< pelueHne co
. peanusaumjaTa
< (pyHKUMOHVpaH-e

¢ Hap3opHWOT opraH ro onpegenyea HOCUTENOT Ha paboTuTe Co

koe M onpegenyeBa paGoTHUTE 3adaun  npwu
Ha [porpamata 3a  oOpraHusvpame MU
Ha cnyxbaTta 3a 3MMCKO OApPXyBate Ha

<. nogpavjeto Ha onwTuHa [lonHeHn 3a cesoHata 2019/2020 roguHa.

Ndérmarrja, té cilés i éshté besuar detyra pér mirémbajtjen dimérore -

té rrugéve dhe rrugicave lokale né territorin e komunés sé Dollnenit
duhet té disponojé minimum me mekanizimin dhe fuqiné punétore si
vijon:

- Njé kamion me brisk pér pastrimin e borés dhe - Pesé té
punésuar (punétoré)

Nése éshté e nevojshme, té kycet edhe mekanizim tjetér, até e
bén ndérmarrja, té cilés i éshté besuar puna, pas pélqgimit
paraprak té organit mbikéqyrés dhe me urdhér té porositésit
(komintentit).

3.Vendosja organizative e shérbimit pér mbajtjen dhe
detyrimet e pjesémarrésve

Né territorin e komunés sé Dollnenit, shérbimin pér mirémbaijtjen
dimérore e organizon NJVL-Dollnen, si bartése e té gjitha punéve dhe
aktiviteteve punuese, gé kané té béjné me funksionimin térésor té
programit.

Népérmjet organit t€ vet mbikéqyrés e ndjek realizimin e Programit
dhe jep urdhra pér puné.

Né pajtim me Ligjin pér furnizime publike caktohet ndérmarrje gé do
ta zbatojé programin dhe do té béje bashképunimin me gjitha
subjektet tjera té€ detyruara pér realizimin e programit té njé;té.

Funksionimi i shérbimit pér mirémbajtjen dimérore realizohet me
kété vendosje vijuese organizative:

3.1 Ndérmarrja qé do t’'i besohen punét

Ndérmarrjes, gé do t'i besohen punét formon trup pér organizimin
dhe drejtimin e shérbimit pér mirémbajtje dimérore. Trupi e ndjek
realizimin e kétij programi dhe bashkérisht me shérbimin profesional
vendos pér marrjen e aktiviteteve té€ duhura pér tejkalimin e
problemeve té shkaktuara nga fatkegésité natyrore.

Ndérmarrja i ka kéto detyrime vijuese:

- Organizon kujdestari t€ pandérpreré 24 oréshe gjaté téré periudhés
dimérore.

- Me makiné speciale, pajisje dhe me puné dore bén pastrimin e
borés dhe bén shtresimin me zhavorr né sipérfaqet e korsive;

- Makinén dhe pérgatitien tjetér t& nevojshme e mban né gjendje
pune pér veprim né kushte dimérore;

- Mban komplet dokumentacionin pér
mirémbajtjen dimérore;

- Rregullisht dhe né kohé e informon porositésin dhe organin
mbikéqyrés pér punén e shérbimit pér mirémbaijtje dimérore;

- Cdo dité pérgatit dhe dorézon raporte pér punén e kryer té shérbimit
pér mirémbajtie dimérore deri te porositési, QRDK-Prilep dhe
departamenti Rajonal i Ministrisé pér Puné té Brendshme;

- Organizon kujdestari té rregullt me pajisje dhe mjete té nevojshme

- mekanizim dhe mjete té duhura, pjesé rezerve dhe kuadér

profesional me qéllim té sigurimit té pérgatities pér puné té

mekanizimit dhe veprimit t& suksesshém té shérbimit pér mirémbaijtje
dimérore;
Pér sezonin 2019/2020 né sasi t& mjaftueshme té sigurojé réré pér
shtresimin e sipérfageve té korsive.

3.2 Késhilli i komunés sé Dollnenit

-E miraton kété Program;

-E kontrollon realizimin e kétij programi.

3.3 Njésia e vetéqeverisjes lokale

| koordinon aktivitetet e té€ gjitha subjekteve té obliguar né kryerjen e
detyrave té programit.

Népérmjet mjeteve lokale té informimit publik dhe bashkésive lokale
bén informimin pér punén e shérbimit pér mirémbaijtje dimérore.

3.4 Organi mbikéqyrés

punén e shérbimit pér
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Organi mbikéqyrés e cakton bartésin e punéve me vendim, me té cilir:

i cakton detyrat e punés gjaté realizimit t&€ programit pér organizim dhe (:%
funksionimin e shérbimit pér mirémbajtje dimérore né territorin e
<

komunés sé Dollnenit pér sezonin 2019-2020.
Organi mbikéqyrés i kryen kéto detyra:

(>
S

<




' Hapg3opHWOT opraH rv BpLmM criegHuTe pabotu:

" ja cmegnm pabotata Ha W3BPWNTENOT Ha paboTuTe M 3a Toa

" M3roTBYBA KOMMNETHA TEXHUYKA [OKyMEeHTaLMja;

" BpLLUM KOOpAMHALMja CO OpraHuTe 1 Tenata Ha COBETOT Ha OMLLUTUHA

(g OonHeHnn, co PUYK-Tpunen, nogpayHoTO opgerneHve Ha

© MMHWCTEpPCTBOTO 3a BHATPELHW paBoTX W [Py  y4ecHWLM,

© npeTnpujatuvja, 3aegHuUmM U rpafaHu;

© AaBa Hanor 3a paboTta Ha npeTnpujaTMeTo Ha Koe My Ce JOBEPEHM

© paboTtuTe;

“BpWKM W Opyrm pabotm wn paboTHM 3agaum BO Bpcka CO

© peanusauujata Ha [NporpamaTa.

3.5. Opyru yyecHuum
3.5.1. TlogpayHoTO oOpgeneHve Ha MwuHUCTEpCTBOTO 3a
BHaTpeLHN paboTu ro KOHTponupa u perynupa coobpakajot BoO
HOBOHacTaHaTUTE COCTOjOM Ha pEervoHanHWTE U NoKarnHute
natuwTa Bo onwTtuHa [lonHeHn u cekoraw ke buae HenocpegHa
BpCka CO CUTE 3af0IPKEHU CcybjekTn kako 6u ce OBO3MOXWIIO
HenpeyeHo YUCTEHE Ha UCTUTE.
3.5.2. HapnexHnoT ONWTUHCKM OpraH 3a KOMyHarnHu paboTu ce
rpwxu 3a cnpoBefdyBake Ha Opnykata 3a OfpXyBake Ha
KOMyHaneH pef Ha nogpadyjeto Ha onwTnHa JonHeHn, BO genot
Ha OTCTpaHyBak€ Ha CHEroT U MpasoT, NPEKy WHCNEKLUCKUTE
cnyxou.
3.5.3. [pxaBHMOT XuOpPOMETEOPOSOWKM 3aBod npeky PLIYK-
Mpunen goctaByBa usBeLwTan (QHEBHW, TPOOHEBHW, HEAENHU U
MEeCeYHMN) 3a BpPEMEHCKMTE YCrnoBM A0 onwTuHa [onHeHw,
npeTnpujaTMeTo Ha Koe My e foBepeHa paboTaTta u Hag3opoT.
3.5.4. MogpayvHoTo opgaenerne Ha ,EBH*“-AL Ckonje rv npe3sema
noTpebHUTE MEepKU 3a YNCTEHE Ha CHEroT Of HaABOPELUHUTE
eneKkTpovHcTanaumm.
3.5.5. MogpayvHoTO opaenexHve Ha “*MakenoHcKu
TenekomyHukaummn ALl Ckonje r npesema noTpebHUTE Mepku
3a YMCTEeHE Ha CHEroT oA HaaBo3HuTe TT ypeau u nHctanauum.
3.5.6. MpeTtnpujatujata u 3aegHMLUMTE YU OTBOPEHU OBjEKTU U
NMPOCTOPUKN Ce KOpUCTaT of CTpaHa Ha rparaHute (y4unuiiTa,
amBynaHTW, Xene3HU4kn NpemMuHn, 6eH3mckn nymnu, rpobuwiTta
MU cnnyHu objekTn) npe3emaaTr 6p3v U edurKacHM Mepku 3a
OTCTpaHyBak€e Ha CHEroT 1 NogMp3HaTMUUTE of oBME 06jekTn n
npocTopuu.
3.5.7. MNpeTtnpuvjaTujata, 3aegHULMTE U rparaHNTE-CONCTBEHNLN,
OOHOCHO KOPWCHWULM Ha OENOBHW 3rpagu U OENOBHW NpOoCTOpun
(CTOKOBHM KyKW, AykaHW, NpOOaBHULN, PECTOPaHN U cn.objektn)
npesemaatr MepKM 3@ OTCTpaHyBawe Ha CHerotr u
noamMp3HaTuumMTe of npes oBue ObjekTy.
3.5.8. lparaHuTe ro uuctat CcCHerotT M nogMp3HaTuuaTa oA
naTekuTe 1 NpuoguTe npen cBOUTE JOMOBW.
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< 3a cuTe OHMEe KoU HEMa [a MM U3BpLUyBaaT NnoTpeGHUTe paboTu ke
. ce nocTanyea crnopeg OfnykaTa 3a KOMyHarneH peg.
3

< 4. lMperneg Ha NPUOPUTETHOTO YUCTEHE Ha JOKanHUTe
naTuwiTta u ynmum

NN

N

E ndjek punén e realizuesit t& punéve dhe pér até pérgatit komplet

dokumentacion teknik.

Bén koordinimin me organet dhe trupat e késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit me QRMK-Prilep, njésiné rajonale t€ Ministris€ pér Puné té

Brendshme dhe pjesémarrés tjeré, ndérmarrje, bashkési dhe gytetaré;
Jep urdhér pér puné ndérmarrjes, sé cilés i jané besuar punét;

Bén edhe puné dhe detyra pune tjera né lidhje me realizimin
programit.

3.5 Pjesémarrés tjeré

3.5.1 Departamenti rajonal i njésis€ pér Puné té Brendshme e
kontrollon dhe rregullon trafikun né gjendjet e porsakrijuara né
rrugét regjionale dhe lokale né komunén e Dollnenit dhe ¢doheré
do té jeté né lidhje té drejtpérdrejté me gjitha subjektet e obliguar
gé té mundésohet pastrimi i pandérpreré i té njéjtave.

3.5.2 Organi kompetent i komunés pér puné komunale kujdeset pér
zbatimin e vendimit pér mirémbajtien e rendit komunal né
territorin e komunés sé Dollnenit, né pjesén e largimit t& borés
dhe akullit népérmjet shérbimeve té inspektoratit

3.5.3 Enti hidrometeorologjik shtetéror népérmjet QRMK-Prilep
dorézon raporte (ditore, treditore, javore dhe mujore) pér kushtet
kohore deri né komunén e Dollnenit, ndérmarrjen, té cilés i éshté
besuar puna dhe mbikéqyrja.

3.5.4 Sektori rajonal i “EEM-EVN”-SHA Shkup i merr masat e
nevojshme pér pastrimin e borés nga elektroinstalimet e jashtme.

3.5.5 Sektori rajonal i Telekomunikacionit Magedonas” SHA-Shkup i
ndérmerr masat e nevojshme pér pastrimin e borés nga
mbikalimet e TT mjeteve dhe instilacioneve.

3.5.6 Ndérmarrjet dhe bashkésité, objektet dhe hapésirat e té cilave
shfrytézohen nga ana e qytetaréve (shkolla, ambulanca, kalime
hekurudhore, pompa benzine, varreza e objekte té njéjta) marrin
masa té shpejta dhe efikase pér largimin e borés dhe ngricave
nga kéto objekte dhe hapésira.

3.5.7 Ndérmarrjet, bashkésité dhe qytetarét-pronaré, respektivisht
shfrytézues t€ ndértesave dhe lokaleve afariste (shtépi té
mallrave, dygane, shitore, restorante dhe objekte té njéjta) marrin
masa té shpejta dhe efikase pér largimin e borés dhe ngricave
nga kéto objekte

3.5.8 Qytetarét e pastrojné borén dhe ngricat nga rrugét dhe hyrjet
né banesat e tyre.

Pér té gjitha ata gé nuk kané t'i kryejné punét e nevojshme do té
veprohet sipas vendimit pér rendin komunal.
4.Pasqyré e pastrimit me prioritet e rrugéve dhe rrugicave lokale
Rrugét dhe rrugicat lokale né territorin e komunés sé Dollnenit té
prioritetit t& pare dhe té dyté:
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< JlokanHn natMwTa v ynuuu Ha TepwuTopujata Ha oOMWTUHA

< [lonHeHn o NpB 1 BTOP NPUOPUTET:

o= TIPYOPUTETM | BKYMH S Prioriteti dhe o Giithsej
| 25| enana NPMOPUTET U ONUC Ha | i o « | Llojiirrugés . L Prioritete | "/ oh o
| @ 2| mennvua AenHvua 11l . 12 pérshkrimi i Km T Km Km
g el B[ MO rriges | I I
% Jokanew nar | |/ MaXysmwre —Mano 1.| RrugéTlokale (e | T/ Mazhugisht-Mallo

P (acdanTvpar) MpamopaHu — 7 7 asfaltuar) Mramorani-Zabérgan- 7 7

(K 3abpyanu - flynjayanu Dupjacan

X JlokaneH nat | / Oynjavanu - 2. | Rrugé lokale (e . .| 4 4

% 2 (accanTupaH) Hebperoso i 4 = asfei“llialr) ( | / Dupjagan - Nebregové

3 Nokarnex nat | / Qynjadyanu - 3. | Rruge lokale (e . 45 4,5

< -

% 3. (acdantupan) [peHoBun 4,5 4.5 as.T.altuar) 1/ IOV o | DI

< JlokaneH nat 4. | Rrugé lokale (e ) ] 4 4

% 4. e —— | / Oynjayann — Necoso 4 asfaltuar) | / Dupjagan - Desové

<§ 2 TNokanen nat | | I/ Qynja4a — FopHo 5 o 5. Rrudghé lokale (me| I/ Dupjagan - Gorno 3 3

2 : : e) Sello

<< (senjer) Ceno 6. | Rrugé lokale (e 7 7

& 6. SLIEL) S | / JonHeHn — Bpaunoso 7 7 ’ asfaltuar) | Dollnen - Braillové

<§ (acdanTmpaH)

¢ JlokaneH nart | / JonHeHn — CeHoKoC 4,5
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4 (acanTupaH) — Marno Mpamopahu 4,5 7. | Rrugé lokale (e | | Dollnen - Senokos - 4,5 4,5 f
(K oraneninar | / Bpcka co Pr1-513 — asfaltuar) Mallo Mramorani (g
(K 8. (acdanTupar) Hosocenanun — 5 5 8. Rrugé lokale | T/Lidhja me RR513 - 5 5 é
<< P 3anomkaHu (e asfaltuar) |Novosellan - Zapollzhan (@
ST e LI 7 9. [ RrugéTokale | T/Tidhjame RR5T3- | 7 7 %
& (accpantupaH) | Beno lNone — BpaHye (e asfaltuar) Bello Pole - Vrange (g
¢ 10, | Nlokanenmar |, BpaHye — Cpegopek 2 2 R Tokal 3
<§ " | (tamnonmpan) 10. (erltjgr%p%nigr) Il / Vrange - Sredorek 2 2 2
(f 1 JlokaneH nat | | I/ Bpcka co PI1-513 — 15 15 11. Rrugé€ [okale | II/ Lidhja me RR 513 - 1,5 1,5 (g
(f " | (komBuHUpaH) Kytnewweso ’ ’ (e kombinuar) Kutleshevé 2
& NMokaneH nat | |/ Naxanu (PM-512) — 12. (Fg%%?alﬁgrl)e [/Llazhan (RR - 512) - %
< | 12. |(acantvpan) | [Oebpewre (PM-513) 4,25 4,25 Debresht (RR - 513) 4,25 4,25 %
{@ 43, | Tokanen nat | |/ Naxanm (Pr1-512) - 4 4 13. ("glé%?a\?ﬁgr')e 1 Llazn}?gs(hr?r%- >12)- 4 4 %
% (acpanTupaH) SO 14, Rruge lokale [ T/ Ropotové (RR-513 | 5 5 %
Sl 1a Jlokanen nat | ||/ Ponotoso (Pr-513 5 5 (e tamponuar)| dhe RR 514) - Rilevé 2
g " |(tamnonmpan) | v PM-514) — Puneso 15. (( q?lﬁk—al‘ TT7 Kostnce (RK 5147 - 2,5 2,5 b
| 15, | Mokanen nat | 117 Koctvrum (PTI-514) .y e tamponuar) Slivje %
(g " |(TamnoHupaH) — Cnusje ’ 16. thtjge lokale T 1T7Kostince (RR'514) - 5,5 5,5 }
g TokaneH nat | 117 Kocturuu (PT1-514) (e tamponuar)| Dollgaec - Margari g
% 16. _ - 5,5 55 17. (( lfiqm € TOKAIE 7 CIana e RR O 14 - 1 1
9 (TamnoHunpaH) Honraeu — Maprapu € tamponuar) Strovij (@
S| gy | esmmel ney IR E 09 2R = 1 18, Rruge Tokale [ 117 Lidhja me RR 574 - 5 3 %
< (TaMHOHMpaH) CTpOBMJa (e asfaltuar) Kostince — S|epge_ (Q
% I'1/ Bpcka co PM-514 Braillové
< 18 TokaneH nat (KoctuHum) — Cnenve — 6 6 19 T 7 Llullldral:lt?\ll'(eﬁ STZ - T 1 é
g * |(accanTupan) e | BEBRET™ | I0FG T, - Thitoshe $
% TNokanna 20.| Rrugicé lokale | 11/ Lidhja me RR 512 - 1 1 ﬁ
S 19 " I'1/Bpcka co PI1-512 — 1 (e asfaltuar) SHF “Mirge Acev,, - (g
& : ymi LIOY" Nnpuja™ -XuTowe Llazhan ?
¥ (acgpanT) 21.[ Rrugicg lokale | 11/ Lidhja me RR 513 - 1,5 1,5 %
% NokanHa I'l/ Bpcka co PMN-512 — (e asfaltuar) SHF ° Vera Ciriviri - ﬁ
S 20. ynuua OY "Mupye AueB - 1 Trena, - <
< <
% (ﬁccbam) = ”a"‘a”;'n = 22. | Rrugics Tokale | 117 leh?: %ESFTR 573 - 02 | o0z %
S okarnHa 3pcka co PI-513 — (e asfaltuar) | SHFQ “Pere Toshev, - %
X 21. ynuua OY 'Bepa LUunpusupu 1,5 1,5 esove %
(f (acdanT) TpeHa -[e6peluTe Rrugicé lokale [Il / Lidhja“me rrugé lokale 0,15 2
% TNokanHa I I/ Bpcka co PM-513 — 23.| (me dhe) SHFP “Pere Toshev, 0,15 %
<] 22, ynuua LIOY " Mepe Tolwes™ - 0,2 0,2 _|____Dupjagan %
0 (acdanT) JecoBo Gjithsej 59.25 | 22.35 81.60 %
;g Threnme | I/ Bpcka co nokaneH ﬁ
< | 2 |ynuua (semja) T”aT _‘r‘|(£)1y Mepe 015 | 019 Mirémbaijtja dimérore e rrugéve dhe rrugicave lokale né teritorrin e <z
) oweB - ynJaanM ’ . . . w . w g A
(}@ BRYTIHO 592512235 | 3160 kom.yngs sé I?ollnenlt.,. té cilat nuk jané té parapara me kéte program 2
< d : L do té béhet né raste té vecanta dhe me urdhéresé té vecanté nga ana <
(K 31MCKOTO OApXyBak€e Ha NOKNaHUTe naTuwTa U ynuum Ha TepuTopujata e porositésit. (@
< Ha onwTnHa D,OJ'IHeHVI KOW He Ce npeasunaeHun co oBaa ﬂporpama Ke ce BpLKn <
fcaMO BO WCKIyYUTENHU Cry4aeBn U co nocebeH Hamor o HapayaTenor. B Ky program hyn né fugi me ditén e sjelljes sé tij dhe do t€ shpallet nez
&4 ; uletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit. 2
~> Osaa [lporpama Brierysa BO curna CO AEHOT Ha [AOHECYBAtETO U ke ce Krvetar i Késhillit t&
~-ob6jasu BO ,Crn.rMacHuK Ha onwTyHa JonHeHn" . rye"ar ! M Gl g 2
% MpeTcepaten Ha CoBeToT Komunés s€ Dollnenit ¢ S
& Ha onwTyHa [JonHeHn Raim Ajroski %
{ﬁ Paum Ajpockm %
< <
8 g
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~ Bp3 ocHoBa Ha uneH 22, ctaB 1, Touka 4 of 3akoHOT 3a nokanHa
~ camoynpaBsa ("Cn. BecHuk Ha PM™,6p. /02) n uneH 28, ctaB 1,
~Tovka 13 op CrtatytoT Ha onwTuHa [donHeHnn (T°Cn. rmacHuk Ha
< onwTtuHa [donHeHn '6p.10/19), CoBeToT Ha onwTnHa [ONHeHn Ha
© cegHUUaTa ogpxaHa Ha aeH 27.11.2019 roguHa goHece:
nePorepPAMA
3a oApXyBake Ha yIMYHOTO OCBEeT/yBak€ BO HaceneHuTe
MecTa Bo onwTtnHa JonHeHun 3a 2020 roguHa

M AVAVAVAVAN

gBOBEﬂ

. Co oBaa lNporpama ce yTBpayBa 06eMOT Ha paboTa u cpeacTeaTa
© 3a ofpXyBake M Aorpagba Ha mMpexarta 3a YNMYHO OCBETIyBake
'/ BO CUTE HaceneHn mecta BO onwTuHa [JonHeHn BO TekoT Ha 2020
g roguHa.

g 1. OOPXXYBAKE HA YNIMYHO OCBETNYBAKE

Moa oApxyBawe Ha YNIMYHOTO OCBETNyBame ce nogpasbupa:
Hannata Ha noTpolleHaTa enekTpuyHa eHepruja 3a YNuyHO
ocBeTMyBake BO TEKOBHaTa roOAMHA, Of CUTE KOPWUCHWULM Ha
Teputopujata Ha onwTtuHa [donHeHww, og cTpaHa Ha ~EBH
Makeponuja' " Al-Ckonje;

npoBepka Ha ucnpaBHOCTa Ha OpounaTa 3a noTpolleHa
enekTpuyHa eHepruja, dopen, LIH-cknonkn n apyru enemeHTn kou
ce BO (hyHKLMja HA MpexaTa 3a YNMYHO OCBETIyBaH-E;

3aMeHa Ha HeucrnpaBHU U AOTPaeHN cujanuuu, 3alTUTHU CTakna,
acoHKu, NPOBOAHWLM, M30natopu v Apyr notpebeH matepwjan
Ha mpexara 3a YIMYHO OCBETNYBaH-€;

nocTaByBame Ha HOBW CBETUMKM (Bangpmu) 1 4OOCBETNyBake Ha
ogpegeHn pgdenosu  (ynuuu) OA4  HaceneHute Mecta  Co
noctaByBawe Ha CTONOOBM, K30MATOPUM M KWLM 33 YIUYHO
OCBeTIyBak-e.

MocTojaH Haa3op Hagd OApPXYBake€TO Ha YNMYHOTO OCBETIyBake
0f CTpaHa Ha NpuBAaTHWOT NapTHep, Cnopef AOroBOPOT 3a jaBHO
npuBaTHO NapTHEPCTBO

g 2. nPuxogun

M AVAVAVAVAN
1 1

NV AV AV AV AV AV AV AV AV W VAV AV AV AV AV AVAV AV AVAVAVAVAVAN

N

2 2.1. KoMyHanHa Takca 3a KOpPUCTEHE W OAPXKYBak€E Ha YNUYHOTO

 OCBETNyBawe 3a cekoe bponno npecmeTaHa of cTpaHa Ha EBH 3a

< nepwvog of egHa roavH 7.100.000.00 peH.

~ BkynHo npuxogu: 7.100.000.00 aeH.

< 3. PACXOOn

©3.1. Hannata Ha nOTpOLlEHA €enekTpuyHa eHepruja 3a YIn4yHoO

< ocBeTIlyBawe BO TEKOT Ha efiHa rognHa 2.500.000.00 peH.

© 3.2. HabaBka, TpaHCNOpT 1 BrpagyBake Ha MaTtepuvjan 3a YIn4HO

 OCBETNyBake BO H.M. Kale He Ce 3aMEHeTU CBETUIKUTE U He ce

@ ondaTteHn €O [OroBOpPOT 3a jaBHO MpvMBaTHO MapTHEPCTBO
< (oOpXyBaHe Ha yNMYHOTO OCBETNyBaHE) 900.000.00 ageH

©3.3. VcnmaTa nNoO OCHOB Ha [OrOBOPOT 3a jaBHO MpPUBATHO

< NapTHEPCTBO 3a OApXyBake Ha YIUYHOTO OCBET/lyBake BO

< OnwTnHa JonHeHn 3.540.000.00 peH

©3.4 Tpowoun no cnorogba co A EnektpaHu MakepoHuja

2 160.000,00 geH.

@ BkynHo pacxoaum:

7.100.000.00 geH.

@4 OOPXYBAWE

¢ OnwTnHa ,D,onHeHm CO nomoL Ha chmpma m3bpaHa Ha TeHaep,BO
< copabotka co “"EBH Makegonwja ALl — KEL MNMpwnen n gorosop 3a
* jaBHO npuBaTHO MapTHEPCTBO, BPLUM OApPXyBar€ Ha YNUYHOTO
(@ ocseTnyBawe BO 35 HaceneHn wmecta, u Toa: HoBocenaHwm,
(@ 3anomxanun, Kytneweso, berno None, Bpanye, Cpenopek, JlaxaHu,
< KowwnHo, fie6pewwte, PonoTtoso, CapaHanHoso, [onHeHu, CeHokoc,
<

AL A AAAA A A AA A A A A AA A A A A AA AL A A AA A A A A AA A A A A AR ALY A A AA AL A A AA AL A A AA A A A A AA A A A A AA A A A A AR A A A AA A A A A AA A A A A AA A A A A A A A A A AN AR

< Mpamopanu, 3abpuanu, [ynjavanu, lopHo Ceno, Hebperoso,
< OpeHosuwn, [Jecoso, bpaunoso, Cnenye, [onraey,
(@ Crtposuja, 3pse, UpHunuwre, [octupaxHu, KocTuHum,
(@ Cekunpum, MNewTtaneso, Puneso, XXutowe un JlokseHu.

¢

5. PEANIU3ALIMJA
(

(

Maprapwu,
Cnusje,

¢ Peanusauujata Ha oBaa [lporpamMa ¥ HejavMHaTa OuHaMuKa Ke
< 3aBMCM 0f BWCMHATa Ha (PUHaAHCUCKMTE CpeAcTBa, HannateHu 3a

< noTpoweHa eNlekKTpuyHa eHeprvua o CeKOj KOPUCHUK  Ha

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 4 nga Ligji pér Vetéqgeverisje
Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr, 5/02) dhe nenit 28, paragrafi 1,
pika 13 nga Statuti i komunés sé Dollnenit ("Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr, 8/05), Késhilli i komunés sé& Dollnenit né seancén e mbajtur mé
17.12.2018 e solli kété:

PROGRAM
pér mirémbajtjen e ndrigimit té rrugicéve né vendbanimet e
komunéssé Dollnenit pér vitin 2019

HYRJE
Me kété program caktohet véllimi i punés dhe mjetetet pér
mirémbajtjen dhe rindértimin e rrjetit pér ndricimin e rrugicave né té
gjitha vendbanimet e komunés sé Dollnenit gjaté vitit 2019.

1. MIREMBAJTJA E NDRICIMIT TE RRUGICAVE

Me mirémbaijtje té€ ndrigimit té rrugicave nénkuptohet:

Té paguarit e energjisé sé harxhuar elektrike pér ndricimin e rrugicave
né vitin aktual nga gjithé shfrytézuesit e komunés sé Dollnenit nga
ana e "EVN Makedonija”, SHA -Shkup;

Kontrollimi i rregulnshmérisé sé& njehsoréve matés pér energjiné e
harxhuar elektrike, forelin, CN kygjet dhe elementeve tjeré qé jané né
funksion té rrjetit pér ndricimin e rrugicéve.

Ndérimi i llambave té parregullta dhe té stérvjetruara, xhamave
mbrojtés, foleve pér llamba, pérguesve, izoluesve dhe materialit tjetér
té nevojshém té rrjetit pér ndricimin e rrugicave.

Vénja e llambave té reja (valdrini) dhe ndrigimi shtesé i disa pjeséve
té caktuara (rrugicave) té vendbanimeve me vendosjen e shtyllave,
izoluesve dhe telave pér ndrigimin e rrugicave.

Mbikéqyrje e pérhershme pér mirémbajtjen e ndrigcimit té rrugicave
nga ana e partnerit privat sipas kontratés pér partneritet privat publik.

TE ARDHURA

2.1 Taksé komunale pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen e ndrigimit
té rrugicave pér ¢do numératore e llogaritur nga ana e EVN-sé pér njé
periudhe prej njé viti 7.100.000.00 _denaré.

Gjithsej té ardhura: 7.100.000.00 den.

3. TE DALURA

3.1 Pagimi i energjisé sé harxhuar elektrike pér ndrigimin e rrugicave
gjaté njé viti 2.500.00 den.

3.2 Furnizimi, transporti dhe vénia e materialit pér ndrigcimin e
rrugicave né v.b. ku nuk jané té zévendésuara llambat dhe nuk jané té
pérfshira me kontratén pér partneritet privat publik
(mirémbajtjen e ndrigimit té rrugicave) 900.000.00den.
3.3 Pagimi né bazé té kontratés pér partneritet privat publik pér
mirémbajtien e ndrigimit t€ rrugicave né komunén e Dollnenit
3.540.000.00 den.

3.4 Harxhime né bazé té marréveshjes me SHA
Makedonija” - 16.000.00 den.

Gjithsej té dalura: 7.100.000.00 den.

“Elektrani

4. MIREMBAJTJA

Komuna e Dollnenit me ndihmén e firmés sé zgjedhur népérmjet té
tenderit, né bashképunim me SHA “EVN" Makedonija” KEC- Prilep
dhe kontratés pér partneritet privat publik bén mirémbajtjen e ndrigimit
té rrugicave né 35 vendbanime edhe até né: Novosellan, Zapollzhan,
Kutleshevé, Bello Pole, Vrange, Sredorek, Llazhan, Koshing,
Debresht, Ropotové, Sarandinové, Dollnen, Senokos, Mramoran,
Zabércan, Dupjacan, Gorno Sello, Nebregové, Drenovc, Desové,
Braillové, Slepce, Dollgaec, Margari, Strovij, Xérxe, Cérnilishté,
Gostirazh, Kostince, Slivje, Sekirce, Peshtalové, Rilevé, Zhitoshe dhe
Llokven.

5. REALIZIMI

Realizimi i kétij programi dhe dinamika e tij do té varen nga lartésia
e mjeteve financiare té paguara pér energjiné e harxhuar elektrike
nga ¢do shfrytézues né territorin e komunés sé Dollnenit
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© TepuTopujaTa Ha onwTuHa [JonHeHn.
~ Osaa lMporpama npeTcTaByBa OCHOBa 3a OfIPXyBak-e 1 forpaaba
 Ha MpexaTa 3a YfMYHO OCBET/lyBake BO CUTE HaceneHu mecTa BO
- onwTnHa OonHeHn n ke ce npumeHyBa o 01.01.2020 roa. go
©31.12.2020 rog. a ucTaTa ke 6une objaBeHa Bo Cryx6eH rmacHuk

< Ha onuwTunHa [onHeHnu.

N

<

Mpetcenaten Ha CoseToT
Ha onwTunHa [JonHeHn
Paum Ajpocku

AN
N

N

Ky program paraget bazén pér mirémbajtien dhe ndértimin
plotésues sé rrjetit pér ndrigimin e rrugicave népér té gjitha
vendbanimet e komunés sé Dollnenit dhe do té zbatohet nga
01.01.2020 deri mé 31.12.2020 dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin
zyrtar té& komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit té
Komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski

INIAINIAINIINININIINIAINIAINAN

A A A AN A N A A A A A N AVAZAATAY

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 ofg 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpasa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) u uneH 62,
ctaB 1, anvHeja 4 og CtaTyToT Ha onwTuHa OonHenn (“CnyxbeH
rmacHWK Ha onwTtuHa [onHeHu" 6p. 8/05, 04/09 wn 02/10
"pagoHavanHuk Ha onwTHa [JoNHEeHW ro JOHece CRegHNOT:

3 AKNY Y O K
3a lNMporpama 3a nspabotka Ha yp6aHUCTMUKM NNAaHOBU U
yp6aHMCTUYKO — NNaHCKa AOKyMeHTauumja 3a onwtuHa [lonHeHn
Bo 2020 roauHa

roavHa.

[LonHeHn.
Bp. 09-1553/4 papgoHavanHuk
02.12.2019 rog. Llemnn Kamunu

1. Ce npornacyBa, Ognyka 3a [lporpama 3a u3paboTka Ha
ypOaHUCTUYKM  NNaHoBUM M ypbaHUCTMYKO  —  MraHcka
JoKyMmeHTauuja 3a onwTtuHa JonHeHu Bo 2020 rogmHa 08-1527/5
[JOHeceHa of, COBETOT Ha onwTuHa [onHeHun Ha aeH 27.11.2019

2. 3aknyyokoT Ke ce ob6jaBun Bo CnyxGeH rmacHWK Ha OMLTUHA

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqeverisje >
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, >
alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés >
sé Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé >
Dollnenit e solli kété: >
KONKLUZION >

pér programin pér pérpunimin e programeve urbanistike dhe >
dokumentacionit urbanistiko-planor pér komunén e Dollnenit pér >
vitin 2020 $

1. Shpallet vendim programin pér pérpunimin e programeve
urbanistike dhe dokumentacionit urbanistiko-planor pér komunén
e Dollnenit pér vitin 2020 me nr. 08-1527/5 i sjellur nga ana e Kesh|II|t>
té komunés sé Dollnenit mé daté 27.11.2019.

< Bp3 ocHoBa Ha uneH 22, ctaB 1 Touka 1 1 uneH 36, ctaB 1, Touka
<15 o 3aKOHOT 3a nokarnHa camoynpasa (*"Cr..BecHvk Ha PM™ 6p.

{5/02) uyneH 20, uneH 21 n uneH 41 og 3akOHOT 3a MPOCTOPHO U

2 < ypBaHUCTUUKO nnaHuparse ("Cn. BecHuk Ha PM™" Gp. 199/14, 44/15,

( 193/15, 31/16, 163/16, 64/18), n uneH 28, ctaB 1, Touka 7 of
CTaTyTOT Ha onwTtuMHa [onHeHn (T'Cn.rmacHuK Ha onwTuHa
< NlonHenu' ‘6p. 10/19), CoBeToT Ha onwTuvHa [onHeHW Ha fOeH-

( 27 11.2019 roa. noHece:

% NMPOrPAMA

© 3au3paboTKka Ha ypGAHUCTUYKU NNAaHOBU, YyPGaHNCTUUKO-

2> MIaHcKa u ypb6aHUCTUYKO-NPOEeKTHA AOKYMEHTaluja3a onwTuHa

( AonHeHu Bo 2020rognHa

( 1. Co oBaa nporpama ce npeasuaysa nspaboTka Ha Yp6aHUCTUYKK
nnaH 3a ceno, 3a CregHMBE HaceneHu MecTa BO OMWTUHA

{,D,OJ'IHeHVI OonHeHu, XKutowe, LpHunuwte, Oecoso, lNMewTtaneso,
CeKMpLu/l CeHokoc, OynjayaHu, Hebperoso, [peHoBun, Bpannoso,
HoaocenaHVl 3anomkann, beno [lNone, BpaHye, CapaHOuHOBO,
J'IOKBeHM Foctupaxnn, 3abpyanu, KowwuHo, KoctuHum, CTtposuija,
Cnenqe Mpamopann, TopHo Ceno, Kytneweso, Pwuneso,
CpenopeK 3p3e, Cnueje, Maprapwu v [lonraeu,.

< o Co oBaa [llporpama ce o6e3begyBa NpogofKyBawe Ha

2 CUTEe 3anoyHatu U NpeB3eMEeHVW aKTUBHOCTM BO Bpcka CO

2> BoHecyBake Ha ypbaHUCTUYKM NNaHoBM, YPOAHUCTUYKO-NNAHCKN U

2> ypOaHNCTUYKO-NPOEKTHU OOKyMEHTauumm npenBuaeHu BO

2 Mporpamata 3a ypegyBake Ha 3EMJULITETO HA MoApadvjeTo Ha

f onwTtnHa [JonHenn 3a 2019 roguHa, KOM Ke ce BoAaT COrnacHo

< HajHOBaTa 3aKOHCKa perynatuBa of oBaa obrnacr.

<

~ 2. OnwTMHUTE CO cefuLITe BO Cero Ce AOIMKHM Cekoja rognHa aa

$ pacnuvLiaT eeH jaBeH NOBMK BO NPBUOT KBapTan oA roguHara 3a

2 [oCTaByBawe WHUUMjaTMBM 3a wu3paboTka Ha ypOGaHUCTUYKM

22 MNaHoBM.

~ Cekoe npaBHO U (PU3UYKO NULE MOXe Aa LOCTaBWU MHULMjaTMBA 3a

2> n3paboTka U foHecyBake Ha ypOaHUCTUYKM MMAHOBU UK 3a HUBHA

22 U3MeHa, Npeky cucTemoT e-yp6aHn3am unum Bo NMcMeHa

% dopma.

f Cekoja npudateHa uHuMUMjaTMBa of cTpaHa Ha Komucujata 3a

2. ypbaHunsam ce poctaByBa Ao COBETOT Ha OnwTUHAaTA.

.- Bo logvwHarta nporpama ke Bnesart cuTe oaflyku 3a uspabotka Ha

2 ypbaHUCTMYKM nNnaHoBM WM YpPOHAHUCTUYKO-NNAHCKN OOKYMEHTauum

~ kou ke M ogobpu CoBETOT Ha onwTuHaTa.

<&

>\
$
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.
$
Nr. 1553/4 Prefekt $
02.12.2019 Xhemil Qamili <
%

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 1 dhe neni 36, paragrafi 1, pika
15 nga Ligji pér Vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé nr.
5/02), neni 17 nga Ligji pér Planifikim Urbanistik dhe Hapésinor
(“Gazeta zyrtare e RM-sé nr. 51/05,137/07, 91/09, 124/10. 18/11, nr.
53/11, 144/12, 55/13 dhe 163/13) neni 28, paragrafi 1 alineja 7 nga

Statuti i komunés sé& Dollnenit, Késhilli i Komunés sé& Dollnenit mé
datén 27.11.2019 e solli kété:
PROGRAM
pér pérpunimin e planeve urbanistike dhe dokumentacionit
urbanistik planor pér komunén e Dollnenit né vitin
2020
1. Me kété program parashikohet pérpunimi i planit

urbanistik pér fshat pér vednbanimet vijuese né komunén e
Dollnenit: Ropotové, Llazhan, Dollnen, Zhitoshe, Cérnilishté, Desové,
Peshtalové, Sekirce, Senokos, Dupjagan, Nebregové, Drenovc,
Braillové, Novosellan, Zapollzhan, Bello Pole, Vrange, Sarandin,
Llokven, Gostirazh, Zabérgcan, Koshiné, Kostince, Strovij, Slepge,
Mramoran, Gorno Sello, Kutleshevé, Rilevé, Sredorek, Xérxe,
Slivje, Margari dhe Dollgaec.

e Me kété program sigurohet vazhdimi i té gjitha aktiviteteve
té¢ marra dhe té filluara né lidhje me sjelliene planeve
urbanistike, dokumentacioneve urbanistiko-planore dhe
urbanistiko-projektuese t€ parapara né Programnin pér
rregullimin e truallit né territorin e komunés sé Dollnenit pér
vitin 2020, té cilat do t& mbahen né pajtim me rregullativin
mé té ri ligjor né kété sferé.

2. Komunat me seli né fshat jané té detyruara ¢do vit té shpallin njé
thirrje publike né kuartalin e paré té vitit pér parashtrimin e
iniciativave pér pérpunimin e planeve urbanistike.

Cdo person juridik dhe fizik mund té dorézojé iniciativé pér
pérpunimin dhe sjellijen e planeve urbanistike ose pér ndryshimin e
tyre népérmijet sistemit e-urbanizém ose né formé té shkruara.

Cdo iniciativé e pranuar nga ana e Komisionit pér urbanizém
dorézohet deri te Késhilli i komunés.

Né programin vjetor do té hyjné té gjitha vendimet pér pérpunimin
planeve urbanistike dhe dokumentacioneve urbanistiko-planore, té
cilat do t'i lejoje Késhilli i komunés.

3. Késhillat e komunave me seli né fshat sjellin:

-Plan urbanistik pér fshat dhe
Plan urbanistik jasht vendbanimit.
4. Né programin vjetor do té hyjné té gjitha vendimet pér pérpunimin
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% 3. CoBeTnTe Ha OMLUTUHUTE CO CeauLLITe BO Cero AOHeCcyBaar:

g - Yp6aHnCTU4Ky NnaH 3a ceno u

g - Yp6aHNCTUYKM NaH BOH HAaceneHo MecTo.

g 4.Bo lNoguwHata nporpama ke BnesaT cute Oanyku 3a uspabotka
" Ha yp6aHnCTUYKM nnaHoBM, ypBaHNCTUYKO-NNaHCKn "
. YPOAHNCTUYKO-NPOEKTHN OOKYMEHTaLuun, CO KoM Ke ce M3BpLUM
© BKIonyBake Ha OecnpaBHO u3rpageHuTe objekT 3a kou e
~ AOHECEHO pelleHVe 3a yTBpAyBawe Ha MpaBeH CTaTyc, COrfacHo
~4neH 30 og 3akoHOT 3a nocrtanyBawe CO GecnpaBHO M3rpageHu
0 ob6jektn (Cn. BecHuk Ha PM ©6p. 23/11, 6p. 54/11, 155/12, 72/13,
g44/14 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16, 190/17).

* 5. ®UHAHCUPaH-ETO Ha MOCTanknUTe 3a M3PaboTKaTa M [OHECYBaH-e
(g Ha ypbaHWCTUYKMTE nNNaHoBW, YpPOAHUCTUYKO-NMAHCKUTE WU
g ypOaHNCTUYKO-NPOEKTHUTE AOKYMEHTaLMM ke Ce BPLUM Ha CMeTKa Ha
~~ GapaTenoT Ha UCTUTE.

© MNoTpebHute cpeactsBa 3aduHaHCMpawe Ha MocTankiTe 3a
© n3paboTkata M [oHecyBake Ha YpOAHUCTMYUKMTE NNaHOBU M
 ypOAHNCTUYKO-NNaHCKNTE " ypbaHncTunyko-
~ NPOEKTHUTEAO0KYMEHTaLMN UHULIMPAHW Of CTPaHa Ha onwThHaTa Ke
© ce obesbepar op cpeacTeata cobpaHM O HagOMECTOKOT 3a
© ypefyBake Ha rpafexHo 3eMjuLlTe, HaAOMECTOKOT 3a BKMOMyBaHe
© Ha BecnpaBHO nM3rpageHu 06jekTu, o4 CpeacTBa of OTTyfyBake Ha
© APXaBHO T[PafexHo 3emjuwTe, ApyrM cpedctBa of Oyuetor Ha
conwtuHata wu  Oyyetor Ha PM kako u cpeactBa  of
. caMoMHAHCUpaHe Ha NpaBHN U CbVI3VNKVI nmua.

© 6. Bo loguwHata nporpama Ke Bnesatr cute ypHGaHUCTUYKO-
 NPOEKTHN AOKYMEHTaLMn No NpeTxXoAHa COrfacHOCT oA cTpaHa Ha
© CoBeTOT Ha onwTtuHa [lonHexu,

© 7. Bo logunwHata nporpama Ke BnesaT CUTE apXUTEKTOHCKO-
~ ypbaHUCTUYKM NPOEKTH koW ke ce u3paboTyBaaT BP3 OCHOBa Ha
¢ M3BOA 0Of BaXeyknTe ypOAHUCTUYKM MMaHOBUM U ypOAHUCTUYKO-
 NNaHCKUTE AOKYMEHTaumu;

< 8. OBaa lNporpama Moxe Aa ce NU3MeHyBa W JOMONHYBa JOKOJIKY ce
< nojaesu notpeba op Toa.

4 9 Osaa lNporpama Bnerysa Bo cuna oA AeHOT Ha objaByBaHeTO BO
“Cnyx6eH rmacHuK Ha onwTnHa JonHern .
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e planeve urbanistike dhe dokumentacionit urbanistiko-planor, me
té cilat do té béhet pérfshirja e objekteve té ndértuara pa leje pér
té cilat éshté sjellé vendim pér pércaktimin e statusit juridik né
pajtim me nenin 30 té Ligjit pér Veprim me objektet e ndértuara pa
leje (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. . 23/11, 54/11, 155/12, 72/13,
44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16 dhe 190/17).

5. Financimi i procedurave pér pérpunimin dhe sjellien e planeve
urbanistike dhe plan-dokumentacioneve do té kryhet né llogari té
veté kérkuesve

Té gjitha procedurat e nisura pér pérpunimin dhe sjellien e planeve

urbanistike, dokumentacioneve urbanistiko-planore dhe urbanistiko-

projektuese do té béhet né llogariné e kérkuesit té té njéjtave.

Mjetet e nevojshme pér financimin e procedurave pér pérpunimin dhe

sjellien e planeve urbanistike, dokumentacioneve urbanistiko-planore

dhe urbanistiko-projektuese té iniciuara nga ana e komunés do té

sigurohennga mjete e grumbulluara nga kompensimi i pér rregullimin e

tokés ndértimore, kompensimit pér pérfshirjen e objekteve té ndértuara

pa leje, nga mijetet pér tjetérsimin e tokés ndértimore né pronési
shtetérore, mjeteve tjera nga buxheti i komunés dhe buxhetit t&¢ RM-sé
si dhe mjete nga vetéfinacimi i personave juridiké dhe fiziké.

6. Né& Programin Vjetor do té hyjné té gjitha dokumentacionet
urbanistiko-projektuese me pélgim paraprak nga ana e Késhillit té&
komunés sé Dollnenit.

7. Né Programin Vjetor do té hyjné té gjitha projektet arkitektoniko-
urbanistike qé do té€ pérpunohen né bazé té ekstraktit t€ planeve
urbanistike né fuqi dhe dokumentacioneve urbanistiko-
projektuese.

8. Ky Program mund té ndryshohet dhe plotésohet nése paragitet
nevojé pér até.

Ky Program hyn né fuqgi nga dita e shpallies né “Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit té
komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaBa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) u uneH 62,
ctaB 1, anuHeja 4 og CtatyToT Ha onwTuHa JonHeHu (“Cnyx6eH
rMacHUK Ha onwTtuHa [onHeHn* 6p. 8/05, 04/09 u 02/10
"pagoHaYanHuk Ha onwTnHa [lonHeHW ro JOHece CNeaHUoT:

3 AKNDY Y 0K
3a lNMporpama 3a pa6ota Ha CoBeTOT Ha onwTWHA [lonHeHU 3a
2020 rogmHa

AN A AN

AT

1. Ce npornacyBa, Ognyka 3a [Nporpama 3a pabotaHa CoBETOT Ha
onwTtmnHa [onHeHn 3a 2020 roamHa 08-1527/6 OoHeceHa of
COBETOT Ha oniTuHa [JonHeHn Ha aeH 27.11.2019 roguHa.

A

AT

2. 3akny4okoT ke ce 06jaBn Bo CnyxGeH rmacHuK Ha OnwTuHa
[HonHeHun

Bp. 09-1553/5 "pagoHaYanHuk

02.12.2019 roa. Llemun Kamunu

A

A
AV AV AV AV AV AV AV AV AV AV AV AV AV AV AV AV AV AV AW AV AV AV Ay VAV A AV AV AVAVAVAVAVAN

Né bazé t& nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqeverisje -
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1,

alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés:
kryetari i komunés sé

sé Dollnenit”’, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10),
Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér program pér punén e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit pér
vitin 2020

1. Shpallet vendim pér program pér punén e Késhillit t¢ komunés se

AN

\/\/A\/A\/A\/A\/\/\/

Dollnenit pér vitin 2020 me nr. 08-1527/6 i sjellur nga ana e Késhillit 58

komunés sé Dollnenit mé daté 27.11.2019.
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1553/5
02.12.2018

Prefekt
Xhemil Qamili

&
$
&
&
&
&

>
%
%
%
>

ANAAAL

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, ctaB 1, anvHeja 6 o4 3akOHOT 3a
nokanHa camoynpaBa (Cnyxx6eH BecHuk Ha P. MakegoHuja 6p.
5/02), uneH 28, ctaB 1 anuHeja 3 og CrtaTyToT Ha OMWTMHA
JonHeHn (Cnyx6eH rnacHuK Ha onwTtuHa [onHeHu 6p. 8/05) u
uneH 119 on [enoBHukoT Ha CoOBETOT Ha onwTuaHa [ofnHeHn
(Cny>6eH rnacHuK Ha onwTuHa JonHeHn 6p. 8/05), CoBeTOT Ha
onwTuHa [onHeaHu Ha TpeTaTa cefHuuaTa O4pXXaHa Ha JeH
27.11.2019 roguHa goHece:

nPOTrPAMA
3a pabota Ha CoBeTOT Ha onwTuHa [loNHeHN
3a 2020 roguHa
I OonuwT Aen

Cnopes, HagnexHocTuTe WTO M AaBaaT YcTaBoT Ha
Penybnuka MakegoHuvja, 3akoHOT 3a JlokanHa camoynpasa,
CtatyToT M [lenoBHUKOT 3a pabota Ha CoBeTOT Ha onwTuHa
NonHenn, CoBeToT poHecyBa [porpama 3a pa6ota Bo 2020

Né bazeé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji pér Vetéqgeverisje /<

Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,

nr. 05.02) nenit 28, paragrafi 1, -

alineja 3 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés -
sé Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119 i rregullores pér puné té Késhillit f<
t& komunés (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 09/05) Késhilli -
i komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé 27.11.2019 e solli - %

kété:
PROGRAM
PER PUNEN E KESHILLIT TE KOMUNES SE DOLLNENIT
PER VITIN 2020
. PJESA E PERGJITHSHME

<

<

<

<

Né bazé té kompetencave qé i jep Kushtetuta e Republikés sé -
Magedonisg, Ligjit pér Vetégeverisje Lokale, Statutin dhe Rregullorja -
pér puné e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit, Késhilli sjell program pér -
puné né vitin 2020. Né programin jané t& shénuara kornizat bazé dhe -
drejtimet pér punén e Késhillit t&¢ komunés né vitin kalendarik 2020, né

12
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roguHa. Bonporpamara ce ogb6ene>xxaHn OCHOBHUTE PaMKu
M Hacoku 3a pabota Ha CoseToT
BO KaneHgapckata 2020 rogmHa cornacHo CO HagNeXHoCTUTe
Kou ce BO uWHrepeHumm Ha CoBeToT Ha onwTuHa [onHeHw.
lMporpamarta OBO3MOXyBa TPaHCMAPEHTHOCT BO paboTara Ha
CoBeTtoT € OTBOpeHa 3a TMOCTOjaHO mpowvpyBake U
OOMONHyBake COrNacHoO CO YKaXyBaka Ha 3auHTepecvpaHu
cy6jeKTN 1 NoeAVHLUM Of, OMnLITMHATA.
Il NMOCEBEH OEN
1. [loHecyBat-e Ha nporpaMa 3a pa6oTta Ha COBETOT Ha onwTuHA
[onHeHn 32 2020 roguHa
JoHecyBa: OnwTuHCcKaTa agMMHUCTpauumja
pasrnegysa: Komucwuja 3a nsroteyBare Ha nporpamMa 3a pabora
Ha CoBeTOT Ha onwTuHa [JoNHeHN
JoHecyBa 1 ycojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHn - [JonHeHn
2. lNporpama 3a wusrpagba, pexabunurauuja, ogpXXyBare U
3allTUTa Ha JloKarHUTe naTuwTa, yaMum m moctosu Bo OnwtuHa
[onHeHun 3a 2020 roguHa.
Uspabotysa: OpeneHne 3a ypbaHM3aM U KOMYHaNHW LEejHOCTU
pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMyHasSHU O€JHOCTU W”
3alTuTa Ha XXUBOTHA CpeAuHa U npupoja.
HoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha OnwTtuHa JonHeHnn b [JonHeHu
3. lMNporpama 3a usrpagbda u pexabunuraumja Ha NnokKasnHu
BOAOBOAM, KaHanus3auumu, peYyHUn KopuTa U KaHanm 3a
0ABOAHYBaHe BO HaceneHuTe Mecta Ha OnwTuHa [onHenun 3a
2020 roguHa
U3paboTtyBa: Ogaenenve 3a ypbaHnsam M KOMyHalHU LejHOCTU
Pasrnegysa: Komucmja 3a ypbaHusam, KOMyHasSlHU AOEJHOCTU U
3alUTUTa Ha XXMBOTHA CpeauHa 1 npupoaa.
[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTnHa [JONHEeHN
4. MporpaMa 3a 3UMCKO OApXyBatbe Ha FfIOKaslHU naTtuwra u
ynuumu Ha TepuTopujaTa og OnwTtuHa [onHeHnn 3a 2020 roguHa.
M3paboTtyBa: Ogaenenvne 3a ypbaHusam U KOMyHasnHu AejHOCTr
Pasrnegysa: Komucmja 3a ypbaHusam, KOMyHasSlHU AOEjHOCTU U
3alTunTa Ha XXUBOTHA CpeauHa 1 npupoaa.
[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHn
5. lNporpama 3a oapXyBate Ha YNUYHO OCBETNyBaHe BO
HaceneHu mecta BO OnwTtuHa [lonHenm 3a 2020 roguHa.
n3pabotyBa: OpgeneHue 3a ypbaHu3am U KOMyHasrHu 4ejHOCTr
pasrnegysa: Komucumja 3a ypbaHu3am, KOMYHanHW AejHOCTU
3aWTunTa Ha XXMBOTHA CpeauHa 1 npupoaa.
JoHecyBa 1 ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHu
6. [Mporpama 3a wu3paboTka Ha YypOHAHUCTUHKO-TMNAHCKA
JOKyMeHTauuja 3a H.M. Bo OnwTuHa [lonHeHn 3a 2020 roavHa.
M3paboTtyBa: Opnenexve 3a ypbaHuzam U KOMyHasiHu AejHOCTn
pasrnegysa: Komucuja 3a yp6aHusam, KOMyHaslHU AejHOCTU n
3alTnTa Ha XXUBOTHA CpeAuHa U npupoja.
HoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTunHa [onHeHn
7. [lporpama 3a ypeAyBaHe Ha 3eMjULUTETO Ha NoApadjeTo Ha
onwTuHa [lonHeHu 3a 2020 roguHa.
UspaboTtyBa: OpaeneHue 3a ypbaHn3am v KOMyHaHU AejHOCTU
pasrnegyea: Komucuja 3a ypb6aHM3am, KOMyHasllHU AEjHOCTU n
3aWTunTa Ha XXUBOTHA CpeauHa 1 npupoaa.
[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHu
8. byyer Ha onwTuHa JonHeHn 3a 2020 roamHa u 3aBpLUHA
cMmeTKa Ha byeToT Ha onwTuHa JJonHeHu 3a 2020 roguHa.
M3pabotyBa: OpaeneHue 3a byyercka KoopauHaumja
pasrnegyea: Komucuja 3a dmHaHcupare, OyLleT M EeKOHOMCKM
pasBoj.
[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHn
9. WHdpopmauuja Ha JKI-JonHeHn"-[onHeHu 3a pa6oTara BO
2020 roguHa.
N3pabotyBa: JKI1 ,donHeHn"-[onHenn
pasrnegyea: YO Ha JKIM-OonHeHur-LonHeHn
[oHecyBa 1 ycBojyBa: CoBeTOT Ha onwTuHa [JonHeHu
10. 3aBpwHa cMeTka Ha JKI-JonHeHu,JonHeHu 3a 2020 roguHa.
M3paboTtysa: HapsopelueH copaboTHUK (KHUroBoAUTEN)
Pasrnepysa: YnpaseH Op6op Ha JKI-[onHeHun,JonHeHun.
[oHecyBa 1 ycBojyBa: CoBeT Ha OnwTtnHa [JonHeHw.
11. lMNporpama 3a og6enexyBake Ha 3Ha4ajHU HaCcTaHu, 4aTyMu
M IMHHOCTU 0 NOBIINCKOTO M NOAANIEHHOTO UCTOPUCKO

pajtim me kompetencat, té cilat jané nén kompetencat e Késhillit t& -
komunés sé& Dollnenit. Programi mundéson transparencé né punét e -~
Késhillit dhe pérheré é&shté i hapur pér zgjerim dhe plotésimin e -
pérhershém né pajtim me udhézimet e subjekteve dhe individéve té by
caktuar nga komuna. 2

II. PJESA E VEGANTE

Sjellja e programit pér puné té Késhillit t¢ komunés

pér vitin 2020

Sjell: Administrata komunale

Shqyrton:  Komisioni pér pérgatitien e programit pér puné té Késhillit
té komunés sé Dollnenit.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

Program pér ndértim, rehabilitim, mirémbajtje dhe mbrojtje 6 &
rrugéve dhe rrugicave lokale dhe urave né komunén e Dollnenit -
pér vitin 2020 &
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe
mbrojte t&¢ mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

A N A N A N A N A N AN NI
MV AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAN

3. Program pér ndértimin dhe rehabilitimin e ujésjellésve lokalé,
kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér kullim né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin 2020

Pérpunon:  Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe
mbrojte té mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -Dollnen.

4. Program pér mirémbajtje dimérore té rrugéve dhe rrugicave &
lokale né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2020 <
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale. &
Shqgyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe mbrojte
té mjedisit jetésor dhe natyrés. <
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen. <
5. Program pér mirémbajtjen e ndrigimit té rrugicave né <
vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin 2020 <
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale. <
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe mbrojte <
té mjedisit jetésor dhe natyrés. <
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen. <
6. Program pér pérpunimin e dokumentacionit planor urbanistik <
pér vendbanimet né komunén e Dollnenit pér vitin 2020 <
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale. <
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe mbrojte <
té mjedisit jetésor dhe natyrés. <
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen. <
7. Program pér rregullimin e truallit né territorin e komunés <
sé Dollnenit pér vitin 2020 <
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale. <
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari komunale dhe mbrojte <
té mjedisit jetésor dhe natyrés. <
8. Buxheti i komunés sé Dollnenit pér vitin 2020 dhe llogaria <
pérfundimtare e buxhetit t¢ komunés sé Dollnenit pér vitin 2020 <
Pérpunon: Departamenti pér koordinim buxhetor <
Shqyrton: Komisioni pér financim, buxhet dhe zhvillim lokal ekonomik <
Sjell dhe miraton:  Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen. 5

9. Informaté e NPK-sé “Dollneni”’-Dollnen pér vitin 2020
Pérpunon: NPK “Dollneni’-Dollnen. Shqyrton: KD i NPK “Dollneni”-
Dollnen
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

10. Llogaria pérfundimtare e NPK-sé “Dollneni”’-Dollnen pér 9
vitin 2020

Pérpunon: Bashképunétor i jashtém (kontabilist)

Shqyrton:  Késhilli drejtues i NPK “Dollneni”-Dollnen

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

11. Program pér shénimin e ngjarjeve té réndésishme, datave

MAAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVEVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAV AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVEVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAV
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MUHATO N HUBHO oabenexXyBarbe Ha OnwiTUHA [OonHEeHn dhe personave nga e kaluara e afért dhe e largét historike dhe
B0 2020 roguHa shénimi i tyre né komunén e Dollnenit pér vitin 2020 2
M3pabotyBa: OnwTtmHCKa AgMUHMUCTpauwja. Pérpunon: Administrata komunale.
PasrnepgyBa: Komucuja 3a opbenexyBarbe Ha MpasHULW, Shqyrton: Komisioni pér shénimin e festave, manifestimeve dhe
MaHudecTaumn 1 gofenysare Ha Harpaau v npusHaduja 3a 2020 | shpérndarjeve té shpérblimeve dhe njohjeve pér vitin 2020

rognHa. Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.
[oHecyBa 1 ycBojyBa CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHu

12. MNporpama 3a nokaneH eKOHOMCKU pa3Boj 3a 2020 roavHa 12. Program pér zhvillim ekonomik lokal pér vitin 2020
Vspa6oTtysa: OnwWTUHCKA agMUHUCTpaLuja. Pérpunon: Administrata komunale.

Pasrnegysa: ~Komucuja 3a nokaneH eKOHOMCKM pa3Boj 3a 2020 | Shqyrton: Komisioni pér zhvillim ekonomik lokal pér vitin 2020
rogmxa. Sjell dhe miraton Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHu
13. MNporpamMa 3a 0ApXXyBarbe Ha jaBHa YUCTOTa Ha TepuTopujaTa | 13.  Program pér mirémbajtjen e pastértisé publike né territorin

Ha onwTuHa [lonHeHwn 3a 2020 roauHa. e komunés sé Dollnenit pér vitin 2020
VapaboTysa: O”LUTV'H_CKa a._lJ.MV'HV'CTpaLlV'Ja- _ Pérpunon: Administrata komunale.
Pasrnegysa: Komwcuja 3a jaBHM 1 KoMyHanHu aejHoctu 3a 2020 | Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale pér vitin 2020.
rogviHa. Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

HoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTnHa [onHeHn
14. MNporpama 3a pa6oTa Ha OMUTUHCKWOT KOMYHaNIeH UHCMEKTOP | 14, Programi pér puné té inspektorit komunal té komunés pér

3a 2020 rogmHa. vitin 2020

M3paboTysa: OniwITUHCKa aAMUHMCTpaunja _ Pérpunon: Administrata komunale.

Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHM 1 KOMyHanHu gejHoctu 3a 2020 Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale pér vitin 2020.

roaviHa Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

[oHecyBa 1 ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHN

15. lnaH 3a BpLUeH-e Ha MHCNEKLMCKM Ha/i30p of, 15.  Plani pér kryerjen e inspektimit mbikéqyrés nga ana e
KOMYHaNHUOT MHCMeKTop 3a 2020 roguHa. inspektorit komunal pér vitin 2020

Wapabotysa: OnwTuHcka agmMuHUCTPaLmja. ] Pérpunon: Administrata komunale.

Pasrnegysa: Komucmja 3a jaBHN 1 KOMyHanHN AGJHOCTM 3a | shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale pér vitin 2020.

2020 rog. Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

HoHecyBa u yceojyBa:  CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHN
16. Tporpama 3a ynpasyBarbe CO OTNaj BO H.M. OA ONWTHHA | 16,  Program pér drejtimin me mbeturina né vendbanimet e
Aonxenn komunés sé Dollnenit pér vitin 2020

3a 2020 .ro,qMHa. . Pérpunon: Administrata komunale.
Vispaborysa: OnLUT”H.CKa aamuHucTpauvja. . Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunal pér vitin 2020.
Pasrneaysa: Kommcuja 3a jaBHu v KOMyHanHu aejHocTu sa 2020 Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.
rog,.
[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JONHEeHN 17
17. MNnaH 3a jaBHn Ha6aBku 3a 2020 roguHa :
MN3paboTyBa: OnwTuHCKa agMUHUCTpayuja.
Pasrnegysa: Komucuja 3a duHaHcupare, 6yueT u fokaneH
E€KOHOMCKM pa3Boj 3a 2020 roauHa.
HoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [onHeHn
18. lMporpama 3a cnopT couvjasiHa 3awTuTa, nNogplwKa Ha
HeBnaavHu opraHusauum 3a 2020 roguHa
M3pabotyBa: OgaenenHve 3a jaBHu gejHoctn 3a 2020 roguHa..
Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHu gejHoctn 3a 2020 rog.

Plani pér furnizime publike pér vitin 2020

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton:  Komisioni pér financim, buxhet dhe zhvillim ekonomik pér
vitin 2020

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit — Dollnen.

18. Program pér sport dhe mbrojtje sociale, pérkrahje e
organizatave jogeveritare pér vitin 2020

Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér vitin 2020
Shqyrton:  Komisioni pér veprimtari publike pér vitin 2020

E‘g“l?lcﬁaa”hnf::ﬁ’:i . %Zii; :: ‘2’32%1”0”3 ﬂ:’;‘fu“:'ma Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés s& Dollnenit - Dolinen.
ﬂOIHHgHVIp pe P A- 19. Program pér projekte konkrete pér vitin 2020 né komunén e
Dollnenit

UspaboTtysa: OpneneHuve 3a jaBHu gejHocTtu 3a 2020 rogmHa
Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHu gejHocTtu 3a 2020 roamHa.
[oHecyBa 1 ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa JJonHeHn

20. Mporpama 3a pabota BO obnacra Ha pacnofnarakbero co
rpagexHo 3eMjuwTe BO COMCTBEHOCT Ha Penybnuka MakegoHuja
Ha nogpavjeTto Ha onwTtuHa fonHeHu 3a 2020 roa.

M3paboTtyBa: OpaeneHve 3a ypbaHu3am U KOMyHarmHM AejHOCTU
PasrnepgyBa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMyHasnHU AEjHOCTU U
3aWTunTa Ha XXMBOTHA CpeauHa 1 npupoaa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHn

21. MNporpama 3a aKkTUBHOCTUTE Ha onwTUHa [JOfTHEHU BO
obnacta Ha o6pasoBaHneTo Bo 2020 roguHa.

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunal pér vitin 2020.
Sjell dhemiraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

20. Program pér puné né sferén e posedimit me truall pér
ndértim né pronési té Republikés sé Magedonisé né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2020

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém dhe veprimtari komunale dhe
mbrojtje t&€ mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

21. Program pér aktivitetet e komunés sé Dollnenit né sferén e
arsimit né vitin 2020.

M3paboTyBa: Oppenenve 3a jaBHu gejHocTy 3a 2020 roguHa. B i L . . . A

Pasrnesysa: Komucuja 3a jaBHM fejHocTu 3a 2020 roauHa. gﬁrpl:tnor?. Eepgrltarr)erltl per \{erirlmtartljlplgblllge p.?r v§t6r1202020

[oHecyBa 1 ycBojyBa: CoBeT Ha onwTrHa [lonHEeHM Si Clllydl’?n. . o;ms_loKn“l phellrll\{ekprlm art put llje"per }{' 'TD I

22. Mporpama 3a BOMOHTEPCTBO 3a 2020 roAuHa BO OMLITMHA Jell dhe miraton: Beshilli | komunés se Uolinenit - Uolinen. .~ |

[onHeHM 22. Program pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin
2020

M3paboTyBa: Ognenenue 3a jaBHu gejHoctn 3a 2020 rogmHa.
Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHu gejHoctu 3a 2020 roguHa.
[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHu

23. [Nporpama 3a XXUBOTHa cpeavHa u npupoga 3a 2020 roguHa
BO onwTuHa flonHeHn

Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér vitin 2020
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin 2020

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

23. Program pér mjedisin jetésor dhe natyrén pér vitin 2020 né

N N A N N N A A A A A A N A A A A A A A A A A AT A A A A A A A A N A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A N A A A A A A A A A A A A A A A A A A N A A A A A A A A A A A A A A AAV A AV AVATAZA
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M3paboTtyBa: OpaeneHne 3a ypbaHnsam 1 KOMyHasTHN OEjHOCTU
PasrnepyBa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMyHasrHuW AEjHOCTU ©
3aWTunTa Ha XXUBOTHA CpeauHa 1 npupoaa.
[oHecyBa 1 ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHu
24. MNporpama 3a eHepreTcka edpMKacHOCT
UspaboTtyBa: OpaeneHve 3a ypbaHu3am u KOMyHasHU 4ejHOCTH
PasrnegyBsa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMyHanHu AEjHOCTU U
3alTMTa Ha XXMBOTHaTa cpeauHa 1 npupojaa.
[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [JonHeHn

L. HOPMATWBEH OEN

Co oBoj gen op nporpamaTta 3a pabota Ha CoBeToT Ha
onwTtmHa [onHeHn ce obpaboTyBa HOpmMaTMBHATa AEjHOCT Ha
CoBeToT WTO Tpeba fa ce M3BpLIyBa BO TEKOT Ha 2020 roavHa,
Koja ce cBegyBa BO [OHEeCyBarbe Ha HOpPMATMBHW aKTu 3a
ycornacyBame Ha MOCTOJHUTE NPOMUCK BO N3MMHATUOT Nepuog of
cTpaHa Ha CoBeTOT Bp3 OCHOBaA Ha MponucuTe WTO Ke 6upart

N AV AV AV AV AV AV AV AVAV AV AV AVAV AV AV AVAV AV AV AVAVAVAY AV AV AVAV AV AV AVAVAVAW AV AVAV AV AV AVAY AV AV AVAV AV AW AVAVAVAV AV AVAVAV AV AVAVAVAVAVAVAVAN
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komunén e Dollnenit

Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér vitin 2020
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin 2020
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.

24. Program pér efikasitet energjetik
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari komunale.
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém dhe veprimtari komunale dhe
mbrojtje t&€ mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - Dollnen.
lll. PJESA NORMATIVE

Me kété pjesé té programit pér puné té Késhillit t&¢ Komunés sé -
Dollnenit pérpunohet veprimtaria normative e Késhillit, e cila duhet té -
kryhet gjaté periudhés sé vitit 2020, e cila mé tej pérmblidhet né <
sjellien e akteve normative pér harmonizimin e dispozitave ekzistuese %
né periudhén e kaluar nga ana e késhillit né bazé té rregullave, té cilat -

N A A N A N A N A N A N AN NI
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A

AoHeceHn Bo 2020 roamHa. do té sillen né vitin 2020. s
V. SABPLUEH [IEN IV. PJESA PERFUNDIMTARE %

3a u3BpLIyBarbe Ha NporpamuTe ce 3a/0/XyBaat npeanaraqure, Pér realizimin e programeve obligohen propozuesit, pérgatitésit dhe %
W3roTByBa4MTE W CWTE OCTaHATW Y4ecHMUM Kou Tpeba Aa ce | s gjithé pjesémarrésit tjeré, té cilét duhet tu pérmbahen afateve té s
npuap>KysBaaTt Ha POKOBUTE YTBPAEHM CO nporpamara. ) caktuara me programin. }
Bo TekoT Ha 2020 roguxa CoBeToT Ha onwTuHa JonHenn Ke M | Gjats viti 2020 Késhilli i komunés sé Dollnenit do ti shayrtojé edhe
pasrnedysa 1 cuTe AONOJHUTENHN Npallarba T Ke MPoNsnesar | cashtiet tiera plotésuese qé do té& dalin nga rjedha e punés. (@
O} TOKOBHOTO PaGOTeH-S. 5 Realizimi i programit do té varet nga kushtet ligjore dhe financiare, 5
M3BpillyBar=aTo e I'Iporpama’Ta KE 3aBiCW Ofy 3aKOHCKUTE U me té cilat do té disponojé buxheti komunal dhe mjetet e fituara nga 5
f””ggﬁgﬁﬁgeCYCQOCBT'L;OOKOM 'geMgi‘i:LonMarsTogﬂJgr:cgﬂgT |/|6|.}|/|:|Je; institucionet e vendit dhe té huaja si dhe atyre jogeveritare. <z
Hegﬂa,ql/lHVI I/IHCTFI)/ITeLMI/I A A P A Programi dorézohet deri te prefekti, i cili éshté kompetent pér 2

n : . realizimin dhe i njéjti do té& shpallet né Buletinin zyrtar t&¢ komunés sé <
porpamarta ce npocnegysa Ao rpa,D,OHaH_aﬂHVIKOT KOj € | polinenit. 3
HaZNeXeH 3a cnpoBedyBar-e Ha uctara u ce o6jasn Bo Cny>x6eH 3
rNacHUK Ha onwTunHa [lonHeHw. Kryetar | Késhillt &
MpETEEEETEN HE COrerDr té komunés sé Dollnenit <§

Ha onwTuHa JonHeHn Raim Airoski

3 Paum Ajpocku aim AJroski 4
* BpaocHoBa Ha uneH 50, cTae 1, anuHeja 3 ox 3akoHoT 3a nokanHa| Né& bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqeverisje >
* camoynpaBa (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) u uneH 62, ctaB 1,| Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-s&,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1 s
© anuHeja 4 ox CtaTyToT Ha onwwTuHa [lonHenu (“Cnyx6eH rnacHuk Ha| alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés s
< onwTuHa JonHeHn* Gp. 8/05, 04/09 u 02/10 pagoHauanHuk Ha| sé Dollnenit’, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé s
>;> onwTnHa [JONHeHW ro AoHece CneaHuoT: Dollnenit e solli kété: s
& 3 AKNTY Y 0K KONKLUZION <
. 3alporpama 3a oa6enexyBare Ha 3Ha4ajH1 HacTaHu, AaTyMu | pér program pér shénimin e ngjarjeve té réndésishme, datave dhe >>
“ M NINYHOCTM O/} NOBGNUCKO 1 MOJAAaNeYHO UCTOPMUCKO MUHATO U personaliteteve té kaluarés mé té afért dhe té largét historike dhe >
& HUBHO oabenexyBawe Ha onwTuHa [lonHeHn shénimin e tyre né komunén e Dollnenit s
1. Ce npornacysa, Opnyka 3a [lporpama 3a ogbenexysare 1. Shpallet vendim pér program pér shénimin e ngjarjeve té.
* Ha 3HayYajHM HacTaHu, JaTymu M nu4HocTM of nobrmmucko u | réndésishme, datave dhe personaliteteve té kaluarés mé té afért dhe té
>;> noganeyHo WUCTOPUCKO MMHATO WU HUBHO opbenexyBake Ha largét historike dhe shénimin e tyre né komunén e Dollnenit me nr. 08~
>;> onwTnHa fonHeHnn 08-1527/7 poHeceHa oA COBETOT Ha OMLUTMHA 1527/7 i sjellur nga ana e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit mé date>
>;> [onHeHnun Ha geH 27.11.2019 roanHa. 27.11.2019. s
L 2. 3aknyyokoT Ke ce o6jaBn Bo CnyxOeH rnmacHyK Ha onwTuHa s
>;> [onHeHu. 2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit. <
>;> Bp. 09-1553/6 "papoHavanHuk Nr. 09-1553/6 Prefekt
>;> 02.12.2019 rog. Llemun Kamunu 02.12.2019 Xhemil Qamili
> ><
Nporpama P R OG RAM %

»  3A OOBENEXYBAHWE HA 3HAYAJHU HACTAHU, OATYMU U Pér shénimin e ngjarjeve té réndésishme, datave dhe <;<
~-0[ NOBJINCKO U NOJANEYHOTO UCTOPUCKO MUHATO U personaliteteve nga e kaluara mé e afért dhe mé té largét dhe =
) HUBHO OLOBENEXYBAHE HA shénimi i tyre né komunén e i

OMWTUHA AOJIHEHU BO 2020 rOOUHA
JNlokanHata camoynpaBa Ha onwTuHa [JonHeHn e eaHa uenvHa of
ApxaBHocTa Ha P. MakenoHunja koja e co 6Gorato MCTOPUCKO

6oraTta Co NIMYHOCTW KOM 3HAYUTENTHO AOMPUHENE BO BPEMETO Ha
npepoaGEHNYKOTO OBUXKEHE PEBONYLIMOHEPHNOT npea
WNWHOEHCKU nepuvof Kako v HapogHo ocnoGogutenHata BojHa W
nocne Hea, na 6uae Goratata UcTopuja Ha OBaj PervoH.

Cnopepn Toa, HawaTta Gorata ucTopuja Ha TepuTopujata Ha
onwTtuHa [onHeHW npefjuuTe CO CBOUTE HanpeiHW WAen W
NoABMUM U 3ad0fkune CBOMTE MNOoTOMUM Oa He ja 3abopasat

2
2
2
2
2
2
2
2
<\/< MMWHaATO U CO HanpeaHun maen 3a camobuTHocTa U HEeNnoOKOpPHOCTa
&
2
3
2
2
2
2
2

cBojaTa cnaBHa TpagvuvoHanHa UcTopuja Ha Koj ke 1 ce ogorkat

Dolinenit pér vitin 2020

Vetéqgeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit éshté njé térési nga<
shtetésia e R. s& Magedonisé, e cila éshté e pasur me té kaluar <\<
historike dhe me ide pérparimtare pér sovranitetin dhe pa mposhtjen <;<
dhe me personalitete, t& cilat né masé t& madhe kané kontribuar né -
kohén e lévizjes rilindése, né kohén revolucionare para ilindenike si <<
dhe gjaté kohés sé Luftés Nacional Clirimtare dhe pas saj me géllim gé - %
té jeté e pasur historia e kétij regjioni. 2

Sipas késaj, historia joné e pasur né territorin e Komunés se<
Dollnenit, sidomos paraardhésit tané me ideté e tyre i kané obliguar -
pasardhésit e tyre qé t€ mos e harrojné historiné e tyre té lavdishme ~

MV AV AVAVAVAVAVAV
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ako He ja 3abopaBaT 3a obenexyBawe W npucekaBawe Ha
AaTyMmuTe, HacTaHUTe U MMYHOCTUTE.
20 OktomBpu -2020 roauHa 105 roa. og parakeTo Ha HapoOgHNOT
xepoj Mupye Aues 1915-2020-104 roamHn

Hocuten Ha opbenexysaneTo: YO of JlaxaHun ro Hocu nmeTo
Ha OBaj Hapo4eH Xepoj, OBOj AEH yunnuwiTeTo ro ogbenexysa co
npurogHa nporpama Koja € noAaroTByBaaT HacTaBHULMTE CO
yYeHUUUTE Of yYMnuwITeTO, @ Aenerauvja o yYWnuwTeTo Ha Toj
[OeH TMOroXyBa CBEXO LBeKe Ha CMNOMEHMKOT Ha MaTpoHOT BO
anejata Ha HenobepgHuTe BO [Mpunen. Bo opbGenexyBaweTo Ha
naTpoHaToT Ha yyunuwTeTo JlokanHaTta camoynpasa Ha OMLWTUHA
[lonHeHu ke ce BKIy4M BO UcTata Co AOrOBOP HA YYUNULLTETO.
®deBpyapu 2020 roavHa 76 - roguHa of PeBpyapCKMOT NOXon,
1944-2020-76 roanHn

Hocuten Ha ogbenexyBakeTo € OnwTMHCKNOT ogbop Ha CBM
og [punen, Bo copabotka Ha 3ppyxeHveto Ha CBM opf
HaceneHute mMecTa of onwTuHa [OMHEHW Kou ja opraHusupaar u
cnpoBefdyBaaT npocnasaTta 3a heBpyapCcKMOT Noxod, BO Koja Ke ce
Bkny4n JNlokanHata Camoynpasa Ha onwTuHa [JonHeHw.

4 Mapt- 2020 107-

Mepe Towes
1912 — 2020- 107 roguHum
Hocuten Ha opbenexyBaneTo Nepe Towes OY og OynjavaHu u
ro HOCY UMETO F0 HOCU MMETO Ha OBOj HAPOLEH Xepoj, OBOj AeH
yanmnuwteto ro pobenexysa cO npurogHa nporpamMa koja e
NnoAroTByBaaT HAaCTaBHULUTE CO YYEHULUTE O YYUIIULLTETO.
Bo ogbenexyBakweTo Ha MaTpoHaATOT Ha yuunuwteTo JlokanHata
camoynpaBa Ha onwTuHa [OonHeHn ke ce BKITyYM Ha ucrtata co
[OrOBOP Ha YYUNULLTETO.
20- Anpun- 2020 rogmHa 104
HapogHWOT xepoj MNMeuo dackanot
1916-2020-104 rognHu

Hocuten Ha on6enexyBareTo € OY og [oNHEHN FO HOCK UMETO
Ha OBaj HApOAEH Xepoj, OBOj AEH YYUNULLITETO ro Aobenexysa co
npurogHa nporpama koja € MOAroTByBaaT HaCTaBHULUUTE CO
YYEHUUMTE Of YUYMIMLUTETO, QJeneraumja co YyyeHuuuTe of
YYUMIULLITETO Ha TOj AEH MOJIoOXyBa LIBEKE Ha CMOMEHUKOT Ha
naTpoHoT BO [lonHeHn. Bo opbenexyBaweTo Ha MaTtpoHATOT Ha
yuunuwiteTo JlokanHata camoynpaBa Ha onwTtuHa [onHeHn ke ce
BKITy4M Ha McTaTa co A0rOBOP HA YYUITULLTETO.
16-jaHyapn—2020 roguHa176—rogmHn o cMpta Ha Wcemaun
Kemanu, ocHoBay Ha coBpeMeHa An6GaHuja, npetcenaten u
npemuep Ha AnbaHuja.
1844—2020-175 roauHmn Hocnten Ha opbenexyBaweto € QY opf
LipHunuwre koe ro HoOCUM MMETO Ha OBOj OCHOBa4Y Ha COBPEMEHA
AnbaHuvja, OBOj OEH y4MnMWTETO ro OfbenexyBa CO MpurogHa
nporpamMa koja e noarotByBaaT HACTABHULMUTE CO YYEeHULUTE Of
yunnuwteto. Bo ogbenexyBaweTo Ha NaTpoHaTOT Ha YYUNULLTETO
JlokanHata camoynpaBa Ha onwTuHa [onHeHn ke ce BKMyYu Ha
ucTarta co LOroBoOp Ha YYUnMLLTETO.
09 maj—2020 roguHa 75 — roguHu og nobepata Hag dalinmamoT
Bo BToTapa cBetcka BojHa (Jlupuja - cnobopa).
1945-2020-75 rognHu
Hocuten Ha opbenexyBaweTo: OY ,Jlupuja“ oag XKutowe,koe ro
HOCUM MMETO Ha ,crnobopaTta“ og nobepgata Hag awM3MOT BO
BTopaTa cBeTcka BOjHa, OBOj A€H YYMNULLTETO ro ogbenexysa co
npurogHa nporpama Koja € nogroTeyBaaT HacCTaBHULMUTE CO
yyeHnumTe of yuunuwreto. Bo oabenexyBaweTo Ha natpoHAToOT
Ha yumnuwTteTo JlokanHata camoynpaBa Ha OnwTuHa [OoNHeHU Ke
Ce BKIy4M Ha uctarta co LOroBOp Ha yYUnuMLLTETO.
04-maj 2020 roguHa 117— roguHu of 3arvHyBaweTo Ha [oue
Henues 1903 — 2020-117 rognHn
Hocuten Ha opGenexyBaweTo: JlokanHata camoynpaBa Ha
onwTtuHa [onHeHn Bo copaboTka co OCHOBHWTE yuyunuwiTa of
onwTurHarTa.

roguMHa roauHu paraweTo Ha|

on

rOAMHU of paraweTo of

09-Maj 2020 roguHa Ogp nobepnarta Hag dawmamot 1945-2020-
75 rognHun

Hocuten Ha o,q6ene>KyBaH>eTo: JlokanHaTta camoynpaBa Ha

tradicionale, t& cilas do ti dalin hakut vetém nése nuk e harrojné dhe -

kujtohen né datat, ngjarjet dhe personalitetet. by
20 Tetori, viti 2020-105 vite nga lindja e heroit popullor Mirge Acev -~
1915-2020-104 vite by
Bartés i shénimit éshté SHF nga Llazhani, e cila e mban emrin e é

kétij heroi popullor. Kété dité té shkollés e feston me program festiv, i -
cili pérgatitet nga arsimtarét dhe nxénésit e shkollés, njékohésisht by
delegacion nga shkolla até dité vejné lule té freskéta né pérmendoren ¢

e patronit, né alené e té pamposhturve né Prilep. Né shénimin e festés -

sé patronatit té shkollés do té pérfshihet edhe Vetéqeverisja Lokale e -
komunés sé Dollnenit né marréveshje me veté shkollén

MAVAVAVAVAN

A
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Shkurt, viti 2020

1944 - 2020 - 76 vite. ¢
Bartés i shénimit éshté Keéshilli komunal i LLM nga Prilepi, né -
bashképunim me Shoqgatén e LLM té vendbanimeve té komunés sé -

Dollnenit, té& cilét e organizojné dhe e realizojné manifestimin pér <

marshin e shkurtit, né té cilin do té pérfshihet edhe vetégeverisja <
lokale.

76 - vite nga marshi i shkurtit.
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4 mars, viti 2020
1912 - 2020- 107 vite.

Bartés i manifestimit ésht¢ SHF “Pere Toshev” - Dupjagan dhe e
mban emrin e kétij heroi popullor. Kété dité shkolla e feston me
program festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés.
Né shénimin e patronit t&€ shkollés vetégeverisja lokale do té kycet né
marréveshje me shkollén.

107- vite nga lindja e Pere Toshevit.

20 Prill, viti 2020

Daskallot.

1916 - 2020 - 104 vite
Bartés i manifestimit éshté SHF “Peco Daskallot” nga Dollneni, e

cila e mban emrin e kétij heroi popullor. Kété dité shkolla e feston me

program festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés.

Delegacion me nxénésit nga shkolla dhuron lule né pérmendoren e

patronit né Dollnen.

Né shénimin e patronit t&€ shkollés do té kycet vetégeverisja lokale e

Dollnenit né bashképunim me shkollén.

104 vite nga lindja e heroit popullor Peco

16 janar, viti 2020 176 - vite nga vdekja e Ismail Qemalit,
themeluesit t&€ Shqipéris€ bashkékohore, kryetari dhe kryeministri i
paré i Shqipérisé
1844-2020 — 175 vite :

Bartés i manifestimit éshté SHF “Ismail Qemali” nga Cérnilishta, cilaf
e mban emrin e kétij themeluesi t&€ Shqipérisé bashkékohore. Kété dité
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shkolla e feston me program festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét me
nxénésit e shkollés. X
Né shénimin e patronit té shkollés do té kycet vetéqeverisja lokale e
Dollnenit né marréveshje me shkollén. <z
<

09 maj, viti 2020 75 vite nga fitorja mbi fashizmin né luftén e Dyté &
Botérore (Liria). Q
1945 - 2020 - 75 vite %
Bartés i manifestimit éshté SHF “Liria” nga f. Zhitoshe, e cila e mban <§
emrin e “Lirisé”, fitores ndaj fashizmit né Luftén e dyté Botérore. Q
Kété dité shkolla e feston me program festiv, té cilin e pérgatisin 2
arsimtarét me nxénésit e shkollés. Né shénimin e patronit té& shkollés 2
do té kycet vetéqgeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje me 2
shkollén. z
<

04 Maj-2020 117 vite nga humbja e Goce Dellgevit. 2
1903-2020-117 vite %
Bartés i shénimit éshté Vetéqgeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit Q
né bashképunim me shkollat fillore t& komunés. <,z
<

%

09 Maj-2020 nga fitorja mbi fashizmin Q
1945-2020-75 vite z

A

Bartés i shénimit: Vetéqeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit né ¢
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onwTuHa [onHeHn, Bo copaboTtka co OCHOBHWTE yuunuiTa of
OMNWITMHABA, OMWTUHCKMOT opbop Ha CBM opg [lNpunen, Bo
copaboTka co 3apyxeHneto Ha CBM op onwTtuHa [onHeHu of
HaceneHuTe mecTa.

24 wmaj—2020 roguHa OpbGenexyBawe Ha [OEHOT Ha MpBUTE
npocseTutenu opakarta Kupun n Metoguj

Hocuten Ha og6enexyBaneto: OCHOBHUTE yYMnULLTA Of, ONLITUHA
[donHeHn BO Koja BO npocraBata ke ce Bknyyn u JlokanHata
camoynpaBa Ha onwTuHa JonHeHu.

28-JyHun 2020 roguHa 99 — roauHu of y6ucTeoTo Ha [‘opye eTpoB
1921-2020-99 roanHu

Hocuten Ha opgbenexyBamweto: OY op PonoToBo ro Hocu MMETO
Ha OBaj peBOMyLIMOHEP, OBOj AEH YYUNMLLTETO ro gobenexysa co
npurogHa nporpama koja € MOAroTByBaaT HaCTaBHULUUTE CO
yyeHuumTe of yuunuwteTto. Bo ogbenexyBarmeTo Ha naTtpoHaToT
Ha yunnuwTeTo JlokanHaTta camoynpaBa Ha onwTuHa [JonHeHn ke
Ce BKIy4M Ha uctarta co LOroBOp Ha yYUnuLITETO.

15 JyHn 2020 rogmHa 76 - roguLIHMHA O 3arMHYBaH-ETO Ha
HapoaHWOT xepoj “Bepa Limpunpu — TpeHa“ 1944—-2020 rognHa 76
rog.

Hocuten Ha opbenexyBarweTo: OY op [ebpelute koe ro Hocu
MMETO Ha OBaa XeHa PeBOMYLIMOHEP, HA OBaj AEH YYUNULUTETO ro
onbenexyBa co MpurogHa nporpamMa Koja € noAarotByBaaT
HacTaBHULNUTE co yyeHuunte on YYUNULITETO. Bo
oabenexyBabeTo Ha OBaj OEeH Yy4eCcTBO 3eMa M OMLTUHCKUOT
opgbop Ha CBM [Mpunen, 3gpyxenneto Ha CBM of HaceneHuTe
MecTa BO onwTuHa [JOonHeHn n onwTuHCKMOT ogbop Ha CBM op
LLTmn, Bo copaboTka co JlokanHata camoynpasa Ha [JonHeHu.

02 ABrycT 2020 roguHa 117— roamHun og nuHaeHckoTo
BocTaHue 1903—-2020-117 rogmHu
Hocuten Ha opbenexyBaweTto: JlokanHata camoynpaBa Ha
onwTtuHa [onHeHn BO copaboTka co OabopoT OMWTUHCKM of
Mpunen n 3gpyxeHneto Ha CBM og HaceneHute Mecta Ha
onwTrHa [JonHeHu.
02 ABrycTt 2020 roguHa 75— roanHu og NpBOTO 3acefaHne Ha
ACHOM 1944-2020-75 roguHu Hocuten Ha 6enexyBareTo:
OnwTuHckmoT ogbop Ha CBM op lMpunen, co 3apyxeHneTo Ha
CBM op HaceneHute mecta BO onwTuHa [onHeHu. JlokanHaTa
camoynpaBa of onwTtuHa [lonHeHM ke ce BKIy4M BO
oabenexyBaweTo Ha NpBOTO 3acedaHne Ha ACHOM.

08 CentemBpwm 2020 rogmHa Of HesaBucHOCTa Ha Peny6nvika
MakenoHuja
1991-2020-29 rogmHu
Hocuten Ha ogbenexyBareTo:JlokanHaTa camoynpasa [JonHeHu
11 oktomBpu 2020 — 79 roanHN
Hocuten Ha opg6enexyBamweTto: OnwTtuHcknot oabop Ha CBEM o
Mpunen un 3gpyxeHneto Ha CBM op HaceneHuTe MecTa Ha
onwTuHa [lonHeHn u JlokanHata camoynpaBa Ke Ce BKIlyYu BO
npocnasaTa Ha NpasHUKoT.
19 OekemBpu 2020 rogmnHa 99 — rogMHN o OEHOT Ha parakeTo
Ha 1921 — 2020 — 99 roguHu Bnaxe KoHecku
Hocuten Ha opbenexyBaweto: OY ,lMepe Towes* — OdynjavaHu,
BO copaboTka co octaHatute OCHOBHM y4unuwita of OMWTMHA
[onHeHu, ke 3emaT y4yecTBO BO OAbeNnexyBaHeTo Ha OBOj AEH, CO
noceta u npurogHa nporpamMa Ha Kykata Bo HebGperoso.
dunonowknot pakynter — Ckomje ke 3eMe Y4yecTBO BO
onbenexyBaweTo Ha 0Baj AEH, KOj ro HOCU U MMETO Ha MaTpPOoHOT,
yyecTBO Ke 3emart [pyliTBOTO Ha Haykm Ha P. MakegoHuja n MHory
apyrn nHctutyuum og, Peny6nukaTa. Bo nporpamarta ke 3eme gen
n JlokanHata camoynpaBa Ha onwTuMHa [JonHeHW, BO AOroBOp CO
CMOMeHaTUTE HOCUTENMN Ha oabenexyBareTo Ha 0Baj AEH.
Mpetcepaten Ha CoBeToT
Ha onwTuHa JonHeHn
Paum Ajpocku

bashképunim me shkollat fillore t€ komunés, késhillit Komunal té -
Lidhjes sé Luftétaréve nga Prilepi né bashképunim me Shoqatén e -
LLM nga komuna e Dollnenit dhe vendbanimet e komunés.

24 Maj-2020 Shénimi i dités sé dy véllezérve Qiril dhe Metodij si
mésimdhénés té paré.

Bartés i shénimit do té jené shkollat fillore t&¢ komunés sé Dollnenit. Né
manifestim do té kycet edhe Vetéqgeverisja Lokale e komunés sé
Dollnenit.

A N A N A N A N A N AN NI

28 gershor, viti 2020 99 - vjet nga vrasja e Gjorge Petrovit
1921 - 2020 - 99 vjet

Bartés i shénimit: SHF “Gjorge Petrov’ nga Ropotova e mban emrin e ©
kétij revolucionari. Kété dité shkolla e feston me program festiv, té cilin %
e pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés. Né shénimin e patronlt <
té shkollés. Né shénimin e patronit té shkollés do té kyget 2
vetégeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje me shkollén.
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15 Qershor 2020
Ciriviri-Trena

1944-2020, 76 vite
Bartés i shénimit éshté SHF e Debreshtit, e cila e mban emrin e kesaj %
gruaje revolucionare. Kété dité shkolla e feston me program festiv, té <
cilin e pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés. Bartés i shénimit
éshté Vetégeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit né bashképunim
me shkollat fillore t&€ komunés, késhillin komunal i LLM nga Prilepi né <
bashképunim me Shoqgatén e LLM nga komuna e Dollnenit dhe nga
vendbanimet e saja.

76 vite nga humbja e heroit popullor Vera
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02 Gusht, viti 2020

1903 - 2020 - 117 vite
Bartés i shénimit éshté Vetéqeverisja Lokale e komunés sé DoIInenlt X

né bashképunim me Késhillin komunal té Prilepit dhe shoqatés sé LLM <

nga nga vendbanimet e komunés sé Dollnenit.
AHTHanICTHYKO coOpaHye Ha HAPOJHOTO 0000/ yBamke HA MakenoHuja

117- vite nga kryengritja e llindenit
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02 Gusht, viti 2020 75 vite nga Mbledhja e Paré Antifashiste pér
Clirimin popullor t&¢ Magedonisé

Bartés i shénimit éshté késhilli komunal i LLM nga Prilepi me
shogatén e LLM nga vendbanimet e komunés sé Dollnenit.
Vetégeverisja lokale do té kycet né manifestimin e seancés sé paré té
ASNOM-it.

08 shtator, viti 2020 nga pavarésia e Republikés sé& Magedonisé
1991 - 2020 - 29 vite
Bartés i shénimit éshté vetéqeverisja lokale e komunés sé Dollnenit.

11 Tetori, viti 2020 79 - vite

Bartés i shénimit &shté késhilli komunal i LLM nga Prilepi me shoqatén
e LLM nga vendbanimet e komunés sé Dollnenit. Vetéqgeverisja lokale
do té kycet né manifestimin e festés.

19 dhjetor, viti 2020
1921 - 2020 - 99 vite

Bartés i shénimit: SHF “Pere Toshev” Dupjagan né bashképunim me
shkollat tjera fillore t€ komunés sé Dollnenit do t&é marrin pjesé né
shénimin e késaj dite me vizit€ dhe program festiv né shtépiné, né
Nebregové. Fakulteti filologjik Shkup do té merr pjesé né shénimin e
késaj dite, e cila edhe e mban emrin e patronit. Pjesé do té marré edhe
shogata e Shkencave té Republikés sé Magedonisé dhe shumé
institucione nga Republika. Né program do té marré pjesé edhe
Vetégeverisja lokale e komunés sé& Dollnenit né bashképunim me
bartésit e pérmendur né shénimin e késaj dite.

99 - vite nga lindja e Bllazhe Koneskit
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Kryetar i Késhillit *

té komunés sé Dollnenit (
Raim Ajroski 2
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Bp. 09-1553/7
jg02.12.2o19 roz.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 oa 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaBa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) u uneH 62,
ctaB 1, anuHeja 4 og CtatyToT Ha onwTuHa JonHeHu (“Cnyx6eH
rmacHWK Ha onwTtuHa [OonHeHu" 6p. 8/05, 04/09 wn 02/10
"pagoHavanHuk Ha onwTnHa [1oNHEHW ro JOHECe CNEAHUOT:

3 AKNY Y O K
3a MNporpama 3a BonoHTepu Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2020
roguMHa
Ce npornacysa, Oagnyka 3a [lporpama 3a BOMOHTEPWU Ha OMNLITMHA
HonHenn 3a 2020 rogmHa 08-1527/8 poHeceHa of COBETOT Ha
onwTnHa JonHenn Ha aeH 27.11.2019 roamHa.
3akny4okoT Ke ce objaBn BO CnyxbeH rMacHUK Ha OMWTUHA
[onHeHn
papoHavanHuk
Lemnn Kammm

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér
Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&,, nr. 05/02) dhe nenit -

62, paragrafi 1, alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini -
zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i

komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION

pér program pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin 2020 {

Shpallet vendim pér program pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér{
vitin 2020 me nr. 08-1527/8 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé:

Dollnenit mé daté 27.11.2019.
Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1553/7
02.12.2019

Prefekt
Xhemil Qamili

S
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. BpLUEHE
- 3apaboTeHuTe opHocu. BonoHTep e ¢u3nyko nuue Koe AaBa
© YCNYrW, BELUTUHU U 3Haeta BO KOPWUCT Ha ApYrV nuua, opranu,
© OpraHM3aLMn U Apyr UHCTUTYLMK, Ha NO0BPOBONHA OCHOBA U 6Ge3

' 3a uM3BpLyBake Ha oApedeHu 3agauyu,
. OpraHvM3auucKu BELUTUHM,
. CrnocobHocT 3a TuMMcka paborta.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 6 o 3akoHOT 3a BonoHTepyu ( Cn. BecHuk

~ Ha PM, 6p. 85/07) n 3akoHOT 3a M3MeHyBah€e W1 JONOMHyBawe Ha
_ 3aKOHOT 3a BoroHTepu (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 161/08), uneH 50,
~ craB 1, Touka 13 n 16 op 3akoHoT 3a JlokanHa camoynpasa (Cn.

BecHuk Ha PM, 6p. 5/2002) CoBeTOT Ha onwtuHa [JonHeHn Ha aeH

.~ 27.11.2019 roagvHa ja goHece crniegHara:

NPOITPAMA
3a BONIOHTepM Ha onwTtuHa flonHeHun 3a 2020 rogmHa
Co oBaa nporpama ce yTBpayBa notpebarta 3a aHraxvpawe Ha

. BONOHTEpY BO onwTtuHa [lonHeHn Bo nepuogoT 3a 2020 roavHa,
_ BWAOT Ha ycrnyrmte U Ha4YMHOT M nocTankata 3a obe3benyBare Ha
. uUcTUTe.

. OnuwTun OOPELBU

BonoHTepcTBOTO MpeTcTaByBa akTMBHOCT Of WHTepec 3a
Penybnuka MakegoHuja koja npugoHecyBa 3a nopobpyBare Ha

© KBanUTETOT Ha XMBOTOT CO aKTUBHO BKnyyyBak-€ Ha nyr’eTo BO

onuwTecTBeHUOT XMBOT, KaKoO WU 3a pa3Boj Ha XymMaHO W“

¢ pamMHonpaBHO AEMOKPaTCKO OnwTeCTBO.

Mon BonoHTepcTBO ce noAapasGupa Ao6pPOBONMHO OaBake Ha

. NMYHM YCIYTM, 3HaeHa W BELTUHW W/UNW BpLUEHE Ha Apyry
aKTMBHOCTM BO KOPWUCT Ha ApYyry Nnvua, opraHu, opraHusaumm u
APYr1 MHCTUTYLUKW, 6e3 HafLOMECTOK.

Co OBOj 3aKOH He Cce orpaHudyBa MOXHOCTa pOa ce [OaBaaTt

~ BOMOHTEPCKM YCIyrM KOW Ce Of HernocTojaHa Wnu cryyajHa
npupoga Ha fo6GpoBonHa ocHoBa, 6e3 HalOMECTOK.

Mog BOMOHTEPCTBO, Cropel OBOj 3akOH, He ce noapasbupa
Ha BOJIOHTEPCKM CTaX, COMMacHo Cco  3aKoHOT

dbMHaHcucKa unu Apyra nuyHa nobmeka.
ceBUO HAYCIYTU

OnwTrHa JonHeHn nva n0Tpe6a Ol aHraxmpawe Ha BOJIOHTEPU

- — CTyAeHTn 3a wusBpllyBak€ Ha pa6OTVI o4 HaAanexHoOCT Ha
~ JlIOKanHaTta camoynpasa WM Opyrn akTMBHOCTU BO WHTEPEC Ha

I'IOTpe6VITe Ha rpar’aHMTe Ha onwTtuHa [onHeHn, a BO paMKnTe Ha

) HejSVIHI/ITe HaanexHoCTun.

OnwTuHa [onHeHn uma yTBpAEHO r|0Tpe6a O BOJIOHTMpPaH€ Ha

~ CTYAEHTU kou cTyaupaat EkoHomcku dhakynTeT, MNpaBeH dakynTer,
© ®unosodckn doakynteT, MNenarowkn akynTet, akynTeT 3a jaBHa

agMuHucTpaumja, ApXMTEKTOHCKM dhakynTeT, pagexeH akynrter,

- dakynTeT 3a HdopmaTuka 1 GakynTeT 3a Typusam.

HaunHOT Ha aHraxupare Ha BONOHTepUTe ke Guae cornmacHo
noTpebuTte Ha onwTMHaTa, a GPOjOT Ha BOMOHTEpUTE Kou Ke Guaat

~ aHraxuipaHu fonorHNTENHo Ke buge onpeneneH.

AHraxvpaheTo Ha BOMoHTepute Ke 6uge Bo TekoT Ha 2020

rogunHa, Co 40oroesop 3a BOJIOHTEPCKO pa60Te|-be.

HAYNH N MOCTATKA 3A AHTAXUPAHE
JNinuata kou Ke GMAaT aHraxupaHu Kkako BOMNoOHTepu Tpeba aa

- BepyBaaT BO COMNCTBEHUTE KanauuTeTu, Oa nocegyBaaT BELUTUHU

[a vMaaTt OoanuyHU
OONMNYHN  KOMYHMKALIMCKM  BELUTUHM,
Wcto Taka e noTpe6Ho
KaHguaatMTe Oa wumaaT oanuvyHM nosHaBawa Ha MS  Office

Né bazé té nenit 6 nga Ligji pér Voluntaré (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 85/07) dhe Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
Vullnetaré (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 161/08), neni 50, paragrafi 1
pika13dhe 16 nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e
RM-sé&”, nr. 5/2002) Késhilli i Komunal i komunés sé Dollnenit mé

27.11.2019 e solli kété:
PROGRAM
pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin 2020
Me kété program pércaktohet nevoja pér angazhimin e vullnetaréve
né komunén e Dollnenit né periudhén e vitit 2020 si dhe lloji i
shérbimeve, ményra dhe procedura pér sigurimin e té njéjtéve.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Volunterizmi paraget aktivitet me interes pér

e shoqérisé sé barabarté humane dhe demokratike.

Nén termin volunterizém nénkuptohet dhénia vullnetare e shérbimeve
personale, dituri dhe shkathtési ose kryerjen e aktiviteteve té
ndryshme né favor té personave tjeré, organeve, organizatave dhe

institucioneve tjera pa kompensim.

Me kété ligj kufizohet mundésia té jepen shérbime vullnetare, té cilat

jané té natyrés jo té pérhershme ose té rastit, pa kompensim.

Me voluntarizém, sipas kétij ligji nuk nénkuptohet kryerja e stazhit
voluntar, né pajtim me Ligjin pér Marrédhénie Pune. Volunter
(vullnetar) éshté person fizik, i cili jep shérbime, shkathtési dhe dituri
né dobi té personave tjeré organeve, organizatave dhe institucioneve
tiera né bazé vullnetare dhe pa pérkrahje financiare dhe dobi

personale.

LLOJI | SHERBIMEVE

Komuna e Dollnenit ka nevojé pér angazhimin e vullnetaréve -
studenté pér kryerjen e punéve nén kompetencén e vetéqgeverisjes
lokale ose interesave tjera né varési nga nevojat e qytetaréve té
komunés sé Dollnenit, kuptohet né kornizat e ompetencave té saja.
Komuna e Dollnenit ka té pércaktuar nevojén e voluntarizmit pér
studenté, té cilét studiojné fakultetin juridik, ekonomik, filozofik,
pedagogjik, administraté publike, arkitektonik, ndértimor, informatiké

dhe fakultetin pér turizém.

Ményra e angazhimit t& voluntaréve do té jeté né pérputhje me
nevojat e komunés, ndérsa numri i vullnetaréve gé do té€ angazhohen
né ményré plotésuese do té pércaktohet. Angazhimi i voluntaréve do

té jeté né vitin 2020 me kontraté pér puné vullnetare.

MENYRA DHE PROCEDURA PER ANGAZHIM

Personat qé do té angazhohen si vullnetaré duhet ti besojné
kapacitetit té& tyre, t& posedojné shkathtési pér kryerjen e detyrave té
caktuara, té€ kené shkathtési t&¢ shkélqgyeshme organizative, aftési pér
puné né skuadra. Gjithashtu éshté e nevojshme gé kandidatét t&€ kené

Republikén e
Magedonisg, i cili kontribuon pér pérmirésimin e kualitetit t€ jetés me
pérfshirjen aktive té njerézve né jetén shoqgérore si dhe pér zhvillimin
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annuKkauMnm 1 KOPUCTEHe Ha WHTEepPHET, Kako W Mo3HaBake Ha
CTPAaHCKM jasuk (MPedHOCT - aHTTIMCKU ja3ukK).

OnwTnHa [JONMHEHN aHraXupakeTo Ha BOMOHTEPUTE Ke ro BpLUK
cornacHo noTpeGuTe Ha onwTUHATa Co UCTakHyBake Ha objaBa Ha
Beb cTpaHaTa Ha onwTuHaTa, Ha ornacHata Tabna Ha onwTuHaTa
1 Ha NnoKanHute meguymu.

NMPABA 1 OBBPCKU

Co nuuarta kou ke 6ugat nsbpaHu 3a usBpLlyBawe Ha paboTute
Ke ce CKIy4un JOroBop 3a BOJSIOHTEPCTBO BO NMMCMeEHa hopMa, CO KOj
nonpeunsHo ke Oupat perynupaHu npaeata W 06BpPCKUTE Ha
BOJIOHTEPUTE W OMWTMHA [JONHEHM KaKO OpraHuMsaTop Ha
BOJIOHTEpcKaTa paboTa cornacHo 3akKOHCKMTE oapenomv.

OnwTrHa [onHeHn Ha BOMOHTEPOT ke My u3dade BOMOHTepCcKa
KHMLUKa KOja CoapXky mogartoum 3a BUOOT M BPEMETPAEHETO Ha
BOMOHTEpckaTa paboTa 1 BUAOT Ha Koja BONOHTEPOT Ce ocnocooun
32 BPEMETPAEHETO Ha BOSIOHTMPAHETO.

BonoHTepute 3a BpLuewe Ha BonoHTepckaTa paboTa ke bugat
OCUIypeHu Npu foarawe U Bpakawe 0 MECTOTO Ha BOJIOHTMpPaHE
W OpYyruTe akTMBHOCTU MpenBUMAEHU 3a BpEME Ha BOJIOHTMPAHETO
BO OCUTypuTENHa KOMMaHuja. BomnoHTepuTe umaaT npaBo Ha
HaJOMECTOK 3a XpaHa U TPOLUOLUM 3a NPEeBO3 A0 U O MECTOTO Ha
BOJIOHTMPAHETO KOj Cce ucnnaTyBa HajumHory Bo BucuHa o 15% on
npocevyHata MeceyHa nnata BO Penybnvuka MakenoHuja
ucnnateHa 3a MpeTxogHaTa rofuHa, a Tpowouute 3a cnyxbeHn
natyBaka 1 TpoLuouuTe 3a obyka, ce ucnnaTtysaaT BO UCTa BUCKHA
Kako 3a BpaboTeHWTe Kaj OopraHM3aTopoT Ha BOJIOHTEpcKaTa
paborTa.

MepuopoT 3a wu3BpLUYyBake Ha BOJIOHTEpPCKaTa paboTa Ke
6uae npeumsnpaH BO 4OroBOPOT 3@ BOJIOHTEPCTBO.
EBUOEHLUWNJA
EBvageHumnjaTta 3a BONOHTEpckaTa paboTa Ha BOSIOHTEPUTE BO
<onwTmHa [lomHeHM Ke ja BOAM [OpXaBeH Cryx0eHuk of
< oaOeneHneTo Ha YOBEYKN PeCypCH.
< Mporpamarta ce goHecyea 3a 2020 roguHa.
OBaa nporpama Brneryea BO cuia co AEHOT Ha AOHECYBaHETO, a
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njohuri t&¢ MS Office aplikacioneve dhe pérdorimit t€ internetit si dhe
njohjen e gjuhés sé huaj (pérparési - gjuha angleze).

Komuna e Dollnenit angazhimin e vullnetaréve do ta kryej né
pérputhje me nevojat e komunés me shpallien né web fagen e
komunés, né tabelén pér shpallje t& komunés dhe né mediat lokale.

<
<
<
<
<
<
<
TE DREJTAT DHE OBLIGIMET 2
Me personat, té cilat do té zgjedhen pér kryerjen e punéve do té -
lidhet kontraté pér voluntar né formé té shkruar, me té cilén né ményré -
mé té sakté do té pércaktohen té drejtat dhe obligimet e vullnetaréve -
dhe komunés sé Dollnenit si organizator i punés vullnetare, né pajtim -
me dispozitat ligjore. 2
Komuna e Dollnenit volunterit do t'i Iéshojé librezé vullnetari, e cila -
pérmban shénime pér kohézgjatjen dhe llojin e punés vullnetare dhe -
lloji, né té cilin volunteri éshté aftésuar pér kohézgjatien e punés -
vullnetare. 2
Vullnetarét gjaté kryerjes sé punés vullnetare do té sigurohen gjaté -
ardhjes dhe shkuarjes dhe kthimit nga vendi i volunterizmit dhe <
aktiviteteve tjera té parapara gjaté késaj kohe né kompani sigurimi. °
Vullnetarét kané té drejtén pér kompensimin e ushgimit dhe udhétimit -
deri dhe tek vendi i volunterizimit, i cili paguhet né lartési mé sé shumti i
deri né 15% nga rroga mesatare e Republikés sé Magedonisé e °
paguar né vitin paraprak, ndérsa harxhimet pér udhétime zyrtare dhe -
harxhimet pér trajnime paguhen né lartésiné e njéjté si té& té -
punésuarve tek organizatori i punés vullnetare. S
Periudha pér kryerien e punés vullnetare do té saktésohet né’
kontratén pér vulinetaré. i
<

<

<
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EVIDENCA

Evidencén pér puné voluntari né komunén e Dollnenit do ta mbajé -
népunés shtetéror nga departamenti pér resurse njerézore. &
Programi sillet pér vitin 2020. &

Ky program hyn né fuqi nga dita e sjelljes, ndérsa do té shpallet né{*
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ke ce o6jaBM Ha odUUMjaNHMOT WHTEepHeT cajT Ha OmwTtuHa | internet sajtin oficial & komunés sé Dollnenit dhe Buletinin zyrtar téé
HonHeHu, n Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa JonHeHu. komunés sé Dollnenit. 2
MpeTcenaten Ha coBeT Kryetar i Késhillit

Ha onwTnHa [lonHeHn té komunés sé Dollnenit

Panm Ajpocku Raim Ajroski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT 3a Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér (g
nokanHa camoynpaBa (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62, | Vetégeverisje Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 2
ctaB 1, anuHeja 4 og CtatyToT Ha onwTtuHa donHeHu (“Cnyx6eH | 62, paragrafi 1, alineja 4 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini 2
rmacHuk Ha onwTtuHa fonHeHn® 6p.  8/05, 04/09 wn 02/10 | zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i 2
"papoHavanHuk Ha onwTuHa [JonHeHW ro goHece CNeaHUoT: komunés sé Dollnenit e solli kété: 2
3a [porpama 3a KOHKPETHU NPOEKTU 3a onwTMHA [lonHeHu 3a KONKLUZION 2
2020 roguHa pér program pér projekte konkrete pér komunén e Dollnenit pér 2

Ce npornacyBa, Opgnyka [Mporpama 3a KOHKPETHM MPOEKTU 3a vitin 2020 2
onwTunHa OonHeHu 3a 2020 rogmnHa 08-1527/9 noHeceHa op coeeToT| 1. Shpallet vendim pér program pér projekte konkrete pér komunén e<’g
Ha onwTuHa [JonHeHu Ha aeH 27.11.2019 roguHa. Dollnenit pér vitin 2020 me nr. 08-1527/9 i sjellur nga ana e Késhillit té%
3aknyyokoT Ke ce objaBu Bo CnyxbeH rnacHuk Ha onwTtuHal komunés sé Dollnenit mé daté 27.11.2019. <’g
JonHeHw. 2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit. <’g
Bp. 09-1553/8 "papoHavanHuk Nr. 09-1553/8 Prefekt <’g
02.12.2019 rog. Llemun Kamunu 02.12.2019 Xhemil Qamili i’g
59
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NMPOrPAMA HA KOHKPETHWU MPOEKTWU 3A OINWTUHA
OOJTHEHU 3A 2020 TOOVHA

OnwTnHa [onHeHn ro 3asema ceBepos3anagHWoOT den Ha
lMenaroHuckata KOTMMHA, Koja ce Haora Ha okony 600 ™
Hagmopcka BucuHa. OnwTnHaTta ondaka nosplunHa of 430 kv’ e
efHa of noronemute HoBoOpPMUPaHW onNWTUMHWM BO Penybnuka
MakenoHuja.

Op BKynHaTa noBpLluvHa 2/3 e pamHu4apcku gen, gogeka 1/3 ce
BWCOKM oOOMmactT M TOa WCKIYyYMBO BO CEBEPHUOT Aen Ha
onwTuHara.

HaceneHue
OnwTtnHa [lonHeHn ja counHyBaaT 37 HaceneHu mecta co BKYMHO
1805 xutenw.

CuTe HaceneHu MecTa ce of pypaneH kapaktep, OGHOCHO CESCKM
Hacenowm.

Oxony 50% opf HaceneHneTo € cMecTeH BO 4-5 HacerneHn mecTa
ko umaat o 1000-2600 xutenun. OcTaHaTUTe HaceneHn mecTa
ce co 6poj Ha xutenu og 100-500 xumTenu.

HaunoHanHocT 3acTtaneHocT BO %
MakegoHum 36,57
AnbaHumn 26,37
Typum 18,94
Bowraum 17,36
OcTtaHatu 0,55

KomyHanHa WUHdpacTpykTypa
BopocHa6ayBawe

HvW3  onwTtuMHata  NOMWMHYyBa  pervoHanHWOT  BOAOBOQ,
“CtygeHunua’ n gobap nen o HaceneHueto npobrnemoTt co
BOAOCHab4yBawe r0 MMa PELUEHO CO MpUKIydyBawe Ha OBOj
cuctem u Toa okony 80% op HaceneHwmeto, okony 15% og
HaceneHneTo ce cHabayea of apTepcku OyHapu, Ynja Boda e co
NPOMEHNMB KBanuMTeT OOHOCHO CO YecTu 3aragyBawa, 3% ce
cHabayBaaT of NNaHWHCKU M3BOopw Jopeka 2% of HaceneHneTo
Hema opraHu3upaHo BogocHabayBame.

- Bo Tek e n3rpagba Ha BogoBoau BO H.M. Puneso- Cnusje, kou
Ke 6upat npuknyyeHn Ha PernoHanHuot BogoBog CTyaoeHumua co
nsrpagba Ha pesepBoap, MMaBeH [OBOA M pa3BOgHaA Mpexa BO
HaceneHnTe mMecTa.

- PekoHCTpyKUMja U NPUKIY4YOK HA BOLOCHAOAMTENMHMOT CUCTEM
Ha OywoTuHa (byHap) 3a H.M. [lpeHoBUM, KOj € 3aBpLUHa hasa Ha
n3rpanoa;

-N3rpapba Ha pe3epBoapu 3a Boga BO H.M [lonHeHu, 3anomkaHu
n HosocenaHu;

-N3rpapba Ha nokaneH pernoHaneH BOOOBOA CO MPUWKIYYOK Of
Bap6apac — LlpHunuwTe — [ecoBo, of pervMoHanHMoT BOAOBOL
CtygeHunua.

Kananusauuja

Dorpagba Ha kaHanM3auMOHEH CUCTEM CO MyLUTaHwe Ha
npeyvncTUTEnHa ctaHmua Bo H.M. Cekmpuuy;

O6e3benyBatbe Ha enekTpyyHa €Heprvja 3a NpukiydvyBake Ha
nNpeyncTuTenHNTEe cTaHmum Bo ynotpeba Bo H.M. Cekvpum,
OebpewTe, LipHunuwre.

-Norpagba Ha KaHanM3auMOHEH CUCTEM CO
cTaHuua BO H.M. LipHunuwTre

Bo Tek e n3rpagba Ha kaHanuMsauuMoOHEH cucTtem BO H.M [1ecoBo 1
PonoToBo;

Marpagba Ha kaHanu3auuoHeH cucteM BO C. [lorHeHu
Marpagba M pEeKOHCTpyKUMja Ha peYyHu KopuTa W MNapTepHO
ypenyBame BO H.M. LipHunuwite u JlaxaHu..

MaTtHa mpexa

OnwTnHa [onHeHu crnopef roneMuHarta Ha cBojaTa TepuTopuja
pacnonara co f[ocCTa rornema naTtHa Mpexa Koja Ccnyxu 3a
NnoBp3yBak-€ Ha HacerneHnuTe Mecra BO OMWITUHATA, a UCTO Taka u
3a MoBp3yBake CO COCEOHWUTE OMLUTUHM, NokaneH nat XXutowe —
BopuHo co onwTtuHa KpyLueso.

BkynHata nmaTHa Mpexa Ha NokanHui natviita BO OfwTMHaTa
n3Hecysa 110 km.

Mpuoputetr Tpeba pa ce gage Ha w3rpagba Ha crnegHuTe
NoKanHu natuwra:

npevyncTuTenHa

PROGRAM | PROJEKTEVE KONKRETE PER KOMUNEN E
DOLLNENIT PER VITIN 2020
Komuna e Dollnenit e merr pjesé veriperéndimore té ultésirés sé
Pellagonisé, e cila ndodhet né lartési mbidetare rreth 600 metra.
Komuna pérfshiné sipérfaqe prej 430 km® dhe éshté njéra nga
komunat mé té médhaja té reja né Republikén e Magedonisé.
Nga e téré sipérfagja 2/3 éshté pjesé rrafshinore, ndérsa 1/3 jané
sipérfaqe té larta edhe até veganérisht né pjesén veriore t€ komunés.
Popullsia
Komunén e Dollnenit e pérbéjné 37 vendbanime me gjithsej 13. 805
banoré.
Té gjitha vendbanimet
vendbanime fshatrash.
Rreth 50% e popullatés éshté e vendosur né 4-5 vendbanime, té
cilat kané prej 1000 deri né 2600 banoré. Vendbanimet tjera kané prej
100- deri né 500 banoré.

jané té karakterit rural,

Kombeésia Pérfaqésimi né %
Magedonas 36,57
Shqiptaré 26,37
Turq 18,94
Boshnjaké 17,36
Té tjeré 0,55

Infrastruktura komunale
Furnizimi me ujé

Népérmjet komunés kalon ujésjellési regjional “Studencgica” dhe njé
pjesé e madhe e popullatés problemin e furnizimit me ujé té pijshém e
ka té zgjidhur me lidhjen né kété sistem me njé pérqindje prej 80% té
popullsisé, ndérsa 15% e popullatés furnizohet nga puset arterike, uji i
té cilave éshté me kualitet t¢ ndryshueshém, respektivisht me ndotje
té shpeshta, 3% e popullsisé furnizohen me ujé nga burimet malore
dhe 2% nuk ka té organizuar ujésellje.

- Né rrijedhé éshté ndértimi i ujésjellésve né v.b. Rilevé-Slivje, té cilat
do té kycen né ujésjellésin regjional “Studencica” mé ndértimin e
impiantit, hyrje kryesore dhe rrjet shpérndarés népér vendbanimet.
-Rikonstruimi dhe kycje me sistemin ujésjellés té pusit pér v.b.
Drenovc, i cili éshté né fazén pérfundimtare.

-Ndértimi i impianteve pér ujé pér v.b. Dollnen, Zapollzhan dhe
Novosellan.

-Ndértimi i ujésjellésit regjional me lidhje né Barbaras-Cérnilishté-
Desové nga ujésjellési regjional “Studencica”

KANALIZIMI

-Ndértim shtesé i sistemit té kanalizimit me Iéshimin e stacionit
filtrues né v.b. Sekirce;

-Sigurimin e energjisé elektrike pér lidhjen e stacioneve filtruese né
pérdorim né v.b. Sekirce, Debresht dhe Cérnilishté.

Ndértim shtesé i sistemit t€ kanalizimit dhe stacionit filtrues né v.b. e
Cérnilishtés;

Né rrijedhé éshté ndértimi i sistemit t€ kanalizimit né v.b. e Desovés
dhe v.b. e Ropotovés;

-Ndértimi i sistemit t& kanalizimit né v.b. Dollnen.

Ndértimi dhe rikonstruimi i shtretérve té lumenjve dhe rregullimi
parter né v.b. Cérnilishté dhe Llazhan.

Rrjeti rrugor

Komuna e Dollnenit sipas madhésisé sé territorit t€ saj disponon me
rrjet mjaft t&€ madh rrugor, i cili shérben pér lidhjen e vendbanimeve né
komuné dhe gjithashtu pér lidhjen me komunat fginje, rruga lokale
Zhitoshe-Boriné me komunén e Krushevés.
-Rrjeti i pérgjithshém rrugor i rrugéve lokale pérfshiné njé gjatési prej
110 kilometrave.
Pérparési duhet t'u jepet rrugéve lokale vijuese:

respektivisht{
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Oynjayanu - [lecoBo accantupawe Ha HOB Croj
PonoToBo- Puneso TamoHupawe 1 acantnpame

KoctuHum-Oonraeu- Maprapy TamnoHvupawe M acantupare
Benonone- Cpegopek TamnoHupake BO npBa ¢as3a npuoputeT
Benonone-BpaHye HOB acdanTeH cnoj;

OynjayaHu — [IpeHoBUM — pEKOHCTPYKUMja U NOCTaByBake Ha HOB
crnoj acant,

WN3rpapgba Ha cnopTckv u doyabancku urpanuviuTa Bo H.m
LpHunuwre, PonoTtoBo 1 [lebpeluTe;

Cnoptcka cana Bo [lebpeluTe;

PekoHCTpykuMja Ha ynuuum BO HaceneHWTe MecTa Of OMWTWHA
[JonHeHW, TamnoHupawe u acpantupare

EpeH og nogobpuTe ycrnoBu 3a KOHTaKTMpake W M3BpLUYBaH-e
Ha ycnyru Ha rparaHuTe e doopmMupare Ha NPMeEMHO oaaeneHne co
e[HO- LIanTepckn cucTem, Ha Koj ke ce pobwsaatr cute
MHdOpMauMmM a Ha WCTUOT Ke ce npumaaT M noguraaTt cute
notpebHn AOKymMeHTM Kou ce BO noctanka. Co Toa ke um ce
OBO3MOXW Ha rparaHuTe U oA HajogpanevyeHWTe HaceneHn mecrta
BO onwTuHa [lonHeHn kou ke AojaaT BO onwTuHaTa 3a Hajop3o aa
r 3aBpluyBaaTt cBoWTe paboTu a HajMHOry UCTUOT OEH, CO Toa ce
HamanaT uHaHcUCKUTE TpowounM U BpemeTo koe Tpeba ga ja
3aBpwaT paboTtaTa.

-Bo ogHoC Ha KOgeKkcoT Ha ogHecyBawe Ha agMUHUCTpauvjaTa u
rbybe3HocTa KOH rparaHMTe 3a KoM MpeTcTaByBa CepBUC Ha
n3BpllyBake Ha noTpebute Kou M umaat uctute, ke OGugat
aXypHW 1 OATOBOPHM 3a NocTaBeHnTe paboTHU 3adaun.

-BaxeH npuoputeT 3a rparaHute Ke 6uge ckpaTyBamwe Ha
nocrtankute 3a gobveare 1 peanu3aumja Ha cuTe SOKYMEHTU KOW
Ce BO HaAnexHocT Ha JlokanHata camoynpasa.

-HajsaxxHnoTt npuoputeT 3a rparaHute Ke 6une
TpaHCMapeHTHOCTa NpeA jaBHOCTA OTYETHOCT W 3aKOHWTOCTa BO
BOAEHETO Ha MocTankuTe npea rnokanHute opraHu. MNpuoputeT ke
MMa MCKIYYMBO jaBHMOT MHTEpPEC W HeroeaTta 3allTuTa, a He Ha
OVIPEKTHU UMW WHOVPEKTHU FIMYHW WHTEpecH, Ha WHTepecuTe Ha
noeavHUM Wnu rpynu noeavHuM WNu MHTepecuTe Ha MoeauHu
NONUTUYKM NapTUK.

-MoctaBeHoCTa Ha nokanHMOT NpPeBO3 BO LenocT ke 6uge
opraHusMpaHa U Toa BO OOHOC Ha PedoOBHOCTA, KBaNMTETOT Ha
npeBo30T, yA0BHOCTa, NOBP3aHOCTa Ha Mefy OMWTUHCKATE NINHWK,
a 3a MCnomHyBake Ha ceTo Toa ke gonpuHeceme co uarpagba un
PEKOHCTPYKUMja Ha maTHata MHApPaCTPyKTypa NoMmery HaceneHute
mMecTa of onwTuHara.

-YrnegoT Ha agMMHUCTpauMjaTa Ha nokanHata camoynpaBsa Ke
npectaByBa Npumep 3a rparaHnTe Ha KOM Hema Ja UM ce HalTeTu
a ke um ce nogobpat ycnoBuTe 3a CEKOjAHEBHUOT XMBOT BO KOj ke
v ocTBapyBaaT CBOMTE Lienu.

MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwTuHa [lonHeHn
Paum Ajpocku

Dupjagan-Desové, asfaltim me shtresé té re;

Ropotové- Rilevé, tamponim dhe asfaltim;

Kostince-Dollgaec-Margari, tamponim dhe asfaltim;

Bellopole - Sredorek, tamponim né fazén e paré — pérparési;
Bellopole-Vrange, shtresé e re asfalti;

Dupjagan-Drenovc, rikonstruimi dhe shtruaraja e shtresés sé re té
asfaltit.

Ndértimi i fushave té sportit dhe té futbollit né v.b. e Cérnilishtés,
Ropotovés dhe Debreshtit;

Palestér sportive né Debresht;

Rikonstruimi i rrugicave né v.b. e komunés sé Dollnenit, tamponimi
dhe asfaltimi;

Njé nga kushtet mé té mira pér té kontaktuar dhe mbarimin e
shérbimeve té qytetaréve éshté formimi i njé sektori pér pranim me
sistem té njé sporteli, né té cilin do t& merren té gjitha informatat dhe
né té njéjtin do té pranohen dhe merren té gjitha dokumentet e
nevojshme, té cilat jané né proceduré. Me até do t'u mundésohet
gytetaréve dhe nga vendbanimet mé té largéta né komunén e
Dollnenit, qé né kété komuné mé shpejté t'i kryejné detyrat e tyre, e
mé shumé té njéjtén dité, me até qé do tu zvogélohen harxhimet
financiare si dhe humbja e kohés.

-Né lidhje me kodeksin e sjelljes sé€ administratés dhe mirésjelljen e
saj ndaj qytetaréve, pér té cilat paraqet servis pér realizimin e
nevojave gé i kané té njéjtit, gjithmoné do té kérkohet gé té jeté né
nivelin e kryerjes sé detyrave té punés pér detyrat e dhéna.

- Prioritet i réndésishém pér qytetarét do té jeté shkurtimi i
procedurave pér marrjen dhe kryerjen e té gjitha dokumenteve, té cilat
jané nén kompetencén e Vetégeverisjes Lokale.

-Prioriteti mé kryesor pér qytetarét do té jeté transparenca para
publikut mé té gjéré, dhénia e llogarisé dhe ligjshméria e kryerjes sé
procedurave para organeve lokale. Prioritet kryesisht do té keté
interesi publik dhe mbrojtja e tij e jo interesat direkte ose indirekte
personale, té interesave té individéve ose grupe individésh ose
interesat e partive té veganta politike.

-Vendosje e transportit lokal né térési do té organizohet edhe até né
drejtim té rregullshmérisé, kualitetit, transportit, komoditetit, lidhjes sé
linjave, e pér plotésimin e gjithé késaj do té kontribuojmé& me
ndértimin dhe rikonstruimin e infrastrukturés rrugore midis
vendbanimeve né komunén e Dollnenit.

-Reputacioni i administratés komunale do té jeté shembull pér
gytetarét, t&é ciléve nuk do tu béhet dém e njékohésisht do tu
pérmirésohen kushtet e jetés sé pérditshme, né té cilat do ti realizojné
géllimet e tyre.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpasa (‘Cn. BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62,
ctaB 1, anuHeja 4 og CratyToT Ha onwTuHa OonHeHun (“CnyxbeH
rmacHuk Ha onwtnHa [HonHenn® 6p. 8/05, 04/09 wn 02/10)
"pagoHaYanHuk Ha onwTnHa [JonHeHW ro JOHece CNeaHUoT:

3 A KN Y Y O K
3a [porpama 3a ogpxxyBake Ha JaBHa YMCTOTa Ha
TeputopujaTta Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2020 roguHa

1. Ce npornacysa, Ognyka lMporpama 3a ogpxyBawe Ha JaBHa
4YUCTOTa Ha TepuTopujaTa Ha onwTnHa [onHeHu 3a 2020 roguHa 08
1527/10 poHeceHa of COBETOT Ha onwTtuMHa [JonHeHM Ha [AeH
27.11.2019 roguHa.

2. 3aknyyokoT Ke ce o6jaBn Bo Cnyx6GeH rmacHMK Ha OMLTUHA

< [onHeHw.

Bp. 09-1553/9 "pagoHavanHuk

02.12.2019 roa. Llemun Kamnnn

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqgeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1,
alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés
sé Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé
Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér program pér mirémbajtjen e pastértisé publike né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2020

A A A A A A A A A A A AA A AAA

1. Shpallet vendim pér program pér mirémbajtjen e pastértisé publike>:’
né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2020 me nr. 08-1527/10 i

sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé daté 27.11.2019.

2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1553/9 Prefekt
02.12.2019 Xhemil Qamili
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 12 og 3akoHOT 3a jaBHa uucTtoTa (Cn.
BeCHUK Ha PM 6p. 111/2008), uneH 41 op 3akoHOT 3a
ynpaByBamne co otnag (Cn. BecHuk Ha PM, 6p. 68/2004, 71/2004,
107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/2010, 51/2011, 123/2012 n
147/2013), uneH 36, ctaB 1, Touka 15 of 3akoHOT 3a fokanHa
camoynpasa (Cn. BecHuk Ha PM, 6p. 5/2002) n 4yneH 28, cTtaB 1,
Touka 15 og CratytoT Ha onwTuHa [onHeHuu (Cn. rmacHuMkK Ha
onwTrHa [lonHenn 6p. 8/2005), CoBeTOT Ha onwTuHA [ONHEHM Ha
cefHuuata ogpxaHa Ha feH 27.11.2019 roguHa, ja pgoHece
cnepgHara:

MPOIrPAMA 3A OAP>XKYBAHE HA JABHA YACTOTA HA

TEPUTOPWUJATA HA OMWTUHA OONHEHW 3A 2020 roguHa
CTPATELUKA LIEN

Mporpamata 3a ofpXyBare Ha jaBHaTa 4MCTOTa € Haco4eHa
KOH OfpXyBarbe Ha jaBHWTE TMOBPLWWHA M HA OTBOPEHUTE
npocTopu Ha jaBHUTe o06jekTn, nopaau obes3benyBare Ha
NOKBANIMTETEH XUBOT 3a rpahaHnTe U NoYMCTa XXMBOTHA CpeamnHa
BO onwTuHa JonHeHW.

LIENN HA MPOIr'PAMATA

Llenta Ha nporpamata e ga ce o6e3bean pefoBHO HUCTEHEe
(MeTerse U MUeHEe) Ha jaBHUTE MOBPLUMHU U OTBOPEHU NMPOCTOPU
Ha jaBHUTE O06jEKTU, KaKO M YNCTEHE Ha CHEroT U Mpas3oT BO
3umcku ycnosu. Co oBaa nporpama,

Ce yTBpayBa TepuTopwjata, pacnopefoT v hpekdeHumjata 3a
ofpXXyBare Ha jaBHUTE MOBPLUMHU U OTBOPEHUTE NPOCTOPU Npen,
jaBHUTE 06jEKTN.

Ce yTBpAyBaaT OCHOBHWUTE Ha4dena Ha pellaBake Ha paboTuTe 3a
0oAp>KyBarbe Ha jaBHaTa YucToTa.

Ce yTBpAyBa HaA30p BO CNpOBeAyBaHeTO HA Nporpamara u

Ce yTBpAYyBa HAa4YMHOT Ha hMHAHCUparbe.

MPEOMET HA NMPOIrPAMATA

Opp>XXyBar-eTO Ha jaBHaTa YACTOTa HA TepuTopMjaTa Ha onwTUHA
[donHeHn rn ondaka jaBHUTE MOBPWUHM (ynuuuy, TpoToapw,
npucTanHy naTuwTa, nNIowTaam N ypegeHn oTBOPEHU NPOCTOpW,
NapKUHI NPOCTOPW, BUAUKOBLM, TAKCK CTaHWLM, rpobuMLLTA, jaBHU
caHUTapHu jasnu, nasapu u cn.). Bo cornacHoct co nporpamaTa
ke Ce U3BpLUyBaaT cregHNTe akTUBHOCTU:

PayHo MeTene Ha jaBHUTE MOBPLUNHU.

Yuctewe Ha ynuunTe o4 HaHOCK Ha 3emja.

Muerse Ha ynuunte co LUMCTEPHU.

Cobuparbe Ha 0TNaAo0T Of jaBHUTE NMOBPLUMHM M TPaHCMOPTUpare
Ha OenoHuu.

YucTtere Ha CHEroT U MpasoT Of jaBHUTE MOBPLUNHM.
MocTaByBare Ha KAHTU N KOHTEHETU NMpej, jaBHUTE 06jEeKTN.
PEANTM3ALNJA HA NMPOrPAMATA

Mporpamata 3a ofpXyBare Ha jaBHATa 4MCTOTA ke ce
peanuaupa og ctpaHa Ha JKI [JonHeHu-[onHeHn BO copaboTka
co onwTuHa [onHeHn. YTBpAYyBameTO Ha jaBHUTE MOBPLUMHWU €
HanpaBeHO BP3 OCHOBA Ha: TrycTMHaTa Ha HaCeneHocT,
dpekdeHumnja Ha OBWXKere, couujanHuTe, KYNTYpHUTE W
BOCMUTHO 06pa30BHUTE O6jeKTW.

ONHAMUKA HA N3BPLUYBAHE HA NMPOITPAMATA

YucTereTo Ha jaBHUTE MOBPLUMHM KOM ke Ce oApXKyBaaT ke ce
BPLUM MO KaTeropuvu:

MpBa Kateropuja: Ynctere Ha jaBHM MOBPLUMHW BO MOrofieMuTe
HacerneHn MecTa BO OMwTMHATa: MeTere, cobnpame n nchpname

Né bazé té nenit 12 nga Ligji pér Pastérti Publike (“Gazeta zyrtare e

RM-sé€”, nr. 111/2008), nenit 41 nga Ligji pér Menaxhimin me Mbeturina
(“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008,1
143/2008, 124/2010, 51/2011, 123/2012 dhe 147/2013) nenit 36,
paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtarejg
e RM-sé&”, nr. 5/2002) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 15 nga Statuti i °
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé& Dollnenit”, nr. f
10/19), Késhilli i komunés sé& Dollnenit né sancén e mbajtur mef
27.11.2019 e solli:

A

PROGRAMIN PER MBAJTJEN E PASTERTISE PUBLIKE NE
TERRITORIN E KOMUNES SE DOLLNENIT PER VITIN 2020
QELLIMI STRATEGJIK
Programi pér mbajtien e pastértisé publike éshté i drejtuar drejt

mbaijtjes sé sipérfageve publike dha hapésirave té hapura té objekteve
publike pér shkak té sigurimit mé kualitativ té jetés pér qytetarét dhe <
mjedisit jetésor mé té pastér né komunén e Dollnenit.
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QELLIMET E PROGRAMIT
Qéllimi i programit éshté qé té sigurohet pastrim i rregullt (fshirje dhe

larje) e sipérfageve publike dhe hapésirave té hapura té objekteve-
publike si dhe pastrimin e akullit dhe borés né kushte dimérore. %
Gjithashtu me kété program: %

Caktohet territori, orari dhe frekuentimi pér mirémbaijtjen e superfaqevei
publike dhe hapésirave té hapura para objekteve publike. }

Caktohen parimet themelore né zgjidhjen e géshtjeve pér mirémbajtjem
e pastértisé publike. %
Pércaktohet mbikéqyrja e né zbatimin e programit dhe caktohet menyra<
e financimit.
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OBJEKT | PROGARMIT
Mirémbaijtja e pastértisé publike né territorin e komunés sé Dollnenit i

pérfshiné sipérfaget publike (rrugicat, trotuaret, rrugét e kapshme,

sheshet dhe hapésirat e hapura e té rregulluara, hapésirat pér parking,}

indikatorét, taksi stacionet, varrezat, nyjet sanitare publike, tregjet etj.).

Né pajtim me programmin do té béhen aktivitetet vijuese:

- Fshirja me doré e sipérfageve publike;

- Pastrimi i rrugicave nga dheu i sjellur;

- Grumbullimin e mbeturinave nga sipérfaget publike dhe transportimin:
e tij né deponija;

- Pastrimin e borés dhe akullit nga sipérfaqet publike dhe

- Vendosjen e kontejnerave dhe shportave para objekteve publike.

««v«v«

REALIZIMI | PROGRAMIT
Programi pér mirémbaijtjen e pastértisé publike do té realizohet nga
ana e NPK “Dollneni”-Dollnen né bashképunim me komunén e
Dollnenit:
Pércaktimi i sipérfageve publike éshté béré né bazeé té:
Dendésisé sé popullimit, frekuentimit t& Iévizjeve, objekteve sociale,
kulturore dhe atyre arsimore

A N A A A N A N A N A N A N AN N A N A N A N A N N N N N N NN NI

DINAMIKA E REALIZIMIT TE PROGRAMIT
Pastrimi i objektve publike qé do t€ mirémbahen do té kryhet S|pas<

kategorive:

Kategoria e paré: Pastrimi i sipérfageve publike né vendbanime mé te<

médha né komuné: fshirja, grumbullimi dhe largimi i papastértive:

nj€heré né javé.
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Ha cMeT egHall BO Hefenara. 2
p.6p. JaBHM NOBpPLUNHM MoBpLimHa S ¢ Sipérfage publike Sipérfage né m2 <
M2 <

1. Ynvum u TpoToapu Bo HacerfieHWTe MecTa: e Debresht, Llazhan, Zhitoshe, . S
[le6pewTe, Naxanu, XKutowe, PornoToso, Ropotové, Peshtalové, Sekirce, 200.000 m S
MewTaneso, Cekvpuy, KocTuHuwm, | 200.000 gostlnge,s Csrnll(ljshhtel:,) i Braillove, i
LipHnnmwTte, bpannoso, [decoBo, CeHoKoc €S0ve, ©€enokos dhe Lolinen 3
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| 1 flonHeHn | |
BTopa kaTteropuja: Yuctere Ha jaBHM MOBPLUMHM BO OCTaHaTUTe
HaceneHn MecTa BO OMLITUHATA: MeTere, cobuparse n ncdpnare
Ha CMeT efHall MECEYHO.
p.6 JaBHM NOBpPLUMHU MoBpLu
p. MHa M2
1. Ynuum n Tpotoapu BO octaHaTuTe
HaceneHuTe mecta Bo onwTuHa fonHeHnm |300.000

Bp3 ocHoBa Ha HopmaTuBUTE 3a MeTere Ha JaBHUTE KOMYyHanHu
npetnpujatna, NoTpebHNOT 6poj Ha paboTHULUM YTBPAEHW Bp3
OCHOBa Ha NOBPLUMHUTE, NMPUKaXKaH e BO criefHata Tabena.

p-6p. NvHamuka Ha Hopwma 3a MoBpwiHKu | MoTpebeH N Dinamika e forma per ri) Sipériage (& o
WHTEpPBEHLM N Ha Ly 6poj Ha ren. intervenimeve punétor gjaté fugicave né m?| nevojshém i
paboTHVK 3a BO M2 paboTHML| SR punétoréve
eaHa Hefena n
A o (Mg) Pastrim me doré 4.000 200.000 5
1. PayHo meTetbe 4.000 200.000 5 (nJehgre e pve:)
(emata rooni) Pastrim me doré 6.000 300.000 5
2. | Pauo meTerse 6.000 | 300.000 5 (njeheré né
(egHaw meceymo) Tuaj)-
3. BrynHo: 10.000 | 500.000 10 Githsej: 10.000 000 =

Kategoria e dyté: Pastrimi i sipérfageve publike né vendbanimet tjera té:
mbetura né komuné: fshirja, grumbullimi dhe largimi i papastértive:
njéheré né muaj.

N

Z <
Sipérfage publike Sipérfaqe né m’
1. Rrugica dhe trotuare né vendbanimet
e komunés sé Dollnenit 300.000 m?

Né bazé té normativit pér fshirjen e ndérrmarjeve komunale publike
numri i nevojshém i punétoréve éshté i paraqitur né bazé té
sipérfageve edhe até né tabelén vijuese.

MNMpecMeTKa 3a YMHeHe Ha paboTHaTa paka, NOTPe6HWOT anaT u
onpema 3a u3BplUyBake Ha paboTtata (MeTerbe, cobuparbe U
uccpnarbe Ha CMeT)
BpyTo nnata 3a 10 paboTHULM:
10 paboTHuuym x 15.000,00 geHapu 6pyTo niata x 12 meceun =
1.800.000,00 oeHapu

MoTpebeH anat 3a pabota u XT3 onpema

Llogaria e kostos pér punén e kryer, pajisjen e nevojshme dhe
pérgatitjet pér realizimin e punés (fshirje, grumbullimi dhe largimi
i mbeturinave)

Bruto paga/rroga pér 10 punétoré:

10 punétoré x 15.000.00 denaré bruto rrogé x 12 muaj + 1.800.000,00
denaré

Pajisjet e nevojshme pér puné dhe MHT.

Q. .
i MaTtepwujan Konuy LleHa BkynHo 5
MHa Materiali Sasia Cmimi Gjithsej
1. MeTnn 10 70,00 700,00 1. Fshisa 10 70,00 700,00
2. Nonatu 10 200,00 2.000,00 2 | e 10 2U0 DU . 000,00
3. Konaun 10 600,00 6.000,00 i- ge,[)’:l““es 18 28888 gggggg
4. Fpu6na 10 300,00 3.000,00 ' e - —
5. Lopata pér boré 10 600,00 6.000,00
5. | Jlonatu 3a cHer 10 600,00 6.000,00 6 Kolica 10 1500.00 | 15.000.00
S | G 19 LSOO || 75 006010 7. | Pajisie MKT, 10 | 6.000,00 | 60.000,00
7. | XT3 onpema, 10 6.000,00 | 60.000,00 mbathje dhe
ofiena un 4yesnu, képucé, doreza
Hapaksuuu 8. Gjithsej: | 92.700,00
8. BKyMHO: |  92.700,00

Ucchpnare Ha cobpaHMOT KOMyHaneH OTnaj Co TpakTop Ha
JenoHuja:
250 Typu x 500,00 geHapu = 125.000,00 aeHapu

BKYMHO TPOLUOLI:

Pa6oTHa paka . 1.800.000,00

Anat n XT3 onpema 92.700,00
Ucthpnare Ha oTnag 125.000,00

BkynHo: 2.017.700,00 peHapu

OLP>XYBAHE HA NMAPKOBWU 1 3ENEHUITO

Largimi i mbeturinave té grumbulluara komunale me traktor deri né
deponi:

250 turne x 500.00 denaré = 125.000.00 denaré.

GJITHSEJ HARXHIME

Puna e dorés 180.000.00
Pajisje dhe MKT _ 92.700.00
Largimi i mbeturinave 125.000.00

Gjithsej: 2.017.700,00 denaré
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MIREMBAJTJA E PARQEVE DHE GJELBERIMIT
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Opp>XXyBareTo Ha NapKOBUTE U 3eMIEHUIIOTO BO HAaceneHnTe mecTa "Mirémbaj:tja © parqeve d.he gjelb?' rim'i.t nepér vendbanimet & komunes z
BO OnwITUHA [JONIHEHW ke Ce BPLUWN HA CeNEAHNOT HauuH: se E.)c.>llne.r.1|.t EILS t.)ehet ne menyren vijuese. 2
Kocerse, nonesarbe, rpubnare 1 n3Hecysarbe Ha Tpesara. Kosme., U_J'.tje palstnm dh.e.larglm ! ba_”t;._ L L ) 2
KacTperbe Ha rpaHki, Kpoere Ha XMBa orpaga W uctpnarse Ha Shkurtimi i degéve, krasitja e kopshtit t? gJ?IIe dhe largimi i mbeturinave %
oTnagor. dhe Mbjellja e luleve dhe materialit tjetér pér mbjellje. ;
3acafyBarbe Ha LBEkVHA U APYr BIA HA cageH matepujarn Kéto aktivitete do t& béhen njéheré né javé nga muaji prill deri né &
OBMe onepawym ke ce U3BPLLYBAAT efHaLl BO HegenaTa og anpun | héntor. {*
[10 HOEMBPM. - Iy
p.6p. MAPKOBM MoBpumHa Bo s Sipérfagja %
M2 - Parge né m2 Iy

1. MapkoBM 1 3eNeHUNO BO OHME 10.000 L. Parge dhe gjelbérime népér ato vende ku 10.000 B
HaceneHn MecTa Kage LUTo nocrojat ekzistojné <z
OppegyBarbe Ha noTpebeH 6poj Ha paboTHULM Caktimi i numrit t& nevojshém té punétoréve %

<

p.6p.| ,ElMHaMMKaHa| Hopwma 3a | I'IOBpLum| [MoTpebe |
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BkynHo: 449.340 neHapu
MUEHE HA JABHU NMOBPLUNHA

MuemeTo Ha ynuuuTe ce u3BplUyBa BO NepuogoT o4 anpvn o
OKTUOMBPU, of cTpaHa Ha JKI1 [onHeHn [lonHeHu co npoTus
no>xapHo BO3uno. BkynHO noTpebHu pmHaHcuckn cpepcTea
100.000,00 geHapwu

YNCTEHE HA BNE3OBUTE U USNE3NTE O HACEJIEHUTE MECTA

Op ctpaHa Ha JKI [onHeHW ke ce BpWKW YUCTEHE Ha
BNIe30BUTE W U3Ne3nTe Of HaceneHnute MecTa BO OMWTUHA
[lonHeHn of, pasnuyeH oTnageH matepujan.
YUCTEHE HA CHET N MPA3 BO 3UMCKU YCIIOBU

Bo 3umcknoT nepuop [OKOMKy naha CHer, u3BegyBaqoT € [OJDKEH
payHoO Aa ro YMCTU CHEroT U MpasoT Of ynuuuTe n TpoToapuTe, 04HOCHO
oA, NpucTanHuTe ynuum 40 06jeKTUTE O jaBHUTE UHCTUTYLIMA.
BOHPEOHO OOP>XYBAHE

JKIM  [onHeHn e [ofmkHO fa nocrtanyBa M nNo wm3gageHu
peleHunja o4 CTpaHa Ha OMNWTUHCKUOT KOMYHAasleH WUCMEKTOp U
OBlaCTEHMOT UCMEKTOP 3a XXMBOTHa CpefuHa 3a 4YucTere Ha
MWHUW JEMNOHUM 1 jaBW NOBPLUUHM KOM Ce HaABOp Of nporpamarta, a
KOM ce 3arafleHn N Ha Kou e KOHCTaTupaHo NpUCycTBO Ha oTnag
of HenosHaTo notekno. JKIM [onHeHu ke BpWWM 4YUCTEHE Ha
NpOCTOPOT BeAHal MO OApXKyBarbe Ha jaBHU MaHudecTaumm Kou ru
opraHmaupa onwTuHa [JonHeHw.
MOCTABYBAHKE HA KAHTU U KOHTEHEPU MPEL JABHUTE
UHCTUTYLUN

Op ctpaHa Ha KJIM- [onHeHu ke 6uaat nocTaBeHW KaHTu U1
KOHTeHepw npef, jasHuTe ob6jekTn 3a cobupare Ha CMeTOT U Toa
npes OCHOBHWTE M MOApPaYHUTE YyYUNuWTa, 34PaBCTBEHUTE
ambynaHTu 1 Apyrm MHCTUTYLUW Of jaBEH KapakTep.

VHTEpBEHLMN paboTHMK 3a HY BO H 6poj Ha Nr. Numri i <§

enHa M2 paboTHM (rje” Norma pér Sipér| nevojsh X

Hefena Bo um N Dinamika e puétoré gjaté fage émi X

(M2) intervenimeve njé jave né né punétor @

1, OppxyBarse 5.000 10.000 2 m? m’ & ve %

Ha NapKoBU U — =T <§

SEELTIE. 1 Mirémbaijtja e 5.000 10.0 2 &

enHaL . pargeve dhe 00 &

HeaenHo gjelbérimit njéheré %

MpecmeTka 3a YMHEtbe Ha paboTHaTa paka, MOTPEeGHUOT anart u ne jave P E— : %
onpeMa 3a U3BplUyBare Ha paboTaTa (oApXXyBare Ha NapKoBu U Lloga.rlltja per kos"ton € punes se d.(.) res, pajisjes se L2300 [T %
dhe pérgatitjes pér kryerjen e punés (mirémbajtja e parqeve dhe

3eneHuno) gjelbérimit) g
bpyTo nnata sa 2 paGoTHuLY: Rroga bruto pér 2 punétoré: 3
2 paboTHuuM x 15.000,00 AeHapu 6pyTo nnata x 12 mMeceum = | 2 pungtoré x15.000.00 denaré bruto rrogé x 12 muaj =360.00.00 %
360.000,00 geHapm denaré. (?
MoTpebeH anart 3a pabota 1 XT3 onpema Pajisja e nevojshme pér puné dhe MKT: 9
p.6p. Marepujan Kon LleHa BkynHo o Materiali Sa Cmimi Gjithsej %
nam zZ - sia b

Ha . (Q

1. MeTnm 2 70,00 140,00 1. Fshisa 2 70,00 140,00 (’g

2. Nonatu 2 200,00 400,00 2. Lopata 2 200,00 400,00 b

3. Kocu 2 600,00 1.200,00 3. Kosa 2 600,00 1.200,00 (K

4. Munu 2 1.000,00 2.000,00 4, Sharra 2 1.000,00 2.000,00 %

5. Mpubna 2 300,00 600,00 5. Griblla 2 300,00 600,00 %

6. Konunyku 2 1.500,00 3.000,00 6. Kolica 2 1.500,00 3.000,00 f

7. CapeH matepujan nayLasnHo 20.000,00 7. Material pér Paushall 20.000,00 <§

8. XT3 onpewma, 2 6.000,00 12.000,00 mbijellje &
ofernaun 4esnu, 8. MKT, veshje dhe 2 6.000,00 12.000,00 X

HapakBuLM doreza @

= Bryno: SREA 9. Gjithsej: 39.340,00 (2
Wcchpnarbe Ha co6paHMOT KOMyHaneH oTnag Cco TpaKTop Ha <
AenoHuja: Largimi i mbeturinave té grumbulluara komunale me traktor deri né <z
100 Typmn x 500,00 geHapu = 50.000,00 aeHapu deponi: %
BKYMHO TPOLLOLW: 100 turne x 500.00 denaré = 50.000.00 denaré %
Pa6oTHa paka 360.000,00 GJITHSEJ HARXHIME %
Anat u XT3 onpema 39.340,00 E:JT:J = g0
Vicppnarse Ha oTnaa 50.000,00 Largimi i mbeturinave 50.000.00 <z
<

(

BYLIET N ®UHAHCUCPAHE

Gjithsej: 449.340,00 denaré 0
LARJA E SIPERFAQEVE PUBLIKE 9

Larja e rrugicave kryhet gjaté periudhés sé muaijit prill deri né muaJ|n<g
tetor nga ana e JKP “Dollneni” - Dollnen me automjet zjarrfikési. .
<
<
<

Gjithsej mjete té nevojshme financiare 100.000.00 denaré

<
<
PASTRIMI | HYRJEVE DHE DALJEVE NGA VENDBANIMET X
Nga ana e NPK “Dollneni” - Dollnen do té béhet pastrami né hyrjet dhe<
daljet e vendbanimve né komunén e Dollnenit nga materialet e
ndryshme té mbeturinave. ¢
PASTRIMI | BORES DHE AKULLIT NE KUSHTE DIMERORE <
Né periudhén dimérore nése bie boré, kontraktuesi éshté i detyruar:
me doré ta béje pastrimin e borés dhe akullit nga trotuaret,*
respektivisht rrugicat afér objekteve té institucioneve publike. (%
MIREMBAJTJE E JASHTEZAKONSHME %
NPK “Dollneni” - Dollnen éshté e detyruar té veprojé edhe né bazé té
vendimeve té dhéna nga ana e inspektorit komunal dhe inspektorit té°
autorizuar pér mjedisin jetésor pér pastrimin e minideponive dhe(
(

(

(

<

<
(
<
<
<

sipérfageve publike, té cilat jané jashté programit dhe té cilat jané té

ndotur dhe né té cilat éshté konstatuar prania e mbeturinave me:
prejardhje té panjohur. NPK “DOlIneni” do té béje pastrimin e hapésirés
menjéheré pas mbajties sé manifestimeve publike, té cilat i organizon

komuna e Dollnenit. %
VENDOSJA E SHPORTAVE DHE KONTEJNERAVE PARA &
INSTITUCIONEVE PUBLIKE &

Nga ana e NPK “Dollneni” - Dollnen do té vendosen shporta dhe™
kontejneré para objekteve publike pér grumbullimin e mbeturinave edhe*
até para shkollave fillore dhe rajonale, ambulancave publike dheﬁ
institucioneve tjera me karakter publik. %
BUXHETI DHE FINANCIMI 3




3a peanusaumja Ha [lporpamaTta 3a ofepXXyBarbe Ha jaBHaTa
yucToTa Ha TepuTopujaTa Ha onwTuHa [LonHeHu noTpebHu ce
BKYIMHO cnegHuTe (hbuHaHcuckn cpeacraa:
YucTerbe Ha jaBHM NOBPTLUMHU
Opp>XyBare Ha NapKoBMW U 3eMEeHNII0
Mwere Ha jaBHU NOBPLUNHK

BkynHo: 2.567.040,00 peHapu
OMHAMUKA 3A PEATIM3ALINJA HA NMPOITPAMATA

Mporpamata 3a ofepXxyBawe Ha jaBHaTta 4ucToTa Ha
TepuTOopujaTa Ha onwTuHa [OosHEeHN corflacHo 3akOHOT 3a jaBHa
yncToTa U 3aKOHOT 3a ynpaByBawe CO oTnaj ce okycupa Ha
OApPXXYBarbeTO Ha jaBHaTa 4MCTOTa BO HaceneHuTe Mecta BO
onwTrHa JlonHeHu. MNMporpamata e nogroTBeHa BO copaboTka co
JKIM [OonHenn, 6ugejkn JKI [onHeHun ke ja cnpoBegyBa BO
copabuoTKka co onwTrHa JonHeHw.

Co cnpoBegyBakeTO Ha oOBaa MporpamMa ke ce nogobpu
KBanMTeTOT Ha OJpXyBare Ha jaBHata 4ucTtota U ke ce
06e36edaT NOKBANIMTETHN YC/IOBU 3@ XKMBOT M MOYNCTA XKUBOTHA
cpefuHa.

Peanusauyunjata Ha nporpamaTta 3aBUMCU Of AuHaMuKaTa Ha
obes3begyBarbe Ha uHaHcuckn cpeacptea. PuHaHcUCKuTe
cpeactBa ke 6ugat ob6e3befeHn npeky HaAOMEeCTOK  3a
OAp>XKyBare Ha jaBHa YMCTOTa O MECHOTO HaceNeHue 1 of, Apyru
n3Bopu.

2.017.700,00 geHapu
449.340,00 geHapu
100.000,00 geHapu

Mpetcepaten Ha CoseToT
Ha onwTuHa [onHeHn
Pavnm Ajpocku

N AV VAV AV AV AV AV AV AV AV VAV AV AV AV AV AV AV AVAVAVAV AV AV AVAV AV AV AVAV AV AW AV AV AVAY AV AV AVAY AV AV AV AV AV AV AVAVAVAV AV AVAVAVAVAVAN

AAAAAAAAAAAAAZAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAN

Pér realizimin e programit pér mirémbaijtjen e pastértisé publike né -
territorin e komunés sé Dollnenit t&€ nevojshme jané gjithsej kéto mjete -
financiare:

1. Pastrami i sipérfageve publike

2. Mirémbaijtja e pargeve dhe gjelbérimeve
3. Larja e sipérfageve publike

Gjithsej. 2.567.040,00 denaré

<

<

@
2.017.700.00 denaré é
449.340.00 denaré %
100.000.00 denaré <z
(

(@

@

@

<

@

DINAMIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT

Program pér mirémbajtien e pastértisé publike né territorin e
komunés sé Dollnenit né pajtim me Ligjin pér Mirémbaijtje Publike dhe<
Ligjin pér Menaxhimin me Mbeturina fokusohet né mirémbajtien e’ %
pastértisé publike né territorin e komunés sé Dollnenit. Programi €shté ii’g
pérgatitur né bashképunim me NPK “Dollneni” - Dollnen pasi NPK
“Dollneni” duhet t'a realizojé né bashképunim me komunén e Dollnenit.

Me zbatimin e kétijj programi do té€ pérmirésohet kualiteti i{g
mirémbajties sé pastéritsé publike dhe do té sigurohen kushte méé

kualitative pér jeté dhe mjedis mé té pastér pér té jetuar. %

<
<
Realizimi i programit do tévaret nga dinamika e sugrimit té Jetevei
financiare. Mjetet financiare do té sigurohen népérmjet kompensimit pér
mirémbajtjen e pastértisé publike nga popullsia vendore dhe burimeve(:g
tiera. ﬁ
Kryetar i Késhillit @

té komunés sé Dollnenit <

Raim Ajroski <
<

<

NN NN

<

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 o 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpasa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) n uneH 62,
ctaB 1, anuHeja 4 og CtatyToT Ha onwTtuHa [JonHeHn (“Crnyx0eH
rmacHuk Ha onwTnHa [HonHenn“ 6p. 8/05, 04/09 wn 02/10)
"pagoHaYanHuk Ha onwTnHa [JonHeHW ro JOHece CNeaHUoT:

3 AKNY Y O K
3a Mporpama 3a ynpaByBawe CO OTNaAoT BO ONLWITUHA
DonHeHu 3a 2020 rognHa
1. Ce npornacysa, Opnyka [lporpama 3a ynpaBsyBake CO
otnagot Bo onwTtuHa [onHenn 3a 2020 roguHa 08-1527/11
[JOHeceHa o[ COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha aeH 27.11.2019
rogvHa.
2. 3aknyyokoT Ke ce o6jaBn Bo CnyxOeH rnmacHyK Ha onwTuHa
[JonHeHn.
Bp. 09-1553/10
02.12.2019 rog.

"pagoHavanHuk
Llemnn Kamunu

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqgeverisje f
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, <<
alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés -
s€ Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé -
Dollnenit e solli kété: )

KONKLUZION )
pér program pér administrimin me mbeturinat né komunéne
Dollnenit pér vitin 2020
1. Shpallet vendim pér program pér administrimin me mbeturinat né
komunén e Dollnenit pér vitin 2020 me nr. 08-1527/11 i sjellur nga ana<\<
e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé daté 27.11.2019.
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit. .

<

Nr. 09-1553/10
02.12.2019

Prefekt
Xhemil Qamili

AN

Bp3 ocHoBa Ha uneH 15 ctaB (1), uneH 19 ctaB (1) anuHeja 2,
cuneH 22, ctaB (1) og 3akoHOT 3a ynpaByBawe co otnagot (T°Cn.
. BeCHUK Ha PM 6p. 68/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11,
©123/12 n 147/13) v uneH 28, ctaB (1), anuneja 11, 15 1 29 opg
¢ CtatytOoT Ha onwTtuHa [onHenn (T°Cn. rnacHMK Ha onwTuHa
< OonHenn™, 6p. 10/19), CoBetoT Ha onwTtuHa [onHeHn Ha
¢ cegHvLaTa ogpxaHa Ha aeH 27.11.2019 roguHa poHece:
npePoOoOrePAMA
3a ynpaByBak€e CO OTNaaoT BO onwTuHa [onHeHu 3a 2020
roguMHa

NIA
Y
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A
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- BOBE[

OBaa [lporpama 3a ynpaByBake CO OTNaAOT BO OMLWTWMHA
< OonHeHn 3a 2020 roguHa npouaneryBa of 3aedHWYKMOT JlokaneH
< NNaH 3a ynpasyBawe CO OTnag Ha onwTtuHa [onHeHu, 2020-2024
< ¥MMa 3a uen crnpoBedyBake Ha NokanHata MofuTMKa Ha OMWTUHA
< JlonHeHn 3a ynpaByBake CO OTNAAOT, NMPeKy npe3emake Ha Mepku
< W aKTMBHOCTM Of CTpaHa Ha OAroBOPHWTE CyGjeKTV BO OMwTUHAaTa,
{ M3BpLIYBakE Ha KOHKPETHM 3ajavnm BO TOYHO AeduHUpaH
< BPEMEHCKM pacropen, U HA4YMHOT Ha HUBHO PMHaHCHpame.

1. YNNIPABYBAKE CO OTNAAOT

Cnopep, nogartouute €O kou pacnonara onwTuHa [onHeHu, Ha
< HejsuHa TepuTOopuvja Ha roAWLIHO HUMBO ce TpeTupa okony 47.000

N N N A N A A AV A AATAA

A
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Né bazé té nenit 15, paragrafi 1, neni 1, paragrafi alineja 2, neni 22,
paragrafi 1 nga Ligji pér Administrimin me mbeturinat (“Gazeta zyrtare
e RM-sé&”, nr. 68/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12
dhe147/13) dhe neni 28 paragraf 1, pika 111, 15 dhe 29 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar”, nr. 8/05) né seancén e mbaijtur
mé datén 27.11.2019 e solli kété.

PROGRAM
Pér admistrimin me mbeturinat né komunén e Dollnenit pér vitin

2020

Hyrje

Ky program pér administrimin me mbeturinat né komunén e Dollnenit
pér vitin 2020 rrjedh nga plani i pérbashkét lokal t¢ komunés sé
Dollnenit, viti 2020-2024 dhe ka pér géllim zbatimin e politikés lokale té
komunés sé Dollnenit pér administrimin me mbeturinat népérmjet té
marrjes sé masave dhe aktiviteteve nga ana e subjekteve pérgjegjése
té komunés, kryerjen e detyrave konkrete né kohé sakté dhe orar té
definuar dhe ményrén e financimit té tyre.
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1. MENAXHIMI ME MBETURINAT
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© TOHW Ha oTnapg, oA kou okony 5.000 ToHM e KOMyHareH otnag, u
(g Toa: 6uo pasrpaanue (opraHcku) otnaa-1.050t, opBo-74,8t, xapTuja
((VI kapToH-308t, nnacTtuka-225t, crakno-90t, Tekctun-78t, metanu-
(g 84t, mewoBunTO Nakyeane-48t, apyr otnaa-2.940t.

jg MpouecoT Ha ynpaByBake CO OTNAAOT Ha TepuTopujata Ha
~ onwTunHa [onHeHn ce cnpoBeayBa Bo 13 HaceneHu mecta BO KOM
(g xuBeaT 11.483 xwutenun, wrto npetctaByBa 37,14% opf BKyMmHUOT
jg 6poj Ha HaceneHn mecta n 84,63% of BKYNHOTO HaceneHue BO
 onwTnHa JonHeHw.

< OpraHusvpaHoTo cobvpare Ha OTnafgoT BO HaceneHu MecTta Ha
< onwTnHa [onHeHn, Ke ce BpLM HajManky efgHall HefenHo, a BO
. 3aBMCHOCT Of, KONMMYECTBOTO M 3a4YeCTEeHOCTa Ha co3faBare Ha
'~ 0TNagoT, ke ce BpLUKM NoBeKe natu Bo HegenaTa. CobpaHuoT oTnap,
ke ce TpaHcnopTupa v ognara BO ABE BpPeEMEeHU npudatunuiita 3a
 oTnag Bo 6nu3nHa Ha HaceneHuTe Mmecta [ebpelute u LipHunuwTe.
2. MEPKM U AKTUBHOCTU

< 3a ycnewHo cnpoBedyBake Ha HaAnexHocTa BO AEeNoT Ha
. ynpaByBakeTO CO OTMagoT BO TekoT Ha 2020 roaguHa, ke ce
< nmpe3emaT OApedeHU MEepKM M aKTMBHOCTM 4mja OCHOBHA Len e
© 3aliTUTa Ha XMBOTHaTa cpeauHa M nonobpyBake Ha ycroBuTe 3a
 KMBOT 3@ XUTenuTe o onwwTnHa [onHeHu.

W W3BECTyBake Ha HaONexXHUTe opraHu
. pesyntatu;

% 2.1. BoBenyBare Ha cuctem 3a cobupame Ha oTrnag Ha uenata
< TepuTopuja Ha onwTtuHa [lonHeHu ke ce Hamanu 3a 20% 6pojoT Ha
“ HEOMCMNYXEHOTO HaceneHue, co HabaBka W mnocCTaByBake Ha
“ KOHTEH-EPU BO HACENEHN MECTa BO KOM HE Ce BPLUM UMU LefyMHO
</ ce BpLUM OpraHMaMpaHo cobnpare Ha oTnagor;

¢ 2.2. HamanyBarbe Ha KONMMUYMHUTE Ha OTNaj Kou Ke ce AernoHupaar
© MOCTUTHYBatb€ Ha HMBO Ha KomnocTupawe of 5% Ha
. bmopasrpaanMenMoT OTNad, Co NOAMIHyBake Ha jaBHaTa CBECT Kaj
. HaceneHneTo;

. NOCTUTHyBatbe Ha HMBO Ha cenekuuja Ha OTNafoT-peLMKNMpame of
5% Ha peuuknabunHWOT HeomaceH oTnag, Co nogurake Ha
< HjaBHaTa CBECT Kaj HacemneHWeTo;

< 2.3. OcoBpeMeHyBaHe Ha BpeMeHuTe npudaTtunmita 3a otnag

e YpeayBawe Ha NapTepHO  pelleHMe Ha  BpeMeHuTe
“ npudatunuwTa 3a oTnag Bo 6nuavHa Ha H.M. [lebpelute u
“ LpHunuwite, co HMBHO orpagyBake U usrpagba Ha cooaBeTeH
* npucTaneH nat Ao UCTUTE;

{ﬁ 2.4. TpeTMaH Ha AuBY OeNOHUN

*> » 3aTBOpak-e/caHaumja/pemMeaujaLmja Ha 20% of MOCTOjHWATE AMBU
2 penoHuu;

(f 2.5. NogurHyBakbe Ha jaBHaTa CBECT Kaj HaceneHneTo

> e Peanuaupatse Ha kamnara 3a NoAurHyBaH-e Ha jaBHaTa CBECT Kaj
2 HaceneHMeTO 3a CenekUWja-peLMKnMpare M KOMNOCTMparke Ha
© 0TnamoT, NPeKy COOMLITeHWja Ha NoKanHW MeauyMu, u3paboTka 1
© pmcTpubyumja Ha GpoLuypu 1 conaepu, v cn.;

(f 2.6. MOHUTOPWHI 1 nHOpMUpar-e

> YTBpAyBaH-e 1 Criefete Ha COOABETHIN MHAMKATOPY 33 NPOLIECOT
°° Ha ynpaByBar€e co 0TNafoT

> 3. HAYMH HA ®UHAHCUPAHE

2 ®UHaHCMpabeTo Ha MpedBUAEHUTE aKTUBHOCTM Ke Ce BpLUM CO
© cpegcTBa 0bGe3bedeHM BpP3 MPWHLMNOT '3arafyBayoT mnnaka’,
°’ OAHOCHO Of HanmaTaTa Ha ycryrata 3a cobupare U TPaHCMOopT Ha
 0TnamoT, co cpeacta of 6yyetoT Ha onwTuHa [onHeHu, of,
© [OHAUMM U T[PaHTOBM Of [AOMAlUHM W CTPAHCKM BrAAWHU W
 HEBMAAVMHM MHCTUTYUMM W OpraHW3auMu W CpeAcTBa oA npen,
<§ npuctanHute poHaoBM Ha EY.

© 4. N3BPLUUTEN U HAO3OP HA MPOrPAMAT

© BapomkeH cyGjeKT 3a U3BPLLYBatbe Ha aKTUBHOCTUTE NpeaBUAEHN
<§ co oBaa [lporpama e JKIM OOJIHEHW  -OonHeHn, a pgoaeka
" HaJ3opoT Haj W3BPLUYBaH-ETO Ha MUcTaTa e [pafoHaYanmHUKOT W
*~ COBETOT Ha onTUHa [loNHEHN.

.~ 5.3ABPLLHA OOPEOBA

¢ Osaa [lNporpama Bneryea Bo cuna OCMWOT AeH Of AEHOT Ha
~ oBjaByBakse Bo CI.IMacHWK Ha oniuTuHa [JonHenu. Mpetcenaten
f Ha CoBeToT
2% Ha onwTMHa [JonHeHn
0 Paunm Ajpocku
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Sipas té dhénave, me té cilat disponon komuna e Dollnenit ne
territorin e saj né vit trajtohen 47.000 toné mbeturina nga té cilat 5000
toné jané mbeturina komunale edhe até: mbeturina zbérthyese
(organike) 1.050 t., dru 74.8 t., letér dhe karton 308 t., plastiké 225 t.,
gelq 90t., tekstil 78 t., hekur 84 t., paketim té pérzier 48 t., mbeturina
tjera 2.940 t.

Procesi i administrimit me mbeturina né territorin e komunés sé
Dollnenit kryhet né 13 vendbanime, né té cilat jetojné 11.483 banoré,
gé paraget 37.14% té numrit t& pérgjithshém té vendbanimeve dhe
84.63% té popullsisé sé pérgjithshme né komunén e Dollnenit.

Grumbullimi i organizuar i mbeturinave népér vendbanimet e
komunés sé Dollnenit do t€ béhet sé paku njéheré né javé, ndérsa né
varési té sasisé she shpeshtésimit té krijimit t& deponive do té kryhet
mé shumé& heré né javé. Mbeturinat e grumbulluara do té
transportohen dhe do té derdhen né dy gendra pranimi té pérkohshme
né aférsi té vendbanimeve té Debreshtit dhe Cérnilishtés.

2. MASA DHE AKTIVITETE
Pér zbatimin e suksesshém té kompetencave né pjesén e

administrimit me mbeturina gjaté vitit 2020 do té ndérmerren masa

dhe aktivitete té€ caktuara géllimi elementar i té ciléve éshté pér
mbrojtien e mijedisit jetésor dhepérmirésimin e kushteve pér jeté pér
banorét e komunés sé Dollnenit.

2.1. Vénia e sistemit pér grumbullimin e mbeturinave né téré territorin
e komunés s€ Dollnenit.

e Do té zvogélohet pér 20% i banoréve té pashérbyer me furnizimin
dhe vendosjen e kontejneréve né vendbanimet ku nuk béhet ose
pjesérisht béhet grumbullimi i organizuar i mbeturinave;

2.2. Zvogélimi i sasive t& mbeturinave qé do té€ deponohen;

o Arritien e nivelit té kompostimit nga 5% t& mbeturinave
biozbérthyese me ngritjen e vetédijes publike tek popullsia;

o Arritjen e nivelit t& seleksionimit t&€ mbeturinave -reciklimi nga 5% té
mbeturinave té parrezikshme recikluese me ngritien e vetédijes
publike tek popullsia;

2.3. Ngritia né nivel bashkékohor e gendrave té pérkohshme té
pranimit pér mbeturina;

o Rregullimi i zgjidhjes parter né gendrat e pérkohshme pér mbeturina
né aférsi t& vendbanimeve Debresht dhe Cérnilishté me rrethimin e
tyre dhe ndértimin e rrugés pérkatése deri te té njéjtat;

2.4. Trajtimi i deponimi jolegale;

o Mbyllja/sanimi/remedimi i njé 20% té deponive ekzistuese;

« 2.5. Ngritja e vetédijes publike te popullsia;

o Realizimi i fushatés pér ngritjen e vetédijes publike tek popullata pér
seksionimin-reciklimin dhe kompostimin e mbeturinave népérmjet té
njoftimeve me ané té medieve lokale, pérpunimi dhe distribuimi i
fletushkave dhe fllaeréve etj.;

2.6. Monitorimi dhe informimi;

Pércaktimi dhe ndjekja pérkatése e indikatoréve pérkatés pér

procesin e administrimit me mbeturina dhe njoftimi i organeve

kompetente pér rezultatet e arritura;

« 3. MENYRA E FINANCIMIT
Financimi i aktiviteteve t& parapara do t&€ béhet me mjete té siguruara
né bazé té parimit “ndotési paguan”,respektivisht nga pagimi i
shérbimit pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave, me mjete
nga buxheti i komunés sé Dollnenit, nga donacionet dhe grantet nga
institucionet e brendshme dhe té jashtme qeveritare dhe organizatave
dhe me mjete nga fondet e ofruara té BE-sé.
4. REALIZATORI DHE MBIKEQYRESI | PROGRAMIT
E Subjekt i detyruar pér realizimin e aktiviteteve té parapara me kété
program ésht¢ NPK “Dollneni’-Dollnen, ndérsa mbikéqyrjen mbi
realizimin e té njéjtit e bén Prefekti dhe Késhilli i komunés sé Dollnenit
5. DISPOZITE PERFUNDIMTARE
Ky program hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né “Buletinin
zyrtar t& komunés sé Dollnenit.
Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 op 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaea (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62,
ctaB 1, anuHeja 4 og CtatyToT Ha onwTtuHa [JonHeHn (“Crnyx0eH
rmacHuk Ha onwTuHa fonHenn* 6p. 8/05, 04/09 wn 02/10)
"pagoHavanHuk Ha onwTnHa [1oNHEHW ro JOHECe CNEAHUOT:

3 A K JT Y Y O K
3a porpama 3a coumjanHa 3awTMTa BO onwTuHa [lonHeHu 3a
2020 roguHa

1. Ce npornacysa, Oagnyka lNporpama 3a couujanHa sawTuTa

BO onwTtnHa JonHeHu 3a 2020 rogmHa 08-1527/12 noHeceHa of,

COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha aeH 27.11.2019 roguHa.

2. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo Cny>kbeH rmacHuK Ha onwTuHa

[HonHeHn.

Bp. -1553/11 "pagoHavanHuk
02.12.2019 roa Llemun Kamunu

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér -
Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&,, nr. 05/02) dhe nenit
62, paragrafi 1, alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini
zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i -
komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér program pér mbrojtje sociale né komunén e Dolnenit pér vitin
2020
1. Shpallet vendim pér mbrojtje sociale né komunén e Dolnenit pér vitin:
2020 me nr. 08-1527/12 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé:

AN NN
MV AV AVAVAVAVAVAVEVAVAVAY

Dollnenit mé daté 27.11.2019. by
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit. é
(>
Nr. 09-1553/11 Prefekt X
02.12.2019 Xhemil Qamili (’2
(’,

>

A

< Bp3 ocHoBa Ha umneH 3, uneH 11 mn uneH 12 op 3akoHOT 3a
¢ coumjanHa 3awTuTa (CnyxbeH BecHuk Ha PM, 6p. 79/09, 36/11 n
-51/11), uneH 22, ctaB 1, Touka 7 u uneH 36, ctaB 1, Todka 15 of
< 3akoHOT 3a nokanHaTta camoynpasa (Cnyx6eH BecHuk Ha PM, 6p.
< 5/02), n unen 28, ctaB 1, anuHeja 11 og CTaTyTOoT Ha OMWTUHA
< DonHeHun (Cn. rmacHuk 6p. 10/19), CoBeToT Ha OnwTtnHa [onHeHu
< Ha cegHuLaTa ogpxaHa Ha 27.11.2019 rogvHa ja AoHece criegHaTa:

npPoOoOrpPAMA

~ 3a couwmjanHa 3awTuTa Bo OnwTtunHa flonHeHu 3a 2020 roamHa
- onwTv ogPEABU

CouujanHaTa 3allTUTa Kako [AejHOCT of jaBeH UHTepec, € CUCTEM
Ha MepKMW,aKTUBHOCTW U MONMUTUKKN 3a CripedyBake U HaaAMUHyBake
Ha OCHOBHUTE COLMjanHu PU3MLM Ha KOU € U3MNOXEH rpafaHUHOT BO

- TEKOT Ha XMBOTOT,3a HamallyBak€ Ha cmpomaLumjaTa n
> cou,mjanHaTa MCKINY4YEeHOCT U 3a jaKHeH:e Ha HEeroBmoT KanauuTteT 3a

COrncTBEHa 3alTuTa.
Kako Hocutenu Ha couujanHaTa 3awTtuta ce Penybnukata
opgHocHo Briapata Ha Penybnuka MakegoHuja koja goHecyBa

> HauvoHanHa nporpamMa 3a pa3BojoT Ha couumjanHaTa 3awTuTa U

OMNWTUHNTE KOMu o6e36e,quaaT cnpoBedyBake Ha couujanHaTa
3awTnta BO COIMMacHOCT CO 3aKOH M OoHecyBaaT nporpamMmu 3a

° NoTpebuTe Ha rparaHnTe of obnacTta Ha couujanHarta 3awTuTa.

MporpamaTta 3a couujanHa 3awTuTa Ha onwTuHa [onHeHun 3a
2020 roguHa,uma 3a uen nogobpyBake Ha NPUCTanoT U KBanMTeToT

° Ha coumjanHaTa 3alTUTa Kako M MEpKUTE M aKTUBHOCTUTE Mpeky
© KOM OnwTMHaTa Ke ja crnpoBedyBa couujanHaTta 3sawTtWta 3a
© NoeJvHW KaTeropum Ha ceMejctea ga fobujat cooaBeTeH TpeTMaH U
© 3alTMTa Of COLMjaneH pusnk,CoBnaayBaH-e Ha OBMe PU3NLIN KaKo U1
© 33 JeBWjaHTHU NojaBU U OHECYBakba.

I'IporpamaTa 3a coumjanHa 3awTuta BO onwTuHa [onHeHn 3a

2020 roauHa,ce Hocu cornacHo HauuoHanHata nporpama 3a pasgoj

Ha cou,mjanHaTa 3alWTnTa AOoHeCeHa o4 CTpaHa Ha Bnagarta Ha

> Penybnuka MakegoHuja.
> MEPKU U AKTUBHOCTHU

OnwTtuHa [onHeHu,co uen obesbenysBare Ha couujanHata

¢ 3alUTUTa 3a Hej3uHUTE rparaHn ,Ke rv cnpoBefyBa CreaHUTE MepKK
< M aKTUBHOCTU:

A. MapuyHa nomow 1 o6e3benyBarte Ha NOCEOHU MepKU U

Cycnyrm 3a coumjanHa mMpeBeHuMja W 3aWwTUTa Ha CcrnegHuTe
< KaTeropMm Ha nuua Kou ke ce HajoaT BO MCKITyYUTESNTHO Teluka
< €cOCTOj0a,CcornacHo MOXXHOCTUTE U BO PaMKUTE Ha PacnofioxnnBuTe
< cpeactsa Bo byetoT Ha onwTtnHaTa 3a 2020 roguHa

- MUa Co MHBANMAOHOCT,
-Aeua 6e3 poguTenu 1 pogutercka rpuxa,
- flella co BOCMUTHO couujanHu npobnemu,
- feua of eQHOPOAUTENCKM ceMejCTBa,
- cTapu nuua 6e3 cemejHa rpuxa,
- Mua 3acerHaTti co 3noynotpeba Ha Apora u ankoxon,
- Telwko 6oMHM nuua n NpuMaTenu Ha Tepanuja,
- ML NOTOAEHN Of eneMeHTapHN HeMoxXoam,noxapu n Apyro.
B. OpraHusnpare Ha XymaHuTapHa akumja 3a duHaHcucka u
mMaTtepujarniHa NOMOLL Ha paHNMBWUTE rPYNn Ha HaceneHne
B. Xopu3oHTanHo obenexyBake Ha NapKWHr MpocTop 3a nuua

Né bazé té neneve 3, 11, dhe 12 nga Ligji pér Mbrojtie Sociale
(“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 79/09, 36/11 dhe 51/11), neni 22,
paragrafi 1, pika 7 dhe nenit 36, paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 5/02) dhe nenit
28, paragrafi 1, alineja 11 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini

zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19), Késhilli i komunés sé
Dollnenit né seancén e mbajtur mé 27.11.2019 e solli kété:
PROGRAM

pér mbrojtje sociale né komunén e Dollnenit pér vitin 2020
1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Ndihma sociale si veprimtari publike éshté njé sistem i masave,

aktiviteteve dhe politikave pér pengimin dhe tejkalimin e rrezigeve
elementare, ndaj té cilave éshté i eksponuar qytetari gjaté jetés sé tij,
pér zvogélimin e varférisé dhe pérjashtimi social dhe pér pérforcimin e
kapacitetit t& saj pér mbrojtje t&€ mévetésishme.

Si bartés i ndihmés sociale, respektivisht Qeveria e Republikés sé
Magedonisé, e cila sjell program nacional pér zhvillimin e mbrojtjes
sociale dhe komunat, té cilat sigurojné zbatimin e mbrojtjes sociale né
pajtim me ligj dhe sjellin programe pér nevojat e qytetaréve nga sfera
e ndihmés sociale.

Programi pér ndihmé sociale i komunés sé Dollnenit pér vitin 2020
ka pér géllim pérmirésimin e qasjes dhe kualitetit t& mbrojtjes sociale
si dhe masat dhe aktivitetet népérmijet té cilave komuna do ta zbatojé
mbrojtjen sociale pér kategori té vecanta té& familjeve gé té fitojné
trajtim pérkatés pér mbrojtje nga
reziku social, mundja e kétyre rreziqeve si dhe pér dukuri dhe sjellje>>
devijuese. >

Programi pér mbrojtie sociale i komunés sé Dollnenit pér vitin 2020>ii
sillet né pérputhje me programin nacional pér zhvillimin e ndihmés>;
sociale nga ana e Qeverisé sé Republikés s&€ Magedonisé.

2. MASA DHE AKTIVITETE

Komuna e Dollnenit me qgéllim té sigurimit t& ndihmés sociale pér
gytetarét e saj do t'i zbatojé masat vijuese:
A. Ndihmé financiare dhe sigurimin e masave dhe shérbimeve té
veganta pér prevencé-parandalim socialle dhe mbrojtie pér
personat té kategorive vijuese, té cilét do t&€ ndodhen né situata té
jashtézakonshme té rénda, né pajtim me mundésité dhe né kuadér
té mjeteve qé i posedon né buxhetin e komunés pér vitin 2020.

- persona me invaliditet,

- fémijé pa prindér dhe kujdes prindéror,

- fémijé me probleme edukativo-sociale,

- fémijé me familje njé prindérore,

- persona té vjetér pa kujdes familjar,

- persona té prekur nga keqpérdorimin e drogés dhe alkoolit,

- persona réndé té sémuré dhe pranues té terapive,

- persona té goditur nga fatkegésité elementare, zjarret etj.

B. Organizimi i aksionit humanitar pér ndihmé financiare dhe
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€O nocebHn notpebu u nsrpagba Ha NpUCTanHU pamnu BO 06jeKTu
" o[l jaBeH nHTEpec.

% . OpraHuanpatre Ha TpMbuHKM 3a egykaumja NpoTUB

*~ 3aBMCHOCTM W peanu3aumja Ha NPOEeKT 3a NpeBeHLMja og GonecTute
"~ Ha 3aBMCHOCT

jg [. MNopaplika Ha LieHTapoT 3a Aeua co nocebHy notTpedu

jg 3. MOCTAIMNKA 3A PEAJIU3ALUJA
% A. NapuyHa nomMow 1 o6e36enyBakbe Ha NOCEOHU MepKU U
¢ ycnmyru 3a couuvjanHa npeeeHUMja U 3aWTUTa Ha oApeAeHu
</ KaTeropum Ha nuua Kou Ke ce HajaaT BO MCKNYYUTESTHO TellKa
. cocTojba.

%

< 1. Uen

< UenTa 3a ocTBapyBate Ha napuyHata nomouw v obesbeaysare
<. Ha nocebHU MepKM 1 yCryru 3a coumjanHa npeseHuuja u sawtuTa
“ Ha oApedeHV KaTeropuy Ha nuua e COornacHo HafnexHocTa Ha
“onwTtuHata BOo obnacta Ha couujanHata sawTuta yTBpAeHa BO
© 3aKOHOT 3a nokanHaTa camoynpaBa M 3aKoHOT 3a couujanHaTa
< salTMTa Kako WM OpYrn 3aKOHCKM U MOA3aKOHCKM akTu BO OBaa
2 obnact,onwTMHata ga MM M3nese  BO  MpecpeT  Ha
< 3paBCTBEHO,(PUHAHCUCKN UNWU APYr HaYMH 3arpo3eHUTe nuua Kow
“ umaaT noTtpeba of couMjanHa 3alTuTa M NoMmoLl,a COrfacHo
2 MOXXHOCTUTE W BO paMKUTE Ha pacrnofioxnueute cpeactsa BO
< byueToT Ha onwTnHata 3a 2020 roguHa.

< 2. KopucHuumn

{ﬁ KopucHMLUM Ha napuyHa NMOMOLL WM ApYyri YCryrM of couujanHara
< 3alTuTa,ce CriegHUTe KaTeropum Ha nuua:

< MIHBaNWAHW Nuua,

5 neua 6e3 poauTenu u poguterncka rpuxa,

** flelia co BOCMUTHO coLmjaniu npoGnemu,

< nua 3acerHaTu co 3noynoTpeba Ha Apora u ankoxor,

(K neua co nocebHn noTpedu,

jg Tewwko 6onHM Nuua u NpuMaTteny Ha Tepanwvja,

< cTapu nuua 6e3 cemejHa rpuxa

< niMua NorofieHN o1 efeMeHTapHN Hernoxoam

© 3. Mepku

© BucuHaTa Ha HagOMECTOKOT,BUOBUTE HA MEPKUTE W yCryruTe 3a
<2 coumjanHa 3awTuTa M NpeBeHUMja,3a HaBEAEHUTE KaTeropuv Ha
© nmua Ke ce yTBpayBaaT Bp3 OCHOBa Ha nopHeceHo Oapame co
. KOMMmeTHa AOKyMeHTauuja co koja GM Ce MOTBPAWM OCHOBOT Ha
jg bapareTo,a MO [JafdeHO MO3NTUBHO MUCMEHEe Of CTpaHa Ha
< Komucujata 3a onwTecTBEHM AEjHOCTU U NO AOHeceHa oanyka of
5 cTpaHa Ha CoBeToT Ha onwTuHa [onHeHw.

© 4. Hocuten

© OBaa aKTMBHOCT Kako Mepka BO paMKWTE Ha peanusauujaTa Ha
<z nporpamaTta 3a couujanHa sawTuTta Ha onwTtnHa [donHexu 3a 2019
jﬁ rogvHa,ke ce cnpoBegyBa Of CTpaHa Ha onwTnHa [OonHeHn npeky
- Ha[NeXHUTe CeKTOpU U OAfenieHMja a Mo MPEeTXOAHO MO3UTMBHO
‘< Mucnetbe dafeHo of Komucujata 3a ONWTECTBEHW AEHOCTU M
< noHeceHa Opanyka of cTpaHa Ha COBETOT Ha onwTuHa [onHeHu.

5 5. U3Bopu Ha cpencTBa

% CpepcTBaTa 3a ucnnarta Ha napuyHa nomoLl n 3a obe3benyBane
~ Ha noceGHN MepKM 1 ycnyru 3a couujanHa npeBeHuMja U 3awTuTa
. Ha HaBe[eHUTe KaTeropum nuua ke ce obesbesyBaaT COrNAacHo
jg MOXHOCTUTE M BO paMKUTE Ha pacrionoXnvMBuTe cpencTsa BO
~ byuyetoT Ha onwTtuHata 3a 2019 roguHa u ce npenBuaeHU BO
2> cnegHWTe NOThporpamy:

~ AO- Coser,noTctaBka 464990- Apyru TpaHcdepu

z AO- Cogert,notctaBka 412110 — nocTojaHa pe3epBa

% [O- MNpagoHayanHuk,notctaBka 464990-gpyru TpaHcdhepu

% B. OpraHusupawe Ha XymaHUTapHa akuuja 3a PpMHaAHCUCKa U
. MaTepujanHa NOMOLU Ha paHNUBUTE rPYNU Ha HaceneHue

% UenTta Ha oBaa akTUBHOCT € MPeKy opraHu3apare Ha akuuja 3a
 cobuparbe Ha obneka M Apyra onpema [f[a MM Cce MOMOTHe Ha

o~

<
<

o~

materiale grupeve té rrezikuara té banoréve.
C. Shénimi horizontal i hapésirés pér té& parkuar pér persona me
nevoja té veganta dhe ndértimi i rampave pér qasje né objekte té
karakterit publik.
C. Organizimi i tribunave pér edukimin kundér varshmérive dhe
realizimi i projektit pér parandalimin e sémundjeve té varshmérisé.
D. Pérkrahje e Qendrés pér Fémijé me nevoja té vecanta.
3. PROCEDURA PER REALIZIM

A. Ndihmé né té holla dhe sigurimi i masave dhe shérbimeve té
vecanta pér parandalimin social té kategorive té caktuara té
personave, té cilét do té gjenden né situaté jashtézakonisht té pa
lakmueshme.
1. Qéllimi

Qéllimi i realizimit t& ndihmave né té holla dhe sigurimi i masave dhe{
shérbimeve té vecanta pér parandalimin social té kategorive té caktuara
té Personave té caktuar éshté né pajtim me kompetencén e

komunésné sferén

e ndihmés sociale té pércaktuar né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale
si dheakte tjera ligjore dhe nénligjore né kété sferé komuna t'u dalé
né pérkrahje shéndetésore, financiare ose né ményré tjetér
personave té rrezikuar, té cilét kané nevojé pér ndihmé sociale né
pérputhje me mundésité she né kuadér t€ mjetve né disponim né
buxhetin e komunés pér vitin 2020.

2. Shfrytézues

Shfrytézues té ndihmave né té holla dhe shérbimeve tjera nga sfera e{

mbrojtjes sociale jané kategorité vijuese té personave:
- Persona invalidé,
- fémijé pa prindér dhe kujdes prindéror,
- fémijé me probleme edukativo-sociale,
- persona té prekur me kegpérdorimin e drogés dhe alkoolit,
- fémijé me nevoja té vecanta,
- persona réndé té sémuré dhe pranues té terapive,
- persona té vjetér pa kujdes familjar
- persona té goditur nga fatkeqésité elementare, zjarret et;.
3. MASAT

Lartésia e kompensimit, llojeve t€ masave dhe shérbimeve pér
ndihma sociale dhe parandalimit pér kategorit¢é e pérmendura té
personave do té pércaktohet né bazé té kérkesés sé parashtruar me
dokumentacion té kompletuar, me té& cilin do té vértetohet
arsyeshméria e kérkesés dhe pas dhénies sé mendimit pozitiv té
Komisionit pér Veprimtari Shoqérore dhe pas vendimit té sjellur nga
ana e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit.
4. Bartés

Ky aktivitet si masé né kuadér té realizimit t& programit pér mbrojtje
sociale t&€ komunés sé Dollnenit pér vitin 2020 do té zbatohet nga ana
e komunés sé Dollnenit népérmjet té sektoréve dhe departamenteve,
por paraprakisht pas dhénies pozitive nga ana komisionit pér
Veprimtari Shogérore dhe pas vendimit té€ sjellur nga ana e Késhillit té
komunés s€ Dollnenit.

5. Burime té mjeteve
Mijetet pér pagesén e ndihmés né té holla dhe pér sigurimin e

shérbimeve dhe masave té vecanta pér parandalimin dhe

mbrojtjen e kategorive t€ pérmendura do té sigurohen né pajtim

me mjetet gé i ka né buxhetin ekomunés sé Dollnenit pér vitin

2020 té parapara né nénprogramet vijuese:

AO- Késhill, nénpiké 464990-transferta tjera

AO- Késhill, nénpiké 412110-rezervé e pérhershme

DO-Prefekti, nénpika 464990 dhe transferte tjera
B. Organizimi i aksionit humanitar pér ndihmé financiare dhe
materiale té grupeve dhe popullatés sé ndjeshme.

Qéllimi i kétij aktiviteti éshté gé népérmjet t€ organizimit t&€ aksionit
pér mbledhje t& veshjes dhe sendeve tjera t'u ndihmohet personave
social té rrezikuar.
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 couMjanHo 3arpo3eHu nuua.

© HocuTenu Ha cnpoBeflyBake Ha aKTMBHOCT Mokpaj OniTMHa
 [onHeHn,ke 6uaaT BKMyYeHM W jaBHUTe ycTaHoBM,LleHTapoT 3a
© coumjanHa pabota-lpunen,HeBnagnHy opraHusauum n 3gpyxeHuja.
©  B. Xopu3oHTanHo obenexyBale Ha NapKUHr NpocTop 3a nuua
©” CO Moce6HM nNoTpebu u u3rpapba Ha NpucTanHuM pamnu BO
© 0BjeKTn of jaBeH MHTepec

~ LlenTa Ha oBaa aKTMBHOCT € BOCMOCTaByBahe Ha nogobap npucran
 Ha fmuaTa co nocebHn NoTpebn 40 jaBHUTE UHCTUTYLIMK 1 OBjeKTY .

< . OpraHm3supawe Ha TpuOMHM 3a epykaumja npoTUB

" 3aBUCHOCTU M peanu3auuvja Ha NpPOeKT 3a npeBeHUMja of
(g 6onecTuTe Ha 3aBUCHOCT

~ Co cnpoBefyBakeTO Ha OBaa akTMBHOCT ce NpeB3emMaaT Mepku 3a
© CMpevyBake Ha HacTaHyBake Ha couujanHu  pusuLm,paHo
 OTKpMBak€ M TPETMaH Ha rparaHMHOT OfHOCHO Ha nuuarta Kou
 3noynoTtpebyBaat Oporv,apyru NMCUXOTPOMHM
. CYNCTaHLUMW,NPEKYP30PU 1 anKOXOs.

. OBaa aKTUBHOCT ke ce cnpoBefe BO copaboTka co LleHTapoT 3a
© coumjanHa  paboTta-MMpunen, co  yuyunuwTaTa,3gpacTtBeHaTa
. yCTaHOBa, HEBMAAWHU OpraHu3auun 1 34pYXeHuja Ha rparfaHu kako
W OPYIY NPaBHM U U3UYKM NMua.

© 3a peanusauuvja Ha oBaa akTMBHOCT BO bByyeToT Ha onwTtuHa
© OonHeHn 3a 2020 roguHa, ce npeaBuaeHn UHaAHCUCKU CpeacTBa
. BO ciefiHaTa nognporpama:

© EO-OnwTtmHcka agmuHucTpauunja ,notctaBka 464990 — apyru
< TpaHcgepu

© EO-OnwTtnHcka agMuHucTpaumja,notctaBka 463110 — TpaHcdepn
< 0O 3OpyXeHuja
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jg [. Nopppluka Ha LLIEHTapoT 3a Aela co Nnoce6HU NoTpedu
<

jg 4. TABENAPEH NPErMEQ HA AKTUBHOCTU CO
b PUHAHCUCKA KOHCTPYKLUUJA

% Pen.op. AKTUBHOCT MN3HoC BO
% LeHapu
% 1. XOpu3oHTanNHo obenexyBawe Ha 100.000
% NapKWHr NPOCTOp 3a n1ua co

% noce6Hu noTpebu

Sl 2 Marpag6a Ha npuctanHy pamnu Bo 200.000
% 00jekTn of jaBeH nHTepec

<l 3. Peanusauunja Ha npoekToT 3a 50.000
{ﬁ npeBeHUMja o4 bonectuTe Ha

55 3aBUCHOCT

% 4. MomoLu 3a cTapu 1 n3HemMoLLTEHN 100.000
% nua

(f 58 [NomoLw Ha couujanHo 3arpo3eHnTe 100.000
& cemejcTBa

é 6. [MomoLl Ha nuua norogexHun o, 100.000
& enemMeHTapHN HeMoroam

<§ 7. Mopaplika Ha LleHTapoT 3a geua co 50.000
% nocebH1 NoTpebu

<§ 8. OpraHusmpare Ha XyMmaHuTapHa 30.000
<§ akumja 3a oMHaHcucka u

P mMaTepwujarnHa nomMoLl Ha paHNnBUTe

P rpynu Ha HaceneHve

<z 9. OpraHuaupare Ha TprbuHM 3a 10.000
% efykaumja npoTMB 3aBUCHOCTU

<§ 10. EnHokpaTHa nomoLu 3a cekoe 100.000
% HOBOPOAEHO AeTe

<§ 1. MomoLw Ha nNMua co 3opaBCTBEHU 50.000
<§ npobnemu

(K 12. duHaHcucka nogapluka Ha HBO 3a

% peanu3auuja Ha NpoeKkTn 3a 50.000
% couujanHo 3arpo3eHn cemejcTea u

% noeavHLuM

% BKYMHO: 940.000
o [€EH.

~ 6.3ABPLLUHWN OAPENBU

< MMporpamata 3a couujanHa sawTtuta Ha OnwTtuHa [onHeHn 3a
<2020 rogmHa Brierysa BO cuna OCMWOT AeH O [OeHOT Ha

o~

Si bartés té kétij aktiviteti pérkran komunés sé& Dollnenit do té
pérfshihen edhe entet publike, Qendra pér Puné Sociale—Prilep,
organizatat jogeveritare dhe shoqatat.

C. Shénimi horizontal i hapésirés pér té parkuar pér persona
me nevoja té veganta dhe ndértimi i rampave pér gasje né

objekte té karakterit publik

Qéllimi i kétij aktiviteti éshté vendosja e gasjes mé té miré ndaj
personave me nevoja té veganta deri te institucionet dhe objektet
publike.

C. Organizimi i tribunave pér edukimin kundér varshmérive

dhe realizimi i projektit pér parandalimin e sémundjeve té
varshmérisé

Me zbatimin e kétij aktiviteti merren masa pér pengimin dhe
paraqitien e rrezigeve sociale, zbulimin e hershém dhe trajtimin e
gytetarit, respektivisht personave gé& keqpérdorin droga, substanca
tiera psikotropike dhe alkoholin. Ky aktivitet do té zbatohet né
bashképunimin me Qendrén pér Puné Sociale- Prilep, me shkollat,
entet shéndetésore, organizatat dhe shoqatat e qytetaréve, si dhe
personave tjeré juridik dhe fizik.

Pér realizimi e kétij aktiviteti né Buxhetin e komunés sé Dollnenit pér
vitin 2020 jané té paraparé mijete financiare né nénprogramin vijues:
EO-Administraté komunale, nénpiké 464990—transferta tjera
EO-Administraté komunale, nénpiké 463110-transferta deri te
shoqatat.

D. Pérkrahje e Qendrés pér fémijé me nevoja té veganta

4.PASQYRE TABELARE ME KONSTRUKSION FINANCIAR

N A A N A N A N A N A N N N A N N N A N A N N N A N N N A N AN N A N AN N A N A N N N N N AN N A N AN N A N A N N N
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Nr.
r Aktivite Shuma né
- t denaré
1. Shénimi horizontal i hapésirés pér té 100.000
parkuar pér den.
persona me nevoja té vecanta
2. Ndértimi i rampave pér qasje né objekte té 200.000 den.
interesit publik
3. Realizimi i projektit pér parandalim nga 50.000 den.
sémundjet e varshmérisé
4. Ndihmé pér persona té vjetér dhe té brishte 100.000 den.
5. Ndihmé familjeve té rrezikuara sociale 100.000 den.
6. Ndihme personave té goditur nga 100.000 den.
fatkeqgésité
elementare
7. Pérkrahje e gendrés pér fémijé me nevoja té
vecanta 50.000 den.
8. Organizimi i aksionit humanitar dhe
ndihmés materiale grupeve té 30.000 den.
rrezikuara té€ banoréve
9. Ndihmé e njéhershme pér secilin fémijé té
posalindur 10.000 den.
10 | Ndihmeé personave me probleme shoqgérore
100.000 den.
11. | Pérkrahje financiare OJQ pér realizimin e 50.000 den.
projekteve pér familje té rrezikuara sociale
dhe personave
12 |Pérkrahje financiare pér OJQté pér| 50.000 den.
realizimin e projekteve pér familje té
rezikuara sociale dhe individé
GJITHSEJ: 940.000 den.

6. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Programi pér mbrojtje sociale t€ komunés sé& Dollnenit pér vitin 2020
hyn né fugi ditén e teté nga dita e shpalljes né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit dhe do té zbatohet gjaté vitit 2020.

Kryetar i Késhillit t&
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~ objaByBareTO Bo Cnyx6eH rmacHuk Ha OnwTtuHa [JonHeHu ,a ke ce

AN

N

© NpuMeHyBa Bo TekoT Ha 2020 roguHa.

MNpeTcepnaten Ha coseT

Komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski

% Ha onwTunHa JonHeHn

% Paunm Ajpocku

X
>;> Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT 3a Né bazeé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqeverisje <
>;> nokanHa camoynpaea (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62, Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, <
>;> cTaB 1, anuHeja 4 on CratyToT Ha onwTuHa JonHenn (“‘Cnyx6eH | alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés
>;> rmacHuk Ha onwTtuHa [HonHenn“ 6p. 8/05, 04/09 u 02/10) sé Dollnenit”’, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé <
>;> "papoHavanHuk Ha onwTuHa [JonHeHW ro goHece CNeaHUoT: Dollnenit e solli kété: <
& 3 A K JT Y Y O K KONKLUZION &
>;> 3a Mporpama 3a 3awTnTa Ha XXMBOTHaTa cpeaAuHa U npupoaa 3a pér program pér mbrojtjen e mjedisit jetésor dhe natyrés pér vitin
& 2020 roavHa 2020 3
>;>1.Ce npornacysa, Opnyka [porpama 3a 3awTtuta Ha xuBoTHaTtal 1. Shpallet vendim program pér mbrojtien e mjedisit jetésor dhe natyrés:.
>;> cpeanHa u npupoga 3 2020 rogmHa 08-1527/13 poHeceHa opg| pér vitin 2020 me nr. 08-1527/13 i sjellur nga ana e Késhillit té komunes>
>;> COBETOT Ha oniwTuHa [lonHeHn Ha aeH 27.11.2019 roguHa. sé Dollnenit mé daté 27.11.2019.
;2. 3akny4okoT ke ce ob6jaBu Bo CnyxbeH rnacHuk Ha onwTtuHal 2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit.

< [onHeHu.
% Bp 09-1553/12 MpapoHavanHuk | Nr. 09-1553/12 Prefekt

02 12.2019 rog, Llemun Kamunu 02.12.2019 Xhemil Qamili
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< ekornorvjata Bo P.MakeoHuja 1 BO onwTuHa [JONHEHM.

>

N
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( nePporpePAMA

< 3a 3awWwTnTa Ha XXMBOTHaTa cpeauHa u npupoaarta 3a 2020

roauHa- flonHeHn, fekemBpu 2020 roamHa

" M - Nporpama 3a 3awTUTa Ha XXMBOTHaTa CpeAuHa U npupoaara
M 10 — NMporpama 3a 3awTUTa Ha XXKMBOTHaTa cpeAuHa u

npupoaarta 3a 2020 roavHa

Co nporpamarta 3a 3aliTuTa Ha XUBOTHaTa CpefuHa U npupogarta

" Ha onwTuHa fonHeHn 3a 2020 roguHa ce nnaHupaHu akTUBHOCTU

' BP3 OCHOBa Ha aHanu3aTta Ha npobrnemuTe of acnekT Ha 3alTuTa

| Ha XMBOTHaTa cpefuvHa W npupogaTta BO onwTuMHA [JonHeHu, a kou

. ce BO (hyHKLMja Ha pellaBake Ha UCTUTE BO CUTE MeanyMu BOAA,

BO34yX, MOYBA U NpupoaaTta BOOMLUTO.

CpeacteBaTa 3a peanusauuvja Ha oBaa mporpama ce nraHupa ga
~ce obesbepaTt o OyueToT Ha onwTuvHa [ONHEeHW, LeHTpanHuoT
'OyyeTr Ha Bnapata Ha P.makegoHuja v gpyrv gOMalUHM  UIK
MeryHapoaHu hUHaHCUCKN M3BOPU 32 COOABETHATa HaMeHa.

OBaa nporpama ce OfHecyBa Ha MNPOEKTU KOW LMPEKTHO WK
WHOMPEKTHO Ke OupaT peanuavpaHn of MOBeKe ofeneHnja u
' nporpaMu Ha OMWTUHCKaTa agMUHUCTpauMja M UCTUTE Ke ce
. ofHecyBaaT Ha u3paboTka Ha gen of TeXHW4Yka OOKyMeHTauuja 3a
. OfpeneHv NpoeKkTU, OUPEKTHA peanu3auuja Ha Beke 3anoyHaTuTe a
'He [OBPLUEHN TNPOEKTW, Mnoaurakbe Ha jaBHaATa CBECT Kaj
| HaceneHWeTo 3a 3aliTuTa Ha JXMBOTHATa CcpeavHa W Opyru
| aKTUBHOCTU KOM 3HaA4YUTENHO Ke MOoMOrHaT 3a 3alTuTa Ha
[XMBOTHaTa cpedvHa. [en oa Tue nporpamMmu ce nporpama 3a
yrnpaByBake CO OTMAAOT BO oOnwTMHA [lonHeHu, nporpama 3a
nsrpagba Ha BogocHabAUTENHM cucTemu , usrpagba Ha OOBOAHM
KaHanu3aumm 1 NpoYnCTyBake Ha OTNagHW BOAM U OPYTW.

Co uen pa ce Bnujae Ha NOAMrakEeTO Ha jaBHATa CBECT Ha cuUTe
_ KaTeropuM Ha HacereHWeTo Kako edeH of GuTHuTe dhakTopu 3a
| 3a4yBYBaHETO Ha XXMBOTHATa cpeauvHa, NpeaBuOEeH € Kopryc Ha
aKTUMBHOCTM 3a oabenexyBarwe Ha 3Ha4ajHW JEHOBU U HacTaHu Ha

>

[den of nnaHvpaHUTE NMPOEKTHW aKTMBHOCTU O Mporpamarta 3a
' 3alITUTa Ha XMBOTHaTa cpeauHa ce 3anovHaTty Bo 2019 roguHa u
' ce BO (pasa Ha peanusauuja, Ho 3apaauM o6emMHOCTa Ha HUBHOTO
" (pMHaAHCUCKO YMHEHe WCTUTE Cce nnaHupa Aa npodormkaT co
peanusaumja u Bo HapegHata 2020 Gyuetcka rogmHa. OctaHatuTe
'MnNaHMpaHW MpPOeKTHW akTMBHOCTU Ke 6uaat 3anovHaTu  co
peanusauunja Bo 2019 roguHa, a LenocHata peanu3auuja Moxeou
ke npogomku u Bo byetckata 2020 roguHa.

<A. TpoeKkTHM akKTMBHOCTM 3ano4yHaTu Bo 2019 rogMHa Ha Kou

' Tpe6a ga ce npogomku u Bo 2020 roguHa

1. [pogornxyBawe cO peanusauuja Ha npoekToT Perynauuja
Ha [ebpewka peka BO H.M. [ebpewTe ¢uHaHCUpaHa of
nporpamaTta Ha MWHMCTEPCTBOTO 3a >XMBOTHA CpeAvMHa Ha
~ P.MakefoHuja BO BUCUHA Of ............c......... 5.000.000,00 geHapu
2. MpogomnxyBawe cO peanu3auvja NpoOeKToT 3awTuTa Ha

PROGRAM
pér mbrojtjen e natyrés dhe mjedisit jetésor pér
vitin 2020 Dollnen, dhjetor 2020
P-Program pér mbrojtjen e natyrés dhe mjedisit jetésor
P 10-Program pér mbrojtjen e natyrés dhe mjedisit jetésor pér
vitin 2020

Me programin pér mbrojtien e natyrés dhe mjedisit jetésor né komunén
e Dollnenit pér vitin 2020 jané té planifikuara aktivitete né bazé té
analizimit t& problemeve nga aspekti i mbrojties sé natyrés dhe mjedisit
jetésor né komunén e Dollnenit, té€ cilat jané né funksionin e zgjidhjes
sé té njéjtave né té gjitha mediet, ujé, ajér, trualli dhe e gjithé natyra né
pérgjithési.
Mjetet pér realizimin kétijj programi planifikohet té€ sigurohen nga
buxheti i komunés sé& Dollnenit, buxhetit gendror t&€ Qeverisé sé
Republikés sé€ Magedonisé dhe burimeve tjera financiare té vendit dhe
ndérkombétare pér géllimin adekuat.
Ky program ka té bé&j me projekte, té cilat né ményré direkte ose
indirekte do té realizohen nga mé tepér departamente dhe programe té
administratés komunale dhe té njéjtét kané té bé&jné me njé pjesé té
dokumentacionit teknik pér projekte té€ caktuara, realizimi i
drejtpérdrejté i projekteve tash mé té nisur e t€ pambaruar, ngritia e
vetédijes publike te popullsia pér mbrojtien e natyrés dhe mjedisit
jetésor dhe aktivitete tjera, té cilat dukshém do té ndihmojné né
mbrojtien e mijedisit jet€sor. Njé pjesé e kétyre programeve jané
programe jané programe pér administrimin me mbeturinat né komunén
e Dollnenit, program pér ndértimin e sistemeve té ujésjelljes, ndértimi i
kanalizimeve dhe pastrimin e ujérave fekale etj.
Me qéllim gé té ndikohet né ngritien e vetédijes publike né té gjitha
kategorité e popullsisé, si nj¢ nga faktorét mé té réndésishém pér
mbrojtien e mijedisit jetésor. Gjithashtu éshté i paraparé njé korpus i
aktiviteteve pér shénimin e ditéve té réndésishme té ekologjisé né
Republikén e Magedonisé dhe né komunén e Dollnenit.
Njé pjesé e aktiviteteve € planifikuar projektuese nga programi pér
mbrojtien e mjedisit jetésor jané té filluara né vitin 2019 dhe jané né
fazén e realizimit, por shkak té véllimit t&¢ madh té kostos sé tyre té
njéjtat planifikohet gé vazhdojné té realizohen né vitin buxhetor 2020.
Aktivitetet tjera té planifikuara projektuese do té fillojné me realizimin
vitin 2019, ndérsa realizimi i térésishém mund té vazhdojé edhe né
vitin buxhetor 2020.
A. Aktivitete projektuese té filluara vitin 2016, té cilat duhet te

vazhdohen edhe né vitin 2020
1.Vazhdimi me realizimin e projektit Rregullimi i lumit “Debreshka
Reka” né v.b. e Debreshtit i fincuar nga programi i Ministrisé pér
Mjedisin Jetésor i Republikés sé& Magedonisé né njé shumé
o] (= P 5.000.000.00denaréve.
2. Vazhdimi me realizimin e projektit “Mbrojtja e burimit natyror né v.b. e

\/\/ﬁ\/ﬁ\/\/\/\/\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\/ﬁ\av\,\/\,v\,v\,v\,v
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~ MPUPOOHMOT u3BOp BO H.M. [ebpewTte BO BTOpa asa co
(g uHaHCKCKM cpeacTBa of PervoHanHWoT UeHTap 3a pamMHOMEpPEH
g pernoHaneH paseoj og butona n onwTnHa [JONHEHM BO BMCMHA O
900.000,00 feHapu
MpoeTkn M aKTUBHOCTU NpeaABMAEHU Oa ce MOYHaT U
g peanusupaat Bo 2020 roguHa

(g M3paboTka Ha TexHWYka AOKyMeHTaumja (NpoeKT) 3a perynauuja Ha
g peYHO KOpWUTO BO H.M. LlpHmnuwTe co cpactBa of OyueT Ha
2 ONWTMHA JONHEHN BO BUCUHA Of, .....ceeeeennenee 150.000,00 oeHapu
2. M3paboTka peknameH M MoKaxyaykm Martepujan 3a
© NOAWUTHYBaw€ Ha CBECTa Ha rparaHuTe 3a 3alliTUTa Ha >XMBOTHaTa
 CpefAMHa BO TEKOT Ha Lenarta rogMHa co cpactBa of OyueT Ha
2 OMWTMHA [onHeHun " JKT1- [JonHeHun BO BUCWUHA
Co 3 F RS 50.000,00 geHapu

3. Y4yecTBO BO 3alUTUTaTa Of NoXapu BO NETHUOT Nepuos
. MPEKy aHraxxupawe 3a ogpedeHa HafoKHaZda Ha nvua u onpemMa 3a
. raCHeH-e Ha MoXkapu co cpeacTBa oA OyueT Ha onwTuHa [onHeHn
. BO BUCUHA Of ... 500.000,00 geHapu

4. Cnegewe 1 peaoBHO KOHTponupakwe Ha XXuBoTHaTta cpeamHa o
 Harny M NoronemMy HapyllyBakwa NpeausBukaHu of rparaHute u
. EKOHOMCKWTE OnepaTopu Ha TepuoTpujata of OnwTUHA ,D,onHeHm ,
© co cpencTtBa obe3beneHn no npuHUMNOT “3aragyBayvoT nnaka’ BO
SO =17 (o1 1= W o ) x L 200,000,00 aeHapu

© 3a peanusauumja Ha rope HaBeLeHWTE TMPOEKTU W MPOEKTHM
. aKTUBHOCTM MOTPeBOHM ce brMHaHCKUCKM cpeacTBa BO BKYNMEH U3HOC
< of 6.800.0000,00 geHapw.

< ®uHaHCcMCKUTe CpeacTBa Kako LUTO M norope Gelle HaBeaeHo Ke
© ce 0be3benart oa pasnuyHy usBopu n Toa Bnaga Ha P.MakegoHnuja,
< ByuieT Ha onwTrHa [JonHEHU 1 ApYry LOHATOPMW.

. CTeneHoT Ha peanusauuja Ha OBaa nporpama Ke 3aBuUCU
< ANpeKTHo o 06emoT Ha obe3beneHnTe pmdHacuckm cpeacrea , 4o
< KONKy Tue 6upat obe3beneHn BO LIeNocT U nporpamata ke buge
* peanusupHa BO LienocT.
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MpeTcenaten Ha coBeT
Ha onwTuHa donHeHn
Paum Ajpocku

MAVA

AN

Debreshtit né fazén e dyté me mjete financiare nga Qendra Rajonale pér
Zhvillim té Barabarté nga Manastiri dhe komuna e Dollnenit né shumé:

O] = PSP 900.000.00 denaréve.

B. Projekte dhe aktivitete té parashikuara gé duhet té nisen dhe
realizohen né vitin 2020
1. Pérpunimi i dokumentacionit teknik (projekt) pér rregullimin e shtratit
té lumit né v.b. e Cérnilishtés me mjete nga buxheti i komunés sé
Dollnenit né shumeé prej........cccceecvvveeeieeiiieeeeenn. 150.000.00 denaréve.
2. Pérpunimi i materialit reklamues dhe propagandues pér ngritien e
vetédijes sé qytetaréve pér mbrojtien e mjedisit jetésor gjaté téré vitit
me mjete té komunés sé Dollnenit dhe NPK “Dollneni” né shumé prej
........................................................................ 50.000.00 denaréve.
3. Marrje pesé né mbrojtien nga zjarret né periudhén verore népérmijet
angazhimit, me kompensimin e caktuar t&€ personave dhe pajisje pér
shuarjen e zjarreve me mjete nga buxheti i komunés sé Dollnenit né
SNUME Prej...cceiiiiiiiiiie i 500.000.00 denaréve.
4. Ndjekja dhe kontrollimi i rregullt i mjedisit jetésor nga ¢rregullimet e
médha té shkaktuara nga qytetarét dhe operatorét ekonomik ne
territorin e komunés sé Dollnenit me mjete té siguruara né bazé té
parimit “Ndotési paguan” né shumé
o1 (= PP 200.000.00 denaréve.
Pér realizimin e projekteve té lartpérmendura dhe aktiviteteve
projektuese té€ nevojshme jané mjete financiare me shumé té
pérgjithshme prej 6.800.000.00 dhenaréve.

Mijetet financiare si¢ ishte pérmendur mé larté do té sigurohen nga

burime té ndryshme edhe até nga Qeveria e republikés sé

Magedonisé, buxheti i komunés sé Dollnenit dhe donatoréve tjeré.

Shkalla e realizimit t€ kétij programi né ményré té drejtpérdrejté do té

varet nga vllimi i mjeteve té siguruara financiare. Nése ata sigurohen
edhe programet né térési do té realizohen.

Kryetar i Késhillit t&

Komunés sé Dollnenit

Raim Ajroski

<

<

<

<

<

§ Bps ocHoBa Ha uneH 50, cTtaB 1, anvHeja 3 o4 3akoHOT 3a fokanHa Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqeverisje
ﬁ camoynpasa (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) n uneH 62, cTtaB 1, Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1, <
ﬁ anuHeja 4 op CTaTyToT Ha onwTuHa JonHeHn (“Cryx6eH rnacHuk | alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés <
ﬁ Ha onwTmHa [onHeHnn" 6p. 8/05, 04/09 n 02/10 MpagoHayanHuK Ha sé Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé };
ﬁ onwTmnHa [JONHeHW ro goHece CneaHuoT: Dollnenit e solli kété: };
¢ 3 AKNY Y 0K KONKLUZION ¢
§ 3a lNMporpama 3a pa6oTa Ha onwTUHCKMOT KOoMyHanHuoT pEr program pér punén e ¢
§ umHcnekTop 3a 2020 roguHa inspektorit komunal pér vitin 2020 ¢
ﬁ 1. Ce npornacysa, Opnyka [lporpama 3a pabota Ha 1. Shpallet vendim pér program pér punén e inspektorit komunal pér
;z ONMWITUHCKMOT KOMYHanmHMOT uHchektop 3a 2020 roguHa 08- | vitin 2020 me nr. 08-1527/14 i sjellur nga ana e Késhillit t& komunés <
% 1527/14 poHeceHa oA COBETOT Ha onwTuHa [onHeHW Ha AeH sé Dollnenit mé daté 27.11.2019. %
% 27.11.2019 roguHa. 2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.
% 2. 3aknyyokoT Ke ce o6jaBn Bo CnyxOeH rnmacHyK Ha onwTuHa ¢
- BornHeH. Nr. 09-1553/13 Prefekt ¢
% Bp. 09-1553/13 lpagoHavanhuk | 02.12.2019 Xhemil Qamili
& 02.12.2019 rog. Llemun Kamunu ?
X 2
) Bp3 ocHoBa Ha uneH 15, ctaB 3 og 3akoOHOT 3a WMHCMEKLMCKM Né bazeé té nenit 15, paragrafi 3 nga Ligji pér Mbikéqyrje Inspektivef<
2 Hapisop (“Cn. Bechnk Ha PM” 6p. 50/2010) n unen 28 o CTatytoT | (‘Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 50/02) dhe nenit 28 nga Statuti i -
9 Ha onwTuHa [lonHeHu, no npearnor Ha MpagoHavanHnkot, CoBeTOT | komunés sé Dollnenit, me propozim té prefektit t& komunés Késhilli i\<
< ?oa a::"mgaeﬂcg{-me“” Ha cefHuLaTa oapxkaHa Ha aeH 27.11.2019 komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé 27.11.2019 e solli kété: <
< 'qu,El,I/InLIJHA ﬁPOFPAMA 3A PAEOTA HA OMLWTUHCKUOT PROGRAM VJETOR PER PUNE TE INSPEKTORIT KOMUNAL PER
% KOMYHANEH MHCIMEKTOP 3A 2020 VITIN 2020 §<
. BoBep — 3aKoHCKa pamKa Hyrje — Korniza ligjore X
 ONWTUHCKMOT KOMHaneH WHCMeKTop BPLUM HaA30p BO COMMAaCHOCT Inspektori komunal bén mbikéqgyrje né pérputhje me rregullat dhe aktetij<
z CO 3aKOHCKATE Tnponucn 1 APYyriTe MpaBHW aKTM CO KOW C€ | tiera ligjore, me té cilat jané té rregulluar ¢éshtiet nga sfera e
- Pefynvipai Npaulakbata ofl cdepata Ha KOMyHanHuTe AGHOCTU | \enrimtarive komunale né nivel komunal sig jané: <
2’ Ha OMLWITMHCKO HMBO, KaKo LUTO Ce: A, . . . <
. BakoHoT 3a KOMyHanHu MejHocTM (“Cr. Becuk Ha PM* 6p. | Ligji per ve"prlmtarl komunale (“Gazeta zyrt?re e RM-se nr.95/12). g
<< 95/2012). - Vendim pér rend komunal dhe masa pér zbatim (“Buletini zyrtar |<<
© Opnyka 3a KomyHakneH pen M Mepku 3a crnpoBefyBawe (Cn. | komunéssé Dollnenit’,nr.__ nga 2012) &
< CnmacHuk Ha onwTnHa [onHeHu 6p. on 2012 | Ligji pér pastrim publik (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 130/2010,-
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3akoH 3a jaBHa uucTtoTa (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p.
23/2011 n 6p. 53/2011).

Opnyka 3a OppuwyBake Ha jaBHata uuctota (Cn. MmacHuk Ha
onwTuHa [onHeHn 6p. _ op 23.12.2008 roa.)

3akoH 3a cHabgyBare CO Boga 3a Nuewe U oaBedyBake Ha
ypbaHn otnagHu Bogn (“Cn. BecHuk Ha PM“ 6p. 68/2005, 6p.
28/2006, 6p. 103/2008, 6p. 17/2011 n 6p. 54/2011).

3akoH 3a rpobuwTta 1 norpebanHu ycnyrmn (“Cn. BecHuk Ha PM®,
6p. 86/2008, 6p. 156/2010 n 6p. 53/2011).

3akoH 3a ynpaByBawe co otnagot (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p.
68/2004, 6p. 71/2004, 6p. 107/2007, 6p. 102/2008, 6p.
143/2008, 6p. 124/2010 n 6p. 51/2011).

3akoH 3a ucnekuumckm Hagaop (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p. 50/2010).
3akoH 3a OnwrTa ynpaBHa noctanka (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p.
38/2005 1 6p. 110/2008).

3akoH 3a npekpLuoun (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p. 62/2006).

3akoH 3a mocTanyBake Mo MpeTcTaBku M npeanosu (“Cn. BecHuk
Ha PM® 6p. 82/2008 n 6p. 56/2009).

3akoH 3a nokanHa camoynpagea (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p. 5/2002 n
38/2008).

3akoH 3a agMuHUCTpaTUBHU cnyx6eHuum (“Cn. BecHuk a PM®, 6p.
27/2014)

UENMM W HAYENA 3A PABOTA HA OMNWTUHCKUOT
KOMYHAIEH UHCINEKTOP

OMNLWTUHCKMOT KOMYHaneH WHCMEKTOP BPLUM WMCMEKUMCKM Hagsop
Haj 3aKoOHUTOCTa Ha BpLIeHeTo Ha pabotute o obnacta Ha
KOMYHanHuTe [ejHOCTW, KoM Ce BO HAASIeXHOCT Ha OMWTuHA
[JonHeHuW, cornacHo NO3UTUBHUTE 3aKOHCKU MPOMNWUCK U ONLUTK akTu
Bo Peny6nuka MakenoHwja.

ONWTUHCKMOT KOMYHamneH WMHCMEKTOp, WHCNEKUMCKMOT Hags3op ro
BpLIX CO Len ga ce 3aWwTUTU jaBHUOT MHTEpPEeC M MHTEePecoT Ha
npasbHMTe M U3MYKMTE nMua Kora Toa e BO COMMacHOCT CO
jaBHMOT unHTepec. Bo BplEHETO Ha MHMEKUUCKUOT Haasop,
MHCNekTopoT obesbedyBa efHaksa, 3aKkoOHMTa, HenpucTpacHa Wt
06jeKTMBHA NpMMaHa Ha 3akoHWUTe U ApYrMTe NPonucu.
Ob6e3benyBa, HaBpeEMEHO, EKOHOMUYHO M edhmKacHO ocTBapyBak-e
Ha npaBaTa W WHTepecwuTe Ha rparaHnTe U Opyrute y4ecHuum BO
ynpaBHaTa nocTanka BO pellaBakeTo Ha YynpaBHWUTE paboTu.
MocTtanyBa BO nponuwaHMTe POKOBM BO MpBOCTeNeHaTa W
BTOpOCTEMNeHaTa rnocTarnka, Kako U BO POKOBWUTE OnpeaeneHn of
CYACKWUTE OpraHu.

OMNLWTUHCKMOT KOMYHamneH MHCMNEKTOP € CaMOCTOEH BO BpPLUEHETO
Ha WHCMNEKLMCKMOT HaAs3op M oAnyyyBahweTo 3a AejcTBujata Kow
Tpeba Oa ce npeB3emMaT Mpu BPLUEHETO Ha HAO30POT, Kako U 3a
MepK1Te Kou Ke BruaaTt uspeyeHu no U3BpLUEHNOT HaA30p.

Mpy Bplwewe Ha WHCMEeKUMCKU Haa3op, [HOOKOMKy noctojat
He[oCTaToOLM, MHCMEKTOPOT MM NMpeB3emMa CamMO OHWE MHCMEKLUCKN
MEpPKM COrNacHO CO 3aKOH, KOW Ce HEONXOA4HM 3a OTCTPaHyBame Ha
yTBPAEHUTE HeJoCTaToOUM MpU M3BPLUEHWOT HaA30p, Npu LITO ce
BHMMaBa Aa He ce nonpeyvyBa MYHKLMOHNPAHETO HA CYMjeKTOT KOj
e npegmart Ha HaA3op.

HaBpemeHO BKNyyyBawe Ha 3aMHTEpecuMpaHuTe CTpaHu BO
rnocrankata, nopagy 3alTuTa Ha HWBHUTE NpaBa W WHTEPECH.
Ob6e3benyBatbe Ha Aokasu Mo cnyxbeHa AOMKHOCT 3a BoAeH-e Ha
ynpaBHaTa nocranka.

Mpyn onpegenyBake Ha WCNEKUMCKUTE MEPKM WU POKOT 3a
OTCTpPaHyBawe Ha YTBPAEHUTE HeOoCTaTouM, WHCMNEKTOpOT ce
BOAW OO TeXwHata Ha HedoCTaTOKOT, LTEeTHUTEe nocneaunum
npean3BUKaHN KOH jaHNOT MHTEPEC M MHTEePEeCcoT Ha TpeTu nuua,
Kako n BpemeTo koe e noTpebHo cybjekToT Ha Hagsop Aa M
OTCpaHuW yTBpAEHUTE HEAOCTATOLM.

Mpyv Bplerke Ha WMHCNEKUMCKUOT Hag3op,  OMLUTUHCKUMOT
KOMyHaneH WHCMEKTOp MNPBEHCTBEHO  BpLIM  MPEBEHTMBHA
dyHKUMja, a W3peKyBa MepKM W CaHKuMM Toraw Kora Co
npeBeHTMBHaTa (yHKUMja HEe MOXe Ada ce MOCTUrHe LenTa Ha
HaA30poT.

130/2010, 6p.

< 2. AKTUBHOCTU CO YTBPOEHA JUHAMWUKA

OnwTUHCKMOT KOMYHalneH WHCNeKTop 3a Jda
NOCTaBeHUTE Uesin Ha nporpamMaTta OJDKeH e:

M peanusvpa

23/2011dhe53/2011).

Vendim pér mirémbaijtjen e pastrimit publik (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr nga 23.12.2008)

Ligji pér furnizimin me ujé pér pije dhe largimin e ujrave té zeza urbane
(“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 68/2005, 28/2006, 103/2008, 17/2011
dhe dhe 54/2011).

Ligji pér varrezat dhe shérbimet mortore (“Gazeta zyrtare e RM-

s€”,nr. 86/2004, 107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/2010 dhe
51/2011).

Ligji pér administrimin me mbeturinat (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
68/2004, 6p. 71/2004, 6p. 107/2007, 6p. 102/2008, 6p. 143/2008,
6p. 124/2010 dhe 51/2011).

Ligji pér mbikéqyrje inspektive (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.50/2010).
Ligji pér proceduré té pérgjithshme administrative (“Gazeta zyrtare e
RM-sé”, nr. 38/2005 dhe 110/2008).

Ligji pér kundérvajtie (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 62/2006).

Ligji pér té vepruar né bazé té kundérshtimeve dhe propozimeve
(“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr. 82/2008 dhe 56/2009).

Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
5/2002 dhe 38/2008).

Ligji pér népunés administrativ (“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 27/2014)

1. QELLIMET DHE PARIMET PER PUNE TE INSPEKTRIT KOMUNAL<<
Inspektori komunal bén mbikéqyrje inspektive mbi ligishmériné ef
kryerjes s€ punés né sferén veprimtarive komunale, té cilat jané nén -
kompetencén e komunés sé Dollnenit né pajtim me rregullat p02|t|ve<g
ligjore t& Republikés s&€ Maqgedonisé. <
Inspektori komunal mbikéqyrjen komunale e kryen me qgéllim té(’g
mbrojties sé interesit publik dhe interesit t€ personave juridiké dhe
fiziké e téré kur kjo €shté né pérputhje me interesin publik. Né kryerjen§
e mbikéqyrjes infektive inspektori siguron mbrojtje e barabarté, Iigjore,é
té paanshme dhe objektive qé pérputhet me ligjet dhe rregullat tjiera. <
Siguron né kohé realizimin efikas dhe ekonomik té interesit t&:
gytetaréve dhe pjesémarrésve tjeré né procedurat administrative néjg
zgjidhjen e géshtjeve administrative. Vepron né afatet e caktuara té
shkallés sé paré dhe té dyté t€ procedurave si dhe afateve t& caktuara *
nga organet gjygésore. f
Inspektori komunal éshté i pavarur né kryerjen e mbikéqyrjes komunale X
dhe né vendimet pér veprime, té cilat duhet té merren gjaté kryerjes S
sémbikéqyrjes si dhe pér masat gé do té shqgiptohen pas mbikéqyrjes
sé kryer.
Gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes inspektive nése ekzistojné mangési:
inspektori i ndérmerr vetém ata masa merr ligj gé jané té domosdoshme§
pér pércaktimin e mangésive té caktuara gjaté mbikéqyrjes sé kryerf
gjaté sé cilés kihet kujdes gé t€ mos démtohet subjekti, i cili éshté
objekt i mbikéqgyrjes.
Pérfshirja né kohé e paléve té interesuara né proceduré pér shkak té
mrojtjes té sé té drejtave dher interesave té tyre. Sigurimi i provave
népérmjet detyrés zyrtare pér mbajtjen e procedurés administrative.
Gjaté pércaktimit t€ masave inspektive dhe pér pérjashtimin eé
mangésive té pércaktuara, inspektori niset nga réndésia e mangésisé,<g
pasojat e démshme té shkaktuara ndaj interest publik ose interest té
personave té treté, si dhe koha e nevojshme pér subjektin eg
mbikéqyrjes qé t'i largojé mangésité e caktuara. g
Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektive inspektori komunal fillimisht é
bén funksion preventiv, ndérsa shqipton masa dhe sanksione atehere<

kur me masé preventive funksioni nuk mund té arihet qéllimi i
<
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mbikéqyrijes. %
2. AKTIVITETE ME DINAMIKE TE PERCAKTUAR 1
Inspektori komunal gé ti realizojé géllimet e caktuara té programit éshté- %S
| detyruar: (@
1. Té kryej mbikéqyrje inspektive edhe até: (:%
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1. [a BpwK pefoBeH UHCNEKLMCKN HaA30p U Toa Ha:
MNpaBHUTE Nuua KoM KOPWUCTAT jaBHa MNOBPLUMHA Mpen AerloBeH
06jekT co ogobpeHve nsgageHo of onwTnHa JonHeHn no 3akoHoT
3a jaBHa yucTOTa.
JaBHOTO KOMyHarnHo npetnpujaTtue ,JJonHeHn“ no 3akoHOT 3a jaBHa
yucToTa, 3aKkoOHOT 3a ynpaByBakwe CO OTNafgoT, 3akoHOT 3a
KOMYyHarnHu AejHocTn 1 3akoHOT 3a cHabayBahe Co BoAa 3a nueke
1 ogBefyBame Ha ypbaHu oTnagHn BoAK.
MpaBHMTE Nuua Kowu BpLUAT OEjHOCTU U AejcTBUja CNPOTUBHU CO
3aKoHOT 3a jaBHa YncToTa.
Cnepewe Ha coctojbata CO Ky4smHata CKUTHULM WM OCTaHaTata
KpynHa CTOKa Koja Ce 3aTekHyBa Ha jaBHMTE MOBPLUMHA BO
copabotka co JKIM ,JOJITHEHW" 3a oTcTpaHyBake Ha UCTUTE.
Cnepete Ha cocTojouTe CO AuBUTE OENOHUM U HUBHO
oTcpaHyBahe Bo copaboTka co JKIM ,OOJTHEHW".
Pok: koHpuHyupaHo JaHyapu — [ekemsapu
KoHTpona Ha jaBHMTE NOBPLUMHM U HWBHO PEOOBHO YMCTEH-e Mpu
BPHEXW Of CHer Of CTpaHa Ha AasaTeroT Ha ycnyrata v npaBHUTe
nMua Ha [enoBuTe Of jaBHWTE MOBPLUMHW nNpen [AeroBHUTE
o6jekTu.
Pok: 80 3umckuom nepuod
2. [la BpWK KOHTPOJSTHM MHCNEKLMCKA HaA30pU:
KoHTponHuTe nHcnekumckn Hag3opu Ke ce BpLuaT 3a Aa ce yTBpam
Janu e noctaneHo MO pelleHujata Cco KoM € JafeH poK 3a
OTCTPaHyBamwe Ha HeNpaBUITHOCTUTE YTBPAEHN CO MHCMEKLMCKUOT
HaA30p OA CTpaHa Ha OMWTUHCKMOT KoMyHaneH nHenekTop.
Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu — [ekemepu

3. [la BpluM BOHpeAeH MHCNEKUMUCKN HapA30p 1 Toa:
Mo nogHeceHu npujaBu, Gapawa U MHULMjATUBU Ha rparaHyi u
apyrv  usmukM M npaBHM nuMua Kora Ke ce cormegaat
HenpaBUIIHOCTM cornacHo oppenbute on 3akoHOT 3a jaBHa
yuctota, Oagnykata 3a yjaBHa 4ucTOTa BO OMWTWMHA [onHeHwu,
3aKOHOT 3a KOMyHamnHu AdejHoctw, OpnykaTa 3a KOMyHaneH pef ,
3akoHOT 3a cHabgyBawe CO BOAa 3a NMUeHe U oABedyBamwe Ha
yp6aHu oTnagHy BOAW U Cnl.
Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu — [ekemsepu
4. [1a BOAX ynpaBHa nocTtanka u Toa:
Bp3 ocHoBa Ha MHCMEKUWCKWOT Hag3op cocTaByBa 3anuCHWUK u
AoHecyBa PelueHuja n 3aknyyoum Bo cornacHoOCT co oapeaduTte Bo
3aKoHoUTe.
Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemsepu
5. [la cnpoBeAyBa NocTanku 3a nopaMHyBame 1 Toa:
Moctanku 3a nopaHyBakwe Ce crnpoBedyBaaT 3a HanpaBeHWUTe
HenpaBUIIHOCTM BO COFMACHOCT CO 3aKOHWTEe Kage LWTo Toa e
npeaBuaeHo.
Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - Jekemepu
6. Oa nogHecyBa Gapawa 3a noBedyBake Ha NPEKpPLIOYHA
nocranka npen HaanexeH cyA WM npea OpraHoT BO
MunHMCTEPCTBOTO 3a TPAHCMOPT U BPCKU:
Baparta 3a noBedyBake Ha MpekpLIOYHa MocTanka ce
noAHecyBaaT BO COrMacHOCT co ogpeabuTe Ha 3akoHUTe Kage LUTo
TOa e npeABuaeHo.
Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - Jekemepu
7. Oa BpwwM epykaumja: BO COMMacHOCT CO 3aKOHCKUTE oapeatu
Kage WToe npeaBuaeHo.
8. [la nogHecyBa *anbu: -BO COrnacHoOCT CO 3aKOHCKWUTe ogpeabu
Kafe WTo e npeasnaeHo no 3akoHOT 3a onLwTa ynpasHa nocranka
1 3aKOHOT 3a NPEKPLLOLM.
Pok: no nompeba 80 mekom Ha 200uHama
9. a Boau eBuaeHuMja 3a MOKpPeHaTMTe MOCTanNkKM M 3a
nopamMHyBam€e M 3a HUIBHUOT UCXOA.
COPABOTKA CO OPYrM OPrAHM INPU BPLWEHKE HA
MHCNEKUUCKU HA3OP
Mpy BplueHe Ha MHCMNEKUMCKM Hag3op OMWTUHCKMOT KomyHaneH
MHCNeKTop Ke copaboTyBa co:
Monuuncka ctaHuua PonoToBo npu BpLUEHE HA WMHCMEKLUCKN
HaA30p cornacHo co oapeadbute of 3akoHOT 3a NerntTuMmmpane u
obesbenyBare Ha 0bjekT M ogpedeH MpPoCTop M MoaapLika co
acucTeHumja Npy KOHTpoma Ha oApeAeHu npaBHu CcybjekTn 1 nuua,
npu oTCTpaHyBawe Ha npeameTy 9 u ap.

- Personave juridik, té cilat shfrytézojné sipérfage publike para objektitf
afarist me ljej té Iéshuar nga komuna e Dollnenit sipas Ligjit per<
Pastérti Publike. g

- Ndérmarrjes Publike “Dollneni” sipas Ligjit pér pastérti publike, ligji per %
menaxhimin me mbeturina, Ligjit pér veprimtari komunale dhe ngjlt ¢
pér furnizim me ujé pér pije dhe largimin e ujérave té zeza urbane. 5

- Té personave juridiké, té cilat kryejné veprime né kundérshtim me

Ligjin pér pastérti publike. <z
- Ndjekjen e gjendjes me genté endacaké dhe kafshéve tjeré t& médha,
té cilat gjenden né sipérfage publike né pajtim ne NPK “Dollneni” pér(»g
ménjanimin e té njéjtave. g
- Ndjekjen e gjendjeve me depozité jolegale dhe ménjanimin e tyre né: X
bashképunim me NPK “Dolineni”. %

\Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor %

Kontrollimi i sipérfageve publike dhe pastrimin e tyre t& pérhershém gjaté(»g
té reshurave me boré nga ana e dhénésit t& shérbimit dhe.
personavejuridiké né pjesét e rrugéve publike para objekteve afariste.

Afat: Gjaté periudhés dimérore. %

2.Té kryejé mbikéqyrje inspektive kontrolluese %

Mbikéqyrjet kontrolluese inspektive do té kryhen gé té vértetohet se aig

éshté vepruar né bazé té€ vendimeve, me té cilat éshté dhéné afat per(g

ménjanimin e parregullsive t& pércaktuara me mbikéqyrjen |nspekt|ve(g
nga ana e inspektorit komunal. &
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor &
3.Té kryejé mbikéqyrje inspektive té jashtézakonshme &
Né bazé té fletéparagitjeve t€ parashtruara, kérkesave dhe iniciativave
té qytetaréve dhe personave tjeré juridiké dhe fiziké kur do té}
konstatohen parregullsi né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér pas’trim{g
publik, vendimit pér pastrim publik né komunén e Dollnenit, Ligjit pér:
veprimtari komunale, Vendimit pér rend komunal, Ligjit pér furnizim me:
ujé pér pije dhe largimin e ujérave té zeza urbane et;.
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor
4. Té ngrejé proceduré administrative edhe até:
Né bazé té mbikéqgyrjes inspektive harton procesverbal dhe sjell
Vendime dhe Konkluza né pérputhje me dispozitat e ligjeve.
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor
5.Té zbatojé procedura pér barazim edhe até:
Procedurat pér barazim zbatohen pér parregullsité e béra né pajtim me
ligjet ku ajo éshté e paraparé. Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor
6. Té parashtrojé kérkesa pér ngritjen e procedurés
kundérvajtése para gjykatés kompetente ose para organit né
Ministriné pér transport dhe lidhje
Kérkesat pér ngritien e procedurés kundérvajtése zbatohen né pajtlm
me dispozitat e ligjeve ku ajo éshté e paraparé.
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor
7. Té kryejé edukim: Né pajtim me dispozitat ligjore aty ku éshté e<
paraparé. %
8. Té parashtrojé ankesa: Né pajtim me dispozita ligjore ku éshté eg
paraparéné bazé té Ligjit pér proceduré administrative dhe Ligjit perg

A N A N A A A N A N A N A N A N A A N N A N A N A N AN N N N A NN
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kundérvaijtje. (@
Afati: Sipas nevojés gjaté téré vitit. 5
9. Té mbajé evidencé pér procedurat e ngritura, pér barazimin dhe
funndin e tyre. f
<

3. BASHKEPUNIMI ME ORGANET TJERA GJATE MBIKEQYRJES
INSPEKTIVE g
Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektive inspektori komunal do t&
bashképunojé me: 1

- Stacionin policor né Ropotové gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes:
inspektive né pajtim me dispozitat e Ligjit pér legjitimim dhe sigurim ’t('-i‘»g
objekteve né pérputhje me njé hapésiré té caktuar dhe pérkrahje me’ X
asistencé gjaté kontrollimit t& disa subjekteve dhe personave juridiké: %

gjaté ménjanimit té sendeve efj. (g

- Inspektorin shtetéror komunal 4
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[pXaBHMOT KOMyHarneH MHCNEeKTop

CopaboTka co Apyrn OopraHu u CTpyYHU YCTaHOBM MpU BOAEHE Ha
ynpaBHa nocranka.

4. AHANNUTUYKO UHOOPMATUBHA OEJHOCT

M3paboTka Ha roauviueH m3BellTaj 3a paboTata Ha OMLITUHCKMOT
KOMYHaIneH UHCNEKTOop.

Pok Ha nodHecysawe Mapm 2020 200.

M3paboTka Ha npegnor nporpama 3a pabota Ha OMWTUMHCKMOT
KomyHaneH uHcnektop 3a 2020 rog.

Pok Ha nodHecysare [ekemepu 2020 200uHa.

5. NNAHWPAHO YYECTBO HA PABOTUINMHULUW, CEMUHAPU U
OPYTU OBYKU

PaboTnnHuum 3a HaupT 3aKoH, NPaBUIHULM U APYTU NOA3aKOHCKM
aKTM BO [MoOCTanka 3a [JOHecyBake, BO OpraHusauumja Ha

- Bashképunim me organe tjera profesionale dhe ente gjaté mbajtjesf

sé procedurés administrative. X
4. VEPRIMTARIA INFORMATIVO-ANALITIKE 5
- Pérpunimi i raportit vjetor pér punén e inspektorit komunal f
- Afati i dorézimit mars viti 2020 %
- Pérpunimi i propozim programit pér punén e inspektorit komunal né:.

vitin 2020. %
Afati i dorézimit dhjetor 2020. ig
5. PJESEMARRJE E PLANIFIKUAR NE PUNETORI DHE TRAJNIME?
TJERA Punétori pér propozim ligje, regullore dhe akte tjera nénligjore 3
né procedure té sjellies nén organizimin e Ministrisé pér Transport dhe(:g
alidhje dhe BNJVL-s& by

VAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAV

MWH1CTePCTBOTO 3@ TpaHcnopT v Bpcku 1 3EJIC. -Punétori profesionale pér implementimine dispozitave té ligjeve né
CpyyHn paboTunHuMuM 3a MMNNEeMeHTauuja Ha oppeabute of pjesén e mbikéqyrjes inspektuese. <z
3aKOHWTE BO AENOT Ha MHCMEKUMCKMOT Haa3op. Dhe njésoj 2
O6yku 1 cn. . I %
Pok Ha nodHecysarbe [ekemspu 2020 200uHa. Afati | parashtrimit: Dhjetor 2020. %
MpeTcenaTen Ha CoBeToT Kryetar i Késhillit

Ha onwTuHa [JonHeHu té komunés sé Dollnenit >

Paum Ajpocku Raim Ajroski 5

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 op 3akoHOT 3a Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alines€é 3 nga Ligji pér <
nokanHa camoynpaBa (“Cn.BecHuk Ha PM“ 6p.5/02) un uneH 62, | Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 05/02) dhe nenit >;>
ctaB 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha onwTuHa JonHenn (“Cnyx6eH | 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini >;>
rmacHuk Ha onwtnHa [donHeHn® 6p.8/05, 04/09 wu 02/10. | zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) Prefekii i >;>
"papoHavanHuk Ha onwTuHa [JonHeHW ro goHece CNeaHUoT: komunés sé Dollnenit e solli kété: i
SAKNYYO0K KONKLUZION X

3a Opo6pyBare Ha BocnocTaByBake Ha Mery ONMWTUHCKa pér lejimin e vendosjes sé bashképunimit ndérkomunal ndérmjet >;>
copaboTka mery onwTnHa [JonHEHU U oNwTUHA komunés sé Dollnenit dhe Krivogashtanit >;>
KpvBorawTtaHm X

1. Shpallet vendim pér lejimin e vendosjes sé bashképunimit >;>

Ce npornacyBa, Oanyka 3a OgobpyBare Ha BocrnocTaByBake Ha | ndérkomunal ndérmjet komunés sé Dollnenit dhe Krivogashtanit me >;>
Mery onwThHCcKa copaboTka mefy onwTuHa [JonHeHu n onwTuHa | nr. 08-1527/15 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé >;>
KpusorawTaHu 08-1527/15 poHeceHa of COBETOT Ha OMNWTUHA daté 27.11.2019. >;>
[onHeHn Ha aeH 27.11.2019 rognHa. >;>
2. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo CnyxbeH rmacHuk Ha onwTtuHa | 2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit. i
[JonHeHn. <
Bp. 09-1553/14 pagoHavanHuk Nr. 09-1553/14 Prefekt >;>
02.12.2019 rog Llemnn Kamunu 02.12.2019 Xhemil Qamili i

Bp3 ocHoBa Ha uneH 6 og 3akoHOT 3a MeryonwTuHCKa copaboTka
(Cn BecHWK Ha PM 6p. 79/09) n uHuumjaTMBaTa nogHeceHa of
~ cTpaHa Ha 'pafioHajarnHuK Ha onwTHa [onHeHM no CoseToT
Ha onwTuHa Ha onwTtuHa KpusorawTaHu, CoBeTOT Ha OMWTUHA

<,D,onHeHV| Ha cBoOjaTa cegHuua ogpxaHa Ha aeH 27.11.2019 roguHa

> [JOHece:

OONYKA
3a BOCMOCTaByBake Ha MefyonwTuHcka copaboTka
mefy OnwtuHa flonHeHn n OnwTtuHa KpmBorawtaHu
YneHn 1
Co oeaa Ognyka ce BocrocTtaByBa MeryonwIiTMHCKa copaboTka
> mery OnwTtnHa JonHeHnn n OnwTnHa KpmBorawtaHu.
Ynen 2
MeryonwTuHckaTta copaboTka ke ce BplM 3a M3BPLUYBake Ha
pa60TM of obnacTa Ha npoLieHa Ha HeABWXEH UMOT..
Ynen 3
MeryonwTuHckata copaboTtka Ke ce ocTBapyBa MNpeky
> CKny4yyBake Ha [loroBop 3a BpLuete Ha onpegeneHu pabotn oa
> CTpaHa Ha efjHa OnLITMHa 3a Apyra onwTuHa.
YneH 4
Oeaa Opnyka Bneryea BO cura of AeHOT Ha objaByBawe BO
> Cnyx06eH rmacHuk Ha OnwTtuHa JonHeHu.
Mpetcenaten Ha CoBeToT
Ha onwTuHa [onHeHn
Pavnm Ajpocku

Né bazé té nenit 6 nga Ligji pér Bashképunim Ndérkomunal
(“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr. 79/09 dhe iniciativés sé parashtruar
nga ana e prefektit t&¢ komunés sé Dollnenit deri te Késhilli i komunés
sé Krivogashtanit, Késhilli i komunés sé& Dollnenit ne seancén e tij té
mbaijtur mé daté 27.11.2019 e solli kété:

VENDIM
Pér vendosjen e bashképunimit ndérkomunal ndérmjet komunés
sé Dollnenit dhe komunés sé Krivogashtanit
Neni 1

Me kété vendim vendoset bashképunim ndérkomunal ndérmjet

komunés sé Dollnenit dhe komunés sé Krivogashtanit
Neni 2

Bashképunimi ndérkomunaé do té béhet pér kryerjen e ¢éshtjeve

nga sfera e vlersimit € pronave té patundshme.
Neni 3

Bashképunimi ndérkomunal do té realizohet népérmijet lidhjes sé
kontratés pér kryerjen e éshtjeve té caktuara nga ana e njérés
komuné pér komunén tjetér.

Neni 4

Ky vendim hyn né fuqi nga dita e sjelljes sé tij dhe do té shpallet né

Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski
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~ Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 o 3akoHOT 3a nokanHa
~ camoynpaBsa (“Cn.BecHnk Ha PM* 6p.5/02) n uneH 62, crtaB 1,
~ anvHeja 4 og CtatyToT Ha onwTtuHa [onHeHun (“Cryx6eH rmacHuK

AN

(g Ha onwTunHa JonHeHun" 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHayanHWK Ha
jg onwTnHa JJonHeHU ro JoHece CrneaHUoT:

% 3AKNYYOK

 3a nomolu Ha HacTpagaHUTe oA KaTacTPoanHMOT 3eMjoTpec

jg Bo Penybnuka An6aHuja

¢

jg 1. Ce npornacysa, Ognyka 3a nmomMow Ha HacTpagaHuTe of
~ kaTacTpodhanHmoT 3emjotpec Bo Penybnuka AnbaHnja 08-1527/16

” OHECEHa Of COBETOT Ha onwTuHa [onHeHn Ha geH 27.11.2019
© roAvHa.

A

N
N

3akny4okoT ke ce objaBu Bo Cny>kbeH rmacHuK Ha onwTuHa
. [JONHEHWN.

© bp. 09-1553/15
2 02.12.2019 rog

<.

o~

o~

pagoHavanHuk
Llemun Kamunu

AN

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 05/02) dhe nenit
62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini
zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) Prefekti i
komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér ndihmé té pésuarve nga térmeti katastrofal né Republikén e
Shqipérisé

1. Shpallet vendim pér ndihmé té pésuarve nga térmeti katastrofal né
Republikén e Shqipéris€ me nr. 08-1527/16 i sjellur nga ana e
Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé daté 27.11.2019.

2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1553/15
02.12.2019

Prefekt
Xhemil Qamili

MAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAV AVAVAVAVAVAVAVAV AV AVAVAVAVAVAVAVAVEVA

A A A A A A A A A A A N A A A N A A A A A A A A A A A AV A AV AVAVAA

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anuHeja 13 og 3akoHOT 3a nokanHa
camoynpasa (,Cn. BecHuk Ha PM* 6p. 05/02) a cormacHo uneH 28 ctas 1
anuHeja 43 u 44 op CratytoT Ha onwTtuHa fOonHeHn (,Cn.rmacHuk Ha
onwTuHa JonHeHun® 6p. 10/19) CoseToT Ha onwTtuHa [onHeHn Ha 34-Ta
CepHuua ogpxaHa Ha AaeH 27.11.2019 rogmHa ja goHece crnegHara:

o a ny K
3a nomolu Ha HacTpagaHuTe oA KatacTpodanHMOT 3emjoTpec
Bo Peny6nuka An6aHuja
YneH 1

Ha peH 26.11.2019 roguHa, ja morogu cuneH 3emjotpec Penybnvka
AnbaHuvja, kage 3arvHaa roneMm 6Opoj Ha HacereHue, HanpaBeHa e
HenmpoueHnuBa MaTepuwjanHa LWTeTa, CO HacTaHatata cutyauuja,
HaceneHneTo oA onwTtuHa [onHeHn ce conmpanuampa CO HaceneHneTo
Ha Penybnuka AnbaHuja n gaBa cBoe COYYCTBO NMpema cemejctBaTta Ha
3arnHaTuTe Koe ro nspasysa u CoBeToT Ha onwTuHa [JonHeHu.

UYneH 2

Co HactaHaTaTa cutyauuja CoBeTOT Ha onwTuHa [onHeHu BO

OBMe TellKW MOMEHTM Kafe ce HajayBaaT HaceneHWeTo of MOorogeHvoT
3eMjoTpec OANyyM Aa usnBoun cpeacTea of byleToT Ha onwTuHa [lonHeHn
3a 2019 rogmHa og ctaBHa 413110 O 3a TEKOBHW pe3epBU BO BUCKHA O
600.000,00 geHapw, Kou ke buagaT HaMeHeTH 3a NMOMOLL Ha HacpagZaHOTO
HaceneHwue.

YneH 3
Ce HanoxyBa Ha OppaeneHveTo 3a (PUHaHCUCKM npallarwa U GyueT npu
OMITUHCKaTa agMMHUCTPauMja Ha onwTuHa [onHeHn Aa rv npedpnu
CpeacTBaTa Ha XMpo-cMeTKaTa Koja € HameHeTa 3a MOMOLU Of, CTpaHa Ha
onwTnHuTe Bo PCM.

UYneH 4
Opnyka Brierysa BO cvna of AEHOT Ha Hej3MHOTO [OHecyBake, ucrata ke
6uae objaBeHa Bo CnyxG6eH rnacHuK Ha onwTrHa JonHeHn.

Mpetcepaten Ha CoseToT
Ha onwTuHa [JonHeHn
Paum Ajpockun

AVA

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, alinesé 13 nga Ligji pér
Vetéqgeverisje Lokale (‘Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 05/02) dhe né
pajtim me nenin 28, paragrafit 1, alineve 43 dhe 44 nga Statuti i
komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit®, nr.
08/05, 04/09 dhe 02/10) prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété
VENDIM
Pér ndihmé té pésuarve nga térmeti katasrofal né Republikén e
Shqgipérisé
Neni 1
Mé daté 6.11.2019 Republikén e Shqipérisé e goditi térmet i
fugishém nga i cili humbén jetén njé numér t€ madh té popullatés ,
éshté béré i madh material me situatén e krijuar. Popullata e komunés
sé Dollnenit solidarizohet me popullatén e Republikés s€ Shqipérisé
dhe jep ngushéllimin e saj familjeve té€ t€ humburve gj qé e shpreh
edhe Keéshilli i komunés sé Dollnenit.
Neni 2
Me situatén e krijuar Késhilli i komunés sé Dollnenit vendosi gé
popullatés sé goditur nga térmeti ti ndajé mjete nga buxheti i
komunés sé Dollnenit pér vitin 2019 nga shtojca 413110 Do pér
rezerva rriedhése né lartési prej 600.000.00 denaréve, té cilét do té
drejtohen pér popullatén e pésuar.
Neni 3
| urdhérohet departamentit pér ¢éshtje financiare dhe buxhet prané
administratés komunale té€ komunés sé Dollnenit t€ gé t'i transferojé
mjetet né xhiro-llogariné, e cila éshté e destinuar pér ndihmé nga ana
e komunave né né RMV.
Neni 4
Vendimi hyn né fugi me ditén e sjellies sé tij dhe i njéjti do té
publikohet né Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit.
Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski

> Bp3a ocHoBa Ha uneH 36 cTae 1 anuHeja 13 of 3akoHOT 3a nokanHa
“camoynpaBa (,Cn. BecHuk Ha PM‘ 6p. 05/02) u uneH 28 cTas 1
“anuHeja 43 v 44 op CtaTyToT Ha onwTuHa JonHeHn (,Ch.macHuK Ha
“onwTuHa [JonHeHn* 6p. 10/19) a cormacHo uneH 3 op 3akoHOT 3a
“M3MeHyBarbe U1 [OMNOSHYBaH-€ Ha 3aKOHOT 3a UCTNaTa Ha nnaTtute Bo
“PM (,Cn. BecHuk Ha PCM*“ 6p. 202/19), CoBeTOoT Ha onLTvHa [JonHeHu
éHa 34-ta CepgHuua ogpxaHa Ha peH 27.11.2019 roguHa ja goHece)
“‘cnegHaTa:

% o 4o ny K A

© 3a3ronemyBakse Ha NnartaTa Ha Bpa6oTeHuUTe Bo JlokanHaTa

% CamoynpaBa Ha onwTtuHa [lonHeHu

9 UYneH 1

~ CornacHo HaBefeHaTa ofpeaba oA 3akoHOT 33 W3MeHyBatbe W
© AornorHyBake Ha 3aKOHOT 3a MCTNaTa Ha NnaTuTe Ha BpaboTeHuTe BO
~ JlokanHaTa camoynpaBa Ha OfLTUHA [JOMHEHN € YTBPAEHO NpaBo Ha
<§nnaTa Bo 2019 roguHa, koe ce 3ronemysa 3a 5%, 3ano4HyBaku CO
<§|/|cnnaTa oa centemBpu 2019 roguHa.

% UneH 2

© Ce Hanoxysa Ha OpeneHneTo 3a hvHAHCUCKW npaluakba u ByleT
(fnpm ONwITVHCKaTa agMuvHUcTpaumja Ha onwTtmHa [onHeHn da rm

AN

Né bazé té€ nenit 36, paragrafit 1, alinesé 13 nga Ligji pér
Vetéqgeverisje Lokale (‘Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 05/02) dhe né
pajtim me nenin 28, paragrafit 1, alineve 43 dhe 44 nga Statuti i
komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit®, nr.
10/19) dhe né pajtim me nenin 3 nga Ligji pér ndryshime dhe
plotésime té ligjit pér pagimin e rrogave né RM (“Gazeta zyrtare e
RMV-sé&”, nr. 202/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit né seancén e 34
té mbajtur mé 27.11.2019 e solli kété:

VENDIM
Pér rritjen e rrogave té té punésuarve né Vetéqgeverisjen Lokale té
komunés sé Dollnenit
Neni 1

Né pajtim me dispozitén e theksuar ngsa Ligji pér ndryshime dhe
plotésime té ligjit pér pagimin e rrogave té té punésuarve né
Vetégeverisjen Lokale t& komunés sé Dollnenit éshté caktuar e drejta
e rrogés né vitin 2019, e cila do t€ zmadhohet pér 5% duke u nisur me
pagimin nga shtatori i vitit 2019.

Neni 2
Obligohet departamenti pér céshtje financiare dhe buxhet prané
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<npecMeTyBa niatnute Co HaBeaeHOTO 3rofieMyBabe€ 0 5%, cornacHo|

o~

~oBaa Opnyka.

YneH 3

© Opnyka Brerysa BO cuna of OEHOT Ha Hej3MHOTO [AOHeCyBahe,
“ncrata ke 6uae objaBeHa Bo CnyxGeH rmacHvK Ha onwTtuHa JonHeHu.

N

N

Mpetcepaten Ha CoseToT
Ha onwTuHa [lonHeHn
Paum Ajpocku

MAVAVAN

AL A

administratés komunale t& komunés s€ Dollnenit t'i llogarisé rrogat me
zmadhimin e shénuar prej 5%, né pajtim me kété vendim.
Neni 3
Vendimi hyn né fugi me ditén e sjellies sé tij dhe i njéjti do té
publikohet né Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit.
Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski

INIAINIAINIINININIINIAINIAINAN
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 oa 3akoHOT 3a nokanHa
camoynpasa (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p. 5/02) u uneH 62, ctaB 1,
anuHeja 4 og CrtatyToT Ha onwTuHa JonHeHu (“Cnyx6eH rnacHuk
Ha onwTunHa JonHeHun® 6p. 8/05, 04/09 n 02/10 MpagoHayanHWK Ha
onwTtnHa [JonHeHn ro JoHece CnegHUoT:
3 AKNY Y O K
3a lNporpama 3a ynpaByBat€ CO OTNaAoT BO ONLITHHA
AOonHeHn 3a 2020 rogunHa

Ce npornacysa, Oanyka Nporpama 3a ynpaByBake CO OTNagoT BO
onwtnHa [onHeHn 3a 2020 roguHa 08-1527/11 poHeceHa op
COBETOT Ha onwTtrHa [JlonHeHn Ha aeH 27.11.2019 roguHa.

3aknyyokoT Ke ce o06jaBu Bo CnyxbeH rmacHuMK Ha OnWTUHA
[JonHeHu.

< Bp. 09-1553/1
©02.12.2019 ropg,

["pagoHavanHuk
Llemun Kamunu

AVAA

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér
Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit
62, paragrafi 1, alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini
zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i
komunés s€ Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér program pér menaxhimin me mbeturinat né komunén e
Dolinenit pér vitin 2020

1. Shpallet vendim pér program pér menaxhimin me mbeturinat né
komunén e Dollnenit pér vitin 2020 me nr. 08-1527/11 i sjellur nga
ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé daté 27.11.2019.

2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1553/10
02.12.2019

Prefekt
Xhemil Qamili

Bp3 ocHoBa Ha uneH 22, ctaB 1, Touka 1 1 uneH 36, cTas, 1
Touka 15 og 3aKOHOT 3a NnokanHa camoynpaBa ( Cn..BeCHUK Ha
PM™ 6p. 5/02), uneH 17 o 3akoHOT 3a MPOCTOPHO M
yp6aHucTuyko nnaHmpame (,Cn. BecHuk Ha PM™, 6p. 51/05, 6p.
137/07, ©6p. 91/09, 6p. 124/10, 6p. 18/11, 6p. 53/11, 144/12,
55/13 n 163/13), n uneH 28, ctaB 1, Touka 7 of CTaTyTOT Ha
onwTtuHa [onHeHwn, (,Cn.rmacHuWk Ha onwTuMHa [onHeHn®, 6p.
10/19) CoBeToT Ha onwTtuHa [lonHeHn Ha geH 27.11.2018 roanHa
[oHece:

MNMPOTrPAMA
3a uspaboTtka Ha yp6aHUCTUYKM NSTAHOBU U
yp6aHUCTUUYKO-NNIaHCKa AOKyMeHTauuja
3a onwTnHa JonHeHu Bo 2020 rognHa

Co oBaa nporpama ce npegBuayBa wuspabotka Ha
Yp6aHUCTUYKM NNaH 3a cerno, 3a CledHuMBe HacereHu MecTa BO
onwtuHa [onHeHun: [HdonHenn, >Kutowe, UpHunuwre, [decoso,
MewtaneBo, Cekupun, CeHokoc, [ynjadyann, Hebperoeo,
OpeHoBun, Bpaunoso, HoBocenawu, 3anomkaHu, Beno [Mone,
BpaHuye, CapaHguHoBo, JlokBeHu, [ocTupaxHu, 3abpyanu,
KowwHo, KoctuHum, Ctposuja, Cnenye, Mpamopanu, NopHo Ceno,
Kytneweso, PuneBo, Cpepopek, 3p3e, Cnwusje, Maprapu u
[onraedy,.

e Co oBaa [lporpama ce o06e3beayBa npodoiHkKyBakwe Ha
cUTE 3amnoyHaTM W MNPEB3EMEHM aKTMBHOCTM BO BpCKa CO
JOHecyBatbe Ha YpOAHUCTUYKM NNaHoBK, YpOAHMCTUYKO-NITAHCKU
M ypbaHUCTUYKO-NPOEKTHU [OKYMEHTauuu npeaBuaeHn  BO
Mporpamata 3a ypedyBake Ha 3EMjULLTETO Ha MoOApadjeTo Ha
onwTmHa JonHeHn 3a 2019 roguHa, Kou Ke ce BodaTt COrnacHo
HajHOBaTa 3aKOHCKa perynatvea of oBaa obnacrt.

2. ONwWTUHNUTE CO CeaumLITE BO CENO Ce AOJMKHM CeKoja roguHa aa
pacnuiaT efieH jaBeH NOBVK BO MPBUOT KBapTan oA roguHara 3a
OOCTaByBat€ MHUUMjATMBM 3@ wu3paboTka Ha YpOaAHUCTUYKM
nnaHoBw.

Cekoe npaBHO U OU3NYKO NKLEe MOXE Aa AOCTaBu UHMLMjaTMBa 3a
n3pabotka M [OHecyBawe Ha YpOAHUCTUYKM MMNaHOBU WM 3a
HWBHaA W3MeHa, NMpeKky CUCTEMOT e-ypbaHu3am unm BO MMUCMEHa
dopma.

Cekoja npudpateHa nHuumjatuea of ctpaHa Ha KomucujaTta 3a
ypbaHusam ce goctaByBa Ao CoBeTOT Ha onwTMHaTa.

Bo NoguwHaTa nporpama ke BrnesaT cute oafyku 3a uspaboTtka Ha
ypOaHUCTUYKN NIIAHOBU U YPOAHUCTUYKO-MMAHCKN LOKYMEHTaLum
Ko ke v 00o6pu CoBETOT Ha onliTUHATA.

3. CoBeTuTE Ha OMWITUHUTE CO CEAMLLUTE BO CENMO JOHECyBaarT:
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Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 1 dhe neni 36, paragrafi 1,
pika 15 nga Ligji pér Vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé
nr. 5/02), neni 17 nga Ligji pér Planifikim Urbanistik dhe Hapésinor
(“Gazeta zyrtare e RM-s€ nr. 51/05,137/07, 91/09, 124/10. 18/11, nr.
53/11, 144/12, 55/13 dhe 163/13) dhe nenit 28, paragrafi 1, alineja 7
nga Statuti i komunés sé Dollnenit (,Buletini zyrtar i komunés sé
Dollneni” nr. 10/19) Késhilli i Komunés sé& Dollnenit mé datén
27.11.2019 e solli kété:

PROGRAM
pér pérpunimin e planeve urbanistike dhe dokumentacionit
urbanistik planor pér komunén e Dollnenit né vitin 2020

Me kété program parashikohet pérpunimi i planit urbanistik pér
fshat pér vednbanimet vijuese né komunén e Dollnenit: Dollnen,
Zhitoshe, Cérnilishté, Desové, Peshtalové, Sekirce, Senokos,
Dupjagan, Nebregové, Drenovc, Braillové, Novosellan, Zapollizhan,
Bello Pole, Vrange, Sarandin, Llokven, Gostirazh, Zabércan, Koshing,
Kostince, Strovij, Slepge, Mramoran, Gorno Sello, Kutleshevg,
Rilevé, Sredorek, Xérxe, Slivje, Margari dhe Dollgaec

Me kété program sigurohet vazhdimi i té gjitha aktiviteteve té
marrura dhe té filluara né lidhje me sjellien e planeve urbanistike,
dokumentacioneve urbanistiko-planore dhe urbanistiko-projektuese té
parapara né Programin pér Rregullimin e Truallit né territorin e
komunés sé& Dollnenit pér vitin 2019, té cilat do t&€ mbahen né pajtim
me rregullativin mé té ri ligjor né kété sferé.

2. Komunat me seli né fshat jané té detyruara ¢do vit t€ shpallin njé
thirrje publike né kuartalin e paré té vitit pér dorézimin e iniciativavae
pér pérpunimin e planeve urbanistike.

Cdo person juridik dhe fizik mund té dorézojé iniciativé pér
pérpunimin dhe sjellien e planeve urbanistike ose ndryshimin e tyre
népérmjet sistemit e-urbanizém ose né formé té shkruar.

Cdo iniciativé e pranuar nga ana e Komisionit p€Urbanizém dorézohet
deri te Késhilli i komunés.

Né programin vjetor do té hyjné té gjitha vendimet pér pérpunimin e
planeve urbanistike dhe dokumentacionet urbanistiko-planore , té cilat
do t'i ejojé Késhilli i komunés.

3. Késhillat e komunave me seli né fshat sjellin plane
-urbanistike pér fshat dhe
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= ypﬁaHVICTVILIKVI nnaH 3a cefnio n
= ypﬁaHVICTVILIKVI nifiaH BOH HacelieHO MeCTO.

4.Bo lNoguwHata nporpama ke Bnesat cute Ognyku 3a n3paboTtka
Ha  ypbaHWCTMYKM  NNaHoBM,  YPOAHUCTUYKO-NIAHCKU "
ypOaHNCTUYKO-NPOEKTHN [OKYMEHTaLUMN, CO KOM Ke Ce W3BpLUM
BKIonyBawe Ha 6ecnpaBHO wu3rpageHute objekTu 3a kou e
AOHECEeHO pelleHne 3a YyTBpAyBake Ha MpaBeH CTaTyC, COrfacHo
yneH 30 of 3akoHOT 3a nocranysBawe CO 6ecnpaBHO M3rpageHu
objektn (Cn. Bechnk Ha PM 6p. 23/11, 6p. 54/11, 155/12, 72/13,
44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16 n 190/17).

5. ®uHaHcuMpareTo Ha nocTankute 3a u3paboTkata U
JoHecyBatbe Ha ypGaHUCTUYKATE MnaHoBM, YpBaHMCTUYKO-
NNaHCKMTE U YpPGAHUCTUYKO-NMPOEKTHUTE OOKYMEHTauun Ke ce
BpLUM Ha CMeTKa Ha GapaTenoT Ha UcTuTe.

MoTpebHWUTe cpeacTBa 3adMHaHcMpake Ha nocTankute  3a
nspaboTkata M [OHecyBake Ha YypOaHUCTUYKUTE MIIaHOBU W
ypOaHUCTUYKO-NNaHCKUTe " yp6aHucTUYKo-
NPOEKTHUTEAOKYMEHTALMN WHULMPaHW O CTpaHa Ha onwTuHaTa
ke ce obesbenat o cpefcTBata cobpaHuM Of HagOMECTOKOT 3a
ypegoyBake Ha  [padexHo  3eMjulTe, HagoOMECTOKOT  3a
BKIoMyBake Ha 6ecrnpaBHO M3rpageHn o06jekTn, o4 CpeacTsa of
OTTyfyBak€e Ha OPXaBHO rPafexHo 3emjuwiTe, Apyr1 cpeactsa of
OyLieToT Ha onwTtuHata u GyyetoT Ha PM kako u cpeactsa of
camouHaHcHpake Ha NpaBHU 1 U3NYKK Nua.

6. Bo lNoguwHata nporpama Ke Bnesatr cute ypb6aHUCTUYKO-
NPOEKTHWN JOKYMEHTaLMM No NPeTXof4Ha COrfacHOCT oA cTpaHa Ha
CoBeTOoT Ha onwTuHa [JonHeHu,

7. Bo lNognwHata nporpama Ke Bresat CUTE apXUTEKTOHCKO-
ypOaHNCTUYKN MPOEKTN Kou Ke ce u3paboTyBaaT BpP3 OCHOBa Ha
M3BOA Of Baxeuyknte ypOaHMCTUYKM NNaHoBM M ypbBaHWUCTUYKO-
nnaHcknTe 4OKyMeHTauuu;

8. Oaa lMNporpama Moxe Aa ce U3MeHyBa U JOMONHYBa [OKOJIKY
ce nojasu noTtpe6a of Toa.

9. OBaa [Nporpama BneryBa Bo cuna of AeHOT Ha 0bjaByBaHeTO
BO ~"CnyxG6eH rmacHvk Ha onwTtnHa JonHeHn .

Mpetcepaten Ha CoBeToT
Ha onwTuHa JonHeHn
Paum Ajpockn

-plane urbanistike jashté vendbanimit.

4. Né planin vjetor do té hyjné té gjitha vendimet pér pérpunimin e
planeve urbanistike, dokumentacionet urbanistiko-planore dhe
urbanistiko-projektuese, me té cilat do té béhet pérfshirja e objekteve
té ndértuara pa leje, pér té cilat éshté sjell vendim pér pércaktimin e
statusit juridik, né pajtim me nenin 30 nga Ligji pér veprim me objekte
té ndértuara pa leje (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 54/11, 155/12,
72/13, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16 dhe
190/17).

5. Financimi i procedurave pér pérpunimin dhe sjellien e planeve
urbanistike, dokumentacioneve urbanistiko-planore dhe urbanistiko-
projektuese do té béhet né llogari té veté kérkuesve.

Mijetet e nevojshme pér financimin e procedurave pér pérpunimin
dhe sjellien e planeve urbanistike dokumentacioneve urbanistiko-
planore dhe urbanistiko-projektuese té iniciuara nga ana e komunés
do té sigurohen nga mjetet e mbledhura nga kompensimi pér
rregullimin e tokés ndértimore, kompensimit pér pérfshirjen e
objekteve t€ ndértuara té paligjshme, nga mjetet pér tjetérsimin e
tokés ndértimre né pronési té shtetit , mjeteve tjera nga buxheti i
komunés dhe buxhetit t&¢ RM-sé si dhe mjete nga vetéfinancimi i
personave fiziké.

6. Né programin vjetor do té hyjné té gjitha dokumentacionet
urbanistiko-projektuese me pélgim paraprak nga ana e Késhillit té
komunés s€ Dollnenit.

7. Né programin vjetor do té€ hyjné té gjitha proejktet arkitektoniko-
projektuese, té cilat do té€ pérpunohen né bazé ekstraktit t&€ planeve
urbanistike né fugi dhe dokuemnatcioneve urbanistiko-proejktuese;

8. Ky program mund té ndryshohet dhe plotésohet nése paragitet
nevoja nga ajo;

9. Ky pogram hyn né fuqgi ditén e teté pas shpalljes né Buletini zyrtar
té komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit té
komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpasa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) u uneH 62,
ctaB 1, anuHeja 4 og CtatyToT Ha onwTtuHa [JonHeHu (“Cnyx6eH
rMacHUK Ha onwTtuHa [onHeHn* 6p. 8/05, 04/09 wn 02/10
"pagoHaYanHuk Ha onwTnHa [JJonHeHW ro JOHece CNeaHUoT:

3 A KN Y Y 0O K
3a lNMporpama 3a n3paboTka Ha yp6aHUCTUYKU NFTAHOBU U
yp6aHUCTUYKO — NNIaHCKa AOKYMeHTaLuja 3a onwTuHa [lonHeHn
Bo 2020 roauHa

1. Ce npornacyea, Opgnyka 3a [lporpama 3a u3paboTka Ha
yp6aHUCTUYKM nnaHoBM " ypbaHucTnyko nnaHcka

JOKyMeHTaumja 3a onwtuHa [HdonHeHn Bo 2020 roguHa 08+
1527/5 poHeceHa o COBETOT Ha onwTMHA [ONHEeHW Ha AdeH
27.11.2019 roguHa.
2. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo Crny6eH rmacHuK Ha OMLTUHA
[onHeHu.
> bp. 09-1553/4 "pagoHavanHuk
©02.12.2019 roz Llemun  Kamunu

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqgeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1,
alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés
sé Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé
Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér programin pér pérpunimin e planeve urbanistike dhe
dokumentacionit urbanistik planor pér komunén e Dollnenit pér
vitin 2020

AV A A A A A A A A A A AN A A N
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1. Shpallet vendim pér programin pér pérpunimin e planeve urbanistike@
dhe dokumentacionit urbanistik planor pér komunén e Dollnenit pér vitini;

2020 <
me nr. 08-1527/5 i sjellur nga ana e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit -
mé daté 27.11.2019. X

2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t& komunés sé
Dollnenit.

Nr. 09-1553/4 Prefekt
02.12.2019 Xhemil Qamili
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 22, ctaB 1, Touka 1 u uneH 36, cTas, 1
Touka 15 og 3aKOHOT 3a NnokanHa camoynpaBa ( Cn..BeCHUK Ha
PM™ 6p. 5/02), uneH 17 o 3akoOHOT 3a MPOCTOPHO WU
yp6aHuctTuyko nnaHupate (Cn. BecHuk Ha PM™ 6p. 51/05, 6p.
137/07, 6p. 91/09, 6p. 124/10, 6p. 18/11, 6p. 53/11, 144/12,
55/13 n 163/13), n uneH 28, ctaB 1, Touka 7 of CTaTyTOT Ha
onwTtuHa [onHeHn, CoBeToT Ha oONWTUHA [ONMHEeHW Ha AeH
27.11.2019 roguHa OoHece:

MNMPOITrPAMA
3a uspaboTtka Ha yp6aHUCTUYKM NSTAHOBU U
yp6aHUCTUUYKO-NNIaHCKa JOKyMeHTauuja
3a onwTtuHa JJonHeHn Bo 2020 roguHa
1. CoBeTuTE Ha ONLITUHUTE CO CEAMLLTE BO CENO AOHECyBaaT
Yp6anucTtnykm nnax 3a ceno (YMNC) n YpbaHncTniku nnaH BoH
HaceneHo mecto (YMBHM).
YpbaHNCTMYKMTE nNNaHoBM ce u3paboTyBaaT Ha axypupanu
reodeTckM noanorm BO COOABETEH pa3mMep, BO aHarnoreH u
€NeKTPOHCKN bopMaT, COrflacHO 3aKOoH.
YIMC un YINBHM ce goHecyBa Bp3 OCHOBa Ha M3pageHu YcroBsu 3a
nnaHupake Ha NPOCTOPOT COrMacHO 3aKOH.
CoBeToT Ha onwTMHaTa e pgomkeH BO pok on 30 geHa no
[JOHEeCYyBaHETO Ha NNaHoT Aa 06e36ean kapTMpake Ha Xamep unm
acTparnoH U KapTupaHuTe NOAJSIOrM, BO EMEKTPOHCKMU chopmaT ga rm
npegage Ha AreHuujata 3a katactap Ha HEABWXHOCTU Ha YyBahe
1 KOpUCTEH-E.

2. Oaa [lporpama npeTcTaByBa HaAoOMOSHyBake Ha
Mporpamata 3a ypenyBawe Ha 3eMjUITETO Ha MOApaYvjeTo Ha
onwTunHa [onHenn 3a 2013 roguHa 6p. 07-1598/6 op 29.11.2012
rog. Co Hea ce 06e3benyBa NpoAoKyBake Ha CUTE 3arnoyHaTh U
NpeB3eMeHN aKTUBHOCTU 3a ypedyBake Ha rpaeXXHoTO 3eMjuLITe
BO oOnwTMHa [onHeHn opf MpeTxXogHUTE TOOUHM  COrMacHo
3aKoHUTE.

3. Co oBaa nporpama ce npeasuayBa u3paboTka Ha
Yp6aHucTMUKM NnaH 3a cerno, 3a CledHBE HacereHn MecTa BO
onwTnHa [onHeHun: [JonHeHu, Xutowe, LpHunuwTre, [ecoso,
MewTtaneBo, Cekmpuyu, CeHokoc, [ynjayaHn, Hebperoso,
OpeHoBun, Bpaunoso, HosocenaHu, 3anomkaHu, Beno [Mone,
BpaHue, CapaHguHoBO, JlokBeHw, [octupaxHu, 3abpyanu,
KowwuHo, KoctuHum, Ctpoeuja, Cnenye, Mpamopanu, NopHo Ceno,
Kytneweso, Puneso, Cpepopek, 3p3e, Cnusje, Maprapy u
Honraey, 1 Toa No ckpaTeHa nocTtanka BO Koja ypOaHUCTUYKMOT
nnaH ce u3paboTyBa M AOHECYBa KakO MPEASIOr MiaH, COrfacHo
uneH 24-a og 3akOHOT 3a NPOCTOPHO M YPOAHUCTUYKO MiaHupame
.- CoctaBeH gen Ha oBaa [lporpama ke OupaT M AOHeceHuTe
Opnykn 3a OTNoYHyBake co M3paboTka Ha YpbaHUCTMYKKU NnaH 3a
ceno PonotoBo nog 6p. 07-709/24 op 13.06.2013 rop. wu
YpbaHuctnykn nnaH 3a ceno Jlaxanwn nog 6p.  07-709/25 op
13.06.2013 roa.

4. Co oBaa nporpama ce npeaBuayBa Wu3paboTka Ha
Yp6aHUCTUUYKM NnlaH BOH HaceneHo MeCTO, BO 3aBWCHOCT Of
notpedbute n Gapawata Ha 3aMHTEPECUpPaHU NPaBHU U OUINYKN
nuua, UM Kou ke npousnesaT of noTtpebuTe Ha nokanHarta
camoynpaBa Ha OMwTUHaTa, MO cKpaTeHa nocTanka BO Koja
yp6GaHUCTUYKMOT nnaH ce n3paboTyBa M OOHECYBa Kako Npeanor
nnaH, cornacHo uneH 24-a oag 3akoOHOT 3a MNPOCTOPHO W
yp6GaHUCTUYKO NNaHupame.

5. Co oBaa nporpama ce npegsuayBa uspabotka Ha JlokanHa
yp6aHucTUUYKa nnaHcka aokymeHTtaumja (JTIYNO) 3a ypenysawe
Ha NPOCTOPOT CO onpedenlyBake Ha rpagexHa napuena BOH
nnaHckuTe ondartu, 3a rpagbu on BTOpa Kateropuja. JlokanHaTa
ypbaHuctuyka nnaHcka gokymeHtauuja (JIYT[) ce uspabotyBaat
Bp3 ocHoBa Ha W3Bog op [MpocTtopeH nnaH, a LenokynHaTa
nocrarka ce BoAu cornacHo yneH 50-a oa 3akoHOT 3a NPOCTOPHO
n ypbaHucTnyko nnaHupare (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 51/05, 6p.
137/07, 6p. 91/09, 6p. 124/10, 6p. 18/11, 6p. 53/11, 144/12 1
55/13).

- CoctaBeH gen Ha oBaa [lporpama ke OupaT M LOHECEHUTEe
Oanykn 3a u3spabotka Ha JIYMAO 3a KM 6p. 344 KO PonoTtoBo,
YpbaH 6ok 24", nog 6p. 07-1092/10 op 15.08.2013 roag. wu
Yp6aHUCTMYKO nnaHcka [dOKYMEHTauvja 3a gen o4 H.M.

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 1 dhe neni 36, paragrafi 1,
pika 15 nga Ligji pér Vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé
nr. 5/02), neni 17 nga Ligji pér Planifikim Urbanistik dhe Hapésinor
(“Gazeta zyrtare e RM-sé nr. 51/05,137/07, 91/09, 124/10. 18/11, nr.
53/11, 144/12, 55/13 dhe 163/13) dhe neni 28, paragrafi 1 alineja 7
nga Statuti i komunés sé Dollnenit, Késhilli i Komunés sé Dollnenit mé
datén 27.11.2019 e solli kété:

PROGRAM
pér pérpunimin e planeve urbanistike dhe dokumentacionit
urbanistiko-planor pér komunén e Dollnenit né vitin
2020
1. Késhillat e komunave me seli né fshat sjellin plane urbanistike
pér fshat (PUF) dhe plane urbanistike jashté vendbanimit (PUJV).

Planet urbanistike pérpunohen né shtresa té azhuruara gjeodezike
né pérpjestim pérkatés, né format elektronik dhe analog né pajtim me
ligjin.

PUF dhe PUJV sillet né bazé té kushteve té dhéna pér planifikiin e
hapésirés né pajtim me ligjin.

Késhilli i komunés é&shté i detyruar né afta prej 30 ditéve pas
parashtrimit t€ planit té€ sigurojé kartimin e hamerit ose astralonit dhe
shtresave té kartuara né formé elektronike tia dorézojé Agjencionit
pér Kadastér té patundshmérive né mbrojtje dhe pérdorim.

2. Ky program paraqget plotésimin e Programit pér rregullimin e
truallit né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2013 me nr. 07-
1598/6 nga 29.11.2012. Me kété sigurohet vazhdimi i té gjitha
aktiviteteve té€ ndérmarra pér rregullimin e tokés ndértimore né
komunén e Dollnenitnga vitet e kaluara né pajtim me ligjet.

3. Me kété program parashikohet pérpunimi i planit urbanistik pér
fshat pér vednbanimet vijuese né komunén e Dollnenit: Ropotové,
Llazhan, Dollnen, Zhitoshe, Cérnilishté, Desové, Peshtalové, Sekirce,
Senokos, Dupjagan, Nebregové, Drenovc, Braillové, Novosellan,
Zapollzhan, Bello Pole, Vrange, Sarandin, Llokven, Gostirazh,
Zabércan, Koshiné, Kostince, Strovij, Slepce, Mramoran, Gorno Sello,
Kutleshevé, Rilevé, Sredorek, Xérxe, Slivje, Margari dhe Dollgaec
edhe até né bazé té procedures sé& shkurtuar, né té cilén plani
urbanistik pérpunohet dhe sillet si propozim plan né pajtim me nenin
24-a nga Ligji pér planifikim urbanisatik dhe hapésinor.

-Pjesé pérbérése e kétij programi do té jené vendimet e sjellura pér
fillimin me pérpunimin e planit urbanistik pér fshatin Ropotové me nr.
07-709/24 nga 13.06.2013 dhe plani urbanistik pér fshatin Llazhan me
nr. 07-709/25 nga 13.06.2013

4. Me kété program parashikohet pérpunimi i Planit urbanistik jashté
vendbanimit né varési t€ nevojave té paléve té inetersuara juridike
dhe fizike ose gé do té rrijedhin nga nevojata e vetéqeverisjes lokale
té komunés me procedure té shkurtuar, né té cilén plani urbanistik
pérpunohet dhe sillet si propozim plan né pajtim me nenin 24-a té
Ligjit pér planifikim urbansitik dhe hapésinor.

5. Me kété program parashikohet pérpunimi i dokumentacionit lokal
urbanistiko-planor (DLUP) pér rregullimin e hapésirés me
pércaktimin e parcelés ndértimore jashté pérfshirjeve té planifikuara
pér ndértime té kategorisé sé dyté. Dokumentacioni lokal
urbanistiko-planor (DLUP) pérpunohet né bazé té ekstraktit nga plani
hapésinor, ndérsa procedura e térésishme béhet né bazé ténenit 50-a
nga Ligji pér planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta zyrtare e
RM-s€, nr. 51/05, 6p. 137/07, 6p. 91/09, 124/10, 6p. 18/11, 6p.
53/11, 144/12 dhe 55/13).

-Pjesé pérbérése e kétij programi do té jené edhe vendimet e sjellura
pér pérpunimin e (DLUP) pér PK me nr. 344 pér KK Ropotové, blloku
urban 24 me nr. 07-1092/10 nga 15.08.2013 dhe dokumenatcionit
urbanistiko planor pér njé pjesé té v.b. Peshtalové me nr. 07-1396/8
nga 09.10.2013.

6. Né programin vjetor do té hyjné té gjitha vendimet pér pérpunimin e
planeve urbanistike dhe dokumentacionit urbanistik planor, me té cilat
do té béhet pérputhja e objekteve té ndértuara pa leje pér té cilat
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MewTtaneBo nog 6p. 07-1396/8 oa 09.10.2013roa.

6. Bo NognwHata nporpama ke snesat cute Ognyku 3a n3paboTka
Ha yp6aHNCTUYKM nnaHoBm " yp6aHnCTUYKO-NNaHcKka
[OKyMeHTaumja, Co Kou Ke ce M3BPLUK BKIonyBawe Ha GecnpaBHO
nsrpageHuTe objeKT 3a Kou € JOHECEeHO peLLeHne 3a yTBpAyBake
Ha npaBeH cTaTyc, cornacHo yneH 30 og 3akoHOT 3a nocTanyBake
co 6ecnpaBHO usrpageHun objektn (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 23/11,
6p. 54/11, 155/12 n 72/13).

7. MNoTpebHnTe cpeacTBa 3a (UHAHCMpake Ha MocTankiTe 3a
n3pabotkata u [doHecyBawe Ha YpbOaHWUCTUYKMTE MMaHOBU W
ypbaHNCTUYKO-NNaHCKNTE AOKYMEeHTauuu, ce nnaHvpa pga ce
obesbepat of cpeacTBata cobpaHM of HagoOMECTOKOT 3a
ypedyBake Ha [pagexHo  3emjuwte, HagoOMEecTOKOT — 3a
BKIIONyBake Ha GecnpaBHWU 06jekTn, cpeacTBa of OTTyfyBawe Ha
OPXaBHO rpafdexHo 3emjuwTte, ApyrM cpeacTtBa of OyueTtoT Ha
onwTtuHata u bGyyetor Ha PM kako u cpeactea  of
camodVHaHCHpame Ha NpaBHU U husnykm nuua.
®PuvHaHCUpaeTO Ha Ha noctankMie 3a  wmspaboTtkata K
JoHecyBawe Ha ypbaHWCTMYKUTE MAaHoBM U ypOaHUCTUYKO-
NnaHckuTe JOKYMEeHTauuu Ke ce BpLW Ha cMeTka Ha 6apaTenoT Ha
ucrure.

8. CuTe oTnoyHaTK NocTanku Ha u3paboTyBare U AOHeCyBake Ha
ypOaHNCTUYKM NMaHOBM MO MPETXOAHO [AOHECEeHW OAnyku of
CoBeTOT, Ke ce ycorrmacaT CO akTyenHata MO3MTMBHA 3aKOHCKa
perynatusa of oBaa obnacr.
9. OBaa [lNporpama Moxe Aa ce M3MeHyBa W AOMOMHYBa JOKONKY
ce nojasu notpeba og Toa.
10. OBaa [porpama Bnerysa BO cuna OCMWOT AEH Of AEHOT Ha
06jaByBareT0 BO ~ Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [lonHeHn .
Mpetcepaten Ha CoseToT
Ha onwTuHa [JonHeHn
Pavnm Ajpocku

éshté sjellé vendim pér pércaktimin e statusit juridik né pajtim me
nenin 30 té Ligjit pér Veprim me objektet e ndértuara pa leje (“Gazeta
zyrtare e RM-sé, nr. 23/11, 54/11, 155/12 dhe 72/13).

7. Mjetet e nevojshme pér financimin e procedurave pér pérpunimin
dhe sjellien e planeve urbanistike dhe plan-dokumentacioneve té
iniciuara nga ana e komunés do té sigurohen nga kompensimi pér
rregullimin e truallit pér ndértim, kompensimin pér pérfshirjen e
objekteve té€ ndértuara jolegale, nga mjetet pér tjetérsimin e truallit
shtetéror pér ndértim, mjeteve tjera nga buxheti i komunés dhe
buxhetit t&¢ RM-sé si dhe mjete nga vetéfinancimi i personave fiziké.

<
<
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Financimi i procedurave pér pérpunimin dhe sjellien e planeve -
urbanistike dhe dokumentacioneve urbanistiko-planore do t& kryhet -
né llogari té€ veté kérkuesve. )
8. Té gjitha procedurat e nisura pér pérpunimin dhe sjelljen e planeve S
urbanistike pas vendimeve té sjellura paraprakisht nga Késhilli do té i
<

<

<

<

<

<

<

<

<

<

<

<

<

<

<

harmonizohen me rregullativin aktual pozitiv ligjor né kété sferé.
9. Ky program mund té ndryshohet dhe plotésohet nése pér kété
paraqitet nevojé pér kété.
10. Programi hyn né fugi ditén e teté pas shpalljes né Buletini zyrtar té
komunés s€ Dollnenit.
Kryetar i Késhillit té
komunés sé Dollnenit
Raim Ajroski

A A A A AU AU AU AL AU AU
MAAVAAVAVAAAAVAAAVAAVAAAVAAAVAAVAAAVAAAVAAVAAVAVAVAVAAVAVAAAVAVAVAAVAAVAVAVAVAVAAVAVAAAVAVAVAAVAVAVAAVAVAAAVAVAVAAAVAVAAVAVAVAVAVAVAVAVAAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVA

AVA

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaBa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) u uneH 62,
ctaB 1, anvHeja 4 og CtaTyToT Ha onwTuHa OonHenn (“CnyxbeH
rmacHuK Ha onwTtuHa [onHeHu" 6p. 8/05, 04/09 wu 02/10
"pagoHavanHuk Ha onwTnHa [1oNHEHW ro JOHECe CNeaHUOT:

3 AKNDY 4 0K
3a Nporpama 3a coumjanHa 3awTuTa Bo onwTuHa [lonHeHu 3a
2020 roguHa

1. Ce npornacyea, Ognyka lNMporpama 3a couuvjanHa 3awTuta Bo
onwTnHa JonHeHn 3a 2020 rognHa 08-1527/12 poHeceHa op,
COBETOT Ha onwTtrHa [lonHeHn Ha aeH 27.11.2019 roguHa.

2. 3akny4yokoT ke ce ob6jaBu Bo CnyxbeH rmacHuK Ha onwTuHa

[JonHeHu.
Bp. 09-1553/11 pagnoHavanHmk
02.12.2019 rop. Llemnn Kamunn

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér ©
Vetéqgeverisje Lokale (‘Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit *
62, paragrafi 1, alineja 4 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini -
zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i X
komunés sé Dollnenit e solli kété: <

KONKLUZION &

pér program pér mbrojtje sociale né komunén e Dollnenit pér vitin ©
2020 <

>S

1. Shpallet vendim pér program pér mbrojtje sociale né komunén e
Dollnenit pér vitin 2020 me nr. 08-1527/12 i sjellur nga ana e Késhillit te
komunés sé Dollnenit mé daté 27.11.2019.

v

2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1553/11 Prefekt
02.12.2019 Xhemil Qamili

N A A A A A A A A ATAVATAYS

N A AV AVAVAVAVAVAVAVS

AN

Bp3 ocHoBa Ha uneH 3, uneH 11 n uneH 12 op 3akoHOT 3a
coumjanHa sawTuta (,Cnyx6eH BecHuk Ha PM®, 6p. 79/09, 36/11 1
51/11), unen 22 ctaB 1 Touka 7 n uneH 36 ctaB 1 Touka 15 o
3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,CnykbeH BecHuk Ha PM®,
6p. 5/02), n uneH 21, ctaB 1, og CrtatyToT Ha onwTnHA [ONHEeHn
(,Cn.rmacHuk Ha onwTtuMHa [onHenn®, 6p. 02/03), CoBeToT Ha
OnwTuHa [lonHeHn Ha ceaHuuaTa ogpxaHa Ha 27.11.2019 roguna,
ja poHece cnepHara:

NMPOrPAMA
3a couujanHa 3awTtuTta Bo OnwTtmHa [lonHeHu 3a 2020 roguHa
1. ONwTWn OoOPEOBU

CoumjanHaTa 3alTuTa Kako AejHOCT o jaBEH MHTEPEC, € CUCTEM
Ha MEepKW,aKTUBHOCTM M NONUTUKN 3a CripevyBake U HaaMUHYBaH-e
Ha OCHOBHWUTE CoUMjanHy pPU3NLIM Ha KOW € U3NOXEH rparaHnHOT BO
TEKOT Ha >KMBOTOT,3a HaManyBake Ha cupomallThjata wu
coLmjanHaTa UCKIy4eHOCT U 3a jakHEHE HA HETOBUOT KanauuTeT 3a
COMCTBEHAa 3alITUTAa.

Kako Hocutenu Ha couuvjanHata 3awTuta ce Penybnuvkata
ogHocHo Brnapata Ha Penybnvka MakegoHuja koja [JoHecyBa
HaumoHanHa nporpama 3a pa3BojoT Ha couujanHaTa 3awTuta U

Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 79/09, 36/11 dhe 51/11), neni 22,
paragrafi 1, pika 7 dhe nenit 36, paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 5/02), dhe nenit
21, paragrafi 1 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 02/03), Késhilli i komunés sé Dollnenit né
seancén e mbajtur mé 27.11.2019 e solli kété:

PROGRAM
pér mbrojtje sociale né komunén e Dollnenit pér vitin 2020
1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Ndihma sociale si veprimtari publike éshté njé sistem i masave,

aktiviteteve dhe politikave pér pengimin dhe tejkalimin e rrezigeve
elementare, ndaj té cilave éshté i eksponuar qytetari gjaté jetés sé tij,
pér zvogélimin e varférisé dhe pérjashtimi social dhe pér pérforcimin e
kapacitetit t& saj pér mbrojtje t&€ mévetésishme.

Si bartés i ndihmés sociale, respektivisht Qeveria e Republikés sé
Magedonisé, e cila sjell program nacional pér zhvillimin e mbrojtjes
sociale dhe komunat, té cilat sigurojné zbatimin e mbrojtjes sociale né
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onwTtuHuTe Kom obesbedysBaaTr cnpoBedyBake Ha couumjanHarta
3awtuTta BO COIMMACHOCT CO 3aKOH M [OoHecyBaaT mporpamu 3a
notpebuTe Ha rparaHuTe of obnacta Ha coumjanHaTa 3awTuTa.

MporpamaTta 3a couujanHa 3awTuta Ha onwTtuHa [onHeHn 3a
2020 roguvHa,uma 3a Uuen nogobpyBawe Ha MNpucTanoT U
KBanMMTETOT Ha couujanHata 3awWTuTa Kako W Mepkute W
aKTMBHOCTUTE TNpeKy Kou OMnwTuHata Ke ja chnpoBegyea
couujanHaTa 3awTuTa 3a NOeAMHU KaTeropum Ha cemejctBa da
pobujat coopgBeTeH TpeTMaH W 3awTuTa  Of  couujaneH
pY3KK,coBNagyBame Ha OBME PU3NLIM KaKo M 3a AeBUjaHTHU MojaBn
1 ofHecyBatba.
Mporpamara 3a couujanHa 3awtuTa Bo onwTnHa [JonHexun 3a 2020
roguHa,ce Hocu cornmacHo HaumoHanHaTta nporpama 3a pasBoj Ha
couujanHaTa 3alWTWTa [oHeceHa of cTpaHa Ha BrnapgaTta Ha
Peny6nuka MakegoHuja.
2. MEPKW N AKTUBHOCTU

OnwtuHa [onHeHn,co uen ob6esbedyBawme Ha couujanHata
3awTuTa 3a HejsMHWTe rpafaHun ke M crnposedyBa CrnegHuTe
MEpPKMN N aKTUBHOCTMU:

A. MapuyHa nomow n 06e3benyBare Ha MOCEOHM Mepku n
ycnyrm 3a couujanHa npeBeHUMja W 3awTuta Ha crnegHute
KaTeropuyv Ha nuua Kou Ke ce HajaaT BO MCKIYYMTENHO Tellka
cocTojba,cornacHo MOXHOCTUTE " BO pamknTe Ha
pacnonoxnueuTte cpeactea Bo byueTtoT Ha onwTtuHata 3a 2020
rognHa

- Mua co MHBaNUAHOCT,

-Aeua 6e3 poanTenu n poguTencka rpuxa,

- AeLua co BOCNWUTHO couujanHu npobnemu,

- Aeua o4 eQHOPOAUTENCKU CEMejCTBa,

- cTapu nuua 6e3 cemejHa rpuxa,

- N1Mua 3acerHaTtu co 3noynotpeba Ha Apora n ankoxor,

- Telwko 6oMHM nuua n NpumaTenu Ha Tepanuja,

- fMua MoroAeHn of eneMeHTapHU Henoxoau,noxapu wu
Apyro.
B. OpraHuavpake Ha XymaHWTapHa akuuja 3a uHaHcucka K
maTtepujanHa NoOMOLL Ha paHNMBUTE rPYNu Ha HaceneHve
B. Xopu3oHTanHo obenexyBahe Ha MapKuHI NPOCTOp 3a nuua co
nocebHun notpebu 1 n3rpagba Ha NpucTanHu pamnu Bo ob6jekTn of
jaBeH nHTepec.
. OpraHusumpatrbe Ha TpMbuHK 3a edykaumja NPOTUB 3aBUCHOCTU U
peanusaumja Ha NPOEKT 3a nNpeBeHumja of bonectute Ha
3aBUCHOCT
A. MNopaplika Ha LeHTapoT 3a Aela co nocebHn noTpedn
3. MOCTAIKA 3A PEAJIIUSALUJA
A. MNapnyHa nomow u ob6e3beayBake Ha MOCEOHM MepKU U
ycnyru 3a couujanHa npeBeHUMja U 3alWTAUTa Ha oApeAeHU
KaTeropum Ha nuua Kou Ke ce HajaaT BO UCKIYYUTESTHO Tellka
cocTojba.
1. Len
Llenta 3a octBapyBare Ha napuyHata nomoLu u obesbenysare Ha
nocebHn Mepku 1 ycnyru 3a couujanHa npeseHumja 1 3awtuta Ha
oOpefeHn KaTeropuM Ha nvua € COrfacHO HaafexHocTa Ha
onwTtuHata Bo obracta Ha couujanHata 3awTuta yTBpAeHa BO
3akoHOT 3a nokanHata camoynpaBa M 3akoHOT 3a couujanHata
3aWTUTa Kako M OpYrM 3aKOHCKM W MOA3aKOHCKM aKTu BO OBaa
obnact,onwtuHata ga UM U3nese BO  NpecpeT  Ha
30paBCTBEHO,(PUHAHCUCKN UNW OPYr HAYMH 3arpo3eHnTe nuua Kou
umaat notpeba oA coumjanHa 3awTUTa M MOMOLL,a COrNacHoO
MOXHOCTUTE M BO paMKuTe Ha Ppacrnonoxnueute Ccpeactsa BO
ByueToT Ha onwTuHaTa 3a 2020 roguHa.
2.KopucHuum
KopucHuum Ha napuyHa MOMOLL M APYrn ycrnyry og couujanHaTa
3awwTuTa,ce CrnegHUTe Kateropuv Ha nuua:
WHBanNuaHuM nuua,
Aeua 6e3 pogutenu n poguterncka rpuxa,
AeLla co BOCNUTHO couujanHn npobnemu,
nvua 3acerHatu co 3noynoTtpeba Ha gpora u ankoxon,
Aeua co nocebHn noTpeodw,
Tewwko 6oMHN NMua n NpumaTenu Ha Tepanuja,
cTapu nuua 6e3 ceMejHa rpuxa

pajtim me ligj dhe sjellin programe pér nevojat e qytetaréve nga sfera

e ndihmés sociale.

Programi pér ndihmé sociale i komunés sé Dollnenit pér vitin 2020 ka
pér géllim pérmirésimin e gasjes dhe kualitetit t&¢ mbrojtjes sociale si
dhe masat dhe aktivitetet népérmjet té cilave komuna do ta zbatojé
mbrojtjen sociale pér kategori t€ veganta té familieve gé té fitojné

trajtim pérkatés pér mbrojtje nga

riziku social, mundja e kétyre rreziqeve si dhe pér dukuri dhe sjellje{

devijuese.

Programi pér mbrojtje sociale i komunés sé Dollnenit pér vitin 2020 sillet -
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né pérputhje me programin nacional pér zhvillimin e ndihmés somale(’g

nga ana e Qeverisé sé Republikés sé& Magedonisé.

2. MASA DHE AKTIVITETE

Komuna e Dollnenit me géllim té sigurimit t€ ndihmés sociale pér

gytetarét e saj do t'i zbatojé masat vijuese:

A. Ndihmé financiare dhe sigurimin e masave dhe shérbimeve té
vecanta pér prevencé-parandalim socialle dhe mbrojtie pér
personat té kategorive vijuese, té cilét do t&€ ndodhen né situata té
jashtézakonshme té rénda, né pajtim me mundésité dhe né kuadér
té mjeteve qé i posedon né buxhetin e komunés pér vitin 2020.

- persona me invaliditet,

- fémijé pa prindér dhe kujdes prindéror,

- fémijé me probleme edukativo-sociale,

- fémijé me familje njé prindérore,

- persona té vjetér pa kujdes familjar,

- persona té prekur nga kegpérdorimin e drogés dhe alkoolit,

- persona réndé té sémuré dhe pranues té terapive,

- persona té goditur nga fatkegésité elementare, zjarret et;.

B. Organizimi i aksionit humanitar pér ndihmé financiare dhe
materiale grupeve té rrezikuara té banoréve.

C. Shénimi horizontal i hapésirés pér té parkuar pér persona

me nevojaté vecanta dhe ndértimi i rampave pér qasje né objekte

té karakterit publik.

C. Organizimi i tribunave pér edukimin kundér varshmérive dhe

realizimi i projektit pér parandalimin e sémundjeve té varshmérisé.

D. Pérkrahje e Qendrés pér Fémijé me nevoja té€ veganta.

3. PROCEDURA PER REALIZIM

A. Ndihmé né té holla dhe sigurimi i masave dhe shérbimeve té
vegcanta pér parandalimin social té kategorive té caktuara té
personave, té cilét do té gjenden né situaté jashtézakonisht té pa

lakmueshme.
1. Qéllimi
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Qéllimi i realizimit t¢ ndihmave né té holla dhe sigurimi i masave dhe"
shérbimeve té veganta pér parandalimin social t& kategorive t& caktuara
t¢ Personave t& caktuar éshté né pajtim me kompetencén e
komunésné sferén e ndihmés sociale t& pércaktuar né Ligjin pér>

Vetéqgeverisje Lokale si

dheakte tjera ligjore dhe nénligjore né kété

sferé komuna tu dalé né pérkrahje shéndetésore, financiare ose né:~
ményré tjetér personave té rrezikuar, té cilét kané nevojé pér ndihmé:
sociale né pérputhje me mundésité she né kuadér té mjetve né>

disponim né buxhetin e komunés pér vitin 2020.
2. Shfrytézues

Shfrytézues té€ ndihmave né té holla dhe shérbimeve tjera nga sfera e

mbrojtjes sociale jané kategorité vijuese té personave:
- Persona invalidé,

- fémijé pa prindér dhe kujdes prindéror,

- fémijé me probleme edukativo-sociale,

- persona té prekur me kegpérdorimin e drogés dhe alkoholit,
- fémijé me nevoja té vecganta,

- persona réndé té sémuré dhe pranues té terapive,

<
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nyLa NOrofieHn of, eneMeHTapHU HEeMoxoau.
3. Mepku
BucnHata Ha HagOMECTOKOT,BUAOBUTE HA MEPKUTE U yCnyrute 3a
couumjanHa s3awTuTa U npeBeHuMja,3a HaBeLeHUTE KaTeropum Ha
nvua ke ce yTBpayBaaT Bp3 OCHOBa Ha mogHeceHo Gapawe co
KOMMneTHa OOKyMeHTauuja co koja 6Gu ce NoTBpAMI OCHOBOT Ha
GapareTo,a Mo [afeHO MO3UTUBHO MUCMEHE Oof CTpaHa Ha
KomucujaTta 3a onwtecTBeHM OEjHOCTU M MO AOHECEHa oanyka of
cTtpaHa Ha CoBeToT Ha onwTuHa [OonHeHw.
4, Hocurten
OBaa aKTMBHOCT KakO MepKa BO paMKuTe Ha peanusauujata Ha
nporpamMaTa 3a couujanHa 3awTtuTa Ha onwTuHa [JonHeHn 3a 2020
rogvHa,ke ce cnpoBegyBa O CTpaHa Ha onwTuHa [JonHeHu npeky
HaANEXHUTE CEKTOpPM U OAfeNnieHuja a Mo MNPeTXO4HO MO3UTUBHO
Mucnewe dageHo o Komwucujata 3a OnNwTecTBEHW AEjHOCTU U
poHeceHa Oagnyka of ctpaHa Ha CoBeTOT Ha onwTuHa [JonHeHw.
5. N3BopM Ha cpeacTBa
CpencTBaTa 3a mucnnarta Ha napudHa nomow u 3a obe3benyBane
Ha MocebHM MepKM 1 ycnyru 3a couujanHa npeeBeHumja n 3awtuTa
Ha HaBedeHWTe kaTeropum nuua ke ce 06e3benyBaaT COrnmacHo
MOXHOCTUTE U BO PaMKUTE Ha pPacnosfioKnuBMTE CPeacTBa BO
Byyetor Ha onwTtuHaTa 3a 2020 roguHa M ce npeaBUAEHW BO
crnegHUTe NOTNPOrpamum:

AO- Coser,notctaska 464990- apyru TpaHcdhepu

AO- Cogert,notctaBka 412110 — noctojaHa pesepsa

[O- NpapgoHavanHuk,notctaeka 464990-apyru TpaHcdepn
B. OpraHusupare Ha XymMaHUTapHa akumja 3a (pMHaHcCuUCKa n
MaTepwujaniHa NOMOLL Ha paHNMBUTE FPYNU Ha HaceneHue
LlentTa Ha OBaa aKTMBHOCT € MpeKky OpraHusapakwe Ha akuuvja 3a
cobuparte Ha obreka u gpyra onpemMa ga UM ce MOMOrHe Ha
coumjanHo 3arposeHu nuua. Hocutenn Ha cnpoBefyBawe Ha
aKkTMBHOCT nokpaj OnwTvHa [onHeHwn,ke OwupgaT BKIyYEHN 1
jaBHUTE  ycTaHoBW,LleHTapoT 3a  coumjanHa paboTa-
Mpunen,HeBNaanHM opraHM3aumun 1 3gpyxXeHuja
B. XopusoHTanHo obenexyBale Ha NapKUHI NPOCTOP 3a nuua
co noce6Hu noTpebu u usrpagba Ha NpucTanHW paMnu BO
06jeKkTn of jaBeH MHTepec

LlenTa Ha oBaa aKTMBHOCT € BOCMOCTaByBake Ha nogobap
npucTan Ha nvuaTta co nocebHu noTpebu A0 jaBHUTE MHCTUTYLUK
1 objekTu .
. OpraHusvpawbe Ha TpUOMHM 3a egykaumja npoTUB
3aBUCHOCTU M peanu3auvja Ha MPOEKT 3a npeBeHUMuja of
GonecTnTe Ha 3aBMCHOCT.
Co cnpoBeayBar-€TO Ha OBaa aKTUBHOCT Ce NpeB3emaaT Mepku 3a
crpeyyBake Ha HacTaHyBake Ha coLujanHu pusnum,paHo
OTKpUBaH-E 1 TPETMAH Ha rparaHMHOT OA4HOCHO Ha nuuaTa Kou
3noynoTpebyBaaT Aporu,Apyru NCUXOTPONHN
CyNCTaHLMKN,MPEKYP30PU M arnkoxor.
OBaa aKkTMBHOCT ke ce crpoBefe Bo copaboTtka co LleHTapoT 3a
coumjanHa pabota -lpunen, co yuunuwTarta, 3gpacTBeHaTa
yCTaHOBa,HEBMAANHN OpraHn3auny 1 3apyXeHuja Ha rparaHu Kako
1 Opyru npaBHU 1 pranykm nuua.
3a peanusauuja Ha oBaa akTMBHOCT BO bByueToT Ha onwTuHa
OonHeHun 3a 2020 rogunHa,ce npeasuaeHn (UHaAHCUCKM cpeacTea
BO crnegHaTa nognporpama:
EO — OnwtunHcka agmuHucTpaumja ,notctaBka 464990 — gpyru
TpaHcdepu
EO - OnwtnHcka apgMuHucTpaumja,notctaBka 463110 -
TpaHcepn A0 3apyKeHunja
[. Nopapluka Ha LeHTapoT 3a Aeua co Noce6Hn noTpedun
4. TABENAPEH NPErMEQ HA AKTUBHOCTU CO
PUNHAHCUCKA KOHCTPYKLUJA

o M3Hoc Bo
O
: AKTUBHOCT neHapu
Xopu3oHTanHo obenexyBame Ha
1 NapKUHI MPOCTOP 3a fMua co Moce6HM 100.000
noTpeobu
Warpagba Ha npuctanHum pamnu  BO
2 00jekTn of jaBeH nHTepec 200.000

- persona té vjetér pa kujdes familjar
- persona té goditur nga fatkeqésité elementare, zjarret et;.
3.MASAT

Lartésia e kompensimit, llojeve t€ masave dhe shérbimeve pér ndihma
sociale dhe parandalimit pér kategorité e pérmendura té personave do
té pércaktohet né bazé té kérkesés sé parashtruar me dokumentacion
té kompletuar, me té cilin do té vértetohet arsyeshméria e kérkesés
dhe pas dhénies sé mendimit pozitiv t& Komisionit pér Veprimtari
Shoqérore dhe pas vendimit té sjellur nga ana e Késhillit t& komunés
s€ Dollnenit.
4.Bartés
Ky aktivitet si masé né kuadér té realizimit t& programit pér mbrojtje
sociale t& komunés sé Dollnenit pér vitin 2020 do té zbatohet nga ana
e komunés sé Dollnenit népérmjet té sektoréve dhe departamenteve,
por paraprakisht pas dhénies pozitive nga ana komisionit pér
Veprimtari Shogérore dhe pas vendimit té sjellur nga ana e Késhillit té
komunés sé Dollnenit.
5. Burime té mjeteve
Mijetet pér pagesén e ndihmés né té holla dhe pér sigurimin e
shérbimeve dhe masave té vecanta pér parandalimin dhe
mbrojtjen e kategorive té pérmendura do té sigurohen né pajtim
me mjetet gé i ka né buxhetin ekomunés sé Dollnenit pér vitin
2020 té parapara né nénprogramet vijuese: AO- Késhill, nénpiké
464990-transferta tjera
AO- Késhill, nénpiké 412110-rezervé e
pérhershme DO-Prefekti, nénpika 464990 dhe
transferte tjera
B. Organizimi i aksionit humanitar pér ndihmé financiare dhe
materiale té grupeve dhe popullatés sé ndjeshme.
Qéllimi i kétij aktiviteti Eshté qé népérmjet t€ organizimit té aksionit pér
mbledhje té veshjes dhe sendeve tjera t'u ndihmohet personave social
té rrezikuar. Si bartés té kétij aktiviteti pérkrah komunés sé Dollnenit
do té pérfshihen edhe entet publike, Qendra pér Puné Sociale—Prilep,
organizatat jogeveritare dhe shoqatat.
C. Shénimi horizontal i hapésirés pér té parkuar pér persona me
nevoja té vecanta dhe ndértimi i rampave pér qasje né objekte té
karakterit publik
Qéllimi i kétij aktiviteti éshté vendosja e gasjes mé té€ miré ndaj
personave me nevoja té veganta deri te institucionet dhe objektet
publike.
C. Organizimi i tribunave pér edukimin kundér varshmérive
dhe realizimi i projektit pér parandalimin e sémundjeve té
varshmérisé

Me zbatimin e kétij aktiviteti merren masa pér pengimin dhe
paraqitien e rrezigeve sociale, zbulimin e hershém dhe trajtimin e
gytetarit, respektivisht personave qé keqpérdorin droga, substanca
tiera psikotropike dhe alkoholin. Ky aktivitet do té zbatohet né
bashképunimin me Qendrén pér Puné Sociale- Prilep, me shkollat,
entet shéndetésore, organizatat dhe shoqatat e qytetaréve, si dhe
personave tjeré juridik dhe fizik.
Pér realizimi e kétij aktiviteti né Buxhetin e komunés sé Dollnenit pér

vitin 2020 jané té paraparé mjete financiare né nénprogramin vijues:

EO-Administraté komunale, nénpiké 464990—transferta tjera
EO-Administraté komunale, nénpiké 463110-transferta deri te
shoqatat.

D. Pérkrahje e Qendrés pér fémijé me nevoja té veganta
3. PASQYRE TABELARE
ME KONSTRUKSION FINANCIAR

Nr.
r Aktivitet Shuma né
denaré
1. Shénimi horizontal i hapésirés pér té 100.000
parkuar pér den.
persona me nevoja té veganta
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3. Peanusauuja Ha NPOEKTOT 3a
npeseHumja on bonectute Ha 50.000
3aBUCHOCT
4. MomoLwu 3a cTapy U U3HEMOLLTEHU LA
100.000
5. Momow Ha couwjanHO 3arpo3eHuTe
cemMejcTBa 100.000
6. [Momow Ha nuua norogeHn of
enemMeHTapHW HeNorogm 100.000
7. Mopapwka Ha LleHTapoT 3a pgeua co
nocebHun notpebu 50.000
8. OpraHusmpane Ha XymaHuTapHa akuuja
3a (bMHaHCcKMCKa M mMaTepujanHa nomoLu 30.000
Ha paHnMBMWTE IPyMNY Ha HaceneHve
9. EaHokpaTHa nomotu 3a cekoe 10.000
HOBOPOAEHO AeTe
10 [Momow Ha niua co
34paBCTBEHM Npobnemu 100.000
11. duHaHcucka nopgpwka Ha HBO 3a
peanusauuvja Ha NPOeKTU 3a coumjariHo 50.000
3arpo3eHu cemejcTBa U noeguHum
12. 50.000
BKYMHO: 940.000
[O€EH.

3ABPLUHU OOPENBU

Mporpamarta 3a coumjanHa sawTtuta Ha OnwTtuHa [onHeHu 3a
2020 roguvHa BReryBa BO cuna OCMWOT [OeH OA4 OEeHOT Ha
o06jaByBareTo Bo Cnyx6eH rmacHuk Ha OnwTuHa [onHeHu ,a ke

ce npumMeHyBa Bo TekoT Ha 2020 roguHa.
Mpetcepaten Ha CoseToT
Ha onwTuHa [lonHeHn
Paum Ajpockn

AN A N AN

~

~

2. Ndértimi i rampave pér qasje né objekte té 200.000 den.
interesit publik
3. Realizimi i projektit pér parandalim nga 50.000 den.
sémundjet e varshmérisé
4. Ndihmé pér persona té vjetér dhe té brishté 100.000 den.
5. Ndihmé familjeve té rrezikuara sociale 100.000 den.
6. Ndihmé personave té€ goditur ngal 100.000 den.
fatkegésité elementare
7. Pérkrahje e gendrés pér fémijé me nevoja
té 50.000 den.
vecanta
8. Organizimi i aksionit humanitar dhe
ndihmés  materiale  grupeve té 30.000 den.
rrezikuara t€ banoréve
9. Ndihmé e njéhershme pér secilin fémijé té
posalindur 10.000 den.
10 | Ndihmé personave me probleme shogérore
100.000 den.
11.| Pérkrahje financiare OJQ pér realizimin e | 50.000 den.
projekteve pér familje té rrezikuara sociale
dhe personave
12
50.000 den.
GJITHSEJ: 940.000 den.

6. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Programi pér mbrojtje sociale t&€ komunés sé Dollnenit pér vitin 2020
hyn né fugi ditén e teté nga dita e shpalljes né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit dhe do té zbatohet gjaté vitit 2020.

Kryetar i Késhillit t&¢ komunés
sé Dollnenit

Raim Ajroski
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaBa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) u uneH 62,
ctaB 1, anuHeja 4 og CtatyToT Ha onwTuHa [JonHeHu (“Cnyx6eH
rMacHUK Ha onwTtuHa [onHeHn* 6p. 8/05, 04/09 u 02/10
"pagoHavanHuk Ha onwTnHa [1oNHEHW ro JOHECe CNEAHUOT:

3 AKINY Y O K
3a Mporpama 3a 3awWwTUTa Ha XXKMBOTHaTa cpeAuHa U npupoaa 3a

2020 rogmHa

Ce npornacyBa, Oanyka [porpama 3a 3awWwTuUTa Ha XMBOTHAaTa
cpeanHa n npupoga 3 2020 rogmHa 08-1527/13 poHeceHa op]
COBETOT Ha onwTuHa [lonHeHn Ha aeH 27.11.2019 roguHa.
2. 3aknyyokoT Ke ce o6jaBun Bo Cnyx6GeH rmacHWK Ha OMLITUHA
[onHeHu.
Bp. 09-1553/12
02.12.2019 roa.

["papoHavanHuk
Llemnn Kamnnu

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit
62, paragrafi 1, alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini
zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i
komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION

pér program pér mbrojtjen e mjedisit jetésor dhe natyrés pér vitin

2020

1. Shpallet vendim pér program pér mbrojtien e mjedisit jetésor dhe
natyrés pér vitin 2020 me nr. 08-1527/13 i sjellur nga ana e Késhillit te<

komunés sé Dollnenit mé daté 27.11.2019.

2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1553/12 Prefekt
02.12.2019 Xhemil Qamili
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npPOrPePAMA
3a 3awTnTa Ha XXMBOTHaTa cpeauHa u npupoaara 3a 2020
roguHa
OonHeHun, 2020 rognHa
M — Mporpama 3a 3aWwWTUTa Ha XXMBOTHaTa cpeauHa u
npupoaara
M 10 — NMporpama 3a 3awTUTa Ha XXKMBOTHaTa cpeAuHa u
npupoaarta 3a 2020 roavHa
Co nporpamaTa 3a 3awWTuUTa Ha XMBOTHaATa cpeauHa wu
npupogata Ha onwTuHa JonHeHn 3a 2020 rogmHa ce nnaHvpaHu
aKTMBHOCTW Bp3 OCHOBa Ha aHanusaTa Ha npobnemute oA acnekT
Ha 3alTuUTa Ha XWBOTHaATa CpeduHa M npupogata BO OMWTMHA
[onHeHu, a kon ce BO (PyHKUMja Ha peluaBake Ha UCTUTE BO CUTE
MeanymMu Bo4a, BO3ayX, NoyBa v npupoaarta BOOMLTO.
CpencTBaTa 3a peanusauuja Ha OBaa Mporpama ce nnaHvpa ga
ce o6e3bemart o OyLeTOT Ha ONWTUHA [JONMHEHW, LEeHTpanHuoT
OyueT Ha Brapgata Ha P.mMakegoHuja M gpyr OOMalUHM WU

MefyHapOJJ,HVI (MHAHCKCKM M3BOPU 3a coofBETHATa HaMeHa.

PROGRAM
pér mbrojtjen e natyrés dhe mjedisit jetésor pér vitin 2020
Dollnen, dhjetor 2020
P-Program pér mbrojtjen e natyrés
dhe mjedisit jetésor

P 10-Program pér mbrojtjen e natyrés dhe mjedisit jetésor pér V|t|n<

2020

Me programin pér mbrojtien e natyrés dhe mijedisit jetésor né
komunén e Dollnenit pér vitin 2020 jané té planifikuara aktivitete né
bazé té analizimit t& problemeve nga aspekti i mbrojties sé natyrés
dhe mjedisit jetésor né komunén e Dollnenit, té cilat jané né funksionin
e zgjidhjes sé té njéjtave né té gjitha mediet, ujé, ajér, trualli dhe e
gjithé natyra né pérgjithési.
Mijetet pér realizimin kétijj programi planifikohet té sigurohen nga
buxheti i komunés sé Dollnenit, buxhetit gendror t€ Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé dhe burimeve tjera financiare té vendit dhe
ndérkombétare pér géllimin adekuat.
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OBaa nporpama ce OfHeCyBa Ha MPOEKTU KOW AUPEKTHO WIu
WHOMPEKTHO Ke Owgat peanusvpaHn of MnoBeke ofeneHvja wu
nporpaMm Ha OnwWTWHCKaTa agMUHUCTpauunja M uctuTe Ke ce
ofHecyBaaT Ha n3paboTka Ha gen o TeXHUYKa OOKYMeHTauuja 3a
OLpenEHN NPOEKTU, AMPEKTHA peanu3auuja Ha Beke 3anoyHaTuTe
a He [OBpLUEHM TNPOEKTU, MNoaurawe Ha jaBHATa CBECT Kaj
HaceneHMeTo 3a 3allTUTa Ha >XMBOTHaTa cpeguHa W Opyru
aKTMBHOCTM KOM 3HAYWTENHO Ke MoMorHat 3a 3awTWta Ha
XMBOTHaTa cpeguHa. [en op Tue nporpamu ce nporpama 3a
ynpaByBake CO OTMafgoT BO onwTuHa [onHeHw, nporpama 3a
n3rpagba Ha BogocHabauTenHu cuctemu, usrpagba Ha OA4BOAHM
KaHanusaumm 1 NPoOYUCTYBaHE Ha OTNaLHU BOAU U OpYru.

Co uen ga ce Bnuvjae Ha NOAMrakeTO Ha jaBHaTa CBECT Ha cute
KaTeropum Ha HaceneHWeTo Kako efeH of 6uTHuTe dakTopu 3a
3a4yByBa-ETO Ha XXMBOTHaTa CpefuHa, NpeaBuaeH € Kopryc Ha
aKTMBHOCTM 3a ogbernexyBare Ha 3HayajHu AeHOBU M HacTaHu Ha
ekonoruvjata Bo P. MakegoHwuja Bo onwtnHa JOnHeHMW.

[en on nnaHupaHWTe NPOEKTHW akTMBHOCTU Of nporpamara 3a
3allTUTa Ha XMBOTHaTa cpeguHa ce 3anoyHatu Bo 2013 roguHa u
ce BO (pasa Ha peanu3auuja, HO 3apagyn ob6eMHOCTa Ha HWBHOTO
(PUHAHCUCKO YMHEHE WCTUTE Ce MfaHWpa [Aa npojoskaT co
peanusauuja n Bo HapegHaTa 2020 6yueTcka roguHa. OctaHaTuTte
NnaHupaHn MPOEKTHU aKTMBHOCTU ke OGuaaTt 3anoyHatn co
peanusaumja Bo 2018 rogvHa, a uenocHata peanusauuja Moxeou
ke npoposmku 1 Bo byyeTtckaTta 2020 rogmHa.

A. TpoeKTHM aKTUBHOCTM 3ano4yHaTtu Bo 2017 roavMHa Ha Kou
Tpe6a aa ce npogomku u Bo 2020 roguHa
3. [llpogomxkyBawe CO peanusaumja Ha npoektoT Perynauvja Ha

[ebpewka peka Bo H.M. [ebpewTe duHaHCcMpaHa of

nporpamata Ha MUWHMCTEPCTBOTO 3a XMBOTHA cCpeauHa Ha

P.MakenoHuja Bo BucvHa of 5.000.000,00 aeHapu

4. TlpogmomxkyBake CO peanu3aumja npoekToT 3awTuta Ha
NpVMPOAHUOT M3BOP BO H.M. [leGpewrTe Bo BTOopa (hasa co
dwvHaHcuckn  cpeactBa  of  PermoHanHMoOT  ueHTap  3a
pamMHOMEpeH pervoHaneH pa3soj oa butona wn onwTtuHa
[lonHeHn BO BUCUHA o 900.000,00 oeHapu
MpoeTkn M aKTUBHOCTM NpeABUMAEHU [a ce MNOoYHaT U
< peanusupaart Bo 2020 roguHa
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j§4. M3paboTka Ha TexHuuka AOOKyMeHTauuja (NpoekT) 3a
. perynauuja Ha peyHO KOpUTO BO H.M. LipHunnwre co cpactea of
< Byuert Ha onwTnHa JonHeHn BO BMCUHA on
T 150.000,00 oeHapu

5. M3paboTka peknameH W MOKaxyayku martepuvjan 3a

noaurHyBakwe Ha CBECTa Ha rparaHuTe 3a 3alTuTa Ha XUBOTHaTa
cpenvHa BO TEKOT Ha Lenarta roguHa co cpAactea of byuet Ha
OonwTMHA [donHeHun " JKT1- [JonHeHun BO BUCUHA
[ E N 50.000,00 aeHapu
6. YuecTBO BO 3aliTWTaTa O MOXapwu BO NETHWOT Nepuoa npeky
aHraxvpawe 3a ogpedeHa HafoOKHada Ha nuua u onpema 3a
racHew€ Ha noXxapu co cpeactBa of OyuyeT Ha onwTuMHa
[loNHEeHn BO BUCUHA Of ................... 500.000,00 geHapu
4. Cnepewe M pedoBHO KOHTponvpakwe Ha XXmBoTHaTa cpeauHa
Of, Harm1 1 NoronemMu HapyLlyBaha Npean3BuKaHn of rparaHnTe u
€KOHOMCKMTE onepaTopu Ha TepuoTpujaTa of onwTuHa [JonHeHu,
co cpepnctBa 06e36eaeHn No NpuHUMMOT “3aragyBadvoT nnaka’ Bo
BUCUHA O ..evceeeeeeeeeiiiieeaeeeeeeeeeeeeennns 200,000,00 geHapu
3a peanusauvja Ha rope HaBedeHUTE MPOEKTU W MNPOEKTHU
aKTUBHOCTU MOTPeOHM ce hMHAHCUCKN CPeACTBa BO BKYMEH M3HOC
o4 6.800.0000,00 aeHapw.
drHaHCUCKNTE CpeacTBa Kako LUTO U norope belle HaBeAeHo ke
ce o006es3bepatr op pasnudHM u3Bopu M Toa Bnaga Ha
P.MakegoHuja, byueT Ha onwTnHa JonHeHV 1 Apyrn JoHaTopw.
CteneHoT Ha peanusauuvja Ha oOBaa nporpama ke 3aBuCK
OVpeKkTHo of o6emoT Ha obe3beneHuTe dbudpHacuckm cpeacrtea,
0O Konky Tue Gupat obesbeneHn BO LENOCT M nporpamata ke
6uae peanusmpHa BO LIENOCT.

AN AN

Mpetcepaten Ha CoBeToT
Ha onwTuHa JonHeHn
Paum Ajpockn
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Ky program ka té€ b& me projekte, té cilat né ményré direkte ose
indirekte do té realizohen nga mé tepér departamente dhe programe
té administratés komunale dhe té njéjtét kané té béjné me njé pjesé té
dokumentacionit teknik pér projekte té caktuara, realizimi i
drejtpérdrejté i projekteve tash mé té nisur e té pambaruar, ngritja e
vetédijes publike te popullsia pér mbrojtien e natyrés dhe mjedisit
jetésor dhe aktivitete tjera, té cilat dukshém do té€ ndihmojné né
mbrojtien e mjedisit jetésor. Njé pjesé e kétyre programeve jané
programe jané programe pér administrimin me mbeturinat né
komunén e Dollnenit, program pér ndértimin e sistemeve té ujésjelljes,
ndértimi i kanalizimeve dhe pastrimin e ujérave fekale et;.

Me qéllim gé té ndikohet né ngritien e vetédijes publike né té gjitha
kategorité e popullsisé€, si njé nga faktorét mé té réndésishém pér
mbrojtien e mjedisit jetésor. Gjithashtu éshté i paraparé njé korpus i
aktiviteteve pér shénimin e ditéve té réndésishme té ekologjisé né
Republikén e Magedonisé dhe né komunén e Dollnenit.

Njé pjesé e aktiviteteve é planifikuar projektuese nga programi pér
mbrojtjen e mjedisit jetésor jané té filluara né vitin 2013 dhe jané né
fazén e realizimit, por shkak té véllimit t&¢ madh té kostos sé tyre té
njéjtat planifikohet gé vazhdojné té realizohen né vitin buxhetor 2020.
Aktivitetet tjera té planifikuara projektuese do té fillojné me realizimin
vitin 2018, ndérsa realizimi i térésishém mund té vazhdojé edhe né
vitin buxhetor 2020.

A. Aktivitete projektuese té filluara vitin 2016, té cilat duhet té
vazhdohen edhe né vitin 2020

3. Vazhdimi me realizimin e projektit Rregullimi i lumit “Debreshka
Reka” né v.b. e Debreshtit i financuar nga programi i Ministrisé pér
Mjedisin Jetésor i Republikés sé& Maqgedonisé né njé shumé
o1 (= RPN 5.000.000.00denaréve.

4.Vazhdimi me realizimin e projektit “Mbrojtja e burimit natyror né v.b.
e Debreshtit né fazén e dyté me mjete financiare nga Qendra Rajonale
pér Zhvillim té Barabart¢ nga Manastiri dhe komuna e Dollnenit né
shumé prej....900.000.00 denaréve.

B. Projekte dhe aktivitete té parashikuara gé duhet té nisen
dhe realizohen né vitin 2020

4. Pérpunimi i dokumentacionit teknik (projekt) pér rregullimin e

shtratit t€ lumit né v.b. e Cérnilishtts me mjete nga buxheti i

komunés sé Dollnenit né shumé

o= USSR 150.000.00

denaréve.

5. Pérpunimi i materialit reklamues dhe propagandues pér ngritien e
vetédijes sé€ qytetaréve pér mbrojtien e mjedisit jetésor gjaté téré vitit
me mjete t&€ komunés sé Dollnenit dhe NPK “Dollneni” né shumé prej

denaréve.
6. Marrje pesé né mbrojtjen nga zjarret né periudhén verore népérmjet
angazhimit, me kompensimin e caktuar t&€ personave dhe pajisje pér
shuarjen e zjarreve me mjete nga buxheti i komunés sé Dollnenit né
SAUME Prej.....cvvveeeeiiiiiiieeieeiie e 500.000.00 denaréve.
4. Ndjekja dhe kontrollimi i rregullt i mjedisit jetésor nga ¢rregullimet e
médha té shkaktuara nga qytetarét dhe operatorét ekonomik ne
territorin e komunés sé Dollnenit me mjete té siguruara né bazé té
parimit “Ndotési paguan” né shumé
01 (= USSP 200.000.00 denaréve.

Pér realizimin e projekteve té lartpérmendura dhe aktiviteteve
projektuese té nevojshme jané mjete financiare me shumé té
pérgjithshme prej 6.800.000.00 dhenaréve.
Mijetet financiare si¢ ishte pérmendur mé larté do té sigurohen nga
burime té ndryshme edhe até nga Qeveria e Republikés sé
Magedoniség, buxheti i komunés.
sé Dollnenit dhe donatoréve tjeré. Shkalla e realizimit t€ kétij
programi né ményré té drejtpérdrejté do té varet nga véllimi i mjeteve
té siguruara financiare. Nése ata sigurohen né térési edhe programet
do té realizohen.

Kryetar i Késhillit t& komunés
sé€ Dollnenit Raim Ajroski
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaBa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) u uneH 62,
ctaB 1, anuHeja 4 og CtatyToT Ha onwTuHa JonHeHu (“Cnyx6eH
rmacHWK Ha onwTtuHa [OonHeHu" 6p. 8/05, 04/09 wn 02/10
"pagoHavanHuk Ha onwTnHa [1oNHEHW ro JOHECe CNEAHUOT:

3 AK N Y Y O K
3a lNMporpama 3a n3paboTka Ha yp6aHUCTUYKU NSIAHOBU U
yp6aHUCTUYKO — NNTaHCKA AOKYMeHTaLuja 3a OnwTuHa
AOonHeHn Bo 2020 rognHa

1. Ce npornacyea, Ognyka 3a [lporpama 3a u3paboTka Ha
yp6aHUCTUYKK niaHoBU n  ypbaHucTnyko nnaHcka
OoKymeHTauunja 3a onwTuHa [donHeHn Bo 2020 roguHa 08-
1527/5 poHeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha aeH
27.11.2019 roguHa.

2. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo CnyxOeH rnacHMK Ha omnwTuHa
[LonHeHn.

Bp. 09-1553/4

rpa,lJ,OHa‘-!aJ'IHVIK
02.12.2019 rop.

Llemun Kamunu

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqgeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1,
alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés
sé Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé
Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér programin pér pérpunimin e planeve urbanistike dhe
dokumentacionit urbanistik planor pér komunén e Dollnenit pér
vitin 2020

MV AV AVAVAVAVAVAVEVAVAVAVAVAVAVAVAVE

AN A A AN A N A A A A A A AY A AVATAS

1. Shpallet vendim pér programin pér pérpunimin e planeve urbanistike
dhe dokumentacionit urbanistiko-planor pér komunén e Dollnenit pérf
vitin 2020. ﬁ
me nr. 08-1527/5 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé DoIInen|t<
mé daté 27.11.2019.

2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1553/4 Prefekt
02.12.2019 Xhemil Qamili

AAAAAAAAAAAA
EVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAR

Bp3 ocHoBa Ha uneH 22, ctaB 1, Todka 1, n uneH 36, ctas 1,
Touka 15 op 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (T Cn..BeCHMK Ha
PM™ 6p. 5/02), uneH 20, uneH 21 n uneH 41 op 3akoHOT 3a
NPOCTOPHO M ypbaHMCTMYKO nnaHupawe (T Cn. BecHuk Ha PM™ 6p.
199/14, 44/15, 193/15,31/16, 163/16 n 90/17) n uneH 28 ctaB 1
Touyka7 oa CratytoT Ha onwTuHa [onHeHn (T"Cn.rmacHuk Ha
onwTuHa JonHeHn "6p. 10/19, 04/09, 02/10), CoBeTOT Ha onwwTHHA
[JonHeHn Ha geH 27.11.2019 roa. noHece:

NMPOrPAMA
3a u3paboTka Ha yp6aHUCTUYKM NNAHOBMU,
yp6aHUCTUUYKO-NNIaHCKa U YpOGaHUCTUYKO-NPOEKTHA
AOKyMeHTauujasa onwTtuHa [lonHeHu Bo 2020 roanHa
1. Co oBaa nporpama ce npeaBugyBa u3paboTka Ha
Yp6aHucTUUKM NNaH 3a ceno, 3a CnegHnBe HaceneHu MecTa BO
onwtuHa [HonHeHu: [onHeHn, >Xutowe, LlpHunuwTte, [ecoso,

MewTaneBo, Cekupuy, CeHokoc, [ynjayaHu, Hebperoso,
OpeHoBun, Bpaunoso, HosocenaHu, 3anomxaHu, Beno [lone,
BpaHue, CapaHguHoBo, JlokBeHu, [ocTupaxHu, 3abpuaHu,
KowwHo, KoctnHuu, CtpoBuja, Cnenye, Mpamopanu, MopHo Ceno,
Kytneweso, PwuneBo, Cpepopek, 3p3e, Cnuje, Maprapy un
[onraeuy,.

Co oBaa [lporpama ce o06e3bedyBa NpoOAOMXKYyBake Ha cuTe
3ano4yHaTv U NPeB3eMEHN aKTUBHOCTM BO BPCKa CO JOHECYBah-€ Ha
ypGaHUCTUYKM NNaHoBKM, ypOaHUCTUUKO-NNAHCKM U ypOaHUCTUYKO-
NPOEKTHN [OOKyMeHTauuu npenBuaeHn Bo [Mporpamata 3a
ypenyBawe Ha 3eMjULLITETO Ha NoAapayjeTo Ha onwTuHa [JonHeHu
3a 2020 roguHa, kOM ke ce BoAdaT COrfacHO HajHoBaTa 3aKOHCKa
perynaTuea of oBaa obnacr.

2. ONwTMHNTE CO CeauLlTe BO Cerno ce OOMMKHU Cekoja rognHa aa
pacnuwiaT efieH jaBeH NMOBMK BO MPBMOT KBapTan of rogMHarta 3a
OOCTaByBawe WHUUMjaTMBM 3a u3pabotka Ha ypOGaHUCTUYKM
nnaHoBMu.

Cekoe npaBHO 1 hM3NYKO NULIE MOXE [a [OOCTaBu UHMUMjaTMBa
3a uspaboTtka M OOHecyBawe Ha ypOAHUCTUYKM MMaHOBU UMK 3a
HWBHa M3MeHa, MpeKy CUCTEMOT e-ypbaHu3am unm BO MMCMEHa
copma.

Cekoja mpudpateHa mHMUMjaTMBa of CTpaHa Ha Komucujata 3a
ypbaHu3am ce goctaByBa Ao COBeTOT Ha onwTuHaTa.

Bo MNoguwHaTa nporpama ke BnesaTt cuTe OArnyku 3a u3paboTtka
Ha yp6GaHUCTUYKK nnaHoBu " ypGaHUCTUYKO-MNaHCKN
OOKyMEHTaLMmM kou ke v ono6pu CoBETOT Ha onwiTUHaTa.

3. CoBeTuTe Ha OMLWITUHUTE CO CceaMLUTE BO CENO LOHECyBaarT:
Yp6aHUCTNYKM NnaH 3a ceno u
Yp6aHncTuykm nnaH BOH HaceneHo MecTo.

4. Bo [loguwHata nporpama ke BnesaT cute Oanykm 3a
n3pabotka Ha ypOGaHUCTUYKM MIaHOBW, YPOAHUCTUYKO-NIAHCKU U
ypOaHNCTUYKO-MPOEKTHN [OOKYMEHTAUMK, CO KOU Ke Cce u3BpLun
BKIonyBawe Ha OecnpaBHO u3rpageHute objekTn 3a kou e
[OOHECEHO pelleHMe 3a YyTBpOyBake Ha NpaBeH CTaTyc, COrnacHo
uneH 30 on 3akoHOT 3a noctanyBawe co GecnpaBHO M3rpageHu

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 1 dhe neni 36, paragrafi 1, pika g
15 nga Ligji pér Vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé nr. 5/02) <
neni 17 nga Ligji pér Planifikim Urbanistik dhe Hapésinor (“Gazeta §
zyrtare e RM-sé nr. 51/05, 137/07, 91/09, 124/10. 18/11, nr. 53/11, >;
144/12 dhe 55/13) neni 28, paragrafi 1 alineja 7 nga Statuti i komunés >;
sé Dollnenit, Késhilli i Komunés sé Dollnenit mé datén 27.11.2019 e >;
solli kété: X

PROGRAM X

pér pérpunimin e planeve urbanistike dhe dokumentacionit >;>
urbanistik pér planifikim pér komunén >;

e Dollnenit né vitin 2020 X

Me kété program parashikohet pérpunimi i planit urbanistik per>
fshat pér vednbanimet vijuese né komunén e Dollnenit: Ropotove,?
Llazhan, Dollnen, Zhitoshe, Cérnilishté, Desové, Peshtalové, Sekirce,>>
Senokos, Dupjagcan, Nebregové, Drenovc, Braillové, Novosellan,{
Zapollzhan, Bello Pole, Vrange, Sarandin, Llokven, Gostirazh,{
Zabérgan, Koshing, Kostince, Strovij, Slepge, Mramoran, Gorno Sello,
Kutleshevé, Rilevé, Sredorek, Xérxe, Slivje, Margari dhe Dollgaec. i

Me kété program sigurohet vazhdimi i té gjitha aktiviteteve té?
ndérmarra né lidhje me sjelien e planeve urbanistike dhe
dokumentacionit urbanistiko-planor dhe projekteve urbanistike té>f>
parapara né Programin pér rregullimin e truallit né teritorrin e komunés{
sé Dollnenit pér vitin 2020, té cilat do t¢ mbahen né pajtim me>;
rregullativin mé té ri nga kjo sferé. >;>

Komunat me seli népér fshatra jané té obliguara ¢do vit té shpallln 0
njé thirrje publike né kuartalin e paré té vitit pér parashtrimin e>>
iniciativave pér pérpunimin e planeve urbanistike. s

Cdo person juridik dhe fizik mund t& parashtrojé iniciativé pér:
pérpunimin dhe sjellien e planeve urbanistike, ose pér ndryshimin e tlj>:
népérmjet té sistemit pér e-urbanizém ose né formé té shkruar.

Cdo iniciativé e pranuar nga ana e Komisionit pér Urbanizém
dorézohet deri te Késhilli i komunés.

Né Programin Vjetor do té hyjné té gjitha vendimet pér pérpunimin e>>
planeve urbanistike dhe plan-dokumentacioneve, té cilat do t'i Ie|0|e>i
Késhilli i komunés
3. Késhillat e komunave me seli né fshat sjellin:
plan urbanistik pér fshat dhe
plan urbanistik jashté vendbanimit
4. Né Programin Vjetor do té hyjné té gjitha vendimet pér pérpunimin e>f
planeve urbanistike dhe dokuemnatcionet urbanistiko-planore dhe
projektuese, me té cilat do té kryhet pérfshirja e objekteve té ndértuara>ﬁi
pa leje, pér té cilat éshté sjelllur vendim pér caktimin e statusit juridik né>;
pajtim me nenin 30 nga Ligji pér Veprimin me objektet e ndértuara?;
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objektn (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 23/11, 6p. 54/11, 155/12, 72/13,
44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16, 190/17).

5. ®uHaHcupareTo Ha mocTankuTe 3a uspaboTkaTa U OHeCyBahe
Ha  ypGaHUCTUYKMTE  MMaHoBW, YpOAHUCTUYKO-NNAHCKATE W”
ypGaHNCTUYKO-MPOEKTHUTE OOKYMEHTALMM Ke ce BpLIM Ha CMeTka
Ha GapaTenoT Ha ucTuTe.

MoTpebHuUTE cpencTBa 3aduHaHcUpake Ha nocTankuTe 3a
ngpabotkata ¥ [OHecyBawe Ha YpOaAHWUCTUYKMTE NNAHOBU W
yp6aHMCTUYKO-MNaHckuTe " ypbaHuncTuyko-
NPOEKTHUTEAOKYMEHTALMN UHULMPaHW Of CTpaHa Ha onwTuHaTa Ke
ce obesbepatr op cpeactBata cobpaHu of HaOOMECTOKOT 3a
ypenyBae Ha rpaiexxHo 3eMjuLLTe, HaJOMECTOKOT 3a BKIOMNyBaHe
Ha 6ecnpaBHO u3rpageHn objekTu, o4 cpeacTBa of OTTyryBake Ha
OPXXaBHO TPafexHo 3emjuliTe, ApyrM cpeacTtBa of OyueTtoT Ha
onwTnHata wu Oyyetor Ha PM kako wn cpegctBa  of
caMomrHaHCMpake Ha NpPaBHU 1 PU3NYKN NMua.

6. Bo logunwHaTta nporpama ke BrnesaT cute ypbGaHUCTUYKO-
NPOEKTHWN JOKYMEHTaLMN Mo NpeTxofHa COrnacHoOCT oA CTpaHa Ha
CoBeToT Ha onwTunHa [lonHeHw,,
7. Bo lNogvwHaTa nporpama Ke BnesaT CUTE apXUMTEKTOHCKO-
ypGaHUCTUYKM MPOEKTU Kou ke ce m3paboTyBaaT Bp3 OCHOBa Ha
M3BOA Of BaXeykuTe ypOAHUCTUYKM MMaHOBU U ypOGAHUCTUYKO-
NNaHCcKNTe AOKyMEHTaLMu;
8. OBaa lNporpama Moxe Aa ce nsmeHyBa 1 AOMNOMNHYBa OOKOMKY Ce
nojaeun notpeba og Toa.
9. Oeaa lNporpama Brneryea Bo curna o AeHOT Ha 06jaByBaHeTo BO
“Cnyx0eH rmacHWK Ha ONwWTUHA [LONHEeHN .
Mpetcepaten Ha CoBeToT
Ha onwTuHa [onHeHN
Panm
Ajpocku

jolegale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&, nr. 23/11, 6p. 54/11, 155/12, 72/13,~
44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15 dhe 31/16, 190/17). <z
5. Financimi i procedurave pér pérpunimin dhe sjellien e planeve<g
urbanistike dhe dokumentacioneve planore do té kryhet né llogari teg
veté kérkuesve. (@
Mijetet e nevojshme pér financimin e procedurave pér pérpunimin dhe’
sjellien e planeve urbanistike dhe plan-dokumentacioneve té iniciuara{g
nga ana e komunés do té sigurohen nga kompensimi pér rregullimin e
truallit pér ndértim, kompensimin pér pérfshirfjen e objekteve té<g
ndértuara jolegale, nga mjetet pér tjetérsimin e truallit shtetéror pérg
ndértim, mjeteve tjera nga buxheti i komunés dhe buxhetit t&¢ RM-sé si- S
dhe mjete nga vetéfinancimi i personave fiziké. (@
6. Né programin vjetor do té hyjné té gjitha dokumentacionet urbanistike:>
projektuese me pélgim paraprak nga ana e Késhillit t& komunés sé&~
Dollnenit. (2
7. Né programin vjetor do té hyjné té gjitha projektet akitekoniko-:
urbsnistike, té cilat do t& pérpunohen né bazé té ekstraktit t& né fuqi t& o
planeve ubanistike dhe dokumentacionit urbanistik planor. (@
8. Ky program mund té ndérrohet dhe plotésohet vetém nése paraqitet
nevoja pér até. 5
9. Ky program hyn né fugi nga dita e shpalljes né Gazetén zyrtare &

komunés sé Dollnenit. 2

<

<

Kryetar i Késhillit t&.
Komunés sé Dollnenit .
Raim Ajroski

<

<

<
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ATATAVA

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaBa (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p. 5/02) u uneH 62,
ctaB 1, anuHeja 4 og CtatyToT Ha onwTtuHa [JonHeHu (“Cnyx6eH
rmacHuk Ha onwTtuHa fonHeHn® 6p.  8/05, 04/09 un 02/10
"pagoHavanHuk Ha onwTnHa [1oNHEHW ro JOHECEe CNEAHUOT:

3 AKNY 4Y 0K
3a Mporpama 3a pa6ota Ha onwTUHCKMOT KoMyHanHuoT
uMHcnekTop 3a 2020 rogMHa

1. Ce npornacyBa, Opgnyka [lporpama 3a paboTa Ha
onwTuHcknot KomyHanHmoT wuHcnektop 3a 2020 roguHa 08-
1527/14 poHeceHa oA COBETOT Ha OMWTUHA [ONMHEeHW Ha AeH
27.11.2019 roguHa.
2. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo Cny>kbeH rmacHuK Ha onwTuHa
[onHeHu.
Bp. 09-1553/13
02.12.2019 rop.

["papoHavanHuk
Llemun Kamunu

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, alineja 3 nga Ligji pér Vetéqeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM-sé&,, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafi 1,
alineja 4 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés
sé Dollnenit”, nr. 10/19, 04/09 dhe 02/10), kryetari i komunés sé
Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION
pér program pér punén e inspektorit komunal pér vitin 2020

1. Shpallet vendim pér program pér punén e inspektorit komunal pér
vitin 2020 me nr. 08-1527/14 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit mé daté 27.11.2019.

2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1553/13 Prefekt
02.12.2019 Xhemil Qamili
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Bp3 ocHoBa Ha umeH 15 crtaB 3 o4 3aKOHOT 3a WMHCMEKLMUCKN
Haasop (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p. 50/2010) n uneH 28 og CraTyToT
Ha onwTtuHa [lonHeHwn, no npeanor Ha 'pagoHayanHukoT, CoBeToT
Ha onwTunHa [lonHeHn Ha cegHuULUaTa oapxaHa Ha geH 27.11.2019
rognMHa [JoHece:
rOAULLHA NPOIrPAMA 3A PABOTA HA ONMWTUHCKNOT
KOMYHANEH UHCTEKTOP 3A 2020

BoBep — 3akoHcka pamka
OnwTnHckmMoT KomMHaneH MHCNekTop BpLUM HaA30p BO COMMacHOCT
CO 3aKOHCKUTE MponMucu W JOpyrute npaBHM aKTM CO KOou ce
perynupaHn npawanarta of cdepaTta Ha KOMyHarnHuTe AejHOCTU
Ha OMLUTUHCKO HMBO, KaKo LUTO Ce:
3akoHOT 3a KOMyHanHu pejHoctn (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p.
95/2012)
Opnyka 3a KomyHakneH ped v Mmepku 3a cnposBegyBawe (Cn.
"macHuk Ha onwTuHa [JonHeHn 6p. oA 2012 roa.)
3akoH 3a jaBHa uucTtoTa (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p. 130/2010, 6p.
23/2011 n 6p. 53/2011).
Opnyka 3a OpgpuwyBawe Ha jaBHaTa unctota (Cn. MmacHuk Ha
onwTuHa [onHeHn 6p. _ op 23.12.2008 roa.)
3akoH 3a cHabgyBarwe CO Boga 3a Nuewe U oaBefdyBake Ha
ypbaHn otnagHu Bogm (“Cn. BecHuk Ha PM“ 6p. 68/2005, 6p.
28/2006, 6p. 103/2008, 6p. 17/2011 n 6p. 54/2011).
3akoH 3a rpobuwTa n norpebanHu ycnyrn (“Cn. BecHuk Ha PM*,
6p. 86/2008, 6p. 156/2010 n 6p. 53/2011).
3akoH 3a ynpaByBawe co otnagot (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p.
68/2004, 6p. 71/2004, 6p. 107/2007, 6p. 102/2008, 6p.
143/2008, 6p. 124/2010 n 6p. 51/2011).
3akoH 3a ucnekumckm Hagaop (“Cn. BecHuk Ha PM® 6p. 50/2010).
3akoH 3a OnwrTa ynpaBHa noctanka (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p.
38/2005 1 6p. 110/2008).
3akoH 3a npekpwouy (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p. 62/2006).
3akoH 3a mocTanyBake Mo NpeTcTaBku M npeanosu (“Cn. BecHuk
Ha PM® 6p. 82/2008 n 6p. 56/2009).
3akoH 3a nokanHa camoynpasa (“Cn. BecHuk Ha PM* 6p. 5/2002 n
38/2008).
3akoH 3a agMuHUCTpaTMBHU cnyx6eHuum (“Cn. BecHuk a PM®, 6p.
27/2014)

LENX U HAYENA 3A PABOTA HA OMNWTUHCKUOT
KOMYHAIEH UHCIMNEKTOP
OMNLWTUHCKMOT KOMYHaneH WHCMEKTOpP BPLUM WMCNEKUMCKM Hag3op
Haj 3aKOHUTOCTa Ha BpLIEeHeTo Ha pabotute of obnacrta Ha
KOMyHanHuTe [ejHOCTW, KoM Ce BO HAASIeXHOCT Ha OMWTuHA
JlonHeHun, cornacHo NO3UTUBHUTE 3aKOHCKN MPOMWCK 1 ONLUTK aKTu
Bo Peny6nuka MakenoHuja.
ONLWTUHCKMOT KOMYHamneH WMHCMEKTOp, WHCNEKUMCKMOT Hag3op ro
BpLUX CO Len ga ce 3aWwTUTU jaBHUOT MHTEpPeC M MHTEePecoT Ha
npaBbHMTE M U3MYKMTE NMUa Kora Toa e BO COrMacHOCT CO
jaBHMOT uHTepec. Bo BplEHETO Ha WHMEKUUCKUOT Haasop,
MHCNekTopoT obesbedyBa efHaksa, 3aKkoHMTA, HenpucTpacHa u
06jeKTMBHA NpMMaHa Ha 3aKoHWUTE 1 ApYrMTe NPonuncu.
Ob6e3benyBa, HaBpEMEHO, EKOHOMUYHO M edpMKacHO ocTBapyBake
Ha npaBaTa W MHTepecuTe Ha rparaHnTe U Opyrute y4ecHuum BO
ynpaBHaTa nocTanka BO pellaBakeTo Ha ynpaBHWUTE paboTu.
MocTtanyBa BO nponuwaHMTE POKOBM BO MpBOCTENeHaTa W
BTOpOCTENeHaTa rnocTarnka, Kako U BO POKOBWUTE onpedeneHu of
CYACKWUTE OopraHu.
OMNLWTUHCKMOT KOMYHamneH MHCMNEKTOP € CaMOCTOEH BO BpPLUEHETO
Ha WHCMNEKLMCKMOT HaAs3op M oAnyyyBahweTo 3a AejcTBujata Kou
Tpeba Aa ce npeB3eMaT Mpu BPLUEHETO Ha HAA30POT, Kako U 3a
MepK1Te Kou Ke BuaaTt napeyeHmn no N3BpLUIEHNOT Haa30p.
Mpv Bplwewe Ha WHCMEeKUMCKU Haa3op, [LOOKOMKy noctojat
He[oCTaToOLM, MHCMEKTOPOT MM NMpeB3emMa CamMO OHWE MHCMEKLUCKN
MEpPKM COrnacHO CO 3aKOH, KOM Ce HEOMNXOAHMW 3a OTCTPaHyBahe Ha
yTBpPAEHUTE HegocTaToOUM MpU M3BPLUEHWOT HaA30p, Npu LITO ce
BHMMaBa Aa He ce nonpeyvyBa MYHKLMOHNPAHETO HA CYMjeKTOT KOj
e npegmart Ha Haa3op.
HaBpemeHO BKiyyYyBawme Ha 3aMHTEpPecuMpaHuTe CTpaHu BO
rnocrankata, mopagu 3alTuTa Ha HWBHUTE NpaBa W MHTEPECH.
Ob6e3benyBate Ha Jokasu Mo cnyxbeHa AOMKHOCT 3a BogeHe Ha

Né bazé té nenit 15, paragrafl 3 nga Ligji pér Mbikéqyrje Inspektive -
(“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 50/02) dhe nenit 28 nga Statuti i~
komunés sé Dollnenit, me propozim té prefektit t&¢ komunés Késhilli |§
komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé 27.11.2019 e solli kété: ﬁ
PROGRAM VJETOR PER PUNE TE INSPEKTORIT KOMUNAL PER

VITIN 2020 %
Hyrje — Korniza ligjore ﬁ

Inspektori komunal bén mbikéqyrie né pérputhje me rregullat dhe
aktet tjera ligjore, me té cilat jané té rregulluar ¢éshtjet nga sfera e<z
veprimtarive komunale né nivel komunal si¢ jané:

Ligji pér veprimtari komunale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr.95/12)
Vendim pér rend komunal dhe masa pér zbatim (“Buletini zyrtar i
komunéssé Dollnenit”, nr. nga___ 2012) g
Ligji pér pastrim publik (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 130/2010,<
23/2011dhe53/2011). z
Vendim pér mirémbaijtjen e pastrimit publik (“Buletini zyrtar i komunés sé<g
Dollnenit”, nr.__nga 23.12.2008) 2
Ligji pér furnizimin me ujé per pije dhe largimin e ujrave té zeza urbane
(“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 68/2005, 28/2006, 103/2008, 17/2011°
dhe dhe 54/2011).

Ligji pér varrezat dhe shérbimet mortore (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nrf
86/2004, 107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/2010 dhe 51/2011). $
- Ligji pér administrimin me mbeturinat (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr..
68/2004, 6p. 71/2004, 6p. 107/2007, 6p. 102/2008, 6p. 143/2008, 6p.. <
124/2010 dhe 51/2011). @
Ligji pér mbikéqyrje inspektive (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.50/2010). °
Ligji pér proceduré té pérgjithshme administrative (“Gazeta zyrtare eﬁ
RM-sé”, nr. 38/2005 dhe 110/2008).

Ligji pér kundérvajtje (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 62/2006).

Ligji pér té vepruar né bazé té kundérshtimeve dhe propozimeve:
(“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr. 82/2008 dhe 56/2009).

Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé€”,
dhe 38/2008).

Ligji p&r népunés administrativ (‘Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 27/2014).
1. QELLIMET DHE PARIMET PER PUNE TE INSPEKTRIT KOMUNAL<§
Inspektori komunal bén mbikéqyrje inspektive mbi ligishmériné e@
kryerjes sé punés né sferén veprimtarive komunale, té cilat jané neng
kompetencén e komunés sé Dollnenit né pajtim me rregullat p02|t|ve<
ligjore té Republikés sé Magedonisé. %
Inspektori komunal mbikéqyrjen komunale e kryen me géllim té{*
mbrojtjes sé interesit publik dhe interesit té€ personave juridiké dhe fizikéé
e téré kur kjo éshté né pérputhje me interesin publik. Né kryerjen e
mbikéqyrjes infektive inspektori siguron mbrojtie e barabarté, ligjore, t&-
paanshme dhe objektive gqé pérputhet me ligjet dhe rregullat tjera. i’g
Siguron né kohé realizimin efikas dhe ekonomik té interesit té&:
gytetaréve dhe pjesémarrésve tjeré né procedurat administrative né{@
zgjidhjen e céshtieve administrative. Vepron né afatet e caktuara té
shkallés sé paré dhe té dyté té procedurave si dhe afateve té caktuarai
nga organet gjygésore. 1
Inspektori komunal &shté i pavarur né kryerjen e mbikéqyrjes komunale .
dhe né vendimet pér veprime, té cilat duhet t&¢ merren gjaté kryerjes?’g
sémbikéqyrjes si dhe pér masat qé do té shgiptohen pas mbikéqgyrjes *
sé kryer. f
Gjaté kryerjes sé€ mbikéqyrjes inspektive nése ekzistojné mangeSkg
inspektori i ndérmerr vetém ata masa merr ligj gé jané té domosdoshmef
pér pércaktimin e mangésive té caktuara gjaté mbikéqyrjes sé kryerg
gjaté sé cilés kihet kujdes gé t€ mos démtohet subjekti, i cili eshteg
objekt i mbikéqgyrjes. (@
Pérfshirja né kohé e paléve té interesuara né proceduré pér shkak té(:@
mrojtjes té sé t& drejtave dher interesave t& tyre. Sigurimi i provave

népérmjet detyrés zyrtare pér mbajtjen e procedurés administrative. <z
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ynpasHaTa nocrarnka.
MNpn onpepenyBake Ha WCNEKUMCKUTE MEPKW W POKOT 3a
OTCTpPaHyBawe Ha YTBPAEHUTE HeOoCTaTouM, MHCMNEKTOPOT ce
BOOM OO TeXwHaTa Ha HedoCTaTOKOT, LTEeTHUTEe nocneaunum
npean3BUKaHN KOH jaHNOT MHTEePEeC NN MHTEPECOT Ha TpeTu nuua,
Kako u BpemeTo koe e noTpebHo cybjekToT Ha Hag3op Aa
OTCpaHuW yTBpAEHUTE HEAOCTaTOLM.

Mpyn Bplwewe Ha WHCMEeKUMCKUOT Haa30p,  OMLUTUHCKUMOT
KOMyHaneH WHCMEKTOp MNPBEHCTBEHO  BPLIM  MPEBEHTMBHA
dyHKUMja, a u3peKyBa MepKM W CaHKuMu Toraw Kora Co
npeBeHTMBHaTa (yHKUMja HEe MOXe da ce MOCTUrHe LenTa Ha
Haa30poT.

2, AKTMBHOCTU CO YTBPOEHA AUHAMUKA
ONLWTUHCKMOT KOMYHaIeH MHCMEKTOP 3a Aa rm peanuanpa
nocTaBeHWTe Lienun Ha nporpamara AOSKEH e:

- [a BpwK peaoBeH MHCNEKLIMCKN HaA30p U Toa Ha:
MNpaBHUTE nNuua KoM KOpWUCTAT jaBHa MNOBPLUMHA Mpen AerloBeH
06jekT co ogobpeHve nsgageHo of onwTnHa JonHeHn no 3akoHoT
3a jaBHa yucTOTa.

JaBHOTO KOMyHarnHo npetnpujaTtue ,JJonHeHn“ no 3akoHOT 3a jaBHa
yucToTa, 3aKOHOT 3a ynpaByBake CO OTNagoT, 3aKoHOT 3a
KOMYHarnHu AejHocTn 1 3akoHOT 3a cHabayBahe Co BoAa 3a Nnueke
1 ogBefyBane Ha ypbaHu oTnagHu BoAK.

lMpaBHMTEe nuua Kou BpLIaT AEjHOCTM U AejcTBMja CMPOTUBHU CO
3aKoHOT 3a jaBHa YncToTa.

Cnepewe Ha coctojbata CO Ky4smHata CKUTHMLM W OCTaHaTarta
KpynHa CTOKa Koja Ce 3aTekHyBa Ha jaBHMTE MOBPLUMHA BO
copabotka co JKM ,JOJIHEHN 3a oTcTpaHyBawe Ha UcTuTe.
Cneperwe Ha cocTojouTe CO AuBUTE OENOHUM U HUBHO
oTcpaHyBahe Bo copaboTka co JKIM ,OOJTHEHW".

POK KOHpUHYyuUpaHo JaHyapu — [ekemepu

- KoHTpona Ha jaBHWTE MOBPLUMHM U HWBHO PEOOBHO YMCTEHEe Mpu
BPHEXW Of CHEer Of CTpaHa Ha AasaTteroT Ha ycryrata v npaBHUTe
nMua Ha [enoBuTe Of jaBHWTE MOBPLUMHW nNpen [AeroBHUTE
objekTn.

Pok: 8o 3umckuom rnepuod

[a BpLIX KOHTPOJTHU MHCNEKLNCKN HaA30pu:

KoHTponHuTe MHCNEeKUMCK Haa3opy Ke ce BpLuaT 3a Aa ce yTBpau
Aanu e nocTaneHo Mo peLleHnjaTa co Kou e AafeH pokK 3a
OTCTpaHyBaHe Ha HeENpPaBUIHOCTUTE YTBPAEHWU CO MHCMEKLUMCKNOT
HaA30p OA CTpaHa Ha OMWTUHCKMOT KoMyHaneH nHenekTop.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemsepu

[a Bpwn BoHpeAeH MHCNEKLMCKN Haa3op U Toa:

Mo nogHeceHn npujasun, 6aparba M MHULMjATMBIM Ha rparaHn n
Apyrv hm3nyky 1 NpaBHM nuua Kora ke ce cornegaar
HenpaBUITHOCTM COrnacHo oapeadute og 3akoHOT 3a jaBHa
yuctoTa, Ognykara 3a yjaBHa Y4CTOTa BO ONLITMHA [JonHeHw,
3aKOHOT 3a KOMyHanHu gejHoctu, OgnykaTta 3a KOMyHarneH peg ,
3akoHOT 3a cHabayBame CO BOAa 3a Nueke 1 0fBeayBame Ha
yp6aHu oTnagHy BoAW U Cnl.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu — [Jekemsepu

[a Boaun ynpaBHa nocTanka v Toa:

Bp3 ocHOBa Ha MHCMEKUMCKMOT HaA30p cocTaByBa 3anmCHUK U1
JoHecyBa Peluenuja n 3aknyyoum Bo cornacHocT co ogpenbuTe Bo
3aKoHouTe.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - Jekemepu

[a cnpoBeayBa nocTanku 3a nopamMmHyBaHe U Toa:

MocTanku 3a NnopaHyBah€e ce CrpoBedyBaaT 3a HanpaBeHuTe
HenpaBUIIHOCTM BO COMMACHOCT CO 3aKOHUTE Kade LUTO Toa e
npeasnaeHo.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemsepu

Oa nogHecyBa 6apawa 3a noBedyBake Ha MNpPEKpLIOYHa
nocrtanka npen HagnexeH CcyA WM npea OpraHoT BO
MunHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCMOPT U BPCKU:

Baparba 3a noBefyBake Ha NPeKpLUIOYHa nocTarnka ce
noAHecyBaaT BO COM1aCHOCT CO oApeaAduTe Ha 3aKOHUTE Kade LUTo
TOa e npeABuaEHo.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemsepu

[a Bpwun egykaumja: Bo COrmacHOCT CO 3aKOHCKUTe oapenbu kage
LITOEe NpeaBuAEHO.

Gjaté pércaktimit t& masave inspektive dhe pér pérjashtimin e~

mangésive té pércaktuara, inspektori niset nga réndésia e mangésisé,
pasojat e démshme té shkaktuara ndaj interest publik ose interest té
personave té treté, si dhe koha e nevojshme pér subjektin eg
mbikéqyrjes qé t'i largojé mangésité e caktuara. é
Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektive inspektori komunal f||||m|sht<
bén funksion preventiv, ndérsa shqgipton masa dhe sanksione atehere<
kur me masé preventive funksioni nuk mund té arihet géllimi i
mbikéqyrijes. S
2. AKTIVITETE ME DINAMIKE TE PERCAKTUAR X
Inspektori komunal gé t'i realizojé géllimet e caktuara té programit eshtei

<

(
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| detyruar:

1. Té kryej mbikéqyrje inspektive edhe até:
Personave juridik, t& cilat shfrytézojné sipérfage publike para objektit
afarist me ljej té Iéshuar nga komuna e Dollnenit sipas Ligjit pér Pas’tértkg
Publike.

Ndérmarrjes Publike “Dollneni” sipas Ligjit pér pastérti publike, ligji pér.-
menaxhimin me mbeturina, Ligjit pér veprimtari komunale dhe Ligjit pér<
furnizim me ujé pér pije dhe largimin e ujérave té zeza urbane. <
Té personave juridiké, té cilat kryejné veprime né kundérshtim me Ligjin:>
pér pastérti publike. f
Ndjekjen e gjendjes me genté endacaké dhe kafshéve tjeré t&€ médha, &
té cilat gjenden né sipérfage publike né pajtim ne NPK “Dollneni” perg
ménjanimin e té njéjtave. 2
Ndjekjen e gjendjeve me depozité jolegale dhe ménjanimin e tyre né:
bashképunim me NPK “Dollneni”. S
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor
Kontrollimi i sipérfageve publike dhe pastrimin e tyre té perhershem<
gjaté té reshurave me boré nga ana e dhénésit t& shérbimit dhe’
personavejuridiké né pjesét e rrugéve publike para objekteve afariste.
Afat: Gjaté periudhés dimérore.

Té kryejé mbikéqyrje inspektive kontrolluese

Mbikéqyrjet kontrolluese inspektive do té kryhen gé té vértetohet se aﬁ
éshté vepruar né bazé té€ vendimeve, me té cilat éshté dhéné afat pér:
ménjanimin e parregullsive t&€ pércaktuara me mbikéqyrjen inspektive:
nga ana e inspektorit komunal.

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor

Té kryejé mbikéqyrje inspektive té jashtézakonshme
Né bazé té fletéparaqitjeve té parashtruara, kérkesave dhe |n|0|at|vave§
té qytetaréve dhe personave tjeré juridiké dhe fiziké kur do t&°
konstatohen parregullsi né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér pastrim<g
publik, vendimit pér pastrim publik né komunén e Dollnenit, Ligjit pér<
veprimtari komunale, Vendimit pér rend komunal, Ligjit pér furnizim meg
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ujé pér pije dhe largimin e ujérave té zeza urbane etj. ('g
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor %
Té ngrejé proceduré administrative edhe até: }
Né bazé té mbikéqyrjes inspektive harton procesverbal dhe Sje||<
Vendime dhe Konkluza né pérputhje me dispozitat e ligjeve. <g
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor 1
Té zbatojé procedura pér barazim edhe até: %
Procedurat pér barazim zbatohen pér parregullsité e béra né pajtim mei@
ligjet ku ajo éshté e paraparé. Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor %
Té parashtrojé kérkesa pér pér ngritien e procedurés{g

kundérvajtése para gjykatés kompetente ose para organit néi

Ministriné pér transport dhe lidhje

Kérkesat pér ngritien e procedurés kundérvajtése zbatohen né pajtim .
me dispozitat e ligjeve ku ajo éshté e paraparé.

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor

Té kryejé edukim: Né pajtim me dispozitat ligjore aty ku éshté e
paraparé. f
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©- JJa nogHecyBa Xanbu: -BO COrMacHOCT CO 3aKOHCKMTe oapenbun

7 Kafe WTo e npeaBuaeHo no 3aKOHOT 3a orwiTa ynpasHa nocranka

1 3aKOHOT 3a MPEKPLLOLIN.

< Pok: no nompeba 6o mekom Ha 200uHama

- 0a BoAW eBuAeHUMja 3a MNOKpPeHaTUTe MocTanku U 3a

 MopaMHyBak€ U 3a HUBHMOT UCXOA.

3. COPABOTKA CO OPYIr OPrAHU MNMPU BPLUEHE HA

MHCMNEKUMNCKN HAO3OP

MNpwv BpLUEHE Ha MHCMEKLMCKN HAaA30p ONLWTUHCKMOT KomyHaneH

MHCNEKTOp ke copaboTyBa co:

Monuuncka ctaHuua PonoToBo npu BpLUEHE HA WMHCMEKLUCKN

HaA30p cornacHo co oapeabute og 3akOHOT 3a NerMTUMUpare u

obe3benyBatbe Ha 0OjekTU M ogpedeH MPOCTOpP M MoagpLika co

acucTeHumja Npy KOHTpomna Ha ogpefAeHy npaBHK Ccy6jekT 1 nuua,

npu oTCTpaHyBawe Ha npeameTy 9 u ap.

- [ipXXaBHMOT KOMYHaneH MHCNEKTOp

~- CopaboTka co Apyrn OpraHu U CTPY4HW YCTaHOBM MpWU BOAEHE Ha

© ynpaBHa nocTanka.

4, AHANMUTUYKO NHOOPMATUBHA OEJHOCT

“- N3apaboTka Ha rogueH m3BewTaj 3a paboTata Ha OMLITUHCKMOT

 KOMYHarneH UHCMNEKTop.

“Pok Ha nodHecysar-e Mapm 2019 200.

“- NspaboTka Ha npegnor nporpama 3a paboTa Ha OMLTUHCKMOT

< KomyHaneH uHcnektop 3a 2019 rog.

< Pok Ha nodHecysar-e [exkemspu 2019 2oduHa.

‘5. NMINAHUPAHO YYECTBO HA

~ CEMWHAPU N OPYTU OBYKU

- PaboTunHuum 3a HaupT 3aKOH, NPaBUMHULM U APYrN NOA3AKOHCKM

¢ aKTm BO nocTanka 3a [JoHecyBake, BO oOpraHu3auuja Ha

. MuHucTepcTBOTO 3a TpaHcnopT n Bpcku 1 3EJIC.

- Cpy4yHn paboTunHuum 3a wuMnnemeHTauuja Ha oppenbute of

 3aKOHWTE BO AEeNOT Ha MHCNEKUMCKMOT Hag3op.

<~ Obyku n cn.

. Pok Ha nodHecysar-e [exkemspu 2019 2oduHa.

Mpetcepaten Ha CoseToT
Ha onwTuHa [lonHeHn

Paunm Ajpocku

NN NN

PABOTUNHULIN,
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8. Té parashtrojé ankesa: Né pajtim me dispozita ligjore ku éshté e<
paraparéné bazé té Ligjit pér proceduré administrative dhe Ligjit per<
kundérvaijtje.

Afati: Sipas nevojés gjaté téré vitit.

9. Té mbajé evidencé pér procedurat e ngritura, pér barazimin dhe
funndin e tyre. 5
3. BASHKEPUNIMI ME ORGANET TJERA GJATE MBIKEQYRJES<

K
<

AN AAAAA

INSPEKTIVE &
Gjaté kryerjes sé mbikéqgyrjes inspektive inspektori komunal do téé
bashképunojé me: %

Stacionin policor né Ropotové gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektivejg
né pajtim me dispozitat e Ligjit pér legjitimim dhe sigurim t& objekteve
né pérputhje me njé hapésiré té caktuar dhe pérkrahje me asistencé
gjaté kontrollimit t& disa subjekteve dhe personave juridiké gjaté"
ménjanimit té€ sendeve etj.

Inspektorin shtetéror komunal

Bashképunim me organe tjera profesionale dhe ente gjaté mbaijtjes sé-
procedurés administrative.

4. VEPRIMTARIA INFORMATIVO-ANALITIKE

Pérpunimi i raportit vietor pér punén e inspektorit komunal

Afati i dorézimit mars viti 2019

Pé&rpunimi i propozim programit pér punén e inspektorit komunal né vitin
2019.

Afati i dorézimit dhjetor 2019. g
5. PJESEMARRJE E PLANIFIKUAR NE PUNETORI DHE TRAJNIME}
TJERA Punétori pér propozim ligje, regullore dhe akte tjera nénligjore
né procedure té sjelljes nén organizimin e Ministrisé pér Transport dhe{g
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alidhje dhe BNJVL-s& z
-Punétori profesionale pér implementimine dispozitave té ligjeve ne<g
pjesén e mbikéqyrjes inspektuese. 2
Dhe njésoj. jg
Afati i parashtrimit: Dhjetor 2019. &
Kryetar i Késhillit

t& komunds

Raim Ajroski z

<

N

v

Ypenysa un neyatn onwTtuHa flonHeHn/Redakton dhe boton komuna e Dollnenit
Pérktheu dhe lekturén né gjuhén shipe-Muzafer Islami
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